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    ;  راهنماي تدوین مقاله;   
شوند که افزون  هایی پذیرفته می براي محفوظ ماندن جایگاه علمی این مجله و کسب امتیاز جهت ارتقاي جایگاه فصلنامه، فقط مقاله

 هاي شکلی زیر نوشته شده باشند. بر داشتن محتواي علمی به تشخیص داوران، با رعایت ضابطه
  

  ي نویسندهها ضابطه -الف
 نام و نام خانوادگی نویسنده (گان) کامل باشد. (به فارسی و انگلیسی) .1
 میزان تحصیلات و رتبه علمی و دانشگاه نویسنده (گان) مشخص شود. (به فارسی و انگلیسی) .2
 ایمیل نوشته شود. .3
 نام دانشگاه و شهر آن نوشته شود. .4
 نشانی، کدپستی و شماره تلفن نوشته شود. .5

  ي مقالهها ضابطه -ب
 صفحه باشد. 25تا  20مقاله بین  .1
 عنوان مقاله کوتاه و گویا باشد. (به فارسی و انگلیسی) .2
 جایی فرستاده نشده باشد. تر جایی چاپ نشده یا براي چاپ به مقاله پیش .3
 تایپ شده باشد. Wordدر محیط  14و قلم  B Nazaninمقاله با قلم  .4
 د.کلمه نوشته شو 150و حداکثر  100چکیده مقاله حداقل  .5
 واژه آورده شود. 10و حداکثر  5هاي کلیدي حداقل  واژه .6
 صورت پاورقی در پایین صفحه نوشته شود. معادل انگلیسی واژگان تخصصی و معادل انگلیسی نام اشخاص به .7
 شوند. مقالات رد شده عودت داده نمی .8

  استناد يها ضابطه -پ
است منابع، پس از نقل قول مستقیم یا غیرمستقیم، فقط  کند، و کافی پیروي می» درون متنی«این مجله از روش استناد  .1

) شماره صفحه مورد استفاده، و هر سه داخل پرانتز معرفی 3) سال انتشار اثر، 2) نام خانوادگی نویسنده اثر، 1با آوردن 
 )25: 1349شوند؛ نمونه: (عنایت، 

ها مشخص  ب) در کنار سال انتشار، نوشتهدر صورت تعدد منابع از یک نویسنده در یک سال، با افزودن (الف) و ( .2
 )150(ب):  1349)، (عنایت، 14(الف):  1349شوند. نمونه: (عنایت،  می

منابع مورد استفاده، در پایان مقاله، به ترتیب الفبایی، نام خانوادگی نویسنده، (و اگر یک اثر چند نویسنده داشته باشد،  .3
 شوند. می ترتیب الفبایی نویسنده اول)، تنظیم و معرفی

 نامه چنین است: ترتیب نوشتن کتاب منبع در کتاب .4
نام خانوادگی نویسنده، نام نویسنده (تاریخ انتشار کتاب) عنوان کتاب، نام مترجم، تعداد جلدها، شماره چاپ، محل نشر کتاب: 

  نام ناشر.
 نامه  چنین است: ترتیب نوشتن مقاله منبع در کتاب .5

نویسنده (تاریخ انتشار مجله) عنوان مقاله در داخل گیومه، نام مترجم، نام مجله، دوره مجله، نام خانوادگی نویسنده، نام 
  صفحات اول تا آخر مقاله در مجله.

 شوند. منابع به زبان خارجی نیز، با ترتیب بالا آورده می .6
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  )2015-2000( سنگاپور اقتصادي شکوفایی و گرا توسعه دولت راهبردهاي   
  * امیري سروش

  امین   انتظامی علوم دانشگاه علمی هیئت عضو و الملل بین روابط دکتراي 
  

  چکیده
هاي  سنگاپور بین سالگرا و عوامل مؤثر بر پویایی اقتصاد  این مقاله درصدد است به تأثیر راهبردهاي دولت توسعه

هاي توسعه و رشد اقتصادي در بین کشورهاي جنوب شرق  بپردازد. سنگاپور یکی از بهترین نمونه )2015- 2000(
گذاري،  گیري از مواهب خدادادي توانست با مدیریت کلان و ثبات سیاست آسیاست که بدون وجود منابع طبیعی و بهره

جهان، به جهانیان معرفی کند. بر این اساس با استفاده از روش توصیفی و تحلیلی یافته  خود را در زمره کشورهاي توسعه 
و با استناد به آمار و ارقام موجود در منابع مستند داخلی و خارجی به عوامل تأثیرگذار در پویایی اقتصاد سنگاپور بین 

ترین عوامل در پویایی اقتصاد سنگاپور  هاي این پژوهش، مهم پرداخته شده است. بر اساس یافته 2015تا  2000هاي  سال
هاي کلان اقتصادي ملهم از بافت سیاسی، شرایط تجاري  گذاري عبارتند از: ثبات سیاست 2015تا  2000هاي  از سال

کرده و مسلط به  مناسب از جمله نیروي کار ارزان، تکثیر گفتمان اجتماعی توسعه در میان شهروندان، نیروي کار تحصیل
و آمد،   محیطی طرفدار تجارت، بنادر پر رفت ی و جذب نیروي کار خارجی متخصص، قوانین اجتماعی و زیستزبان انگلیس

  . کننده  هاي مالی تشویق ونقل و ارتباطات، سیاست مالی باثبات، تورم اندك و مطلوب و سیاست زیرساخت عالی حمل
  ها کلید واژه

  سنگاپور، توسعه، فساد، دولت، پویایی اقتصاد. 

                                                             
* Email: suroush.jnu@gmail.com. 
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  یان مسئلهب
سنگاپور ازجمله کشورهایی است که شیب پرشتاب آن در مسیر توسعه و پیشرفت اقتصادي همواره، مورد توجه 

شهر کوچک سنگاپور در - بیان بهتر، استراتژي اقتصادي جمهوري یا دولت اقتصاددانان و سیاستمداران بوده است. به
هاي شیرین،  نفر، منابع طبیعی ناچیز و دسترسی محدود به آبآسیا، با جمعیتی اندك بیش از پنج میلیون   جنوب شرقی

سال تغییرى پانزده برابري  درآمد سرانه (در  50همواره مورد توجه اقتصاددانان بوده است. کمتر کشوري در دنیا طی تنها 
سال است که  82یک به در سنگاپور نزد  برابر در ایالت متحده و انگلیس) داشته است. امید به زندگی  مقایسه با حدود سه

ومیر در این کشور کمتر از میانگین آمریکا ي شمالی و اروپاست.  سال بیشتر از آمریکا و کانادا است. نرخ مرگ 3این رقم 
هاي  آیا سیاست  مقایسه با کشورهاي صنعتی است. ولی  هاي آموزشی نیز در این کشور کوچک قابل علاوه، شاخص به

هاي کلان  گذاري ها در سیاست کشور از زمان استقلال این کشور از بریتانیا است یا دولتاقتصادي عامل موفقیت این 
گذاران این  اند؟ سنگاپور در حالی توسعه خود را آغاز کرد که بنیان تري در پیشرفت این کشور داشته اقتصادي، نقش مهم

امروزه سنگاپور دومین کشوري است که اقتصادي آزاد بناي این کشور را بر مبناي اقتصاد بازار آزاد بنا نهادند.  کشور، سنگ
، سنگاپور  هاي تجارت جهانی دارد و شفافیت اقتصادي در این کشور در سطح بسیار بالایی است. بر مبناي شاخص

گیري از بنادر  چنین این کشور کوچک با بهره چهاردهمین صادر کننده بزرگ و پانزدهمین وارد کننده در دنیاست. هم
که این نسبت در  طوري در دنیا را داراست؛ به  نسبت به تولید ناخالص داخلی  یافته خود بالاترین نرخ تجارت خارجی توسعه 

یک از  توان با قطعیت گفت که کدام متحده ) است. نمی درصد در ایالات  31درصد (در مقایسه با  390حال حاضر 
که آیا این  ثیر را در پیشرفت این کشور داشته است یا اینهاي اقتصادى و اجتماعى در سنگاپور بیشترین تأ سیاست
ها در سایر کشورها قابل پیاده هستند یا نه؛ ولى در نقش مجریان این کشور در این موفقیت شکى نیست.  گذاري سیاست

ش گذاري داخلى و خارجى در بخ هاي موفق دولت سنگاپور با سرمایه موفقیتى که بخش مهمى از آن ناشى از سیاست
ونقل بود که همراه با مدیریت موفق عرضه و تقاضا در بازار کار، شکوفایى اقتصادى این کشور را  صنعت، تجارت و حمل

هاي  به ارمغان آورده است. بر این اساس این پژوهش درصدد است عوامل مؤثر بر پویایی اقتصاد سنگاپور بین سال
تحلیلی در پاسخ به این پرسش اصلی - ین مقاله با روش توصیفی) را مورد تحقیق و واکاوي قرار دهد.  ا2015- 2000(

) چه مواردي بوده است؟ موقعیت ممتاز 2015-2000هاي ( است، عوامل مؤثر بر پویایی اقتصاد سنگاپور بین سال
 هاي کلان گذاري نظام آموزشی، سیاست جغرافیایی سنگاپور در قلب کشورهاي آ. سه. آن، نیروي کار متخصص، توجه به 

هاي داخلی و خارجی از عوامل اصلی توسعه اقتصاد  شده دولت به بخش اقتصاد و جذب سرمایه اقتصادي و ورود کنترل 
  سنگاپور بوده است. 
  چارچوب نظري
  پیشینه پژوهش

هاي  ). یکی از تحقیقات ارزشمند در مورد اقتصاد سنگاپور مابین سال2015( 1»المللی پول هاي صندوق بین گزارش«
طور  به رشته تحریر در آمده است. در این پژوهش به 2المللی پول آید که توسط صندوق بین حساب می بعد به به 2000

  شده است.   هاي توسعه اقتصادي و درآمدهاي اقتصادي در سنگاپور اشاره مبسوط به ریشه

                                                             
1- IMF Country Report. 
2- International Monetary Fund. 
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به چاپ رسیده  2توسط بنیاد توسعه جهانی 2014اي است که در سال  عنوان مقاله 1»تحول اقتصادي در سنگاپور«ه مقال
شده است که فصل  است و منبعی ارزشمند در حوزه مطالعات اقتصادي سنگاپور هست. این مقاله در سه فصل گردآوري 

و  گذاري در اقتصاد این کشور و فصل سوم به تجزیه  ایهاول آن به اقتصاد سنگاپور، فصل دوم آن به اهمیت بالاي سرم
  تحلیل اجزاي نظام آموزشی و تأثیر تخصص در اقتصاد  خدمات محور سنگاپور پرداخته است. 

اي تحت عنوان فناوري اطلاعات و تجارت الکترونیکی در سنگاپور که در مجله علمی.  )، در مقاله1393امید اصغري (
پ رسیده، به تأثیر فناوري اطلاعات در پویایی اقتصادي سنگاپور پرداخته است. بر این اساس چا ، به20تکفا. شماره 

اي از جمله اینترنت است.  هاي رایانه تجارت الکترونیکی عبارت از تبادل اطلاعات، محصولات و خدمات از طریق شبکه
شده است که  کار گرفته  طور وسیعی به تاکنون توسط کشورها به 1970هاي  اشکال مختلف تجارت الکترونیکی از سال

کند. در این  ریزي دقیق در این حوزه فراهم می بررسی عملکرد هر یک از این کشورها نکات ارزشمندي را در جهت برنامه
طور خلاصه مورد بررسی قرار دهد. این مقاله  مقاله نویسنده سعی دارد اثرات تجارت الکترونیکی در کشور سنگاپور را به

هاي این کشور براي  بررسی زیرساخت تجارت الکترونیکی در این کشور، به تشریح وضعیت موجود و برنامه پس از
  ي تجارت الکترونیکی پرداخته است.  توسعه

شدن اقتصاد و وضعیت شغلی زنان (مقایسه   نامه کارشناسی ارشد خود با عنوان جهانی )، در پایان 1389منصوره روستایی (
چاپ رسیده به موضوع نقش زنان در  دانشکده حقوق و علوم سیاسی به - نگاپور) که در دانشگاه تهران موردي ایران و س

را تحت تأثیر خود   هاي گوناگونی از زندگی انسان شدن جنبه توسعه اقتصادي سنگاپور پرداخته است. بر این اساس جهانی 
  اي است که کشورهاي در حال شدن اقتصاد وسیله نی هاست. جها ترین آن قرار داد که بخش اقتصاد پیشتازترین و مهم

توانند از طریق آن نیازهاي خود را برآورده کرده و در مسیر توسعه گام بردارند. این پدیده حاکی از کم شدن  توسعه می
ي چند ها المللی و لذا افزایش نقش شرکت هاي بین گذاري سازي و سرمایه الملل و افزایش خصوصی  موانع بازرگانی بین

توجهی از  یافته بخش قابل  از جمعیت کشورهاي توسعه  عنوان نیمی  ملیتی در اقتصاد جهانی است. از سوي دیگر زنان به
اند. لذا پژوهشگر درصدد است تا  دهد و به اقتصادهایشان رونق دوچندان بخشیده جمعیت فعال این کشورها را تشکیل می
  شغلی زنان و تبعات ناشی از آن مورد بررسی قرار دهد.  تأثیر یک مؤلفه مهم جهانی را بر وضعیت

  سه مرحله تحول در اندیشه توسعه 
هاست: مرحله اول که دولت را  دولت  گیري نسبت به مداخله تاریخ و سیر تحولات توسعه شاهد سه مرحله مختلف از جهت

 1970ي  شده و تا اواخر دهه ی دوم شروع کرد، بلافاصله بعد از جنگ جهان عامل اصلی و نیروي غالب توسعه قلمداد می
هاي نئوکلاسیکی در اقتصاد توسعه است، فاصله  یابد. مرحله دوم که مترادف با ظهور مجدد اندیشه میلادي ادامه می

ي  وسیله به» نقش دولت در جهان در حال تحول«گیرد و مرحله سوم که با انتشار کتاب  را در بر می 1997تا  1978زمانی 
  ). 55: 1382شده و هنوز ادامه دارد (جرالد میر،   شروع 1997هانی در سال بانک ج

  دولت و توسعه
که عمدتاً از اواسط  آیند شمار می ها و مفاهیم جدید ادبیات توسعه به از جمله واژه  1گرا هاي توسعه و دولت 3گرایی توسعه
گرایی بیانگر تمایل و گرایش شدید یک جامعه و یا  سعهاند. تو از آن مورد توجه نظري و عملی قرارگرفته و پس  1980دهه 

                                                             
1- Singapore’s Economic Transformation. 
2- Global Development foundation. 
3- Developmentalism. 
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اقتصادي، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی در جهت نوسازي، پیشرفت صنعتی شدن، تولید  نخبگان آن به تحول ساختارهاي
). تحول تاریخی نقش دولت در روند توسعه یکی از مباحث عمده در حوزه گفتمان 25: 1392و رفاه است (شیرزادي، 

نقش دولت در ایجاد تحولات اقتصادي، سیاسی و اجتماعی است. از قرن هفدهم میلادي تا پایان قرن بیستم،  توسعه،
  شده است: چهار دیدگاه عمده در این خصوص ارائه 

داري بازار تأکید داشتند. این دیدگاه پس از ظهور تجدد اولیه،  پردازانی که بر وجود دولت کوچک و سرمایه اول، نظریه
هاي اجتماعی و  هاي مطلقه و وقوع انقلاب مذهب و کلیسا، پیدایش ایدئولوژي فردگرایی و لیبرالیسم، بحران دولتبحران 

طورکلی ظهور انسان در عصر جدید،  سیاسی، پیدایش فلسفۀ روشنگري و تأکید آن بر عقل، آزادي، آگاهی، پیشرفت و به
انگلیسی بود (شیرزادي،  2پرداز آن، جان لاك ترین نظریه ستهشد و برج میلادي می 18و  17ارائه شدند که شامل قرون 

کنند. از اوایل قرن  اجتماعی تأکید می -پردازانی که بر نقش دولت در هدایت تحولات اقتصادي )؛ دوم، نظریه45: 1390
ننده دولت در ک  بعد، در شرایط متحول اقتصادي و اجتماعی، دیدگاهی تکوین یافت که بر نقش تعیین نوزدهم میلادي به

، 1890داري در دهه  کرد. چند تحول در این زمینه مؤثر بودند: بحران اولیه در اقتصاد سرمایه زندگی اجتماعی، تأکید می
: 1390اند (شیرزادي،  شده عنوان انقلاب صنعتی دوم شناخته  تحولات فناورانه اواخر قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم که به

47 .(  
) و خصوصاً پس از جنگ جهانی دوم، رویکرد غالب در اقتصاد توسعه، با 1936کتاب نظریه عمومی کینز (پس از انتشار 

نیکسون،  1969هاي کینز، بر اساس حضور و مداخله مؤثر دولت در اقتصاد شکل گرفت (در سال بهره از اندیشه
ادامه یافت؛ اما  1970وره تا اواخر دههجمهور وقت آمریکا گفته بود: در حال حاضر، همگی کینزي هستیم) این د رئیس

پذیري لازم را نداشته و در برابر فشارهاي سیاسی و تورم هاي دولتی در عمل نشان دادند که کارایی و انعطافشرکت
سازي را  اند. در چنین شرایطی، دیدگاه طرفداران اقتصاد بازار که خصوصی  دیده ها زیان  نیروي کار قرار دارند و بیشتر آن

یک هدف و کمال مطلوب دانسته و خواهان کاهش سهم دولت در تولید ناخالص داخلی و محدود کردن نقش دولت در 
  شدت رواج یافت.  اقتصاد بودند، به

  هاي  نظري  اجماع واشنگتنی  کاستی
از جمله نقش  هاي اجماع واشنگتنی،منتقدین نئولیبرالیسم اقتصادي معتقدند که چند عامل سبب ارزیابی درباره سیاست

  بهینه دولت، در توسعه اقتصادي شد:
توسعه   گیران به این واقعیت پی بردند که عملکرد رشد اقتصادي در بسیاري از کشورهاي در حال. اقتصاددانان و تصمیم1

 1980. اقتصاددانان دریافتند که گرچه بیشتر کشورهاي رو به توسعه در دهه 2بسیار بد بوده است؛  1980در طول دهه 
ها دولت عملکرد ضعیفی در زمینه رشد داشتند؛ ولی کشورهاي آسیاي شرقی و برخی از کشورهاي جنوب آسیا، که در آن

واکنش  OECD، در کشورهاي 1980. در دهه 3 3اند، به رشد بسیار خوبی رسیدند؛ها به نقش فعال خود ادامه داده
تخاذ یک موضع فعال از جانب دولت شد. در بیشتر کشورهاي قدرتمندي علیه فلسفه نئولیبرال شکل گرفت، که باعث ا

المللی ژاپن، که در آن دولت نقش فعالی را کار شدند و نفوذ بین هاي محافظههاي کارگري جانشین دولتغربی دولت
بین ، نهادهاي1980. متفاوت بودن موفقیت اصلاحات در کشورهاي رو به توسعه در دهه 4کند، افزایش یافت و  بازي می

                                                                                                                                                       
1- Developmental States. 
2- Joon Locke. 
3- Organization for Economic Co- Operation and Development. 
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کنند برند و اداره میهاي توانا متعهدند که اصلاحات را پیش میالمللی را به درك این امر کمک کرد که این دولت
  ). 7: 1999(آدلمن، 

توان ي نئوکلاسیک توسعه از این واقعیت غفلت کرده که نمی ) معتقد است که نظریه6: 1999نیز (آدلمن، 1 آدلمن،
  هاي نئوکلاسیک بازار ضروري است، براي کشورهاي در حالنئوکلاسیک را که براي تضمین تعادلهاي اقتصاد مفروض

توسعه بدون تحرك بوده، ناکامل و ناکارآمد است و داراي اطلاعات ناقص و  توسعه به کاربرد. بازار در کشورهاي در حال 
ها را توان این پایهصاد نئوکلاسیک را ندارند و نمیهاي نهادین یک اقتبینی هست. بیشتر این کشورها پایه پیش  غیرقابل

هاي بازار به توزیع اولیه ثروت بستگی دارد؛ اگر این توزیع بهینه نباشد یک اقتصاد نئوکلاسیک، شبه خلق کرد. تعادل یک
دوم غفلت کردند، چنین طرفداران نئوکلاسیک توسعه از نظریه بهینه  رساند. همحتی رفاه اجتماعی ایستا را به حداکثر نمی

  چون حذف همه قیدوبندهاي نظارتی بازارها ناممکن است. 
  هاي اقتصادي نئولیبرالیسم ) : نام اقتصاددان و سال ارائه مقاله انتقادي از سیاست6جدول (

  ).158 :1385یوسفی، (
از آن فاصله هاي سیاستی اجماع واشنگتنی، بسیاري از طرفداران مشهور،  هاي تلخ ناشی از اجراي توصیهتجربه  پس از

  دهد. اند را نشان میهاي تعدیل پرداختهنقد سیاست نظران برجسته که به هاي برخی از صاحب) نام6گرفتند. جدول (
 گیري اجماع جدید شکل

هاي گذشته تدریج به این نتیجه رسیدند که سیاست گذاران و اقتصاددانان بهشده، برخی از سیاست با توجه به مطالب ارائه 
اي در ادبیات مرور افکار تجدیدنظر طلبانه واشنگتنی) براي بهبود فرآیند توسعه کامل نیست. در این شرایط به (اجماع

هاي شکل گرفت. پس از مطالعه بسیار، بانک جهانی نیز نارسایی» اجماع پساواشنگتنی«توسعه اقتصادي با عنوان 
هاي تکمیلی معروف به اصلاحات نسل دوم یا و سیاستها هاي اجماع واشنگتنی را پذیرفت و از طریق اقدامسیاست

                                                             
1- Adelman. 

  انتقادي مقاله ارائه تاریخ  منتقد نام  انتقادي مقاله ارائه تاریخ منتقد نام

  1999  ریچارد بورسوك  2004  بوریا آریل
  1993  آدام پیزورسکی  2001  نیکلاس استرن

  2004  بوریا آریل  1994  پل استریتن

  جوزف استیگلیتز
1996 -1997-1998-1999 -2000-

  1993  جان توي  2003-2004- 2002

  2003  رودریک  1999  آمارتیاسن
  2002  دیوید سانجر  2002  پراناب باردهان
  2003  بن فاین  1998  رابرت باریو
  2004  آنه کروگر  2004  رابین براود

  1999- 1998  پال کروگمن  1998  پال بلاستین
  1995  پاتریک کوك  2000  آمیت بهادري
  2002- 2003  شانجی لعل  2002- 1998  جاگدیش بهاگواتی
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شواهد و «گوید: هاي گذشته خود نمود. در همین مورد، بانک جهانی میاجماع پساواشنگتنی، سعی در اصلاح سیاست
کننده تحلیل  هاي دلگرمتر کرده و مسائل را تغییر داده است. یکی از ویژگیرویکردهاي جدید تئوریک بحث را عمیق

توسعه تأکید فزاینده بر اسناد و شواهد است. ما کمتر نظرات ساده استاندارد زندگی و رفاه و لذا فقر و نابرابري را  مدرن
همین ترتیب، توجه بیشتري به درك فرآیندهاي اقتصادي و اجتماعی داریم که آموزش و بهداشت را نماییم. بهارائه می
  ). 157: 1385(یوسفی، » دهندارتقا می

دار بوده و به بدفهمی مبانی اقتصاد بازار و هاي شکست، بسیار ریشهشود که علتیکرد اجماع پساواشنگتنی، بیان میدر رو
از حد به مدل خاطر اتکاي بیش  نیز ناتوانی از درك مبانی روند اصلاحات مربوط است. از سوي دیگر، بخشی از مشکل به

هاي نئوکلاسیکی متکی بوده و ي معمول به مدل کتب درسی به شیوهکه  ویژه آن هاي کتب درسی علم اقتصاد بود. به
مطرح کرده و بصیرت بیشتري درباره وضعیت اقتصادهاي در حال گذار به  2هایک و1چه شومپیتر بقیه مکاتب (از قبیل آن

هاي پساواشنگتنی، سیاست). مطابق رویکرد اجماع 6: 1999، »ب«شود (استیگلیتزبخشند) کمتر مورد توجه واقع میما می
ها و  شده از طرف سازمان هاي از قبل تعیین صورت نسخه اصلاحی نیازمند رشد در تمام سطوح اجتماعی است و نباید به

 3). اقتصاددانانی مانند جوزف استیگلیتز،29- 26: 1999نهادهاي خارجی به کشورهاي گوناگون تحمیل شود (کولودکو، 
هاي این کشور  ، توسعه این کشور را مرهون سیاست2001بیا و برنده جایزه نوبل اقتصاد در سال استاد اقتصاد دانشگاه کلم

تأثیر  4»نگر صندوق آینده«اندازي  دانند. استیگلیتز معتقد است نظام مالیاتی و راه در کاهش نابرابري اقتصادى می
درصد درآمد افراد  36اند. طبق قوانین،  داشتهتبع آن جهش اقتصادي سنگاپور  گیري در توزیع عادلانه درآمد و به چشم

هاي بیمه سلامت، مسکن و بیکارى باشد.  عنوان منبعى براى پرداخت هزینه شود تا بعدها به جوان در صندوقى ذخیره می
تر است،  اي که در آن توزیع ثروت عادلانه شود و جامعه نابرابرى اقتصادى منتهى به نابرابرى در توزیع قدرت می

  هاي توسعه اقتصادى است، رواج کمترى دارد.  خواري که یکى از بازدارنده ندان قدرت بیشترى داشته و رانتشهرو
  شده دولت در اقتصاد  موقعیت جغرافیایی، راهبردي، نظام آموزشی و نقش کنترلمتغیر مستقل: 

  
  
  

  متغیر تابع: پویایی اقتصادي سنگاپور
  هایافته

  تجربه آسیاي شرقی
هاي حرکت به فراسوي اجماع ها، معجزه آسیاي شرقی، یکی از انگیزهتوسعه موفق و حتی بنا به برخی گفتهمشاهده 

شده از سوي دولت،  گذاري در آموزش پرورش و سیاست صنعتی هدایت انداز بالا، سرمایهواشنگتنی بود. ترکیبی از پس
العاده بود و سطح ن دهه نرخ رشد اقتصادي منطقه فوقمنطقه را به یک موتورخانه اقتصادي بدل کرده بود. براي چندی

شده بود. البته  ي وسیعی میان همه تقسیم  گونهشدت بالا رفته بود. منافع رشد اقتصادي هم به ها میلیون نفر بهزندگی ده

                                                             
1- Schumpeter. 
2- Hayek. 
3- Gozeph eugena stiglitz. 
4- Prospective fund. 
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که تنها  هاي منطقه راهبردي را برگزیدندمشکلاتی هم در روش توسعه اقتصادي آسیایی وجود داشت؛ اما در کل دولت
). از اوایل 122: 1382، »الف«، اهمیت دادن به ثبات اقتصاد کلان بود (استیگلیتز»اجماع واشنگتنی«نقطه اشتراك آن با 

داري آمریکا بر روي کشورهاي شرق آسیا براي آزادسازي المللی پول و خزانه، با تشدید فشارهاي صندوق بین1990دهه
المللی پول و شده بودند که طلوع عصر جدیدي فرا رسیده است. صندوق بین حساب سرمایه، کارشناسان غربی مطمئن

شود که این منطقه حتی رشدهاي سریعداري آمریکا بر این باور بودند که آزادسازي کامل حساب سرمایه باعث میخزانه
ر سرمایه وادار کردند. سرانجام تري را تجربه کند؛ بنابراین، با اعمال فشار، اقتصادهاي آسیاي شرقی را به آزادسازي بازا

ترین  دانست که این آغاز بزرگکس نمی(پول ملی تایلند) سقوط کرد، هیچ 1»بات«فرا رسید، وقتی  1997روز دوم ژوئیه 
هست و بحرانی است که تمامی جهان را در برابر تهدید قرار خواهد داد. استیگلیتز معتقد  2»رکود بزرگ«بحران پس از 
تواند خطرناك باشد. بنابراین، از نظر زي سرمایه، حتی براي کشورهاي داراي نهادهاي مالی قدرتمند، میاست که آزادسا

ترین اشتباه کشورهاي شرق آسیا بود که فاقد نهادهاي مالی قدرتمند بودند (استیگلیتز،  او، آزادسازي حساب سرمایه، بزرگ
شد، تغییر جریان سرمایه از تمایل براي ورود به تمایل براي ). عامل بسیار مهمی که باعث تشدید این بحران 9: 2003

طور نمونه، در مورد تایلند جریان خروج  خروج بود؛ شاید واقعاً هیچ کشوري نتواند این تغییر ناگهانی را تحمل نماید. به
ص است که رسید. مشخ 1999درصد در  7و 1998درصد در  3/12، 1997درصد تولید ناخالص ملی در  9/7سرمایه به 

: 1382، »الف«توسعه توان رویارویی با این حجم عظیم خروج سرمایه را نخواهند داشت (استیگلیتز  کشورهاي در حال
130 .(  

  جغرافیاي سنگاپور
هند و اقیانوس بزرگ   آسیا در تنگه مالاکا بین اقیانوس کشور کوچک سنگاپور از منظر جغرافیایی در منطقه جنوب شرق 

جزیره کوچک تشکیل  60ترین کشور مستقل آسیاست و از یک جزیره اصلی و  است. این کشور کوچک ه شد آرام واقع 
شود از قرن سوم میلادى براى کاشفین دریانورد چینى شناخته شده  اى که امروزه سنگاپور خوانده مى است. جزیره  شده 
جزیره  الیه شبه  اى در منتهى معناى جزیره به Pulau Ujongکه تلفظ ناقص لغت مالایى  Puluochungرا  بود و آن 

نام  ها ذکر گردیده. نام امروزى سنگاپور را شاهزاده  هندى به هاى قدیمى مالایى که در سالنامه طورى خواندند. به هست، مى
- 1پور سه منطقه مشخص وجود دارد: در سنگا ).Hill, 1995: 12(بر روى این سرزمین گذاشت  3اسنف نیلا اوتاما

ناحیه شرقى که پوشیده از  - 2اى است کوهستانى با ذخایر سرشار طبیعى مخصوصا گرانیت،  مرکز کشور که ناحیه
هاى رسى و سیاه که خود باعث ایجاد دره و  ناحیه جنوب غربى با سنگ - 3ریزه است و  هاى روان و سنگ شن

شده، از غرب به   ور سنگاپور در آن واقعمساحت جزیره اصلی که کش ).King, 2008: 3-4(است  ها شده  فرورفتگى
 5/647تر مجموعاً  کیلومتر است. البته مساحت کل سنگاپور با جزایر کوچک 23کیلومتر و از شمال به جنوب  42شرق 

 6/28کیلومتر مربع را منطقه کشاورزي،  8/10را مناطق مسکونی،  کیلومتر مربع از آن 6/321کیلومتر مربع است که 
را فضاهاى باز،  کیلومتر مربع از آن 271را مناطق باتلاقى و آبگیرى و  کیلومتر مربع آن 5/15را جنگل،  از آن کیلومتر مربع

ترین  است. تنگه سنگاپور که یکی از اصلی شده   مناطق مسکونى که مورد استفاده تأسیسات نظامى قرار دارند، تشکیل
کیلومتر دارد که بین تنگه  مالاکا  105شور است طولی معادل هاي عظیم تجاري در این ک مجراهاي ورود و خروج کشتی

                                                             
1- Baht. 
2- Great Depression. 
3- Snaf Nila Utama. 
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را جزیره  کیلومتر پهنا دارد که سمت شمال آن 16است. این تنگه  شده  در غرب و جنوب دریاى چین در شرق واقع 
ى مهم هاى تجار است. این تنگه یکى از تنگه که بخشى از اندونزى است محاط شده  1را جزایر ریو سنگاپور و جنوب آن

  ). King, 2008: 5(هاى جهان است  و آمدترین آبراه چنین یکى از پر رفت  شود و هم در جهان محسوب مى
  جغرافیاي انسانی

شده است، جدول زیر  نفر گزارش  5،399،000در سنگاپور جمعیت این کشور  2013بر اساس آخرین سرشماري در سال 
کشد. البته باید توجه داشت در این  را به تصویر می 1960کنگ از سال  نرخ رشد جمعیت سنگاپور را در مقایسه با هنگ

علت افزایش استانداردهاى زندگی، بهداشت و سلامتى میزان  میلادي، به 60هاي پرشتاب توسعه از دهه  کشور در سال
ست، نسبت بین گر رشد جمعیت یک کشور ه است. عواملى که بیان هاى پیش از آن افزایش یافته  جمعیت نسبت به سال

بر  ). علاوه2016ومیر در آن کشور و میزان مهاجرت به داخل و خارج از آن کشور است (بانک جهانی،  میزان تولد و مرگ
ها،  اى ها، جاوه توجهی از سوماترایى  درصد جمعیت سنگاپور را تشکیل داده بودند، عده قابل 4و  3هایى که  که چینى این

هاى رسمى در سنگاپور،  ها هم در بین مهاجران وجود داشت. زبان ها و اروپایى از آسیایى ها، ها، یهودى هندوها، عرب
  ). Mauzy, 2012: 104(مالزیایی، چینی، تامیلى و انگلیسى هست 

  اهمیت استراتژیک و ژئوپلیتیک سنگاپور
پردازان بزرگ اقتصاد و سیاست از جمله مانوئل کاستلز معتقد هستند که سنگاپور در دهه آینده با قرار  بسیاري از نظریه

اي در اقتصاد اطلاعاتی و  گرفتن در میان چند قدرت بزرگ اقتصادي از جمله چین، ژاپن و کره جنوبی، نقش ویژه
قعیت جغرافیایى و وفور محصولات منطقه حاره و سهولت ارتباط و علت مو شرقى به  اي خواهد داشت. آسیاى جنوب شبکه

صورت یک مرکز تجارى بزرگ جهان درآمده است و سنگاپور  جزایر آن بیش از دو هزار سال به  دسترسى به جزایر و شبه 
از اروپا و اقیانوس  از نظر جغرافیایى در مرکز دریایى این منطقه قرار دارد. هنوز هم از نظر مبادلات تجارى و ورود کالا

شود  شرقى و دومین بندر بزرگ دنیا محسوب مى ترین بندر آسیاى جنوب  اول اهمیت دارد و بزرگ  آرام در درجه
)Mauzy, 2012: 109 .(  
  استراتژى دفاع امنیت جامع سنگاپور 

شالوده  2فهوم امنیت جامع،برند. م کشور کوچک سنگاپور اصول مدونی دارد که از آن با عنوان دفاع امنیت جامع نام می
  دهد و بر سه عنصر اصلی استوار است: دفاع و امنیت سنگاپور را تشکیل مى

شود؛  کامل موجب بازدارندگى مى دفاع ).(Mauzy, 2012: 113. ثبات داخلی 3. دیپلماسى و 2. دفاع کامل، 1
داخلى انسجام و هماهنگى اجتماعى را سبب  ویژه همسایگان تأکید دارد و ثبات دیپلماسى بر بسط مناسبات با کشورها به

عادى را با یکدیگر در   شود. استراتژى بازدارندگى دفاع کامل کلیه قشرهاى جامعه، دولت، بخش خصوصى و مردم مى
ویژه  تواند متضمن صلح باشد، به تنهایى نمى که بازدارندگى به حال با اذعان به این سازد و در عین دفاع از کشور متحد مى

دهد که در  را به سنگاپور مى ها، این اطمینان  اى کشور کوچکى نظیر سنگاپور جلب حداکثر ممکن کشورها و دولتبر
خُور توجهى در هرگونه  ثبات داخلى نیز نقش در ).Mauzy, 2012: 104( مواقع مواجه با بحران تنها نخواهد بود

دهد. این  کند. ثبات داخلى به مفهوم حفظ انسجام، هماهنگى و تساهل اجتماعى را تغییر مى وضعیت بحران را ایفا مى
ملى را بین رهبران و   موضوع براى کشور سنگاپور که یک کشور چندین نژادى است بسیار اهمیت دارد تا بتواند وحدت

                                                             
1- Riau. 
2- Total Security. 
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روانی، دفاع  در سیستم دفاع جامع سنگاپور، دفاع کامل مقولاتى چون دفاع  ).Tan, 2007: 32( مردم حفظ نماید
گیرد. دفاع اجتماعى به حفظ انسجام در میان جامعه  نظامى را در بر می  اقتصادى و دفاع اجتماعی، دفاع غیر نظامی، دفاع  

ع اقتصادى بر پایه این مفهوم شکل پردازد. دفا هاى مخرب عناصر افراطى مى چند نژادى سنگاپور خنثی کردن تلاش
  طبیعى و صرفاً با تأکید بر نیروى نسل بدون برخوردارى از منابع   گرفته که سطوح بالاى درآمد در سنگاپور در طى یک 

   ).Tan, 2007: 34(آمده است   دست گذارى اساسى به آورى و سرمایه هاى فن انسانی، مهارت
ور معتقدند این کشور از عمق استراتژیک برخوردار نیست. بر اساس این استراتژى گیران سیاست خارجی در سنگاپ تصمیم

زدن به عملیات تهاجمى   جهت عدم برخوردارى از عمق استراتژى نیروهاى مسلح سنگاپور براى کسب آمادگى دست و به
جود روابط نزدیک با الامکان صحنه جنگ را از خاك کوچک خود دور کند. و شوند تا بتوانند حتى  آموزش داده مى

هاى  هاى ادواري، امکان بسط همکارى رغم وجود مشاجرات لفظى و بعضاً کدورت ویژه مالزى به کشورهاى منطقه به
دفاعى را فراهم کرده است و در حال حاضر سنگاپور از تأسیسات نظامى شمارى از کشورهاى منطقه نظیر اندونزي، 

هاى نظامى کادر نیروهاى مسلح خود  لیا، فیلیپین و بنگلادش براى آموزش و تمرینتایلند، برونئی، مالزي، زلاندنو، استرا
خارج از  - اقیانوسیه   بر آن ترتیبات دفاعى نیرومندترى با کشورهاى حوزه علاوه (Tan, 2007: 35) .کند استفاده مى

از وزارت دفاع سنگاپور در ایالت تگزاس است. واحدهایى  مانند استرالیا، زلاندنو و آمریکا معمول شده  -منطقه آ. سه. آن 
 اند.  رسان و بالگردهاي شینوك مستقر شده آمریکا براى آموزش کادر خلبانى هواپیماهاى سوخت

  اقتصاد و مراحل توسعه در سنگاپور
  سیر تکوین مراحل اقتصادي سنگاپور

یافته مطرح ساخت. پس از استقلال  عنوان یک کشور استقلال  با جدایی از مالزي خود را به 1965سنگاپور در سال 
میلادي، سنگاپور با یک بازار داخلی بسیار کوچک، سطح بالایی از بیکاري و فقر مواجه  1965سنگاپور از مالزي در سال 

سوم از  کردند. محل زندگی یک جمعیت زندگی می درصد از جمعیت این کشور در شرایط بسیار بدي در مناطق پر 70بود. 
از مردم سواد نداشتند. متوسط  چنین بیش از نیمی  هاي فقیرنشین و در حواشی شهرها بود؛ هم ر در محلهجمعیت سنگاپو

 :Lee, 2000(دلار آمریکا قرار داشت  516درصد و سرانه تولید ناخالص داخلی در این کشور در سطح  14نرخ بیکاري 
گذاري را  گذاري در سنگاپور، کاهش ریسک سرمایه در یک اقدام پر ارزش، افزایش سرمایه 90سنگاپور در دهه  ).164

حدود  رقمی 1992گذاري خارجی ارزش بازار سهام سنگاپور در سال  موجب شد. با پیگیري سیاست ترغیب افزایش سرمایه
 برابري داشت. سطح 10که در این سال نسبت سرمایه به نیروي کار این کشور افزایش  طوري برابر افزایش پیدا کرد، به 33

هاي بسیاري با افزایش سطح درآمد از طبقه فقیر به طبقه متوسط  اي افزایش داشت و خانواده طور پیوسته زندگی مردم به
لی  1987ها طوري بود که طی سخنرانی بزرگداشت سالگرد روز استقلال سنگاپور در سال  شدند. این موفقیت  تبدیل
درصد از جمعیت کشور سنگاپور را از طبقه متوسط  80توان  می وزیر وقت سنگاپور گفت؛ در حال حاضر یو نخست کوآن

که برخلاف بسیاري از کشورهاي اروپاي شرقی و یونان، سیاست تأمین اجتماعی خصوصی از سوي  دانست. در حالی
انداز و توسعه پایدار اقتصادي در  گذاران سنگاپوري در پیش گرفته شد این موضوع منجر به افزایش نرخ پس سیاست

با رشد  1999المللی پول اقتصاد سنگاپور در سال  بر اساس آمار صندوق بین ).Tan, 2007: 39(لندمدت شد ب
کشورهاي منطقه را درگیر کرده بود پشت سر  1998درصدي توانست بحران اقتصادي را که در سال   1/6اقتصادي 

که کاهش رشد اقتصادي در  سید. در حالیدرصد ر 8/ 9به سطح  2000بگذارد و حتی رشد اقتصادي این کشور در سال 
چنین سقوط بازارهاي محصولات الکترونیکی در جهان باعث شد رشد اقتصادي سنگاپور  آمریکا، ژاپن و اتحادیه اروپا هم
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درصد بر  4/ 4و  4/ 2به ترتیب  2003و  2002هاي  منفی یک درصد شود؛ اما این کشور توانست در سال 2001در سال 
آزمون  2003. اقتصاد سنگاپور در بحران اقتصادي سال 1)2011المللی پول،  د خود بیافزاید (صندوق بیناندازه اقتصا

توانست  2003سختی را پشت سر گذاشت. سنگاپور با پشت سر گذاشتن مشکلات ناشی از شیوع بیماري سارس در سال 
اندازه اقتصاد خود نسبت به سال قبل بیافزاید. در درصد بر  5/9اي را ثبت کند و  کننده رشد اقتصادي خیره  2004در سال 

درصد ادامه پیدا کرد. پس از کاهش  8/ 9و  7/ 5هاي  نیز روند رشد اقتصادي این کشور با نرخ 2006و  2005هاي  سال
خوبی این بحران را  این کشور توانست به 2009و  2008هاي  رشد اقتصادي سنگاپور در پی وقوع بحران جهانی در سال

 2014درصد پشت سر بگذارد. رشد اقتصادي سنگاپور در سال  15/ 2با ثبت نرخ رشد اقتصادي  2010ر سال د
هاي آتی را دارند. در آخرین آمار منتشر  درصد بوده است و کارشناسان انتظار ادامه این روند براي سال 2/ 9معادل  رقمی

درصد بوده است  2و  1/ 9به ترتیب  2014و  2013هاي  سالالمللی پول نرخ بیکاري سنگاپور در  شده توسط صندوق بین 
  2).15: 2011المللی پول،  (صندوق بین

  ها در سنگاپور گذاري جذب و هدایت سرمایه
در سنگاپور در مسیر   هاي مهم دولت بود. درآمدهاي عمومی ها در سنگاپور یکی از کارویژه گذاري جذب و هدایت سرمایه

گیرد. دولت سنگاپور  عنوان کاتالیزوري در جهت رشد اقتصادي و نوآوري مورد استفاده قرار می چنین به گذاري هم سرمایه
بر عهده دارد. در ابتدا سیاست دولت در  GLC مدیریت ذخایر این کشور را از طریق دو صندوق ثروت ملی تماسک و

هاي ثروت  هاي اخیر اهداف صندوق ر دههها مبتنی بر تعمیق رشد و توسعه اقتصادي بوده است؛ اما د مدیریت این صندوق
  سمت اهداف تجاري متمایل شده است.  ملی سنگاپور به

  
  3سایت بانک جهانی : منبع: وب3شکل 

                                                             
المللی پول، بازدید  سایت صندوق بین اقتصاد جهانی و نقش آسیا در چشم اندازه جهانی، وبانداز  المللی پول، چشمصندوق بین -  1

  15/4/1395شده در 
The Global Economic Outlook and Asia’s Role in the Global Economy 
http://www.imf.org/external/np/seminars/eng/mas/ 

  
اقتصاد جهانی و نقش آسیا در چشم اندازه جهانی، وبسایت صندوق بین المللی پول، بازدید المللی پول، چشم انداز  صندوق بین -  2

 15/4/1395شده در 
The Global Economic Outlook and Asia’s Role in the Global Economy 
http://www.imf.org/external/np/seminars/eng/mas/ 

    :3/4/1395ید شده در وبسایت بانک جهانی، سنگاپور، جمعیت، بازد - 3
http://data.Worldbank.org/country/singapore  

http://www.imf.org/external/np/seminars/eng/mas/
http://www.imf.org/external/np/seminars/eng/mas/
http://data.Worldbank.org/country/singapore
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  تحلیل ساختار اقتصاد سنگاپور
  ها در اقتصاد سنگاپور سیستم بانک

حال  هاي اصلی ساختار اقتصادي سنگاپور فسادستیزي است. فرار مالیاتی در سنگاپور غیرقانونی است، با این یکی از داعیه 
هایی که  در گزارشی اعلام کرده است مقامات مالیاتی سنگاپور تنها در پرونده  هاي اقتصادي و توسعه سازمان همکاري

  یل به همکاري دارد. نشده است تما مالیات دولت سنگاپور پرداخت 
  بیوتکنولوژي 

ها تلاش بسیاري  گذاري کرده است. آن میزان بسیار زیادي براي توسعه و گسترش صنعت بیوتکنولوژي سرمایه سنگاپور به
المللی براي رشد صنعت بیوتکنولوژي در  ها و محققان بین ها، انجام تحقیقات و جذب سرمایه ساخت را در جهت ایجاد زیر

اند. در حال حاضر  گذاري کرده هاي بزرگ داروسازي جهان در سنگاپور سرمایه اند. بسیاري از شرکت انجام دادهاین کشور 
  1).2016: 85المللی پول،  دهد (صندوق بین تولید دارو نزدیک به هشت درصد کل تولیدات سنگاپور را تشکیل می

   ها گذاري در زیرساخت سرمایه
رود.  شمار می گذاري و تجارت نفت در آسیا به ترین نقاط فروش و  قیمت دلیل موقعیت ترانزیتی ویژه از اصلی سنگاپور به

که سنگاپور به یکی  طوري حدود پنج درصد از تولید ناخالص داخلی این کشور را بر عهده دارند به صنایع پالایشگاهی رقمی
هاي رشد  لات پالایشی تبدیل شده است. صنایع نفتی در این کشور از محركاز سه کشور بزرگ در زمینه صادرات محصو

که سنگاپور در حال حاضر در  طوري صنایع شیمیایی و صنایع مربوط به ساخت تجهیزات استخراج نفت و گاز بوده است؛ به
  2).43: 2016لی پول، المل (صندوق بینسهم چشمگیري از بازار جهانی است  برخی از تجهیزات دریایی صنعت نفت صاحب 

  نیروي انسانی متخصص در سنگاپور
جمعیت  2000بعد نرخ صعودي داشته است. در سال  به 2006ویژه از سال  نرخ مشارکت نیروي کار در اقتصاد سنگاپور به

  میلیون نفر بوده است.  2/ 2بر  نیروي کار سنگاپور بالغ 

  
  3اکونومیست).نرخ مشارکت نیروي کار (منبع: تریدینگ  -  4شکل 

                                                             
 :15/4/1395وبسایت صندوق بین المللی پول، پیشگیري از بحران در بازارهاي نوظهور بازدید شده در  - 1

Crisis Prevention in Emerging Marke IMF-Singapore Government High level seminar Singapore, July 
http://www.IMF.org/external/np/seminars/eng/  

 :15/4/1395وبسایت صندوق بین المللی پول، پیشگیري از بحران در بازارهاي نوظهور بازدید شده در  - 2
Crisis Prevention in Emerging Markets IMF-Singapore Government High level seminar Singapore, July 

٣ - http://fa.Tradingeconomics.com/singapore/labor-force-participation-rate 

http://www.IMF.org/external/np/seminars/eng/
http://fa.Tradingeconomics.com/singapore/labor-force-participation-rate
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وري را توسعه عادت بهسازي در رفتار  وجود دارد. این سازمان، بهره1وري سنگاپور نام سازمان بهره در سنگاپور سازمانی به
باشد که سعی در بهبود  وري در درجه اول یک دیدگاه فکري می داند. از دیدگاه این سازمان، بهره و نگرش افراد می

که یک شاخص اقتصادي باشد، یک فرهنگ است. اقتصاد  وري قبل از آن دیگر بهره عبارت  وضعیت موجود دارد. به
 Timeوري کل عوامل تولید یعنی  تاکنون عملکرد چشمگیري داشته است. این کشور رشد بهره 1965سنگاپور از تاریخ 

for print داند. در این کشور پنج عامل اصلی، تعیین کننده  را منبع عمده توانایی رقابت و رشد اقتصادي براي آینده می
  روند: شمار می به Time for printرشد 

). بازسازي اقتصادي، براي قادر ساختن انتقال منابع به 2). آموزش ضمن خدمت نیروي کار یعنی توسعه نیروي انسانی، 1
اي را تحت  هاي سرمایه وري بالقوه داده اي اقتصاد این کشور که بهره ). ساختار سرمایه3وري بالاتر،  بهرههایی با  بخش

هاي  کننده ابتکار، استفاده از تکنولوژي، رفتارهاي کاري و سایر پیشرفت  ـ پیشرفت فنی که منعکس4دهد،  تأثیر قرارمی
دنبال دارد. بنابراین تأکید اصلی در  رفیت استفاده از منابع را به). افزایش تقاضا که افزایش ظ5کیفی، در زمان است و 

  2).1395وري، تغییر و استمرار را در بردارد (ویستا،  جهت ابتکار و کیفیت است و ابتکار و کیفیت، در نقش پایه حرکت بهره

  
  3سایت بانک جهانی : منبع: وب6شکل 

  تغییرات ساختارى در اقتصاد سنگاپور
میلادي براي  90هاي جدي را در دهه  هاي جدي دولت سنگاپور اقتصاد این کشور گام اشاره شد با حرکتطورکه  همان
یافته است که بر   اکنون اقتصاد سنگاپور یک اقتصاد بسیار توسعه یافته برداشت. هم  شدن به یک اقتصاد توسعه  تبدیل

است. اقتصاد این کشور بر اساس گزارش مجمع جهانی  گرفته  اساس مبانی اقتصاد بازار و با محوریت تجارت آزاد شکل
هفتمین کشور کم فساد دنیا و یکی از  2014شود. سنگاپور در سال  ترین اقتصاد دنیا شناخته می عنوان رقابتی اقتصاد به

است  وکار بوده است. اقتصاد این کشور اقتصادي با نرخ مالیات کم لحاظ شاخص انجام کسب بالاترین کشورهاي دنیا به
بوده است). که در میان کشورهاي دنیا   GDP درصد کل 14/ 2درآمد مالیاتی دولت تنها  2012مثال در سال  عنوان (به

                                                             
1 - Singapore Productivity Organization 

 /http://vista.ir/article:24/5/1395وري، ویستا، بازدید شده در تاریخ  توسعه در گروه بهره -  2
 :3/4/1395سایت بانک جهانی، سنگاپور، جمعیت، بازدید شده در  وب -  3

http://data.Worldbank.org/country/singapore 

http://vista.ir/article/
http://data.Worldbank.org/country/singapore
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المللی  بر اساس شاخص قدرت برابري خرید سومین کشور دنیا از لحاظ میزان سرانه تولید ناخالص ملی است (صندوق بین
   1).2016:9پول، 

 
  2ها (منبع: تریدینگ اکونومیست). نرخ مالیات براي شرکت – 7شکل 

ها، تا حدود زیادي  شده است کشور سنگاپور با تسهیلات مالیاتی براي شرکت طوري که در نمودار بالا مشخص  همان
طور غیرمستقیم متعلق به دولت  هایی که به ها را فراهم کرده است. در اقتصاد سنگاپور کمپانی هاي فعالیت آن زمینه

چون شرکت هواپیمایی سنگاپور،  هاي بزرگی هم هام کمپانیاز س کنند. بخش اعظمی را بازي می هستند، نقش مهمی 
تی و مدیا کورپ متعلق به صندوق ثروت ملی سنگاپور موسوم به تماسک است. سنگاپور  سینگ تل، شرکت مهندسی اس

نرخ مالیات براي فروش  2006گذاران مستقیم خارجی در جهان است؛ با این وصف سنگاپور از سال  ترین سرمایه از بزرگ
  پذیر ساخت.  را بالا برد و از این راه کسب درآمدهاي فراوانی را براي دولت امکان

 
  3نرخ مالیات براي فروش (منبع: تریدینگ اکونومیست). – 8شکل 

  اي در جهش اقتصادي نقش تجارت واسطه
واردات مواد خام و تولید  اي داراست. این کشور کوچک با موقعیت ترانزیتی ویژه با اقتصاد سنگاپور ساختار بسیار پیچیده

اي است. سنگاپور داراي یک بندر  ها نمونه بارزي از اقتصاد مبتنی بر تجارت واسطه محصولات خاص و صادرات مجدد آن
استراتژیک و بسیار مجهز است که این کشور را نسبت به دیگر همسایگان خود در موقعیت برتري قرار داده و سنگاپور را 

  لحاظ تناژ سومین بندر پرکار دنیاست.  به» بندر سنگاپور«طقه تبدیل کرده است؛ به مرکز بازرگانی من

                                                             
 :15/4/1395المللی پول، پیشگیري از بحران در بازارهاي نوظهور بازدید شده در  سایت صندوق بین وب - 1

Crisis Prevention in Emerging Markets IMF-Singapore Government High level seminar 
2 - http://fa.Tradingeconomics. Com/singapore/labor-force-participation-rate. 
3 - http://fa.Tradingeconomics. Com/singapore/labor-force-participation-rate. 

http://fa.Tradingeconomics.
http://fa.Tradingeconomics.
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  1(منبع: تریدینگ اکونومیست). 2015تا  1970هاي  نرخ موازنه تجاري در سنگاپور بین سال – 9شکل 

طرف  اي است که نیازهاي این کشور به نیروي کار ماهر را کاملاً بر دیده  سنگاپور داراي نیروي کار بسیار ماهر و آموزش 
که میان  طوري را در میان کشورهاي دنیا دارد به GDPهمین جهت سنگاپور بالاترین نسبت تجارت به  کند؛ به می

 2).14: 2016درصد بوده است (بانک جهانی،  400این نسبت براي سنگاپور  2011تا  2008هاي  سال 

  
  3(منبع: تریدینگ اکونومیست). 2016تا  1986هاي  نرخ گردش سرمایه در تجارت در سنگاپور بین سال – 10شکل 

  نقش دولت در توسعه اقتصادي سنگاپور 
ویکم مقامات  انداز اقتصادي این کشور در قرن بیست المللی سنگاپور و پیشبرد هر چه بیشتر چشم براي حفظ جایگاه بین

هاي بازآموزي نیروهاي کار و جذب استعدادهاي خارجی  سنگاپور جهت ترویج نوآوري، گسترش و تشویق کارآفرینی، دوره
  اند.  گرفته  هاي مدونی را در پیش برنامه

  
  1(منبع: تریدینگ اکونومیست). 2016تا  2006هاي  نرخ تأمین اجتماعی در سنگاپور بین سال – 10 شکل

                                                             
1 - http://fa.Tradingeconomics.com/singapore/labor-force-participation-rate. 

 :19/4/1395وبسایت بانک جهانی، بازدید شده در  -  2
Global Financial Inclusion (Global Findex) Database, By Development Research Group, Finance 
and Private Sector Development Unit - World Bank, http://data. Worldbank.org/country/singapo. 
3 - http://fa.Tradingeconomics.com/singapore/labor-force-participation-rate. 

http://fa.Tradingeconomics.com/singapore/labor-force-participation-rate.
http://data.
http://fa.Tradingeconomics.com/singapore/labor-force-participation-rate.
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مثال  عنوان  دولت با وجود کمبود نیروي کار متخصص اقدام به جذب نیروهاي کار متخصص خارجی در سنگاپور نمود. به
اشتغال براي افراد خارجی در سه گروه مجزا  هاي براي جذب استعدادهاي خارجی دولت سنگاپور اقدام به صدور گذرنامه

ها از هشت هزار دلار در ماه بیشتر است، گروه دوم کارکنان خارجی  کند. گروه اول کارکنان خارجی که سطح درآمد آن می
 3500ها کمتر از  دلار در هرماه است و گروه سوم افرادي که درآمد ماهانه آن 7999تا  4500ها بین  که سطح درآمد آن

هاي عادي اشتغال،  هزار دلار بیشتر است یا دارندگان گذرنامه 18ها از  دلار است. متخصصان خارجی که درآمد ماهانه آن
هزار دلار در ماه بالاتر است، واجد شرایط براي دریافت گذرنامه شخصی کار هستند که  12ها از  که سطح درآمد آن
کند. وزارت کار سنگاپور  ها فراهم می هاي عادي کار براي خارجی مههاي بیشتري را نسبت به گذرنا امکانات و دسترسی

وري در سنگاپور  که مسئول نظارت بر نیروي کار مهاجر به سنگاپور است هدف از این اقدام را تلاش براي افزایش بهره
یش توانایی این کشور تر شدن محیط کار سنگاپور و افزا اعلام کرده است. کارشناسان معتقد هستند این قانون در رقابتی

  2).7-3: 2016هاي اقتصاد جهانی تأثیر بسزایی داشته است (بانک جهانی،  براي مقابله با چالش

  
   2016تا  2010هاي  نرخ دستمزد در تولید نیروهاي خارجی در سنگاپور بین سال – 10شکل 

  3(منبع: تریدینگ اکونومیست).
  هاي پویایی اقتصاد سنگاپور زمینه

سو، عوامل متعددي باعث دگرگونی جدي اقتصاد سنگاپور شد؛ اما در این میان جغرافیاي این کشور  به این 2000از سال 
طور طبیعی از گزند  و موقعیت مکانی این کشور بسیار حیاتی و مهم است. سنگاپور یک بندر بسیار کم ارتفاع دارد که به

چنین به لطف موقعیت جغرافیایی ویژه خود یعنی  . این کشور هممصون است» مالاکا«وهواي بسیار شدید تنگه  آب
هاي بندري،  قرارگیري در مسیرهاي اصلی دریایی به چین و ژاپن در شرق و اروپا و آمریکا در غرب و داشتن ویژگی

د. قطب مهم کشتیرانی، نقش ممتازي را در مبادلات تجاري جهان کسب کن عنوان یک  کنگ توانست به همراه هنگ به
روي کارگران  هاي شغلی پیش بسیاري از همسایگان سنگاپور نیز، از افزایش مبادلات تجاري در این کشور و ایجاد فرصت

  مهاجر، از این مسئله منتفع شدند. 
  یو هاي لی کوآن ادامه سیاست

ي و ضروري او براي وزیر سنگاپور بود. اولین وظیفه فور نخست 1میلادي لی کو آن یو 90از استقلال سنگاپور تا دهه 
وزیر سنگاپور بود، در  نخست 1990تا  1959یو از سال  بود. لی کوآن2یافته ایجاد شغل پایدار سنگاپور فقیر و تازه استقلال 

                                                                                                                                                       
1 - http://fa.Tradingeconomics. com/singapore/labor-force-participation-rate 

 :19/4/1395وب سایت بانک جهانی، بازدید شده در  -  2
Global Financial Inclusion (Global Findex) Database, By Development Research Group, Finance 
and Private Sector Development Unit - World Bank, http://data.Worldbank.org/country/singapore. 
3 - http://fa. Tradingeconomics. Com/singapore/labor-force-participation-rate. 

http://fa.Tradingeconomics.
http://data.Worldbank.org/country/singapore.
http://fa.
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چنین در  اش مالزي و سپس جدایی از آن و هم جریان آزادسازي و استقلال سنگاپور از بریتانیا، ادغام با کشور همسایه
هاي اقتصاد آسیا، نیز پیشواي ملت  »ببر«دي قبل از تبدیل این دولت آسیاي جنوب شرقی به یکی از هاي نژا دوران تنش

یو در  وزیري جهان است. لی کوآن ترین نخست سال خدمت در مقام صدارت، رکورددار طولانی 31یو با  بود. لی کوآن
له پسر بزرگش، نیز وظیفه مشاور ارشد او را بر وزیري رسیدند، از جم دولت دو تن از کسانی که بعد از او به مقام نخست

شدت با مشکل رکود و بیکاري  به 1960هاي  دولت سنگاپور در سال 3استعفا داد. 2011سال  که در می عهده داشت، تا این
داخلی  که سنگاپور یک بازار دلیل این هاي وارداتی را دنبال کرد، اما به مواجه بود. براي رفع این مشکلات، تغییر سیاست

را بایگانی کرد. بنابراین، لی هیئت اقتصادي  کوچک، با منابعی محدود بود، این استراتژي عملی نشد و در نهایت دولت آن
اقتصاددان هلندي، سیاست قبلی خود را  5،»آلبرت وینسمیوس«را تشکیل داد و با استفاده از راهبردهاي 4هون سوئی سن

خارجی، استراتژي افزایش صادرات را در پیش گرفت. هدف دولت از اجراي این  گذاري مستقیم تغییر داد و با سرمایه
   ).Yew, 2000: 19-23( بود» شهر جهانی«سیاست، تبدیل سنگاپور به یک 

  هاي بندري سنگاپور توسعه زیرساخت
سنگاپور انجام فرد است. با در نظر گرفتن حجم مبادلاتی که از طریق بندر  به زیرساخت بندري سنگاپور بسیار منحصر

چنین بخش خدمات  شود. سنگاپور هم ترین بندر جهان پس از بندر شانگهاي در چین محسوب می شود، این بندر شلوغ می
شکل وسیعی توسعه داده است. این بخش صنعتی سنگاپور، با ارائه خدماتی نظیر اعتبارات  بانکداري، مالی و بیمه خود را به

میلادي موفق  2013مثال، سنگاپور در سال  عنوان در اصلی این کشور متصل شده است. بهونقل، به بن تجاري و بیمه حمل
که در  عنوان برترین بندر مبادلات خارجی در آسیا، پشت سر بگذارد. سنگاپور حتی با وجود این شد بندر توکیو در ژاپن را به

  عنوان هاي نفت کرده است. به به تأسیس پالایشگاه حال اقدام قلمرو خود منابع طبیعی نظیر نفت در اختیار ندارد، با این
بر   شود. علاوه پالایشگاه بزرگ نفتی جهان محسوب می 10در این کشور، یکی از 6»اگزون موبیل«مثال، پالایشگاه نفتی 

امروز،  اند. هاي مطرح بیوتکنولوژي و داروسازي جهان، دفاتر آسیایی خود را در سنگاپور گشوده این، بسیاري از کمپانی
سرعت در حال افزایش است و سالانه مردم بسیاري از کشورهاي  اهمیت بخش خدمات بهداشت و سلامت سنگاپور نیز به

با توجه به آمارها  ).(Lee, 2014: 54-55آیند  هاي جراحی گوناگون به این کشور می مختلف جهان براي انجام عمل
ونقل دریایی و اقتصاد دریایی هستند که آمار بیشترین  در عرصه حمل بندر سنگاپور نخستین و بندر هامبورگ دومین بندر

  ). Aleen, 2015: 13(اند  هاي دریایی استفاده شده را به خود اختصاص داده قوانین و بنادر و فناوري
  مبارزه با فساد در اقتصاد سنگاپور

هاي بالا قرار  ري از فساد اقتصادي، در رتبهبندي کشورهاي عا طور مداوم در رده به لطف داشتن چنین حکامی سنگاپور به
با  8المللی شفافیت داشته است. سازمان بین7، رتبه هفتم جهان را در شاخص احساس فساد2014دارد. این کشور در سال 

                                                                                                                                                       
1- Lee Kuan Yew. 
2- Stable jobs. 

وزیر  که در ماه مارس، دفتر نخستشده بود تا این در بیمارستان بستري2015الریه شدید از ماه فوریه  یو به علت ذات لی کوآن -  3
  مرگش را اعلام کرد.

4- Economic Development Board chairman Hon Sui Sen. 
5- Albert Winsemius. 
6- Exon Mobile. 
7- Corruption Perception Index. 
8- Transparency Internationl. 
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المللی ضد  بار کنفرانسی با عنوان کنفرانس بین صورت هر دو سال یک هدف مبارزه با فساد تأسیس شد. این سازمان به
نماینده از کشورهاي مختلف جهان در  30با  1981کند. اولین کنفرانس در رابطه مبارزه با فساد در سال  برگزار می 1فساد

بار  نماینده از کشور مختلف جهان در چک برگزار شد. شاخص فساد اولین 160و  2001آمریکا و دهمین آن در سال 
. این سازمان شاخص فساد را مانند سایر متغیرهاي اقتصاد منتشر شد 1995المللی شفافیت در سال  توسط سازمان بین

دهد. بر اساس این شاخص صفر بیشترین  نشان می 10میزان فساد را از صفر تا 2گیري و معرفی کرد. شاخص فساد اندازه
 4/0دش با ترین کشور و بنگلا پاك 9/9فنلاند با  2001مثال در سال  عنوان  دهد. به کمترین فساد را نشان می 10فساد و 

باره اندازه فساد است؛  اند. نکته حائز اهمیت در این خود اختصاص داده بیشترین فساد را در بین کشورهاي مختلف جهان به
نظر بعضی از اقتصاددانان در همه کشورها فساد وجود دارد ولی درجه فساد در  دیگر وجود فساد مدنظر نیست. به  عبارت به

دهند. درجه  ها نیز همگی درجه و اندازه فساد را نشان می است. مقادیر عددي این شاخصبین کشورها با هم متفاوت 
عنوان یک پدیده سیستماتیک در تمام ابعاد  شده است که اگر دیر شود و به  فساد براي کشورها مانند یک سرطان تعریف

کشور را  21براي  2014تا  1999را سال  BPIو  CPIپذیر نیست. جدول شماره یک   رسوخ کند مبارزه با آن امکان
ترین کشورها  کشور پاك 21در بین  1/9، 2/9، 4/9سه کشور سوئد، کانادا و سنگاپور با رقم  1999دهد. در سال  نشان می

سه کشور سنگاپور،  2000خود اختصاص داده است. در سال  کشور مقام آخر را به 21در بین  4/2و کشور روسیه با رقم 
ترین کشور قرار گرفتند و مانند  از هم در بین کشورهاي مورد بررسی در مقام اول تا سوم در ردیف پاكسوئد و کانادا ب

شده است. از طرف دیگر  بین معرفی  در این  CPIعنوان بیشترین فساد در شاخص  به 3/2دوره قبل کشور روسیه با رقم 
وئد، استرالیا، کانادا، سوئیس و اتریش است و دهنده پاك بودن کشورهاي س  نشان 2002و  1999در سال  BPIشاخص 

  ). Hin, 2015: 24(دهد  باز هم بالا بودن فساد در روسیه را نشان می
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

                                                             
1 - International Anti- Corruption Conferance. 
2 - Corruption percentions Index. 
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 در سنگاپور BPI و CPI): شاخص 1جدول شماره (
  BPI  2014 BPI  1999 CPI  2014 CPI 1999  نام کشور

  9  4/9  4/8  3/8  سوئد
  9/8  7/8  5/8  1/8  استرالیا
  9/8  2/9  1/8  1/8  کانادا

  8/7  6/7  2/8  8/7  اتریش
  4/8  9/8  4/8  7/7  سوئیس

  8/8  9  8/7  8/7  هلند
  3/8  6/8  9/6  2/7  انگلستان

  6/6  3/5  8/7  9/6  بلژیک
  4/7  8  3/6  2/6  آلمان
  6/7  5/7  3/5  2/6  آمریکا

  2/9  1/9  3/6  7/5  سنگاپور
  7/6  6/6  8/5  3/5  اسپانیا
  7/6  6/6  5/5  2/5  فرانسه
  1/7  6  3/5  1/5  ژاپن
  5  1/5  4/3  9/3  مالزي
  5/5  7/4  4/1  7/3  ایتالیا
  9/5  6/5  8/3  5/3  تایوان

  2/4  8/3  9/3  4/3  کره جنوبی
  5/3  4/3  5/3  1/3  چین

  9/7  7/7  4/3  -  کنگ هنگ
  3/2  4/2  2/3  -  روسیه

  www.Transparency.orgمنبع: 
فساد را در این کشور به حداقل برساند. به گزارش سازمان شفافیت وقفه توانسته  سال مبارزه بی 60سنگاپور پس از 

هاي دنیا قرارگرفته است. امروزه فساد در سنگاپور  ترین دولت الملل، این کشور بیش از یک دهه است که در بین پاك بین
صورت  شود تا به می براي زندگی وجود دارد و بیشتر در سطح فردي مشاهده» روشی«در زندگی و نه » واقعیتی«عنوان  به

هاي دنیا قرار  سنگاپور همراه با دانمارك و نیوزیلند جزو کم فسادترین ملت 2010یافته. در سال  و سازمان   سیستمی
کنگ هست، در ده سال گذشته سنگاپور را  چنین موسسه مشاوره ریسک سیاسی و اقتصاد که مقر آن در هنگ گرفت. هم

   ).Hin, 2015: 27( ت، کشوري با کمترین فساد، قرار داده استبندي خود در جایگاه نخس در رتبه

 
 1(منبع: تریدینگ اکونومیست) 2016تا  2006هاي فساد مالی در اقتصاد سنگاپور از  : شاخص1- نمودار 

                                                             
1- http://fa.Tradingeconomics.com/singapore/corruption-index. 

http://www.Transparency.org
http://fa.Tradingeconomics.com/singapore/corruption-index.
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آمیز اقتصادي سنگاپور هاي موفقیت یکی از اهرم» یو لی کوآن«هاي ضد فساد اقتصادي  البته باید اشاره کرد که سیاست
هاي اقتصادي و  خوبی سیاست ها در داخل سبب ایجاد یک دولت کارآمد شد که این دولت توانست به بود. این سیاست

چنین به جلب حمایت مردم این کشور از دولت منتهی شد. برخی بر این  سازي کند. این اقدام، هم اجتماعی خود را پیاده
ها سال در  هاي منفی نیز داشت. اما درکل، این حزب ده ر عرصه سیاسی سنگاپور جنبهد PAPباورند که حکمرانی حزب 

  قدرت باقی ماند که این مسئله به ثبات هر چه بیشتر سیاسی و اجتماعی سنگاپور انجامید. 
  هاي راهبردي دولت در اقتصاد سیاست

ه از سوي دولت، عرضه و تقاضا، قیمت و درآمد را شد صورت کنترل  سنگاپور یک اقتصاد بازار آزاد است، در این اقتصاد به
گذاري در توسعه  هاي کارآمد سرمایه هاي دولت در بازار و اعمال استراتژي حال، برخی دخالت کند. با این مشخص می

هاي مهم، توانست ضمن حفظ رقابت، اقتصاد را مطابق با  طور در اختیار گرفتن کنترل برخی از شرکت زیرساختی و همین
هاي راهبردي را در پیش گرفت، سیاست قبلی خود را تغییر  یارهاي مدنظر دولت نهادینه کند. بنابراین، دولت سیاستمع

گذاري مستقیم خارجی، استراتژي افزایش صادرات را در پیش گرفت. هدف دولت از اجراي این سیاست،  داد و با سرمایه
حدي بود  گذاري مستقیم خارجی براي سنگاپور به سود سرمایه 2000بود. در سال » شهر جهانی«تبدیل سنگاپور به یک 

طور تکنولوژي بازاریابی فراهم  توجهی را براي تأمین مالی و مدیریت تولید و همین که این کشور توانست سرمایه قابل 
  ). Heathcote, 2014: 35(کند 

 
  1اکونومیست).(منبع: تریدینگ  2016تا  2000رشد اقتصاد سنگاپور از سال  -3شکل 

  افزایش صادرات
هاي چندملیتی گشود تا بتواند به تکنولوژي، بازار و  هاي خارجی و شرکت روي سرمایه سنگاپور درهاي اقتصاد خود را به

وکار را فراهم کرد و سه اقدام زیر  تجربه اقتصاد مبتنی بر بازار که فاقد آن بود، دست یابد. این کشور یک فضاي باز کسب
ونقل و  هاي صنعتی و فراهم آوردن خدمات مرتبط مثل تسهیلات اقامتی، حمل توسعه زیرساخت - 1اي پیش برد: را پایاپ

هاي  با اتخاذ سیاست -3هاي فنی روز براي عموم مردم و  سازي برنامه آموزش پایه مبتنی بر مهارت پیاده -2مخابرات، 
هاي  ناسب براي جلب و جذب کشورهاي چندملیتی، تلاشعنوان میزبانی م مدیریت نیروي کار جدید و معرفی کشور به

المللی در آن دوره حمایت شد و تا پیش از بحران نفت رشد پایدار قرار داشت. پیوستن  سنگاپور با توجه به محیط بین
ها، رشد  نیز بازارهاي جدید را به روي صادرات این کشور گشود. حاصل این تلاش 1973در سال  GATTسنگاپور به 

                                                             
1 - http://fa.Tradingeconomics. com/singapore/stock-market. 

http://fa.Tradingeconomics.
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سنگاپور استراتژي تغییر  ).Hin, 2015: 27(بود  1965ـ 80هاي  درصدي آن در فاصله سال 10سط اقتصادي متو
ارزش افزوده بالا در پیش  بر و با هاي سرمایه ارزش افزوده کم به فعالیت هاي کاربر و با ساختار اقتصاد خود را از فعالیت

هاي مالی براي ترغیب اتوماسیون و  طرح مشوق -1جمله نتایج این تغییر استراتژي است:  گرفت. موارد زیر از
حمایت جدي از صنایع مبنی بر  - 3هاي مختلف و  ها و مشوق وري از طریق برنامه ارتقاي بهره - 2مکانیزاسیون، 

هاي  . سیاست)Heathcote, 2014: 35(هاي اداري  هاي جدید مثل تولید لوازم جانبی کامپیوتر و ماشین تکنولوژي
اندازهاي اجباري قبلی که مطابق قانون دولت در گذشته  ها به اجرا درآمد، از جمله کاهش پس جدي براي کاهش هزینه

هاي جدید دستمزد در سطح ملی. اتخاذ این  ها و اتخاذ سیاست چنین کاهش مالیات شرکت شده بود و هم وضع 
 2000اضاي خارجی، به بهبود اقتصاد سنگاپور کمک کرد. اقتصاد سنگاپور در سال هاي هزینه، همراه با افزایش تق سیاست
  . )Heathcote, 2014: 35(درصد رشد کرد  7/9برابر با  2014و در سال  3/2معادل 

هاي چندملیتی  دولت پاك دست سنگاپور با استفاده از یک رویکرد عملی توانست یک برنامه تشویقی براي جذب شرکت
هاي کارگري، کاهش جدي  اندازي کند. این طرح شامل تصویب قوانینی براي کاهش هزینه ت در سنگاپور راهجهت فعالی

طور تسهیلات اعطاي زمین و  هاي گمرکی براي صادرات و واردات و همین ها و کاهش تعرفه مالیات، نرخ پایین تعرفه
وپاگیر اعمال کرد. در همین  ش مقررات دستهایی را جهت کاه چنین سیاست شد. دولت هم تر می نیروي کاري منظم

هاي ترخیص  ، که طی آن فرآیند رسیدگی به درخواستOne-Stop-Shoppingراستا، با اجراي سیاستی موسوم به 
بر این، دولت  ها صادرات و واردات شتاب بیشتري بخشید. علاوه یافت، به روند ثبت سفارش کالا به سه هفته کاهش می

هاي نظارتی جدي تأسیس کرد که یکی از  هاي خود، سازمان اطمینان از اجرا و نظارت بر سیاست چنین براي حصول هم
میلادي دانست.  شکل زیر رشد  2010در سال  )EDB(توان تأسیس هیئت توسعه اقتصادي  ذکر را می  هاي قابل نمونه

  کشد: را به تصویر می 2012تا  1970تجارت در سنگاپور از سال 

  
  1(منبع: تریدینگ اکونومیست). 2012تا  1970صادرات سنگاپور از سال  -4شکل 

کنگ، ژاپن، تایلند،  عبارتند از: آمریکا، مالزي، هنگ 2014ترین بازارهاى صادراتى سنگاپور بر اساس آمار سال  مهم
ترین بازارهاى صادراتى سنگاپور بر  انگلستان، کره جنوبی، آلمان، ایرلند شمالى که در جدول روند صادرات سنگاپور مهم

دهد که در ترکیب  باشند؛ ساختار صادرات سنگاپور نشان مى بررسی مى ها قابل  اساس اهمیت و مقدار صادرات به آن
درصد از  63صادرات سنگاپور، ابزارآلات الکترونیکى، کامپیوتر و قطعات کامپیوتري، نقش بسیار مهمى داشته و بیش از 

رکیب کالایی، )، به این کالاها اختصاص داشته است و بعد از این ت2014تا  2000هاى ( صادرات سنگاپور در سال
                                                             

1- http://fa.Tradingeconomics.com/singapore/exports. 

http://fa.Tradingeconomics.com/singapore/exports.
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ترتیب سهم  آلات غیر الکتریکی صنعتى و تولیدات صنعتى دیگر به ترکیباتى نظیر محصولات نفتی، مواد شیمیایی، ماشین
  ). Rogers, 2015: 41(دهند  مهمى در صادرات سنگاپور را به خود اختصاص مى

  گذاري دست و تداوم سیاست دولت پاك
که  دانست. زمانی از حد می زده و ضعیف فیلیپین را داشتن دموکراسی بیش  انلی پدر توسعه سنگاپور، مشکل کشور بحر

گسیخته  بندوباري لجام رهبران فیلیپین از او براي سروسامان دادن کشورشان مشاوره خواستند به صراحت آزادي و بی
گاپور و توانایی تأمین هاي فیلیپین دانست. با افزایش قدرت مالی مردم سن حاکم بر این کشور را عامل اصلی مصیبت

اي نویدبخش  ها پذیرفتند در قبال دستیابی به ثبات، نظم و آینده چون مسکن، تحصیل و بهداشت، آن اي هم نیازهاي اولیه
» صندوق آتیه«با ایجاد » لی کوآن یو«هاي مدنی تن دهند.  ها و کاهش برخی آزادي و مطمئن، به برخی محدودیت

انداز کنند تا بتوانند از  توجهی از درآمدهاي ماهانه خود را پس کشور هر ماه بتوانند مبلغ قابل کاري کرد تا تمام مردم این 
هاي  مند شوند. امروز نظام درمانی و آموزشی در این کشور جزو بهترین نظام مسکن همگانی و نظام سلامت باکیفیت بهره

   ).Rogers, 2015: 41(شود  سلامت و آموزش در جهان محسوب می

  
   1(منبع: تریدینگ اکونومیست). 2016تا  2001اوراق قرضه دولت سنگاپور از سال  -7شکل 

  گیري نتیجه
) بپردازد. بر این اساس 2015-2000هاي ( این پژوهش درصدد بود به عوامل مؤثر بر پویایی اقتصاد سنگاپور بین سال

گونه شکل گرفت که: موقعیت ممتاز جغرافیایی سنگاپور در قلب کشورهاي آ. سه. آن، نیروي کار  فرضیه پژوهش این
شده دولت به بخش اقتصاد و جذب   قتصادي و ورود کنترلهاي کلان ا گذاري نظام آموزشی، سیاست متخصص، توجه به 

هاي داخلی و خارجی از عوامل اصلی توسعه اقتصاد سنگاپور بوده است. در این تحقیق به نظریات دولت، توسعه و  سرمایه
ه کلمبیا نقش دولت در پویایی اقتصاد پرداخته شد. بر این اساس سعی شد نظریات جوزف استیگلیتز، استاد اقتصاد دانشگا

دولتی، - ، مورد تحقیق قرار گیرد. بر اساس نظر وي عواملى مانند توسعه سازمانی2001و برنده جایزه نوبل اقتصاد در سال 
گذاري در بخش صنعت و بنادر در سنگاپور  گذاري توسط دولت و سرمایه انداز و سرمایه ساختار ژئوپلیتیکی، تشویق به پس

هاي این کشور در کاهش نابرابري  اند. وي توسعه سنگاپور را مرهون سیاست ر داشتهدر پیشرفت این کشو  نقشى اساسی
گیري  تأثیر چشم» نگر صندوق آینده«اندازي  دانند. بر اساس نظریات استیگلیتز نظام مالیاتی در سنگاپور و راه اقتصادى می

 36همین اساس نشان دادیم که طبق قوانین،  اند. بر تبع آن جهش اقتصادي سنگاپور داشته در توزیع عادلانه درآمد و به

                                                             
1- http://fa.Tradingeconomics.com/singapore/exports. 

http://fa.Tradingeconomics.com/singapore/exports.
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هاي بیمه سلامت،  عنوان منبعى براى پرداخت هزینه شود تا بعدها به درصد درآمد افراد جوان در صندوقى ذخیره می
اي که در آن توزیع ثروت  شود و جامعه مسکن، و بیکارى باشد. نابرابرى اقتصادى منتهى به نابرابرى در توزیع قدرت می

هاي توسعه اقتصادى است رواج  خواري که یکى از بازدارنده تر است، شهروندان قدرت بیشترى داشته و رانت نهعادلا
هاي کلان اقتصادي  گذاري ها ثبات در سیاست کمترى دارد. توسعه اقتصادي سنگاپور دلایل چندي داشت که یکی از آن

سازمانی دولتی، ساختار ژئوپلیتیکی تشویق به  وسعه هاي پژوهش عواملی مانند ت از سوي دولت بود. بر اساس یافته
اند. نظام مالیاتی  گذاري در بخش صنعت و بنادر در سنگاپور نقشی اساسی در پیشرفت این کشور داشته انداز و سرمایه پس

داشته  تبع آن جهش اقتصادي سنگاپور تأثیر چشمگیري در توزیع عادلانه درآمد و به» نگر صندوق آینده«اندازي  و راه
سال اخیر نظام آموزش همگانی و  40ترین عوامل دخیل در توسعه اقتصادي سنگاپور طی  است. اما شاید یکی از مهم
طورکلی از لحاظ توسعه اقتصادي، پنج دوره در اقتصاد سنگاپور وجود داشته است: نخست،  کارآمد این کشور است. به

)، دوره دوم تأکید بر 1965تا  1959طریق جایگزینی واردات (تأکید بر تکنولوژي کاربر و سیاست صنعتی شدن از 
)، سوم نخستین تلاش براي ارتقاي 1973تا  1966تکنولوژي کاربر و سیاست صنعتی شدن از طریق افزایش صادرات (

ع سازي و متنو ) و دوره پنجم، مستحکم1984تا  1979)، چهارم بازسازي ساختارهاي اقتصادي (1978تا  1973اقتصادي (
است  ). سنگاپور توسعه چشمگیر خود را مدیون قوانین سخت و دولت سالمی1990تا  1980کردن هرچه بیشتر اقتصاد (

ریزي کرد. کو آن یو را باید با این تفسیر  را پایه هاي شایسته خود آن پدر سنگاپور مدرن با سیاست» لی کوآن یو«که 
گذاري قیمت نفت خام جهانی  اپور و نقش این کشور کوچک در قیمتمعمار سنگاپور مدرن دانست. موقعیت ترانزیتی سنگ

شدن سنگاپور به قطب  نیز یکی از دلایل پویایی اقتصاد این کشور است. این عامل یکی دیگر از عوامل مهم در تبدیل 
داشتن ونقل این کشور است و یکی از منابع مهم درآمد این کشور ترانزیت کالاست.  اصلی اقتصاد جهان بخش حمل

ریزي مناسب در این زمینه از جمله عوامل مهم رشد این  همراه حاکمیت قوي و برنامه هاي قوي و مستحکم به زیرساخت
بخشی است. سنگاپور در حال حاضر بنابر آمارهاي منتشر شده از سوي بانک جهانی، پنجمین کشور دنیا از نظر امنیت 

ونقل است؛ ببرهاي آسیایی  هاي قوي در بخش حمل شتن زیرساختگذاري است که یکی از دلایل این امر دا سرمایه
میلادي، رشد اقتصادي قابل  1990تا دهه  196کنگ، سنگاپور، تایوان و کره جنوبی) از آغاز دهه  (متشکل از هنگ

ها از مبادلات تجاري  ترین شاخصه مشترك میان این کشورها نحوه استفاده آن توجهی را تجربه کردند؛ اما مهم 
یکپارچگی و پیوستن به اقتصاد جهان براي رسیدن به رشد اقتصادي است. سنگاپور در واقع یک اقتصاد مبتنی بر بازار 

است؛ مردي که موفق شد » لی کوآن یو«کنند. معمار سنگاپور نوین  است که در آن عرضه و تقاضا قیمت را تعیین می
زمانی که لی زمام  1959المللی تبدیل کند. در سال  در تجارت بینتوسعه به قطبی پررونق  سنگاپور را از یک کشور درحال

که او پس از نزدیک به  هنگامی 1990دلار بود. در سال  4امور را در دست گرفت، سرانه تولید ناخالص داخلی سنگاپور 
پایه آمار منتشر شده از هزار دلار در سال رسیده بود. بر  12گیري کرد؛ درآمد سرانه به بیش از  سال از این سمت کناره 30

درصد بیش  25هزار دلار یعنی  70سرانه درآمد تولید ناخالص داخلی سنگاپور بیش از  2015سوي بانک جهانی در سال 
ویژه نظام آموزشی  هاي فراوانی براي کشورهایی نظیر ایران دارد. به از کشور مانند آلمان بوده است. توسعه سنگاپور درس

توسعه، به   سال اخیر از سطحی معادل سایر کشورهاي در حال 40پویایی اقتصاد سنگاپور را طی سنگاپور که توسعه و 
صورت گرفته است که طی مرحله  1959یافته ارتقا داد. این بهبود کیفیت طی سه مرحله از سال  سطح کشورهاي توسعه 

ه دوم اصلاحات نظام آموزشی جدیدي وزیر آن زمان نظام آموزشی ملی این کشور را بنا نهاد. طی مرحل اول، نخست
اي و تربیت نیروي متخصص براي کشوري که از کمبود  حرفه و معرفی شد که تمرکز بیشتري روي تأسیس مدارس فنی
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برد داشت. طی مرحله سوم این دگردیسی آموزشی، تمرکز بیشتر روي مؤسسات آموزش عالی و بهبود  این نیرو رنج می
هاي سنگاپور ارتباط بیشتر  تغییر با تشویق دانشجوهاي خارجی به تحصیل در دانشگاه ها بود. این کیفیت دانشگاه

گذاري بیشتر در مراکز تحقیقاتی صورت گرفت. طی همین  هاي سایر کشورها و سرمایه هاي این کشور با دانشگاه دانشگاه
ا شد. در مجموع این تغییرات کمک هایی نظیر تفکر خلاق و تدریس کمتر یادگیري بیشتر در سطح مدارس اجر دوره ایده

هاي صنعت در  شایانی به توسعه منابع انسانی در سنگاپور و تأمین نیروي کار متخصص براي به حرکت در آوردن چرخ
هاي اقتصادي و اجتماعی در سنگاپور بیشترین تأثیر را در  یک از سیاست توان با قطعیت گفت کدام این کشور کرد، نمی
ها در سایر کشورها قابل پیاده هستند یا نه، ولی در نقش  گذاري که آیا این سیاست اشته است؛ یا اینپیشرفت این کشور د

چند  1965مجریان این کشور در این موفقیت شکی نیست. دولتمردان کشوري مانند سنگاپور از لحظه استقلال در سال 
هاي لازم  توسعه سنگاپور، نقش دولت در تأمین انگیزه استراتژي را به آزمون گذاشتند. با این وصف، عامل اصلی در فرآیند

ریزي  بود که برنامه» هیئت توسعه اقتصادي«گذاري از طریق ایجاد  هاي خارجی و توسل به سرمایه براي جذب سرمایه
طریق داد. بر این مبنا، در سنگاپور نیز، دولت از  المللی را انجام می گیري آتی اقتصاد بین جهت  راهبردي در زمینۀ

طور  نهادسازي مناسب و تقویت کارآمدي نظام اداري توانست روند توسعه کشور خود را هموار کند. مدیریت دولتی و به
خواه سنگاپور در شرایط با ثبات سیاسی و انسجام قوي اجتماعی،  عنوان ابزار اصلی دولت توسعه کلی، نظام اداري کارآمد به

صورت  گذاري و تولید است. به د کرد که سنگاپور، مکانی مناسب براي سرمایهها و مؤسسات چندملیتی را متقاع شرکت
وجود بر اساس  توان عامل و یا عواملی را با عنوان عوامل اصلی توسعه یک کشور مشخص کرد، اما با این دقیق نمی

بارتند از: ثبات ع 2015تا  2000هاي  ترین عوامل در پویایی اقتصاد سنگاپور از سال هاي این پژوهش مهم یافته
هاي کلان اقتصادي ملهم از بافت سیاسی، شرایط تجاري مناسب از جمله نیروي کار ارزان، تکثیر گفتمان  گذاري سیاست

کرده و مسلط به زبان انگلیسی و جذب نیروي کار خارجی  اجتماعی توسعه در میان شهروندان، نیروي کار تحصیل
ونقل و ارتباطات،  و آمد زیرساخت عالی حمل رفدار تجارت، بنادر پر رفت محیطی ط متخصص، قوانین اجتماعی و زیست 

هاي بعدي: پژوهش بر  کننده. پیشنهاد براي پژوهش  هاي مالی تشویق سیاست مالی باثبات، تورم اندك و مطلوب و سایت
جغرافیاي سیاسی آسیا هاي توسعه انسانی در سنگاپور؛ تحلیل موقعیت ژئواستراتژیک سنگاپور و نقش آن در  روي شاخص

هاي اجتماعی مردم  پاسیفیک؛ پژوهش بر روي الگوبرداري نظام سیاسی ایران از سنگاپور؛ پژوهش بر روي تغییر ارزش
  . سنگاپور در مورد توسعه
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  توسعه گفتمان در زنان توانمندسازي براي مدرن پست عصر امکانات
  *نوري مختار

  تهران تحقیقات و علوم واحد اسلامی آزاد دانشگاه، سیاسی اندیشه دکتري دانشجوي 
 

  چکیده
دهد، نظریات متعددي که در این عرصه پدیدار شدند عمدتاً ملهم از ذهنیت مدرنیته،  تبارشناسی گفتمان توسعه نشان می

بخشند.  ها برتري می اي از خود و دیگري، ... مردانه/ زنانه استوار بوده و به یکی از دو قطب این تقابل بر منطق دوانگارانه
شوند که  هاي ناتوان و غیر عاقل به تصویر کشیده می عنوان سوژه ر تقابل با مردان بهدر این تلقی مدرن از توسعه، زنان د

گردد. فضاي فکري پست مدرن با نقد گفتمان توسعه مدرن، شیوه  ها سلب می امکان مداخله در فرآیند توسعه از آن
دهد تا به  و این امکان را به ما می سازد کنارگذاري نیروهاي مختلف از جمله زنان از حوزه مطالعاتی توسعه را آشکار می

کوشد تا دو نکته را به  رو مقاله حاضر می اندازي خاص نسبت به جنسیت بپردازیم. از این بازبینی گفتمان توسعه از چشم
که منازعه فکري اندیشمندان مدرن و پست مدرن را در خصوص گفتمان توسعه  بحث و بررسی تحلیلی بگذارد؛ اول این

اند.  ید و نشان دهد که چگونه متفکران پست مدرن به بازخوانی و ساختارشکنی نظریات توسعه مدرن پرداختهبازسازي نما
سپس نشان دهیم که چگونه در نتیجه ساختارشکنی برآمده از گفتمان پست مدرنیسم، فضاي مناسب براي حضور زنان در 

فراهم گردیده است. پیش فرض » ها فمینیست«ح از سوي اي مطر عنوان ایده فرآیند توسعه و امکان توانمندسازي آنان به
نویسنده این است که عصر پست مدرن امکان حضور نیروهاي به حاشیه رانده توسط عقل مدرن مانند زنان را فراهم 

 . ساخته و امکانات مناسبی براي توانمندسازي آنان در گفتمان توسعه فراهم ساخته است

  ها کلید واژه
  مدرنیته، توسعه، مردمحوري، پست مدرن، فمینیسم، توانمندسازي زنان. 

                                                             
*  Email: dilmaqanif@gmail.com. 

ص 
ص

47-31 

mailto:dilmaqanif@gmail.com.
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  مقدمه
از  1»مدرنیته«هاي آن، که اصولاً با عنوان  گمان بسیاري از اندیشمندان بنیان متافیزیک غرب و تمام خرده گفتمان  به
دهد نظریات  سی گفتمان توسعه نشان میشود، بر پایه انگاره توسعه، پیشرفت و ترقی قرار دارد. تبارشنا ها نام برده می آن

اي از خود و دیگري، توسعه یافته و عقب  متعددي که پدیدار شدند عمدتاً ملهم از ذهنیت مدرنیته، بر منطق دوانگارانه
اي که مبدأ و  ). توسعه258- 255: 1384مانده، زن محوري و مردمحوري/ جامعه سنتی و مدرن و... تأکید داشتند (قوام، 

آن مدرنیته است، به تأثیر از تئوري تکاملی و مکتب فلسفه تاریخ  و با توجه به تجربه تاریخی اروپا و غرب، منتهاي 
عنوان فرآیندي عام و همگانی تلقی شد که طی آن جوامع از حالت سنتی، روستایی و کشاورزي به حالت مدرن، شهري  به

کار  عنوان نوسازي و مترادف با توسعه به و سپس به 2»بی سازيغر«عنوان  شدند. این فرآیند ابتدا به و صنعتی متحول می
هایی  بست و پس از آن رویکردهاي مدرن توسعه با بن 1980وجود طی دهه  ). با این1385رفت (رجوع شود به: موثقی، 

انداز  ا طرح چشمبست و پایان توسعه ب کردند. بن پردازان صحبت از پایان توسعه می که بعضی از نظریه مواجه شدند تا جایی
هاي انتقادي  چون پساساختارگرایی یا پست مدرنیسم و پراگماتیسم همراه بود. پساتوسعه گرایی، نظریه نظري دیگري هم

هاي مدرن  هاي نظریه بست هاي دیگر از جمله نظریه محدودیت بر رشد نیز ضمن پرداختن به بن توسعه و نظریه
پارادایم ). Parfitt‚ 2002(روي انسان دارند  اي جدیدتري پیشه شناسی توسعه، سعی در گشودن راه جامعه

ها و نشانگانی از مدرنیسم انتقادي، توسعه بدیل، تحلیل گفتمانی توسعه، توسعه انسانی و  گرایی مبتنی بر جلوه پساتوسعه
توسعه دست به  ها و توسعه، براي تدوین مجدد نظریه توسعه پایدار است. در پی چنین انتقاداتی، فعالان فمینیست

که زنان در بسیاري از جوامع جهان سوم هر چند نه همه،  سري اقدامات زدند. مسئله اصلی این بود که با توجه به این یک
دادند، پس چرا در نظریه توسعه مورد توجه قرار نگرفتند و اگر نظریه مذکور مجددا حول محور  اما بیشتر کارها را انجام می

پردازان فمینیست توسعه، معتقد بودند که قرار دادن  کرد؟. نظریه شد، چه فرقی می نسیتی تدوین میتجارب زنان و روابط ج
کند. از این منظر پرسش قابل توجه  پردازي، موقعیت گفتمان توسعه را مجددا تعیین می روابط جنسیتی در بطن نظریه

در ». تواند فراهم نماید؟ را می نمندسازي آنانعصر پسامدرن چگونه امکان حضور زنان و توا«مقاله حاضر این است که 
گرایی نهفته در آن، امکان حضور  عصر پست مدرن و کثرت«پاسخ به چنین پرسشی فرض نویسنده این است که 

نیروهاي به حاشیه رانده توسط عقل مدرن مانند زنان را فراهم ساخته و امکانات مناسبی براي توانمندسازي آنان در 
کوشد تا دو  در چارچوب چنین مباحثی است که مقاله حاضر می». از جمله توسعه فراهم ساخته است هاي مختلف حوزه

که منازعه فکري اندیشمندان مدرن و پست مدرن را در خصوص گفتمان توسعه بازسازي  نکته را به بحث بگذارد؛ اول این
اند. سپس  کنی نظریات توسعه مدرن پرداختهنماید و نشان دهد که چگونه متفکران پست مدرن به بازخوانی و ساختارش

نشان دهیم چگونه در نتیجه ساختارشکنی برآمده از گفتمان پست مدرنیسم، فضاي مناسب براي حضور زنان در فرآیند 
فراهم گردیده است. در ادامه طی سه » ها فمینیست«اي مطرح از سوي  عنوان ایده توسعه و امکان توانمندسازي آنان به

صورت که در ابتدا به طرح مفهوم  زیه و تحلیل مطالب در خصوص ایده کانونی مقاله خواهیم پرداخت. بدینبخش به تج
اي فمینیستی خواهیم پرداخت؛ سپس منازعه بر سر موضوع توسعه را در اندیشه مدرن و  عنوان ایده توانمندسازي زنان به

راه توسعه مدرن را واکاوي خواهیم نمود و در نهایت  هاي پسامدرنیسم بر سر پسامدرن به بحث خواهیم گذاشت و چالش

                                                             
1 -Modernity.  
2 - Westernization.  
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تواند  گرایی مستتر در آن می دهیم که چگونه عصر پست مدرن وکثرت در بخش سوم این مدعا را مورد مطالعه قرار می
  د رسید. گیري به پایان خواه تمهیدات و امکانات لازم را براي توانمندسازي زنان فراهم نماید. مطالب ارائه شده با نتیجه

  مفهوم توانمندسازي زنان
صورت  اي به هاي گسترده اي دارد و براي محقق شدن آن، تلاش توسعه امري چند بعدي و پیچیده است که ابعاد گسترده

ترین ابعاد توسعه، مسئله زنان و منظور کردن ملاحضات جنسیتی در فرآیند توسعه  نظري و عملی لازم است. یکی از مهم
کند و در حقیقت موجبات توسعه نیافتگی را  سعه ملی اختلال ایجاد میتوجهی به این موضوع در تو اي که بی گونه است. به

از شهروندان هر جامعه، براي نیل به توسعه پایدار امري  عنوان نیمی  سازد. بر این اساس لزوم مشارکت زنان به فراهم می
شناسی  عرصه جامعهرسمیت شناختن حقوق زنان در جامعه. در  شود، مگر با به ضروري است و این مقصود حاصل نمی

همین دلیل عدم  پذیر نیست، به از جمعیت یک کشور خواهند بود، امکان توسعه نیز نوسازي بدون مشارکت زنان که نیمی 
جاي اصطلاح زن  به 1980رو در دهه  رود. از این شمار می مشارکت زنان عامل مهمی در سنجش  میزان توسعه نیافتگی به

کار گرفته شد و در پی آن راهبردهایی براي مشارکت عملی زنان در توسعه و  به» وسعهجنسیت و ت«در توسعه، اصطلاح 
ها بوده است.  برطرف شدن مواضع اتخاذ شد. یکی از راهبردها توانمندسازي زنان با تاکید بر مشارکت فعالانه آن

ب، فعال حوزه زنان در ایران مدعی نظران تعاریف گوناگونی براي توانمندسازي زنان ارائه داده اند. ژاله شادي طل صاحب
ها امکان انتخاب بر اساس  که مردم باید به سطحی از توسعه فردي دست یابند که به آن توانمندسازي یعنی این«است که 
توانمندسازي اصطلاحی است «اند که  ). ابوت و والاس نیز مدعی54: 1381(شادي طلب، » هاي خود را بدهد خواست

: 1380(ابوت؛ والاس، » ردن راه خود یا دیگران براي تلاش در جهت دستیابی به اهداف شخصیبراي توصیف هموار ک
عبارت دیگر،  باور آمارتیاسن، توانمندسازي نوعی آزادي است که هم ابزار است و هم هدف غایی. به چنین به ). هم311

سن، مقصود از آزادي دستیابی به شیوه هاي هاي متفاوت از عملکردهاست. از دید آمارتیا آزادي شامل دستیابی به ترکیب
همان  شود انسان به که باعث می اي گونه ورزد. به ها تاکید می گوناگون زیستن است و توانمندي نیز بر گسترش این آزادي

اي دیگر از صاحب نظران  چنین عده ). هم1381اي که برایش ارزشمند است زندگی کند (رجوع شود به: سن،  شیوه
سرعت به احساس خود  شود و به دانند که با ایجاد اعتماد به نفس آغاز می منزله تحول درونی فرد می زي را بهتوانمندسا

شود. هدف این نوع توانمندسازي افزایش پتانسیل  شود و موجب موفقیت شخصی وي می ارزشمندي فرد تبدیل می
مزایاي متعددي براي توانمندسازي برشمرده  ).see: Wilson, 1996(شهروندان (از جمله زنان) براي تغییر خود است 

گیرد؛ اما آمارتیاسن از برآورده شدن نیازهاي اساسی اساسی گرفته تا  اي را در بر می شده است که طیف گسترده
برد (رجوع شود به: سن،  تري مانند پرورش احساس مالکیت، خودباوري و امکان توسعه را نام می دستاوردهاي پیچیده

کار گرفته  عنوان یک فن مدیریتی در سطوح مختلفی در سطح جهانی به هر حال، امروزه ایده توانمندسازي به ). به1381
دانند که در نقاط ناکارآمد حضور دارند. او قدرت  شود. کانتر در تعریف خود توانمندسازي را اعطاي قدرت به افرادي می می

گیرند.  اد فاقد قدرت و در طیف دیگر افراد توانمند قرار میکند که در یک سر طیف افر را در یک پیوستار تجسم می
- 106: 1378خصوص شکستن مرزها ارتباط دارد (رهنورد؛ حسینی،  توانمندسازي با اعتماد، انگیزش، تصمیم گیري و به

ناشی از کمتر تر زنان  ها معتقدند که موقعیت پایین ها مطرح شد و آن ). اما ایده توانمندسازي زنان از سوي فمینیست105
اند که حقوق زنان با مردان برابر است  ها، فقدان یا اندك بودن میزان آموزش و پرورش و... است. آنان مدعی بودن فرصت

ویژه  ها در سیر تحول خود به طور کلی فمینیست ). به36: 199هاي قانونی برخوردار باشند (والري،  و باید از حق و حمایت
هاي متفاوتی را طی و متناسب با دگرگونی شرایط تاریخی، فرهنگی و سیاسی رویکردهاي  در دویست سال اخیر دوره
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هاي خاص خود  شناسی، اهداف و سیاست هاي فمینیستی داراي معرفت متفاوتی را انتخاب کرده است. هر یک از گرایش
بخشی  با هدف توانمندسازي و هویتبودند. اما اندیشه فمینیسم در نیمه دوم قرن بیستم متاثر از بنیادهاي فکري نوین و 

بخش بوده است. این گرایش فکري تحت تاثیر گفتمان  دنبال دانش رهایی به زنان در مقابل نظام مردسالاري به
را اعلام کرد. به  گري و توسعه برآمده از آن پسامدرنیسم و با تاثیرپذیري از پساساختارگرایی فرانسوي، افول سوژه روشن

شناختی و تردید در ساختارهاي  هاي معرفت م در عصر پست مدرن با نقد اصالت ذات و شکست شالودهترتیب فمینیس این
 ,Zalewaski(چالش کشید  اجتماعی، جایگاه شاخص توسعه مدرن غربی از جمله برتري جنس مذکر و نژاد سفید را به

آن سوژه پست   جاي لزل ساخته و به. چرا که چندپارگی اندیشه پست مدرن، سیماي یکپارچه فرد مدرن را متز)2000
اي مفهوم توسعه متفاوت از  پاره و چندگانه دارد. روشن است که براي چنین سوژه مدرن را به صحنه آورده که ماهیتی پاره

). با ایجاد فضاي پست 1389مدارانۀ و مذکر غربی است (رجوع شود به: قزسفلی؛ میرخوشخو،  توسعه خطی و روایت تک
هاي  ها و نژادها این امکان را یافتند که حرکت پسامدرن، زنان از همه طبقات، رنگ - هاي فمینیستی حرکت مدرنی و بروز

چالش کشیدن گفتمان توسعه مدرن و  رسد که عصر پسامدرن با به نظر می رو به اعتراضی خود را شروع نمایند. از این
چون زنان فراهم نموده است. این موضوع ایده  رانده هم شناختی آن این امکان را براي نیروهاي به حاشیه مبادي معرفت

شود و در دنباله مطالب بیشتر بدان خواهیم پرداخت. اما  اصلی مقاله است که توسط نویسنده در فرآیند بحث پیگیري می
یم اکنون بهتر است منازعه فکري اندیشمندان مدرن و پست مدرن در خصوص گفتمان توسعه را بازگو کنیم و نشان ده

اند و در نتیجه امکان توانمندسازي زنان  شکنی نظریات توسعه مدرن پرداخته چگونه متفکران پست مدرن به شالوده
   فراهم شده است.» ها فمینیست«اي مطرح از سوي  عنوان ایده به

  آمیز توسعه؛ گفتمانی منازعه
علاقمندان دوره «و » اران عهد باستاندوستد« محصول کوره داغ منازعه قرن هفدهمی » توسعه«یا » پیشرفت«مفهوم 

هاي  طرف و قابلیت هاي تمدن یونان باستان از یک ها و برتري است. این منازعه اساساً درباره مقایسه شایستگی» مدرن
معناي دقیق و تخصصی آن بعد از جنگ  جدید تمدن اروپاي مدرن از طرف دیگر بود. اما مباحث مربوط به توسعه به

چون استقلال مستعمرات در آسیا، آفریقا و  هاي تاریخی هم یژه در ایالات متحده آمریکا مطرح شد. زمینهو جهانی دوم به
دنبال الگوي  یافته به هاي جدید در جهان سوم سبب شد این کشورهاي تازه استقلال آمریکا ي لاتین و ظهور دولت ملت

میلادي،  1950یند. در چنین شرایطی در اواخر دهه مناسب براي توسعه و بهبود شرایط اقتصادي و اجتماعی خود برآ
عنوان رهبر جهان  پارادایم مدرنیزاسیون بر مطالعات توسعه حاکم گردید. این پارادایم در فضایی حاکم شد که آمریکا به

حفظ کرده و از داري جهانی  گونه کشورها را با نظام سرمایه کرد تا با ارائه الگوهاي لازم ارتباط این داري تلاش می سرمایه
ها به بلوك شرق نیز جلوگیري کند. در این راستا نخبگان سیاسی آمریکا تشویق شدند تا وضعیت  وابسته شدن آن

رو کمیته تحقیقاتی اجتماعی به سرپرستی گابریل آلموند تشکیل شد و این  کشورهاي جهان سوم را بررسی کنند. از این
شود.  یاد می 1»مکتب مدرنیزاسیون«عنوان  ریزي کرد که از آن به توسعه پایه گروه در نهایت مکتب مسلطی را در مطالعات

لحاظ  اگر چه پارادایم نوسازي و مدرنیزاسیون از نظر زمانی در فرداي جنگ جهانی دوم شکل گرفت، اما این پارادایم به
) و کارکردگرایانه (نظریات پارسونز) گرایانه (نظریات اسپنسر، دورکهایم، وبر، تونیس و... تئوریک ریشه در نظریات تکامل

). در ادبیات علوم اجتماعی شاهد تعاریف مختلفی از توسعه و  1380؛ و کلایو اسمیت، 1386دارد (رجوع شود به: ي. سو، 

                                                             
1- School Modernization.  
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نوسازي هستیم و علت این امر را باید در واقعیتی چون پیچیدگی و چند بعدي بودن موضوع جستجو کرد. اندیشمندان هر 
شناختی (مور، سیریل  اند. گروهی از منظر جامعه هاي مطالعاتی خود تعریف متفاوتی از نوسازي کرده ناي زمینهیک بر مب

اي از حیث روانی (هیگن، مک کللند، لرنر) و افرادي نیز از جنبه  بلک، آیزشتات)، برخی از منظر اقتصادي (روستو)، عده
پردازان  اند. هر یک از نظریه را مورد ملاحظه و بررسی قرار داده سیاسی (پاي، آلموند، وربا، هانتینگتون) این مفهوم

اند بر اساس رشته تخصصی خود تعریفی از توسعه ارائه و تجویز نمایند. متفکران  نوسازي در فضاي پوزیتیویستی کوشیده
و توسعه از دیدگاه  هایی را مطرح کردند که در واقع معنی و محتواي نوسازي این رهیافت در توصیف جامعه مدرن ویژگی

گرایی، تحرك اجتماعی، انفکاك ساختاري و تخصصی  ها عبارتند از: فردگرایی، کثرت باشد. از جمله این ویژگی آنان می
سازي و  قانون، تحزب، صنعتی شدن، گسترش سواد و شهرنشینی، دنیوي  ها و وظایف، حاکمیت شدن گسترده نقش

مشارکت سیاسی و دمکراسی، آزادي و برابري سیاسی، عدالت و ظهور دولت  سکولاریسم، تقویت فرهنگ و جامعه مدنی،
ناپذیر،  ساز، برگشت اي، یکنواخت ). محققان نوسازي معتقدند که نوسازي فرآیندي مرحله231 :1383ملت (موثقی،  –

ها تشریح الگوهاي کلی، روندهاي عام و  ساز، تسريّ بخش و سیستماتیک است. هدف آن دار، دگرگون پیشرونده، مدت
ناپذیر نیستند (قوام،  رد و تعمیمف هاي مشترك نسبت به توسعه جهان سوم است. آنان در پی موارد منحصر به دیدگاه
پردازان نوسازي   بر نظریه گرایی پیوند خورد و تأثیر عظیمی  گرایی با کارکردگرایی و اثبات ترتیب تکامل ). بدین105: 1382

چون بنیاد طبیعت و  هاي متاثر از آن، هم در قرن بیستم گذاشت. در این چارچوب تاکید بر بنیادهاي ثابت و ویژگی
کم این ایده و تصور را  گرایی افراطی، کم هایش از جمله طبیعت ثابت و متفاوت زن و مرد و نیز توجه به عینیت ویژگی

پدید آورد که آثار و خدمات مردان در جامعه و براي توسعه، از عینیت و ظهور بیشتري برخوردار است و زنان قادر به ارائه 
شناختی  و یا مبانی معرفت لیسم بین زن و مرد در اجتماع عقلانی و علمی چنین نقشی در امر توسعه و پیشرفت نیستند. دوا

هاي نوسازي دوگرایی عمومی/ خصوصی حاکم در اندیشه غربی را  عقیده اسکات، نظریه توسعه مدرن ریشه دارد. به
دان بود (پیت؛ تر، فرعی و یا در بهترین شکل خود مکمل حوزه عمومی و مر کرد: حوزه خصوصی و زنان پایین منعکس می

بعد توسعه مترادف با رشد اقتصادي تلقی شد و  هر حال، از پایان جنگ جهانی دوم به ). به1389:1389هارت ویک، 
هاي توسعه نامید. اما در  را دهه 1980تا  1960هاي  بینی این ایده را پذیرفته و رواج داد و دهه سازمان ملل نیز با خوش

گري و کلاً عقب ماندگی  نظیر فقر، گرسنگی، خشونت و سرکوب و جنگ و نظامیعمل مسائل مناطق توسعه نیافته 
ورفع نشد، بلکه مسائل جدیدي نظیر استثمار شدید زنان، کاهش منابع طبیعی، آلودگی محیط زیست، بحران  تنها حل نه

را  1980ملل رسماً دهه  ترتیب سازمان ها، شکاف رو به تزاید شمال و جنوب و غیره در این مناطق رخ نمود. بدین بدهی
هاي خود تغییر توسعه اجتماعی و برقراري  تدریج سازمان ملل در گزارش یک دهه از دست رفته براي جهان سوم خواند. به

تعادل میان ابعاد فرهنگی، اقتصادي، اجتماعی و سیاسی توسعه و تغییرات کیفی، فراتر از کمی و ارتقا کیفیت زندگی را 
توان از هم جدا کرد و  هاي مربوط به جامعه، اقتصاد و سیاست را نمی ترتیب روشن شد که حوزه . بدینمورد توجه قرار داد

ي چه چیزي مدنظر است، ابعاد انسانی توسعه مورد توجه  کم با طرح این سوال که توسعه فراتر از بعد اقتصادي، کم
تأکید ورزیدند که هدف توسعه نه توسعه اشیا » کوکویوك«ي  بیشتري قرار گرفت. گروهی از محققان مستقل طی بیانیه
نوع  ها را نادیده بگیرد یک جاي تأمین نیازهاي اساسی بشر، آن بلکه توسعه بشر باید باشد و هرگونه فرآیند رشدي که به

بر سمت توسعه و نیز  هاي متفاوت به تغییر هجوآمیز از توسعه است. این بیانیه هم چنین بر ضرورت تنوع و تعقیب راه
). 238- 235: 1383هدف خود اتکایی و ضرورت انجام تغییرات بنیادي اقتصادي، اجتماعی و سیاسی تأکید ورزید (موثقی، 

اي که برخی از  گونه هاي بسیار جدي مواجه گردید، به که پارادایم نوسازي و توسعه مدرن با چالش ماحصل سخن این
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ها انتقادات نهایی را بر تفکر مدرنیستی  ند. اما در این میان پست مدرنمتفکران به تجدیدنظر در پارادایم نوسازي دست زد
هاي پست مدرن اهداف و غایات توسعه را  نظري و بر پایه آموزه -در بحث توسعه وارد کردند. منتقدین از بستري فلسفی

شناسی  و با تمسک از معرفتشد، ولی از این پس  نشانه رفتند. تا این زمان معنا و هدف توسعه واحد و یک سویه تلقی می
گویانه و مذکر خود تهی شده و شالوده  گرا و ناهمگون پست مدرن، مفهوم توسعه از معناي تک گرا، نسبی پسااثبات

هاي عمومی و  ها با بازگشت به تاریخ و تفاسیر جدید از آن، به رد نظریه شود. پست مدرن فراروایت توسعه فروپاشیده می
ها گذاشته و  ها و نه همگونی اند. اینان تکیه خود را بر ناهمگونی نگري برخاسته گ کلیت و کلکلان پرداخته و به جن

جا و هم اکنون را مورد تحلیل خود قرار دادند و با تأکید  همیشه، واحد هم این –جاي واحد تحلیل زمانی مکانی همه جا  به
ها برخلاف ایده ناشی از  اند. آن را اصیل و عملی انگاشتهگرایی، بررسی عام را کنار گذاشته و بررسی محلی  بر اصل کثرت

هاي متفاوت تحول   کنند و طرفدار جهت بشر را نفی می روشنگري، وجود یک مسیر همگون تاریخی براي پیشرفت تمامی 
و دیگر اندیشمندان پست مدرن، » میشل فوکو«). منطبق با تحلیل گفتمانی 93- 92: 1377و ترقی هستند (تاجیک، 

فتمان توسعه براي حفظ سلطه ایجاد شد و طی آن واقعیات جوامع توسعه نیافته در قالب یک گفتمان یا پارادایم یا گ
ایدئولوژي، در پیوند با منافع صاحبان قدرت و ثروت در دنیاي غرب، بازسازي و تحریف شد و دانشی از جمله در حوزه 

طور که بود، واقعیات این جوامع  حقیقت و شناسایی واقعیت آنجاي کشف  علوم اجتماعی براي جهان سوم خلق شد که به
ها و ملل مختلف را سوژه و موضوع  ها ساخت، پرداخت، بیان نمود و افراد و گروه خواست براي آن گونه که خود می را آن

رویکردهاي  هاي اخیر نیز گروهی از روشنفکران منتقد، اما در سال ).Escobar, 1995: 3-12(مطالعه خود قرار داد 
تیموتی «، »آرتور شبرا«بر ادوارد سعید،  اند. علاوه شناختی گفتمان توسعه آغاز کرده منظور فهم مبانی معرفت جدیدي را به

اند. گفتمان توسعه از منظر آنان  گفتمان توسعه را به اروپامداري متهم کرده» آرتو اسکوبار«و » ندروین پیترز«، »میچل
کشی را  ، حفظ هژمونی غربی است. از نظر آنان، گفتمان توسعه روابط مبتنی بر سلطه و بهرهاستراتژي است که هدف آن

گیرد و در نهایت تصویري از جوامع غیر غربی عرضه  کند، نقش عوامل خارجی را در توسعه نیافتگی نادیده می عقلانی می
گونه گفتمان توسعه،  هان توسعه یافته هستند. بدینکند که بر مبناي آن، این جوامع تا آخر نیازمند ارشاد و راهنمایی ج می

قدرت به بررسی  -کند و متقابلاً در چارچوب تحلیل دانش معرفی می 1»غیر«جوامع غیر غربی را در نسبت با جهان اول 
» رودانشگاه لوبا«استاد جغرافیاي » دیوید اسلیتر«). در این راستا، 22- 21: 1389پردازد (قزلسفلی؛ میرخوشخو،  آن می

سیاسی غرب ایجاد شد. از نظر او، نظریه نوسازي  –سازي توسعه توسط بینش جغرافی  انگستان معتقد است که مفهوم
مثابه  سازي جهان سوم به بازتاب اراده معطوف به قدرت مکانی بود، قدرتی که درصدد مطیع ساختن، مهار و همگون

عنوان استقلال و خودمختاري  کرد، در پذیرش تفاوت به تشدید می دیگري بود. از نظر اسلیتر، اراده سیاسی که نوسازي را
دانشگاه «شناس کلمبیایی و استاد  ). آرتو اسکوبار انسان205: 1389با شکل بزرگی مواجه بود (پیت؛ هارت ویک، 

را با جنبه نیز مباحث جدید را در این حوزه ارائه کرده است. او به تبعیت از فوکو طرح رهایی جهانی عقل » ماساچوست
تاریک و منفی سلطه غرب مقایسه کرد. دانش معقول و مستدل با استفاده از زبان آزادي، در دنیاي متجدد و نوگرا 

 ,see: Escobar(هاي اصلی قدرت بود  وجود آورد، که از نظر وي توسعه یکی از زبان هاي جدید قدرت به سیستم
ندان پست مدرن به انتقاد و ساختارشکنی از پارادایم نوسازي شود که چگونه اندیشم بنابراین ملاحظه می ).1984

هاي متکثر و بعضاً متعارض   ها و سویه  ساز این پارادایم در فرآیند توسعه از رویه پرداختند و در مواجهه با رویکرد یکسان

                                                             
1- Other.  
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شود،  و توسعه مدرن ختم نمیها از پارادایم نوسازي  دفاع نمودند. اما دغدغه این پژوهش صرفاً به انتقادات کلی پسامدرن
شناختی از توسعه مدرن به پسامدرنیسم، امکان  تر در تلاش است تا در نتیجه تحول معرفت صورت جزئی بلکه نویسنده به

  اي فمینیستی در این عصر را مورد تجزیه و تحلیل قرار دهد.  عنوان ایده توانمندسازي زنان به
  نانامکانات عصر پست مدرن در توانمندسازي ز

طور کلی  هاي رادیکال به همراه رشد و تفکیک اندیشه فمینیست شناسی مدرن، به ها به قلب معرفت حمله و نفوذ فمینیست
عقل «مثابه یک اقدام مردانه شد. ژنویو لوید در کتاب مهم خویش  منجر به بررسی مجدد انتقادي از نظریه توسعه به

ین باور است که فلسفه غرب و عقل غربی سراسر مذکر و مردانه است و بر ا» مذکر: مردانگی و زنانگی در فلسفه غرب
این مدعاي رایج در «گوید  ترین فلاسفه غربی کلاسیک و مدرن تجلی یافته است. او می این امر در آرا بسیاري از مهم

چه براي مرد معقول  کند که هر آن است، ناگزیر این فکر را به ذهن متبادر می» مردانه«مجادلات فلسفی کنونی که عقل 
سونگري سطحی زبان خلاصه  و درست است، ممکن است در مورد زن صدق نکند. مردانه بودن عقل انسان تنها به یک

هاي آن در دل سنت فلسفی غرب نهفته است. قصد این نیست که بگوییم زن حقیقتی خاص خود  شود، بلکه ریشه نمی
را » عقل«هاي  زنی ي نظري است که لاف عقلانی هست. غرض، اقامهدارد یا ضوابطی مشخصاً زنانه براي باورهاي 

راستی عقلانی باید از   ي به رود اندیشه کند. گذشته از این، جنسیت یکی از چیزهایی است که تصور می وبیش رسوا می  کم
هاي  آل بناي بسیاري از ایدهها عقلانی باشند؛ اساساً فرقی با هم ندارند، زیر ي ذهن آن برکنار باشد. این باور که اگر همه

نظر لوید ایده عقلانیت که توسط دکارت، اسپینوزا و سایر  ). به1381(رجوع شود به: لوید، » اخلاقی و سیاسی ماست
که هرگاه فلاسفه از  طوري بود، به 1»نرینگی«فلاسفه در قرن هفدهم مطرح شده بود، یک مشخصه داشت و آن 

کردند. رنه دکارت فیلسوف قرن هفده  صحبت می 2»مردانگی«کردند، در حقیقت در مورد  هاي انسانی صحبت می آرمان
هاي احساسی و تخیلی جدا کرد. او خرد را به مردان و احساسات را به زنان  تفکر(خرد) روشن و مشخص را از توانایی

هاي مهم و کلان هم چون عقل و علم  ). اما اندیشه پست مدرن با تردید در روایت1381به لوید:  نسبت داد (رجوع شود
بر این باور است که متافیزیک غربی و رشد تکنولوژیک از جمله عواملی هستند که باید در تحلیل مسائل و مقولات 

مورد توجه قرار گیرند. در واقع پست  عنوان عوامل تاثیرگذار به» هویت و جایگاه زن«اساسی حیات بشري از جمله 
برد و در نتیجه زمینه را براي ورود جدیدي  چون منشا، ماهیت و سرشت را زیر سوال می طور اساسی مفاهیمی مدرنیسم به

توان زن را با ماهیت مشخص مدرن تعریف نمود، اساس  کند. بنابراین با این سخن که نمی به مبحث فمینیسم فراهم می
مند و  ت مدرن شکل گرفت. ساختارشکنی یکی از خصایص پست مدرن است که به نفی هرگونه ساختار نظامفمینیسم پس

هاي پست مدرن از  گفتمان» فلکس«اندیشد. به تعبیر منطقی حاکم بر امور و نفی گفتمان و تصورات مفروض پیشین می
یا مدرن مربوط به عقل، دانش وحقیقت دور  کنند و ما را از عقاید پیشین آن جهت ساختارشکن هستند که ایجاد شک می

هاي حضور  پردازد و زمینه سازند. فمینیسم پست مدرن با الهام از اندیشه پسامدرن، به نقد گفتمان مدرن توسعه می می
در مثالی » کاترین اسکات«). در این چارچوب، 63: 1391سازد (عیسی وند؛ توحید فام،  زنان در امور مختلف را فراهم می

هاي نوسازي، وابستگی و موضوعاتی مانند مدرنیته، توسعه، اتکا به خود و انقلاب را در  جسته نشان داد که نظریهبر
ها و مفاهیم جنسیتی است. اسکات معتقد بود که در  کنند که تحت نفوذ دل مشغولی پردازي می چارچوب دیدگاهی مفهوم

گرا و زنانه قرار دارد.  دسالار در تضاد با یک جامعه سنتی، واپسمترقی و مر نظریه نوسازي، مدرنیته و یک فضاي عمومی 
                                                             

1-Maleness.  
2-Manhood.  
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از نظر اسکات، مدل عام و جهانی روند نوسازي در حقیقت مبتنی بر نوع غالبا آرمانی مدرنیته مردانه شد. در این رویکرد 
عنوان  ان عقب ماندگی کشور بهشد، یا براي تعیین میز ها برخورد می طور متناوب نامرئی شدند، از موضع بالا با آن زنان به

عقیده  گرفتند. نوسازي مستلزم اطاعت و سرسپردگی سنت، طبیعت و زن بود. به مورد استفاده قرار می» ملاك تعیین«
کرد: حوزه خصوصی و  هاي نوسازي نیز دوگرایی عمومی/ خصوصی حاکم در اندیشه غربی را منعکس می اسکات، نظریه

). 246-247: 1389در بهترین شکل خود مکمل حوزه عمومی و مردان بود (پیت؛ هارت ویک، تر و فرعی و یا  زنان پایین
ها، نژادها و  پست مدرنی، زنان از همه طبقات، رنگ - هاي فمینیستی در واقع با ایجاد فضاي پست مدرنی و بروز حرکت

ستن به زنان را از منظر جنس نابرابر، چنین نگری ها هم هاي اعتراضی خود را شروع نمایند. آن ها توانستند حرکت قومیت
زن باوري یا  1980چنین سفید بودن یا نبودن را مورد نقد قرار دادند. دهه  اي دیگر، غربی بودن یا نبودن و هم طبقه

هایی براي توسعه  ها و نظریه فمینیستی جایگزین خود گرفت و روش فمینیسم شکل مخالفت آشکار با اندیشه مدرن را به
ها در بسیاري از نظریات مدرن با نگاهی  روح لقب گرفته بود فراهم آورد. فمینیست که اکنون ماشینی و بی مدرنیستی

نگریستند و بر آن بودند که در تمام این نظریات، مسئله سرکوب زنان و به حاشیه راندن آنان  تردیدآمیز و منتقدانه می
دیده تردید نگریستند و معتقد بودند که در این  ن توسعه مدرن بهویژه نسبت به گفتما شکل عرفی و قانونی داشته است. به

عنوان نیروي فروتر به حاشیه رانده شوند. اما فمینیسم پست  گفتمان، توسعه امري مردمحور و مذکر است و زنان باید به
جهت  این مدرن در پی حذف سلسه مراتب کنترل شده توسط مردان و حذف مرکزیت نامشروع آن در جامعه است و در

اند و قرار دادن این افراد در مسیرهاي  یکی از راهکارهاي قدرت بخشیدن به افرادي که مور تحقیر و طرد قرار گرفته
مناسب براي شناختن و آگاهی یافتن از محیط پیرامون خود که براي تحقق آن، هر دو عملکرد سیاسی و شخصی در 

 &Quinby(انجامد، لازم است  ت و انقیاد زنان میکنی موارد ضعف که به سیستم محرومی کشف و ریشه
Diamond, 1988: xv.( اي سامان یافته  گونه شناسی و انتقاد اساسی آنها به هاي فمینیستی در عرصه معرفت اندیشه

که در آن سوگیري مردانه ایجاد شده است و این امر بیش از هر جا در تفکر توسعه مدرن بازتاب یافته است. اما رویکرد 
هر حال، پسامدرنیسم در  اي اساسا زنانه است. به جاي تفکیک و طرد بر ارتباط تاکید دارد، ارتباط خصیصه فمینیستی به
محور  پردازان زن محور قلمرویی گسترده پیدا کرده است. از جمله در رابطه با توانمندترین نظریه پردازان زن حضور نظریه

دو بر آن بودن که در سراسر تاریخ و خصوصا در عصر مدرن زن به حاشیه  . اینتوان از ایریگاري و کریستوا نام برد می
). لویس 107: 1380رانده شده و هیچ جایگاهی که متناسب با شان و منزلت او باشد به او داده نشده است (قره باغی، 

). 481: 1381ه است (کهون، ایریگاري مدعی است که جنسیت زنانه همواره بر پایه پارامترهاي مردانه در نظر گرفته شد
ها عاملی تعیین کننده است که جایگاه اجتماعی، سیاسی و اقتصادي  ها باور دارند که جنسیت در زندگی انسان فمنیست

هاي  هایی زنان در جوامع معاصر از جمله نیروها و گروه گیرد. براي غلبه بر چنین محدودیت افراد بر اساس آن شکل می
اند به حقوق و هویت مطلوب  هاي نوین اجتماعی سعی نموده ري اهداف و منافع خود از طریق جنبشاند که با پیگی بوده

هاي پست مدرن ممکن است در احزاب نیز دیده شوند، اما به   خود در جوامع معاصر دست یابند. براي مثال فمنیست
نحو مؤثري  هاي حمایتی محلی به در گروههاي رفاقتی زنان و  کنند تا از طریق فعالیت در شبکه احتمال زیاد تلاش می

کنند که در خانه و  اي تلقی می عنوان پدیده ها فعالان بیدار و گوش به زنگ هستند و سیاست را به بیان خود بپردازند، آن به
ست را به پ -جا جنبش فمنیستی در این- هاي اجتماي جدید  توان ظهور جنبش در اتاق خواب نیز جریان دارد. بنابراین می

» آنا یاتمن«و بیان سبک زندگی دانست. در این راستا » خود«ها را مکانی براي بیان   مدرنیسم نسبت داد و این جنبش
ها به  دادند یا در گسترش دسترسی افراد و گروه ها انجام می چه آن ها، در آن کند، اهمیت واقعی این جنبش استدلال می
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پذیرد. منظور  شان بود، سبکی که سیاسی کردن را می  ها در سبک سیاست آنسیاست دمکراتیک قرار نداشت، بلکه اهمیت 
از سیاسی کردن فرآیندي است که به صداهاي که پیشتر اجازه ورود به سیاست را نداشتند بتوانند به گوش برسند. چرا که 

). به 1381ینز؛ ریمر، شود؛ سیاست، زبان است (رجوع شود به: گیب مند می  سیاست در پست مدرنیته، در زبان ساخت
و شکسته شدن فضاي ایدئولوژیک سیاسی و اجتماعی آن دوران، فمینیسم  1970توان گفت که بعد از دهه  ترتیب می این

بیشترین تاثیرپذیري را از پسامدرنیسم و پساساختارگرایی گرفته است. در این برهه دیگر این مسائل اقتصادي نبودند که 
هاي  دادند (مثل اولویت امواج پیشین فمینیسم) بلکه زنان و حتی گروه رزات زنان را تشکیل مینیازهاي عاجل و محور مبا
کردند؛ مانند حس تعلق، بیان احساسات درونی و کیفیت زندگی. در نتیجه،  هاي عالی تر فکر می مختلف اجتماعی به آرمان

شود. در این حالت که  و در راه آن مبارزه می یابد تحقق نفس، فردیت و سبک زندگی است که بیش از هر چیز اهمیت می
گیرد. در این عرصه سیاست، موضوع تعارضات این است که چگونه باید امکانات گزینش  عرصه سیاست زندگی شکل می

و توانمندي افزایش یابد؟ زیرا اصل بر آن است که جوامع پسامدرن یا پساصنعتی در مرحله پایان طبیعت و پایان سنت 
خواهند در  چون زنان است که می علاوه بهبود کیفیت زندگی اجتماعی مورد توجه کنشگران اجتماعی هم اند. به هقرار گرفت

هاي  هر حال، پذیرش انگاره را دارند مقاومت کنند. به کنند و قصد استعمار آن مقابل نیروهاي که به زیست جهان حمله می
است که طی آن بسیاري از حقایق مربوط به زنان و  ت گفتمانیمنظور تقوی ها از جهتی به پست مدرن توسط فمینیست
ها، حقایق اعم از حقایق معرفتی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و از  گمان پست مدرن شود. به جنسیت تبیین و روشن می

تمان ي گف واسطه جمله هویتی و جنسیتی، نه اموري بدیهی و مسلم، بلکه اموري ساختنی و تاسیسی هستند که تنها به
همین دلیل توقعی که از فمینیسم پست مدرن وجود دارد، این است که این روند بتواند  آید. به ها پدید می امکان ساختن آن

جاي قوانین عام و پوشش دهنده قرار  گرایانه و تغییرات در قوانین را به هاي کل جاي نگرش تاریخی را به- نگرش تطبیقی
طور کلی درباره هویت  واحد از هویت زنان را جایگزین تصورات واحدي نماید که به چنین تصورات متکثر و غیر دهد و هم

طور  هاي غلطی را که به ها و گرایش توانند سوگیري هاي پست مدرن می طریق، فمینیست جنسی زنانه وجود دارد. از این
طریق در واقع  نمایان سازند و از این هاي پیشینیان درباره زنان وجود داشته است، ها و داوري تاریخی و جهانی در قضاوت

کنند که این تردید  نمود، تردید می را در عینیت جستجو می  گیري فلسفی غالب در عصر مدرن که همه چیز جهت به 
طور کلی تعامل بین نظریه فمینیستی و توسعه  هاي اصیل فمینیستی پست مدرن باشد. به تواند سرآغاز ورود به جنبش می

پست  3و توسعه، جنسیت 2زنان و توسعه، 1خود گرفته است: زنان در توسعه، ن حوزه پنج شکل اصلی بهدر ادبیات ای
شان در شان، موضعها بر اساس خاستگاه؛ که هر کدام از این جریان5محیط زیست و توسعه و زنان و 4مدرنیسم و توسعه

). در این نوشتار تمرکز ما بر روي امکانات 250: 1389 (پیت؛ هارت ویک، اندتوسعه را ارائه نموده هاي فمینیستی ونظریه
جنسیت و «که  خاطر این عصر پسامدرن در توسعه زنان و توانمندسازي آنان بوده است. دیدگاه پسامدرن و توسعه به

عنوان  کند، یا در مورد زنان در توسعه با استفاده از سه تصویر، زنان به معرفی می» دیگري«عنوان  زنان را به» توسعه
ها را مورد انتقاد قرار داده است. اکثر  عنوان موجودات منزوي، آن عنوان شی جنسی و زنان به قربانی، زنان به

دهی  روي زنان فقیر و نیاز به جهت جاي نفی کامل توسعه، مشکلات حقیقی پیش هاي پسامدرن در این زمینه به فمینیست
                                                             

1-Women in development (WID). 
2- Women and development (WAD). 
3- Gender and development (GAD).  
4- Postmodernism and Development (PAD).  
5- Women, environment and Development (WED).  
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یکردي بودند که تفاوت و قدرت گفتمان را بپذیرد و درك نماید و گفتگوي باز ها طرفدار رو اند. آن مسائل توسعه را پذیرفته
هاي  وگو بتواند به زنان در جنوب این اختیار را بدهد تا نیازها و برنامه که این گفتت طوري و مشورتی را تقویت کند. به

  .)250-267: 1389کاري خاص خودشان را مطرح کنند (پیت؛ هارت ویک، 
  گیري نتیجه

عنوان نماد عصر ما جانشین خدا شده است. توسعه در  ها پیش از به توسعه، باور بنیادي دنیاي مدرن است. پیشرفت از مدت
هاي توسعه  معناي استفاده از منابع تولید جامعه جهت بهبود شرایط زندگی فقیرترین افراد است. نظریه معناي قوي خود، به

هاي فلسفی و زمان و مکانِ ساخت، متفاوت هستند. با این  راي مبادي، ریشهبر اساس موقعیت سیاسی طرفدارانشان، دا
اند که مدرنیسم و  اوصاف، گفتمان توسعه مدرن از جهات مختلف مورد نقد و بررسی قرار گرفته است. منتقدین مدعی

جهان به غیر اروپا از  هاي باستان و کهن  را در سایر نقاط گرایی غربی با انحصاري کردن رویاي پیشرفت، فرهنگ توسعه
گیرد و  گرا به باد انتقاد می گرایانه و کلیت خاطر ادعاي ذات هاي توسعه مدرن را به نظریه برد. پسامدرنیسم تمامی  بین می

طور عام و  بخشی آن بدبین هستند. برخی اندیشمندان  بر این اعتقاد هستند که عقلانیت مدرن به نسبت به پروژه رهایی
طور خاص که داراي درهم تنیدگی نیز هستند، برخی نیروها را در فرآیند توسعه کنار گذاشتند و از  مدرن به گفتمان توسعه

اند. یکی از کنشگران زنان  عنوان بازیگران و کنشگرانی فاقد خرد و ظرفیت لازم براي توسعه و پیشرفت نام برده ها به آن
ها تاکید گذاشته شد و از فرآیند توسعه کنار گذاشته  و عاطفی آن هستند که در دوالیسم خرد/ احساس، بر جنبه احساسی

اند، که  هاي مختلف مورد انتقاد قرار گرفته هر حال، پارادایم توسعه مدرن (مکاتب نوسازي و وابستگی) از جنبه شدند. به
حساب آورد. منتقدین از بستري  هاي وارده بر پارادایم مذکور به ترین چالش توان یکی از مهم ها را می انتقادات پست مدرن

هاي پست مدرن اهداف و غایات توسعه مدرن را نشانه رفتند. تا این زمان معنا و هدف  فلسفی و نظري و بر پایه آموزه
گرا و ناهمگون پست  شناسی پسااثباتگرا، نسبی شد، ولی از این پس و به تمسک از معرفت توسعه واحد و یکسویه تلقی می

شود. در نتیجه  گویانه و مذکر خود تهی شده و شالوده فراروایت توسعه فرو پاشیده می عه از معناي تکمدرن، مفهوم توس
هاي لازم بر بازخوانی حضور زنان و امکان توانمندسازي آنان فراهم شده باشد.  رسد که زمینه نظر می چنین تحولی به

به حاشیه رانده توسط عقل مدرن مانند زنان را  گرایی نهفته در آن، امکان حضور نیروهاي عصر پست مدرن و کثرت
فراهم ساخته و امکانات مناسبی براي توانمندسازي آنان در حوزه هاي مختلف از جمله توسعه فراهم ساخته است. 

هاي حضور زنان در امور  پردازد و زمینه فمینیسم پست مدرن با الهام از اندیشه پسامدرن، به نقد گفتمان مدرن توسعه می
طور که بررسی گردید، مسئله و دغدغه محوري این  سازد. در این راستا، همان اي را فراهم می تلف از جمله امور توسعهمخ

ها از این موضوع بحث  مقاله بر بررسی امکانات عصر پست مدرن در توانمندسازي زنان متمرکز بوده است. فمینیست
ویژه  ها نقش زنان در توسعه به رخوردار نیستند. براي فمینیستکنند که چرا زنان در نظریات توسعه از جایگاهی ب می

نظر  رو، به چنان که شایسته است بدان پرداخته نشده است. از این ها و دستورکارهاي توسعه آن مشارکت آنان در برنامه
ازي زنان در هاي نظري لازم براي توانمندس گراي پسامدرن توانسته است که امکانات و زمینه رسد که عصر کثرت می

  موضوع توسعه را فراهم نماید.
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  دینی روشنفکري جریان در توسعه گفتمانی تحول
 *پور نجات مجید

   ي علوم سیاسی دانشگاه علامه طباطباییادکتر
 کمیل احمدي 

  علوم تحقیقات دانشگاه آزاد اسلامی واحددانشجوي دکتري علوم سیاسی 
  

  چکیده
خلاف اسلام سیاسی فقاهتی که از ي بیست، در درون گفتمان اسلام سیاسی برگیري اسلام سیاسی در دههبا شکل

بیرونی و کرد، طیفی از روشنفکران شکل گرفت که براي بازنمایی دنیاي استقرارگاه سنت و دین به دنیاي مدرن نگاه می
عنوان روشنفکران دینی  نگریستند. این طیف بهبندي گفتمانی خود از استقرارگاه دنیاي مدرن به سنت و دین میمفصل

شوند که به االله سحابی دو تن از  نمایندگان فکري این طیف محسوب میبردار گشتند. عبدالکریم سروش و عزتنام
ي مورد هاي توسعهها را با محک مولفهایم و در پی این امر، آن نشانهاختههاي گفتمانی این دو پردتحلیل آرایش نشانه

دنبال بررسی این  شود، بهاي بدون بازگشت محسوب میي و نوسازي مرحلهجا که توسعه ایم. از آنسنجش قرار داده
نمایندگان فکري این  هاي فوق چه جایگاهی در جریان روشنفکري دینی داشته و هر یک ازایم که مولفهمسئله بوده

اند و در این بین چه را فراهم ساخته ي را تسهیل و یا موجبات ممانعت از آنیابی به توسعهجریان به چه میزان دست
  . تحولی رخ داده است

  ها کلید واژه
  ي سیاسی، گفتمان، شریعتی، سروش.اسلام سیاسی، روشنفکران دینی، توسعه

                                                             
* Email: majidnejatpoor616@gmail.com. 

ص 
ص
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ول
تح

 
انی

فتم
گ

 
سعه

تو
 در 

یان
جر

 
ري

نفک
روش

 
ینی

د
 

44 
ت

یاس
ه س

نام
صل

ف
 

ال 
س

ارم
چه

 | 
اره 

شم
هم

هارد
چ

| 
ان 

بست
تا

 
139

6
 

  مقدمه
هاي اصلی جوي نشانهوهاست. جستشود، چگونگی آرایش نشانهکاتی که به آن توجه میدر تحلیل گفتمان یکی از ن

گیرد. در طی تحلیل و هاي تولید شده در یک گفتمان صورت مینخستین کاري است که در این زمینه با توجه به متن
تواند به فهم می تکیه بر متن هاي تولید شده در هر گفتمان ضروري است.هاي گفتمانی، استفاده از متنبررسی نشانه
هاي صورت گرفته در گفتمان را بر ما ي گفتمانی را هویدا ساخته و تحولها یاري رسانده و نقاط منازعهبهتر گفتمان

ي هاي توسعهتري با مولفههاي هر گفتمان، که در نظر ما ارتباط وثیقمکشوف سازد. در این تحقیق برخی از نشانه
هاي تولید شده در ها، از طریق ارجاع به متنبخشی به آن نشانهي معناچنین شیوه را دارند و همسیاسی مطرح شده 

  شود. گفتمان مورد نظر توضیح داده می
اند و حالت اي و استعاري را نداشتههاي مورد بررسی، امکان خروج از حالت اسطورهیک از گفتمان قابل ذکر است که هیچ

هاي گروهی خاص به نمایش گذارند. در هاي خود را با منفعتگرایی خارج شده و وابستگی از عام اند تاهژمونیک نیافته
هاي حاضر پردازیم که نشانهگفتمان در نظر گرفته و به طرح این مسئله میهاي ضد یا پادصورت گفتمان ها را بهنتیجه آن

ي مدنظر ما رویارو شوند، چه واکنشی ي و توسعههاي نوسازکه با محک مولفه هاي مطرح شده در صورتیدر گفتمان
ها راهبري و یا سمت آن یابند؛ چه میزان ما را بهها میبندي گفتمانی آنها چه جایگاهی در صورتنشان داده و آن مولفه

نکاش مورد ک ها دور خواهند کرد و در این بین تحول گفتمانی صورت گرفته در روشنفکران دینی از منظر توسعهاز آن
  گیرد. قرار می

شود اینست که توسعه در گفتمان جریان روشنفکران دینی چگونه بازنمایی شده است؟  پرسشی که در این مقاله مطرح می
هاي توان گفت که گفتمان توسعه در جریان روشنفکران دینی با سازگار نمودن آموزه در پاسخ پرسش مطرح شده می

هاي شناوري چون استقلال، عدالت  بازنمایی شده و دال» نوسازي«ي مدرن غربی و دال مرکزي اسلام و جامعه
داري ملی، رفاه عمومی و آزادي  سالاري دینی، حقوق بشر، سرمایه اجتماعی، تولید ملی، توسعه فرهنگی و اجتماعی، مردم 

سی اجمالی جریان روشنفکري دینی، به آرا و کوشد تا ضمن برر بندي نموده است. مقاله حاضر می را پیرامون خود مفصل
االله سحابی در زمینه توسعه و نوسازي پس از انقلاب اسلامی  هاي سیاسی و اقتصادي عبدالکریم سروش و عزت اندیشه

  بپردازد. 
  . سیر تاریخی اسلام سیاسی 1

اي اصلی آن اجتناب از سیاست است و هتوان ذیل اسلام سنتی قرار داد که از نشانهها پیش میگفتمان اسلامی را از سده
گفتمان مذهبی «گردید. در واقع هاي اصلی و محوري این گفتمان محسوب میورزي از دال دوري گزیدن از حکومت

ي طور معمول از حضور فعالانه در عرصه سنتی در ایران اعتقادي به تشکیل حکومت اسلامی در عصر غیبت نداشت و به
مهري قرار گرفته و یا ضدیت با دین ها و شعایر اسلامی مورد بیشد نمادچه هرگاه احساس میکرد، گرسیاست پرهیز می

اعتراض به زمامداران خودداري ي سیاست و ي شرعی از ورود به عرصهدر جامعه گسترش یافته، علما بنا به وظیفه
  ).161: 1389زاده، (حسینی» کردند نمی

ي گذشته که با مشروطه در ایران همراه بود، تاثیري که تغییر رویکرد نتهاي سدهي تمدنی در ابر این اساس حتی مواجه
هاي گفتمان سنتی و بازسازي قراري عمومی  اساسی در این گفتمان را فراهم آورد، ننهاد. اگرچه در این دوره با بی

ب انقلاب و سیاست فراهم رفت از مذهب انتظار و صبر به مذه برون  کم امکانکه در مذهب صورت گرفت کم مداومی
ي شخصی مانند نایینی براي توجیح مشروطه از طریق هاي گستردهشد، اما باید توجه داشت که حتی با وجود تلاش
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دستان خود را از دو تا از سه مورد «هاي دینی، حکومت از نظر او کماکان به کنیزك سیاهی مانند بود که هرچند نشانه
ي تملیکیه یعنی اغتصاب رداي کبریایی و ظلم به ساحت اقدس احدیت و غصب رقاب و هاي استبدادغصب و ظلم نظام

چنان  ي غصب مقام ولایت و ظلم به ناحیه مقدسه امامت همواسطه بلاد و ظلم به بندگان شسته است، سیاهی رنگش به
  ).74 -81: 1378(نایینی، » باقی است و زایل نخواهد شد

جاي هژمونی گفتمانی و با به  داري و استفاده از زور براي مقابله با آن بهابل با مظاهر دینهاي پهلوي اول در تقبا فعالیت
ي رضا شاه تبدیل گردیدند. با ي دورهترین گروه طرد شده رانی گفتمان مذهبی، روحانیون و حاملین دین به مهمحاشیه

ي ایرانی، این گروه به قراري جامعه تمانی در پی بیگیري فضاي آزاد و با رخ نمودن نزاع گفکنار رفتن پهلوي اول و شکل
هاي خود با توجه به انگاره بندي مجددهاي خود پرداخته و به مفصلنشانه ها وهایی در راستاي تولید ارزشتلاش

  هاي جامعه پرداختند و گفتمان اسلام سیاسی سر برآورد. نیاز
چنین بر تفکیک ناپذیري دین و سیاست تاکید  افته است. هماسلام سیاسی گرد مفهوم مرکزي حکومت اسلامی نظم ی

دلیل تکیه بر وحی، از دیگر  ي دولت و سیاست برخوردار است و بهاي جامع دربارهکرده و مدعی است اسلام از نظریه
ن راه، باشد. هدف نهایی بازسازي جامعه بر اساس اصول اسلامی است و در ایهاي متکی بر خرد انسانی برتر مینظریه

  ).17: 1389زاده، شود (حسینیاي ضروري تلقی میدست آوردن قدرت سیاسی مقدمه به
بندي دیگري که توان به سه خرده گفتمان اسلام سیاسی لیبرال، چپ و فقاهتی تقسیم کرد؛ اما تقسیماین گفتمان را می

بر اساس محتواي بازنمایی شده از وقایع در نظر بندي فوق را  پذیر است. اگر تقسیم باشد، امکانمدنظر این تحقیق نیز می
بندي باشد. بخشی از این گفتمان محل استقرار خود را تواند ملاکی براي این تقسیمنمایی نیز میي این بازبگیریم، شیوه

اوم ي امام خمینی تدرود که با نواب صفوي شروع و در اندیشهگاه به سراغ دنیاي مدرن می کند و آندین تعریف می
زمان شکل گرفت که پاي در دنیاي مدرن  طور هم یافت. در کنار این گروه، رویکرد دیگري در اسلام سیاسی تقریبا به

پرداخت. این نگرش هاي خود میرفت و به تولید نشانهداشت و دل در گرو دین و از استقرار گاه مدرن به سراغ دین می
  بردار گشتند.  گرایان مذهبی و... ناماندیشان متجدد، نوبه روشنفکران دینی، دین 

گذار تاریخ معاصر ایران هاي فکري تاثیرهاي مطرح شده نسبت به آنان، از جریانرغم تمام نقد روشنفکران دینی به
ترین این مراحل، تحول گفتمانی توسعه  شوند. این جریان مراحل چندي را پشت سر گذاشته که یکی از مهممحسوب می

ها و معانی خود را تولید کرده، با گفتمان خاص خود شد. نمایندگان فکري این جریان، نشانهبااسلامی میپس از انقلاب 
  اند. بخشی، ساخته و یا تغییر دادهبه واقعیت معنا داده و جهان اجتماعی را نیز طی همین فرآیند معنا

را  باشد، خواهیم رفت. توسعهو نوسازي می عهي مرکزي این تحقیق که حول توسسراغ نقطه ي تاریخی بهبا این مقدمه
طلبان دینی و روشنفکران  ایم که گریزي از آن وجود ندارد. سیر تحول افکار اصلاحاي بدون بازگشت در نظر گرفتهمرحله

تر   تر نسبت به مسائل و مشکلات داخلی کشور و آگاهانه تر و رادیکال ي پس از انقلاب اسلامی، عمیق ایرانی در دوره
). در این مقاله تلاش خواهیم کرد ابتدا به 387: 1388تر نسبت به مدرنیته و غرب شده است (موثقی،  تر و جامع بینانه  واقع

عنوان نماینده فکري روشنفکري دینی پس از انقلاب اسلامی پرداخته و  هاي عبدالکریم سروش به بررسی آرا و اندیشه
  کنیم. می االله سحابی در مورد توسعه و نوسازي را بررسی  ویژه عزت بهي نواندیشان دینی  سپس، رویکرد نحله

  . روشنفکري دینی2
ي ها فرصت حضور در عرصههاي رها شده از سرکوب پهلویسم پس از سالپس از پیروزي انقلاب، نیروها و گفتمان

ي ایرانی را در اختیار خود بگیرند. دهی جامعهدست آورده و کوشیدند بازسازي و سامان هاي سیاسی ایران را به منازعه
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ي هاي ژرف گفتمانی بود که سرانجام با سیطرهاي نوین از چالشدر واقع آغاز دوره 1357بهمن  22فروپاشی پهلویسم در 
ها در گفتمان ) اسلام سیاسی فقاهتی مانند تمامی 271: 1389زاده، هژمونیک اسلام سیاسی فقاهتی فرو نشست (حسینی

ي مشخص معنایی دست اي خارج شده، نقاب استعاره را کنار گذاشت، به یک منظومهروزي، از حالت اسطورهشرایط پی
تر ي استعاري خود و مشخصتدریج هژمونیک گشت. در طی کاهش گستره هاي سخت گفتمانی، بهیافت و پس از نزاع

ها را در بر گرفته و گراها، لیبرالها، ملیسیستسازي اسلام سیاسی فقاهتی مارک ي غیریتها با دیگران، دامنهکردن مرز
  آنان حاشیه رانده شدند. 

ها، امکان تثبیت کامل و نهایی یک گفتمان و طرد کامل دیگران وجود ندارد. باید توجه داشت که بنا بر خصلت گفتمان
ها، ره مشکلو لذا هموادهی نهایی آن از سوي یک گفتمان خاص شده خصلت پیچیده و متکثر جامعه مانع از سازمان

گیرند و هاي نوپدید شکل میانهاي جدید و گفتمي آن اندیشههایی وجود دارد که در سایهها و نابسامانیقراري بی
هایی که همواره بر سر راه مخالفان رغم محدودیت کوشند تا ذهنیت را در اختیار بگیرند. پس از انقلاب اسلامی به می

عنوان گفتمان مسلط نبوده است. در ایران  ي گفتمان اسلام سیاسی فقاهتی بهتمانی ایران عرصهي گفوجود داشته، عرصه
هاي متنوعی پدیدار گشت و به نقد و بررسی هاي به حاشیه رانده شده به زندگی خود ادامه دادند، نظریهاین دوره، گفتمان

تدریج در شمول طردشدگان این گفتمان قرار که به ی)، از جمله کسان451: 1389زاده، اسلام فقاهتی پرداختند (حسینی
گردید. گرفت، عبدالکریم سروش بود که خود از نمایندگان و حامیان اسلام سیاسی فقاهتی در ابتداي انقلاب محسوب می

ه تکرار دار علی شریعتی است. اگر پیروان علی شریعتی بترین میراث ترین نماد روشنفکري دینی و برجسته تردید مهم او بی
جا پیش رفته ي فکري او را ادامه داده و پیش برده و در این مسیر البته تا آناند، سروش طرح و برنامه سخنان او پرداخته

هاي زیادي در این مسیر به تفکرات او وارد شده است ). نقد123: 1386که به نقد خود شریعتی هم رسیده است (هاشمی، 
ي فکري ایرانی دارد. گفتمان سروش در شرایطی شکل گرفت و و اهمیت او در جامعهو این امر نشان از تاثیرگذاري 

  هاي زیر مواجه بود. قراريي ایران با بیگسترش یافت که جامعه
هایی از گفتمان ي گفتمان هژمونیک، نشانهموازات سلطه ي جنگ میان ایران و عراق، بههاي داخلی: در بحبوحهزمینه

این نگاه تا حدي متناسب است با فرآیند تدریجی ظهور یک اوضاع اجتماعی نوین. نسلی نو که  کند.بدیل بروز می
هایی متفاوت ها و دیدگاهها، تلقیات، رفتارگذارد، که تقاضااي قابل ملاحظه با انقلاب دارد، پا به قلمرو اجتماعی میفاصله

جایی یا دست کم وقوع کثرت در گروه  رد بر ایجاد یک جابهلحاظ اجتماعی چنین تحولی دلالت دا از نسل پیشین دارد. به
هاي گیرد و به موازات مرجعیت روحانیت، گروهمرجع. به موازات اعتبار مذهب سنتی اعتبار عقلانیت جمعی نیز نیرو می

  شوند. ها دانشگاهیان از اهمیت زیادي برخوردارند، ظاهر میمرجع دیگري که در میان آن
دست آورند.  ي خود را بهکند تا منزلت از دست رفتهها و متخصصان کمک میایی نظام اداري، به تکنوکراتآرعلاوه باز به

هاي اقتصادي بخش اند در فعالیتدر این میان بسیاري از مدیران بخش دولتی که خصلتی مدرن و تکنوکراتیک یافته
هایی نوین، متفاوت با تقاضاهاي بازاریان ضع تقاضاکنند؛ این وتر میشوند. بخش خصوصی را قدرتمندخصوصی فعال می

ي جنگ، ي روحی عمیق ناشی از شکست در نیل به اهداف اعلام شدهکند. چنین فرآیندي همراه با ضربهرا ایجاب می
 ي عناصري چونگیرد، در بر دارندهکرد. این گفتمان بدیل که در برابر گفتمان مسلط شکل میگفتمانی دیگر را طلب می

گرایی، سکولاریسم، دنبال کردن اهداف عنوان امري شخصی، پذیرش مرجعیت علم، تایید نسبی بازنمایی مذهب به
طلب، همراه با رفتاري ملایم نسبت به غرب است. در این زمان آثار یافتنی کوتاه مدت، تکیه بر عقلانیت منفعتدست

  ). 67-66: 1383کند (پدرام،  مایی میها را از منظري اسلامی بازنعبدالکریم سروش این انگاره
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گرایانه و فروپاشی هاي موعودهاي خارجی: جهان در این دهه با تحولات جهانی از جمله شکست ایدئولوژيزمینه
یک تاثیرات خاص خود را طور غلتیدن در فرآیند جهانی شدن رویارو بود که هر هاي بزرگ کمونیستی و همینامپراطوري

ي اتوپیایی از یکسو و دعوت به مشارکت در ي ایرانی نهاد. انتقادات جهانی به مسئله ایدئولوژي و جامعهدر ایران و جامعه
کرد، ماهیت و ساختار ي جهانی که پارادایم جنگ و تنش را به پارادایم گفتگو و صلح تبدیل میبازسازي یک جامعه

  روشنفکري دینی را با دگرگونی اساسی مواجه ساخت. 
  گفتمان توسعه . سروش و3

  کنیم. را ذکر می هاي آنهاي حاضر در گفتمان سروش پرداخته و مشخصهبا توجه به مسائل فوق، حال به نشانه
  . دین حداقلی 3-1

گوید: من این بینش را که معتقد است تمام ي نبوي میدر کتاب بسط تجربه» دین اقلی و اکثري«ي سروش در مقاله
عد لازم و کافی را براي اقتصاد، حکومت، تجارت، قانون، اخلاق، خداشناسی و غیره براي هر تدبیرات و اطلاعات و قوا

هیچ منبع دیگري (براي سعادت دنیا و  نوع ذهن و زندگی اعم از ساده و پیچیده، در شرع وارد شده است و لذا مومنان به
در مقابل این بینش، بینش اقلی یا انتظار اقلی قرار  نامم.آخرت) غیر از دین نیاز ندارند، بینش اکثري یا انتظار اکثري می

ي رسالت شرع است) حداقل لازم را به ما گیرد که معتقد است شرع در این موارد ( یعنی مواردي که داخل در دایرهمی
  ). 100: 1387را (دباغ،  آموخته است نه بیش از آن

ر پرسشی را بدهد، بلکه پاسخ بنا نیست پاسخ ه معناي جامعیت آن نیست. دین به اعتقاد سروش، کمال دین به
ودن از دین داشتن، به نفی دین ها در شان دین است و توقع اکثري بدهد که پاسخ دادن به آنهایی را می پرسش

کند و با این رویکرد بررسی میي ایرانی پس از انقلاب را نیز ). او مشکلات جامعه201: 1386انجامد ( هاشمی،  می
ها حداکثر نتایج را از حداقل احکام خواستن و نتایج اکثري را از از احکام اقلی انتظار داشتن و حل مشکلات ذهن گوید: می

معناي اکثري کردن  ها هستند، خواستن و اجتهاد را بهترین معیشتکه در خور ساده هاي پیچیده را از احکامیو زندگی
  ). 84: 1379ی جدي در جامعه ما شده است (سروش، ها گرفتن، منشا و مادر مشکلات نظري و عملاقلی

اي که دین، دنیا و آخرت را آباد کند هیچ دلیل عقلی و شرعی ندارد و رواج چنین نظریهنظر سروش انتظار این بنابراین، به
کند رت را رد میداران ناشی از عشق آنان به دین است. بر این مبنا، وي باور به جامعیت دین در امور دنیا و آخدر بین دین

: 1389زاده، هاي کلان اجتماعی و آباد کردن دنیا را داشت (حسینیریزيو معتقد است که نباید از دین انتظار برنامه
463 -464 .(  

  زدایی . ایدئولوژي3-2
زدایی از يها روشنفکران دینی برعهده گرفتند پروژه ایدئولوژاي که روشنفکران و درکنار آنپس از انقلاب اولین پروژه

ساختار جامعه، ساختار سیاست و ساختار دین و در نهایت ساختار خود روشنفکران بود. در این دوره با میزان زیادي از 
پرداختند. هاي انقلابی میتهاي ترجمه شده مواجه هستیم که به انتقاد از جامعه اتوپیایی، ایدئولوژي و فعالیکتاب
اند. سروش نیز نقش شکافی چهار انقلاب از این جملهنان آن، قلعه حیوانات و کالبدهایی مانند جامعه باز و دشم کتاب

ناپذیر و نهایی از دین داد که جاي این و انعطاف نباید تفسیري رسمی «مهمی در این بین برعهده داشت؛ به اعتقاد او 
کاستی و گزینش و تراش و تکلیف،  با صدچه را شما تر از ایدئولوژي است و آنیوسف در این زندان نیست؛ که دین فربه

  ). 145: 1388(شریفی، » ترش را در دین خواهید یافتتر و فربهتر و انسانیخواهید، کاملاز ایدئولوژي می
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هاست که اهم مختصاتشان اي از اندیشهمعناي مجموعه کند: ایدئولوژي بهگونه تعریف میدر این راستا ایدئولوژي را این
تراشند و ثانیا چندان طالب وضوح و قطعیت در مسائل مهم کوب و دشمن اولا در خور پیکارند و لذا دشمن این است که

کنند و رابعا، خواستار مفسران را القا و افاده می  آورند و ثالثا حاجت به طبقه رسمیاند که سر از قشریت در میانسانی
ند و جو باشند حرکت پسندکه حقیقتاند و خامسا بیش از آنتحملبیاند و نسبت به تنوع و کثرت آرا، اندیشییکنواخت 
اعتنا به عقل، مریدپرور و ارادت طلب و گاه سبب همین اوصاف، مدعی کمال و جامعیت و استغنا از دیگران، بی سادسا به

پی شرح و نقد آنیم چه در اند. غرض ما از ایدوئولوژیک کردن دین این است و همین است آنگر و نفرت فروشتحمیل
زدایی از دین را در پیش گرفته است. طبق نظر وي، اشکالات و معنا، وي ایدئولوژي ). بدین146- 145: 1388(شریفی، 

ژي یک ایدئولوژي دینی باشد ویژه اگر آن ایدئولوهاي یک ایدئولوژي بیش از نقاط قوت و فواید آن است؛ بهزیان
  ). 233: 1383بخش،  (جهان

که داند، چراي دین را به محاق فرستادن عقل و تعطیل تفکر و تحقیق میاندیشی در عرصهآفات ایدئولوژیکسروش از 
یابند و از جانب هاي سرکوب، مقام و منزلت میدر جوامع ایدئولوژیک از سویی عشق، عاطفه، دگم، تقلید و تجلیل از ابزار

عیار ایدئولوژي ترتیب با نقد تمام ). بدین146: 1388(شریفی، یابد دیگر تخفیف عقل و تحقیق و تشکیک نقد رواج می
دنبال ایدئولوژیک کردن دین  کشد و هم روشنفکرانی چون بازرگان و شریعتی را که بههم جامعه معاصر خود را به نقد می

ین حکومت فقهی و داند و ببودند. وي اسلام فقاهتی حاکم در ایران بعد از انقلاب را نوعی دین ایدئولوژیک شده می
  ). 465: 1389زاده، ایدئولوژیک تفاوت چندانی قائل نیست (حسینی

  . حکومت دموکراتیک دینی 3-3
کند تا خود آنان بتوانند به را حل می ي مومنان که مشکلات و حاجات اولیه آنانحکومت دینی، حکومتی است بر جامعه

هاي دینی آنان است. به این معنا است که خدمت حاجات لطیف، نیازحاجات لطیف ثانوي بپردازند، که البته یکی از این 
ن معنا است که روح حکومت دینی کردن به دنیاي مردم دیندار، در واقع خدمت کردن به آخرت مردم است و به ای

که  شود، گرچه شکل و جسم معینی نداشته باشد و در هر عصري، شکل خاصی به خود بگیرد و این به این معنا است می
  ). 693: 1387پاسداري از حرییت ایمان تحقق پذیرد (دباغ، 

رسد که حکومت سروش نیز مانند شریعتی هرچند از مسیر متفاوت و شکل نهایی دیگرگون با او، به این نتیجه می
 شود،معناي آن نیست که همه چیز از دین اخذ می به«مدنظرش، حکومت فقهی نیست و غیر آن است. حکومت دینی او 

چنین دینی بودن  هاي آن منافات قطعی با فهم قطعی از دین نداشته باشد کافی است. همکه سیاستبلکه صرف این
گرنه اجراي احکام و یا ظواهر شرعی، حکومت را دینی هاي دینی است وکردن حاکمان به ارزشمعناي عمل حکومت به
معادل حکومت ایمانی یعنی حکومت تاسیس شده «حقیقت  ). این حکومت  که در471: 1389زاده، (حسینی» نخواهد کرد

ي الواقع و عملاً با حکومت دموکراتیک معمولی چندان تفاوتی ندارد، چرا که در هر جامعهتوسط مومنان است، فی
یل ي اقلیت را پایمال نکند تبدکه حقوق اولیه دموکراتیک چه حکومت دینی باشد و چه نباشد طبعاً نظر اکثریت در صورتی

ي دینی و حکومت دموکراتیک گذاشته، برگرفته از همین دو نکته که سروش براي جامعه شود و شروطیبه قانون می
  ). 180: 1386(هاشمی، » است یعنی حاکم شدن نظر اکثریت ضمن حفظ حریم خصوصی اشخاص و اقلیت
کند که اگر حکومتی در است، بحث میبا چنین توجهی، سروش با این اعتقاد که راي اکثریت مردم مبناي مشروعیت 

را بازتاب دهد، لاجرم یک حکومت دینی خواهد بود. او صفت دینی را براي حکومت،  ي دینی افکار عمومی یک جامعه
گوید حکومت دینی از آورد، بلکه میگیري و اجرا و نظام قضایی، در نظر نمیهاي تصمیملحاظ ماهیت قوانین، و روش به
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کند. در واقع ماهیت حکومت دینی موردنظر سروش طور حداقلی آباد می دار را بهست که دنیاي مردم دینآن حیث دینی ا
گران ي حکومتدلیل ماهیت حکومت و شیوه هاي بشري تفاوتی ندارد و وجه مشخصه دینی بودن نه بهبا دیگر حکومت

کند که حکومت نین نگاهی سروش روشن می). با چ128: 1383شوندگان است (پدرام، که به اقتضاي ایمان حکومت 
  هاي دیگر باشد. دینی در اصل و در ماهیت حکومت بشري است، نه کمتر و نه بیشتر و از این حیث باید مثل حکومت

 . حق محوري (تقدم حق بر تکلیف)3-4

یابیم که میگیریم، در هاي گذشتگان را زیر نظر میکنیم و نوشتهکه انسان جدید و قدیم را با هم مقایسه می هنگامی
که  گیرد، در حالیهاي انسان گذشته در ارتباط با خود و جامعه، یکسره حول محور تکلیف شکل میتوقعات و ارزیابی

روشنی تکلیف به حق اولویت داشت  ). در دنیاي قدیم به566: 1387گردد (دباغ، مطالبات انسان جدید حول محور حق می
محوري به سراغ عنصر حکومت ي بین دنیاي جدید و قدیم بر مبناي حقبودند. او در مقایسه »تکلیف آگاه«ها و انسان
که در دنیاي قدیم پادشاهان بیشترین حق و کمترین تکلیف را داشتند در دنیاي جدید افراد، صاحب  در حالی«رود. نیز می

محور است و نظریه ولایت ان دنیاي سنتی تکلیفتناسب هم اند. فقه نیز بهها زیر بار تکلیف کمر خم کردهحقند و دولت
مبتنی بر تکلیف است نه حق. به اعتقاد سروش در عصر جدید انسان ابتدا حقوق خود را جستجو  آیدمی فقیه که از آن بر

محور بودن انسان جدید شکل گرفته کشد. حقوق بشر هم بر مبناي حقگاه تکلیف را از دل حقوق بیرون میکند؛ آنمی
کند. با را مقدم بر دین تلقی می است. او با صحه گذاردن بر این ویژگی انسان مدرن، حقوق بشر مدرن را پذیرفته و آن

هاي فقهی موجود، با حقوق بشر وجود دارد، ویژه تکلیفهاي دینی و بهاي بین تکلیفهاي عمدهکه تعارضپذیرش این
دست دهد و  از دین را به ). او درصدد است فهمی619: 1387داند (دباغ، دینی میحل این تعارض را پذیرش حقوق پیشاراه

  محوري همراه و همدل باشد. نحوي عرضه کند که با این حق گفتمان خود را به
  . عدالت3-5
هاي اخلاقی را زیر پا  نام عدالت، فضیلت توان به ها نیست. براي همین نمی نظر سروش، عدالت چیزي جز جمع فضیلت به

هاي اخلاقی محقق شد عدالت در جامعه تحقق یافته است. بنابراین، عدالت اجتماعی  ترتیب، وقتی ارزش شت. بدینگذا
ي سیاسی و اقتصادي را در گرو عدالت  نحو اکثري در جامعه محقق شوند. وي توسعه هاي اخلاقی به که فضیلت یعنی این

ي  تمام معنا غیرعادل است و نه توسعه آن دروغ زیاد باشد به اي که در بیند و بر این باور است که جامعه اجتماعی می
نظر او عدالت سیاسی نیز متجسم در سیستم  ي اجتماعی، نه عدالت شخصی و نه عدالت اجتماعی. به اقتصادي و نه توسعه

حقوقی برخوردار  بشر به اعتبار بشر بودن از«شود.  هر حال، در نظر سروش عدالت با رجوع به شرع نمی است نه در فرد. به
هاي دینی تعریف نشده است و حکومت دینی که مفهوم عدالت را تا حد سقف فقهی آن محدود و کوتاه  است که در متن

   ).469: 1389زاده،  نقل از حسینی (سروش، به» خاطر خواهد انداخت کند، این حقوق فرادینی را به
  شدن . جهانی 3-6

که درهم ادغام  که محلیت و جهانیت بدون آن کري دینی ایجاد کرده از جمله، اینهایی را براي روشنف شدن فرصت جهانی 
ها  ها، انسان شوند با یکدیگر در جهان مدرن حضور داشته باشند. فروپاشی مرزهاي جغرافیایی و ملی از طریق امواج رسانه

هاي ایدئولوژیکی را  بندي یدتی و تقسیمرا بسیار به یکدیگر نزدیک ساخته است. این قرابت، بسیاري از مرزهاي روانی، عق
وگو به یکدیگر نزدیک  کنند تا از طریق گفت ). روشنفکران دینی تلاش می150: 1387از میان برداشته است (کاظمی، 

شوند و از سوي دیگر با انسانی کردن فهم خود از دین، شکیبایی خود را در پذیرفتن دینداران سایر ادیان بیشتر سازند 
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هاي جدیدي از دین پرداخته که در  ي قرائت شود که روشنفکر دینی به ارائه شدن سبب می ). جهانی 158: 1387(کاظمی، 
  ). 340: 1386افتد (هاشمی،  ي آشتی دادن دین و مدرنیته به راه جدیدي می ترتیب، پروژه دل مدرنیته بگنجد. بدین

رسان نبوده، بلکه قابل همزیستی و حتی محل  اً تهدیدزا و آسیبها و نقاط افتراق، نقاطی صرف از دیدگاه این جریان، تفاوت
که دین  آید. روشنفکران دینی با تکیه بر خصلت پویایی و سیالیت دین و دانایی نسبت به این شمار می جویی نیز به فرصت

اندیشد.  عصر جدید می ها قابل پذیرش و تطابق است به زندگی انسان در ها و مکان ها و در تمام زمان انسان براي تمامی 
عبارتی دیگر، دین را اسباب خدمت به  بینند و به محور و انسانی می ها و هنجارها را نه انتزاعی بلکه زندگی ها ارزش آن

  کنند، نه انسان را در خدمت دین.  انسان تلقی می
  ي سیاسی. توسعه3-7

مدرن را بازنمایی کند که مرجعیت عقل و علم  اي اسلامی از نهادهايشود که نسخهتلاش سروش صرف این مسئله می
شناسانه به  رساند. او با رویکردي معرفتگرا از دین به انجام میمدرن را بپذیرد و این کار را با نشان دادن تفسیري تکثر

یک شود و در نظریه قبض و بسط تئوررود و در این چارچوب بین ذات دین و فهم از دین تقاوت قائل میسراغ دین می
شمار از دین جایی براي جزمیت و تعصب  هاي بیشریعت با اعتقاد به سیلان فهم دینی، عدم قداست آن و امکان قرائت

گرایی دینی و معرفتی شود و این امر راه را براي کثرتهاي جدید و متفاوت گشوده میماند و راه براي قرائتباقی نمی
دهد: اگر تفسیري واحد از گرایی اجتماعی قرار میشناختی را مبناي کثرتگرایی معرفتکند. سروش این کثرتهموار می

گرایی ها قائل شد. اعتقاد سروش به کثرتها و هنجارگاه در قلمرو اجتماعی باید به کثرت ارزشمتن دینی وجود ندارد، آن
ي دنبال دارد. نظریه ي سیاسی بهو نظریههاي دموکراسی لیبرال را در قلمرو عقلانیت انتقادي، دفاعی قابل انتظار از انگاره

موکراتیک ندارد و صرفاً حکومت دموکراتیک دینی در این راستا شکل گرفته است که فرق چندانی با حکومت د
را فاقد عمق فلسفی و سیاسی لازم  شود، اگر چه برخی منتقدان آني حکومت بر دینداران است که دینی می واسطه به

  ). 190: 1386دانند (هاشمی، می
ي گیري آگاهانهي سروش بر عقلانیت، روش علمی و اهتمام او به ایجاد گرایشی سکولار در مذهب از طریق به کارتکیه

گرایی و دموکراسی لیبرال، حکومت دینی طور مشخص با رویکرد پساپوزیتیویستی و تاکید بر کثرت ي تحلیلی و بهفلسفه
دنیاي مردم «بیند. این حکومت کند و در شکل تفاوتی نمیدینی دموکراتیک میغیر او را تنها در هدف متفاوت از حکومت

). در نهایت اندیشه او 695: 1387(دباغ، » ها آخرت خود را آباد کنند. این غایت حکومت دینی استکند تا آنرا آباد می
ي سیاست و شود، ولی در حوزهتأکید میداري شود که در آن هر چند بر معنویت و دیننوعی سکولاریسم دینی ختم می به

  ). 477: 1389زاده، رود و از آن پرسشی لازم نیست (حسینیمدیریت اجتماعی از دین انتظاري نمی
نیافته گذشته است.  توان گفت از نظر سروش، فقه قانونی براي فصل خصومات در جوامع ساده و توسعه  در مجموع می

معین  روط به امور و احوال شرایط روحی و اجتماعی و جغرافیایی و تاریخی قومی شان مش در اصل تشریع«این احکام 
ي دیگري بودند، آن آداب و احکام و مقررات هم صورت و سامان دیگري  گونه که اگر آن شرایط به طوري اند، به بوده
دینی) داشته است. براي محافظت ). از این دیدگاه، پیامبر احوال و تجربیاتی (تجربه 77ـ 78: 1385(سروش، » گرفتند می

ي دیگران، سه حلقه به دور آن پیچاند. حلقه اول: اعتقادات، حلقه دوم: اخلاق و حلقه سوم: فقه.  آن تجربه و استفاده
). آن پارچه براي محافظت از 78: 1381(سروش، » شد هایی بود که در آن عصر پیدا می از همان پارچه«احکام فقهی نیز 

هاي بهتر و کارآمدتري (دموکراسی، حقوق بشر، تساهل) وجود دارد که  گار کارآمد بود. ولی اینک پارچهمغز در آن روز
بینند  را می نگرند و فقه فربه آن عمل آورند. امروزیان وقتی به اسلام می ي دینی محافظت به توانند از معنویت و تجربه می



 

 

ول
تح

 
انی

فتم
گ

 
سعه

تو
 در 

یان
جر

 
ري

نفک
روش

 
ینی

د
 

51 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
ارم

چه
 | 

اره 
شم

هم
هارد

چ
| 

ان 
بست

تا
 

139
6

 

ا از تن آن بیرون کنند تا آن پیام گوهري را که در آن نهفته است، هاي فقهی ر باید متوجه این نکته باشند تا این پوشش«
شان به احکام اجتماعی  بخشی زندگی جمعی دنیوي ترتیب، مردم براي سامان ). بدین78: 1381(سروش، » بیرون بکشند

ورزي  و ایمان فقهی (آداب و رسوم و عرف عرب جاهلی) نیاز ندارند، دینداري هم محتاج به احکام فقهی نیست. دینداري
هاي حاضر در گفتمان سروش که در این تحقیق ذکر شد پذیر است. با بررسی نشانهدر چارچوب مدرنیته و ارکانش امکان

توان دریافت که روشنی می هایی چون فقه اقلی، سکولاریسم، آزادي، قبض و بسط تئوریک شریعت بهدر کنار دیگر نشانه
هاي اصلی کوشد تا نشانهنقد اسلام سیاسی هژمونیک در ایران است. او آشکارا میمعطوف به «بندي گفتمانی او مفصل

اندازد که در آن معنویت هاي دینی ولی با رویکردي سکولار دراین گفتمان را متزلزل کرده و طرح نوینی مبتنی بر اندیشه
حقوق بشر و دموکراسی مدرن با اسلام اي با عقل نوین پیوند خورده و با تکیه بر نسبیت فهم دینی، گونه اسلامی به

  ). 477: 1389زاده، سازگار شده است (حسینی
اي اسلامی از نهادهاي مدرن را بازنمایی کند که مرجعیت عقل و علم شود که نسخهتلاش سروش صرف این مسئله می

شناسانه  د. او با رویکردي معرفترسانگرا از دین به انجام میمدرن را بپذیرد و این کار را با نشان دادن تفسیري تکثر
شود و در نظریه قبض و بسط تئوریک رود و در این چارچوب بین ذات دین و فهم از دین تقاوت قائل میسراغ دین می به

شمار از دین جایی براي جزمیت و تعصب  هاي بیشریعت با اعتقاد به سیلان فهم دینی، عدم قداست آن و امکان قرائت
گرایی دینی و معرفتی شود و این امر راه را براي کثرتهاي جدید و متفاوت گشوده میراه براي قرائت ماند وباقی نمی
دهد: اگر تفسیري واحد از گرایی اجتماعی قرار میشناختی را مبناي کثرتگرایی معرفتکند. سروش این کثرتهموار می

گرایی ها قائل شد. اعتقاد سروش به کثرتها و هنجاررت ارزشگاه در قلمرو اجتماعی باید به کثمتن دینی وجود ندارد، آن
ي دنبال دارد. نظریه ي سیاسی بههاي دموکراسی لیبرال را در قلمرو نظریهو عقلانیت انتقادي، دفاعی قابل انتظار از انگاره

ارد و صرفا حکومت دموکراتیک دینی در این راستا شکل گرفته است که فرق چندانی با حکومت دموکراتیک ند
فاقد عمق فلسفی و سیاسی لازم  را شود، اگرچه برخی منتقدان آني حکومت بر دینداران است که دینی می واسطه هب

  ). 190: 1386دانند (هاشمی،  می
ي گیري آگاهانهکار ي سروش بر عقلانیت، روش علمی و اهتمام او به ایجاد گرایشی سکولار در مذهب از طریق بهتکیه

گرایی و دموکراسی لیبرال، حکومت دینی طور مشخص با رویکرد پساپوزیتیویستی و تاکید بر کثرت تحلیلی و به يفلسفه
دنیاي مردم «بیند. این حکومت کند و در شکل تفاوتی نمیدینی دموکراتیک میاو را تنها در هدف متفاوت از حکومت غیر

). در نهایت اندیشه او 695: 1387(دباغ، » ن غایت حکومت دینی استها آخرت خود را آباد کنند. ایکند تا آنرا آباد می
ي سیاست و شود، ولی در حوزهداري تاکید میشود که در آن هرچند بر معنویت و دیننوعی سکولاریسم دینی ختم می به

  ). 477: 1389زاده، رود و از آن پرسشی لازم نیست (حسینیمدیریت اجتماعی از دین انتظاري نمی
ي منطقی آن در آثار سروش که ي پذیرش پلورالیسم معرفتی و نتیجهواسطه توان گفت که بها توجه به مباحث فوق میب

ي سیاست فراهم به پلورالیسم اجتماعی منتهی گردیده است، امکان حضور نیروهاي اجتماعی متکثر و گوناگون در عرصه
هاي حل توان امکان پیدایش مکانیسمنماید، میتیک تاکید میهاي دموکراجایی که حکومت بر خواستهشود. از آنمی

طور بر مبناي نگاهی که سعی در ایدئولوژي زدایی دارد،  ي نهادمند را در درون حکومت انتظار داشت و همینمنازعه
کان در زدایی از زندگی سیاسی امري محتمل است. در انتها باید به این امر اشاره کرد که گفتمان سروش کماخشونت

قراري اجتماعی حاصل از گفتمان هژمونیک اسلام سیاسی گرایی که در پی پاسخ به بیحالت استعاري قرار دارد و از عام
  فقاهتی است، خارج نگردیده است تا تعارضات و تناقضات درونی آن روشن و آشکار گردد. 
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  . سحابی و گفتمان توسعه4
معناي فقط رشد اقتصادي یا بنا به  وسعه و معتقد است که توسعه بهسحابی با تفکیک دو مفهوم رشد اقتصادي و ت

اصطلاح رشد درآمد سرانه نیست. او در تحلیلی تاریخی از تحولات اقتصادي دوران پهلوي، تقلیل و منحصر کردن توسعه  
نین نوشته است دانست. وي در آثار خود چ هاي سنگینی به کشور می به رشد در این دوره را متضمن وارد آمدن خسارت

فهمید، یعنی انحصار توسعه به رشد  از خطاهاي بزرگ تاریخی رژیم شاه این بود که توسعه را در همین معنا می«که: 
توسعه در «). وي با اتکا به چنین برداشتی تحولات اقتصادي دوران پهلوي را با عنوان 67: 1385(سحابی، » اقتصادي

» زر و زیور و نقش و نگار ایوان و مصرف مدرن و بالا در سطح ثروتمندان«منحصر به را  نامید و آن می» نیافتگی   توسعه
» دانست نمی» ریزي زیربناهاي یک جامعه مولد و مستقل پی«ساز و عامل  دانست و از اساس آن روندها را زمینه می

عبارت  نیافته گذار یا توسعه ). او در این زمینه معتقد است که معناي توسعه در کشورهاي در حال 43: 1385(سحابی، 
سوي اقتصاد مدرن و جوهر اقتصاد مدرن را نیز تشکیل مازاد اقتصادي در هر دور  است از انتقال از اقتصاد سنتی به

گیرد و مازادي براي  در اقتصاد سنتی کار و تولید براي تأمین معیشت صورت می«داند.  چرخش اقتصادي جامعه می
ماند؛ در اقتصاد مدرن مازاد اقتصادي است که  اري مجدد و توسعه و ترقی اجتماعی باقی نمیگذ تشکیل سرمایه و سرمایه

). با اندکی دقت در عبارات فوق، به یکی از تعاریف توسعه 129: 1385(سحابی، » تواند صرف توسعه و ترقی گردد می
معرفی » مدرن«که با صفت  سمت وضع مطلوب و مطلوبی که توسعه حرکتی است از وضع موجود به رسیم. این می
نماید، عبارتند از استقلال ملی، آزادي و عدالت اجتماعی. او در عنوان می  شود. در این زمینه اصول و مبانی که سحابی می

فشارد. سحابی موافق نظام گفته پاي می بودن آن به رعایت سه اصل پیش  ، بر مشروط»سازي خصوصی «عین تأیید 
حال بنابر گفته مارکس اعتقاد داشت که سوسیالیسم زمانی تحقق  سوسیالیسم دولتی بود، در عین داري در مقابلسرمایه

داري هنوز این ظرفیت را داده که سرمایه یابد که رشد حداکثري نیروهاي مولده رخ داده باشد و تجربه تاریخی نشان  می
را که مانع استفاده از » زدهچپ«عمل روشنفکران ). بر همین اساس وي تفکر و 27ـ 34: 1388انداز ایران،  دارد (چشم

ها ویتنام را مثال  و براي آن شوند را یکی از موانع توسعه در ایران دانستهداري براي توسعه شده و میظرفیت سرمایه
تقلال در پس از اس«ها از کشور،  و اخراج آن» امپریالیسم فرانسه و آمریکا «گر با  سال جنگ ویران 20آورد که پس از  می

که   کنند، در حالی که حتی به آمریکا نیز کالا صادر می» اند... گذاري خصوصی و صنعتی چنان پیشرفت کردهزمینه سرمایه
وکار کوچک  کسب«زده و آن بخش از حاکمیت مصون ماند از دست روشنفکران چپ چه در ایران  عقیده وي آن به

او معتقد بود که کار مولد ». ه صنعتگران و کشاورزان مدرن و رشد یابندهداري) یا تجارت کوچک و بزرگ بود، ن(مغازه
دانست می  سوسیال دموکراسی  هاي خود سازد و نزدیکترین مکتب را به اندیشهطور فردي و اجتماعی می  انسان را به

ی وابسته نیست (ایران و معتقد بود تشکیل مازاد اقتصادي به مالکیت خصوصی و عموم  )27ـ 34: 1388انداز ایران،  (چشم
هاي که عامل اصلی ناکامی کردداري عنوان میگیري از نظام سرمایه). وي همراه با دفاع از بهره69: 1394فردا، 
). در انتها باید اشاره کرد که هرچند سحابی رعایت 50است (ایران فردا، شماره » سالاري سنتی دیوان«هاي توسعه،  برنامه

رضایت، نظارت، «انست، اما معتقد بود ساختار سیاسی مبتنی بر  د یایی را از شروط توسعه میعدالت طبقاتی و جغراف
). سحابی بدون 27ـ 34: 1388انداز ایران،  (چشم» حاکمیت مردم و ... مؤثرترین عامل در توسعه یا رشد مدنیت است

قی یک جنبش دموکراتیک را منطبق بر نمود تا اصول فکري و اخلا شک نماینده بورژوازي ملی ایران بود، وي تلاش می
هم آمیختن سنت و مدرن  هاي اجتماعی ایران عرضه نماید و از نمایندگی یک طبقه فراتر رود. اهتمام جدي در بهضرورت



 

 

ول
تح

 
انی

فتم
گ

 
سعه

تو
 در 

یان
جر

 
ري

نفک
روش

 
ینی

د
 

53 

ت
یاس

ه س
نام

صل
ف

 
ال 

س
ارم

چه
 | 

اره 
شم

هم
هارد

چ
| 

ان 
بست

تا
 

139
6

 

اي از طبقات از جمله خصوصیات وي و نمایندگی جبهه گرایی شیوه روشنفکران مشروطه)، رعایت اخلاق، روحیه ملی (به
  بود. 

  زا ي ملی و درون توسعه. 4-1
ي ملی و درونزا از مکتب فردریک لیست آلمانی الهام  تأکید داشت. وي در چارچوب توسعه» توسعه متوازن«او هماره بر 

گیري دارد. او همانند لیست، به دولت قوي،  گرفت و با توجه به بعد اقتصادي و ساختاري نوسازي و توسعه، موضع می
ملی و مذهبی ایرانیان، کار و تولید، انباشت سرمایه،   الیسم، هویتکارآمد، ملی، مستقل و مدرن اعتقاد دارد و ناسیون

ي مدنی، حکومت قانون، بورژوازي ملی و اصلاحات  داري ملی، جامعه شدن، تقویت بخش خصوصی، سرمایه صنعتی
یار مورد توجه تدریجی و ساختاري در امور مالی، اداري، اقتصادي و سیاسی و نیز تعامل سازنده و مولد با دنیاي غرب را بس

ها را باعث  دهد. سحابی با تأکید بر ضرورت تفکیک نهاد دولت در کل و دولت موجود، تمیز قائل نشدن میان آن قرار می
سمت تضعیف اصل نهاد  هاي موجود به صورت که مردم در مبارزه با دولت داند، به این تضعیف جامعه و دولت هر دو می

که دولت مظهر اقتدار جامعه است و تأمین منافع ملی در گرو تقویت دولت  ر حالیروند، د دولت و بیگانگی با آن می
أخذ «و » جویی صرفه» «تولیدي«عدم اعمال مدیریت جدي براي ایجاد یک نظام «باشد. او بر این باور است که:  می

ارت بر امور اقتصادي، همه از ي عدم اقتدار دولت در تصحیح نظام اجرایی و مالی و اعمال کنترل و نظ ، در نتیجه»مالیات
عنوان  ، به»یک نگرش ملی منسجم و همه جانبه«است. سحابی بر لزوم اتخاذ » اقتصاد وابسته به منابع طبیعی«برکات 

ریزي اصولی و همه جانبه، جامع و درازمدت و تعیین مبناي استراتژي ملی، تأکید دارد. وي  نخستین گام براي یک برنامه
دارد، نظیر کیفیت گذران زندگی و تأمین معاش، اقتدار و امنیت  هاي اصلی و مهمی  که جامعه ستونبر این باور است 

  ). 440: 1388نقل از موثقی،  (به» ي تولیدي، کارآمدي نظام اداري و اجرایی و مالی و... ملی، میزان انباشت سرمایه
ي آلمان، که تحت تأثیر نظریات فردریک لیست و با  ربهي ایرانی با اشاره به تج ماندگی جامعه یابی علل عقب او در ریشه

و تأکید بر » آزاد«تر اروپایی نظیر انگلستان و فرانسه با شعار بازار  اتکا بر ناسیونالیسم، در برابر هجوم کشورهاي پیشرفته
وسعه و صنعتی شد و به ت» آلمان متحد«ها، موفق بود و  » ملت«، بدون توجه به واقعیت سوم یعنی »جهان«و » فرد«
دهد که خود متأثر از لیست و  خوبی نشان می شدن رسید و بعد ایالات متحده آمریکا و ژاپن هم همین راه را رفتند، به 

بر این باور است که توسعه و » علم و عقل«حکم  ). او به440 - 441: 1388(موثقی، » باشد ي آلمان و ژاپن می تجربه
هاي فرهنگی و  ي اقوام، طبقات اجتماعی و نحله رانیت، برابر است با تفاهم و تعامل همهبقا و تداوم ایران و ای«تعالی و 
که  گردد، مگر این ). سحابی معتقد بود که جامعه مدنی و دموکراسی ممکن نمی441: 1388نقل از موثقی،  (به» سیاسی

دهی  دانست. وي سامان ازي ملی مییک پشتوانه اقتصادي داشته باشد، او این پشتوانه اقتصادي را ساماندهی بورژو
» نگاه به درون«دانست.  را عین منافع کارگران می داري ملی را در صنعت، تجارت و مسائل مالی و دفاع از آن سرمایه

در «تنها اقتصادي بلکه سیاسی و اجتماعی سحابی است. از نظر وي   هاي نه بند دیدگاه بیت و ترجیع عنصر کلیدي و شاه
جانبه  شدن تدریجی ولی مستمر کشور و ملت از یکسو و فشارهاي متعدد و همه  داخلی و انحطاط و ذوب برابر مشکلات

جهانی از سوي دیگر، راهی جز این وجود ندارد که چشم امید از بازار جهانی (مضمونی که امروز جاي امپریالیسم را 
(سحابی، » هاي داخلی بیندیشیم بسیج و جذب توانگرفته) برداریم و به استعدادهاي طبیعی، مادي انسانی و فرهنگی و 

» گرایی مصرف«ترین ملاحظات سحابی، روند مصرف و بیش از آن  یکی از مهم» نگاه به درون«). در ذیلِ تز 61: 1385
جا که امر اساسی و اصل بنیادي براي  اند. از آن کننده، ضد توسعه نیروهاي مصرف«در جامعه است. در دیدگاه وي، 

ماندگی جز وابستگی  باشد و عقب جانبه می چنین عدالت و اطمینان، توسعه همه ملی و هم  نی از استقلال و حاکمیتپشتیبا
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و فقر ارمغانی ندارد، هر نیرو و استعدادي که ما را بیشتر به رشد و تولید و ایجاد ثروت مادي و معنوي نزدیک کند باید 
). در توضیح و بیان چرایی لزوم رعایت این 33: 1383انداز ایران،  شم(نشریه چ» مورد حمایت و تشویق جدي قرار گیرد

که همه منابع و امکانات  دلیل آن  به«نیافته  است که در کشورهاي توسعه   گونه نوشته مسئله در جاي دیگري این
رمایه مادي و ها باشد: س شان باید در جهت کسب، تشکیل و تکامل سرمایه شان غارت شده است، هرگونه فعالیت مادي

  ). 131: 1385(سحابی، » سرمایه انسانی. در این راه باید با تمام دقت و خست هم عمل بکنند
   . عوامل اصلی توسعه4-2
  . نیروي انسانی4-2-1

، است. او در تحلیل »ترین ثروت جامعه ترین و بنیادي عمده«چنین  و هم» عامل اصلی توسعه«از نظر وي نیروي انسانی 
و متکی بر روابط متقابل، توسعه کشورهاي پیشرفته را  نیروي انسانی در فرآیند توسعه نیز با نگاهی سیستمی نقش و اثر 

در سازمان اقتصادي هر جامعه، در جمع عوامل تولید، نیروي انسانی یدي «داند.  در گرو نقش و جایگاه سرمایه انسانی می
هاي دیگر مثل سرمایه  که ضامن کارآمدي و ثمربخشی سرمایه اي است و فکري، کارگر و کارشناس و یا مدیر، سرمایه

وسوي عملی آنهاست. در کشورهاي پیشرفته نیز که نقش دو عامل اخیر در  کننده سمت مالی و فنی و تکنولوژیک و تعیین
نی باز شناسی (تکنولوژي) در تحلیل نهایی به عامل انسا نظر اول بسیار بالاست، کارکرد مطلوب عوامل سرمایه و فن

» تر است تر و اساسی مانده نقش عامل و سرمایه انسانی در حیات و بقا و تکامل جامعه بسی مهم گردد. در جوامع عقب می
بندي  گونه جمع اي کلیدي و گویا نظر نهایی خویش درباره نیروي انسانی را این ). سرانجام در گزاره201: 1385(سحابی، 

  اي برخوردار نخواهد بود.  یافته یه انسانی محروم باشد، از آینده مطلوب و توسعه کند که کشوري که از تشکیل سرما می
  . تقدم تولید بر توزیع (تولید محوري)4-2-2

گیري  با تغییر شرایط و شکل» ي درونزا توسعه«عنوان مکمل  به» تقدم تولید بر توزیع«عامل دیگر توسعه از نظر سحابی 
باشد. در نظر سحابی،  می» اندیشه و ایدئولوژي نوین«ي  امان دادن آن در سایهو ضرورت تدوین و س» شرایط نوین«

در «نظر او:  سمت ایجاد ثروت است. به تولید بر توزیع امکانات مقدم است، چرا که اصل بر هدایت سرمایه و امکانات به
معه غیرمولد و در نبود تولید، عدالت در شود، زیرا در جا این اندیشه، به تولید قبل از توزیع برابر امکانات، اندیشیده می

ماندگی... در این تفکر چون اساس بر وفاق و  معناي توزیع هیچ است بین همگان. یعنی عدالت در فقر و عقب توزیع، به
اشتراك است، در کار و تولید و خدمات یا در مسئولیت اداره حکومت جامعه از تمام توان انسانی و کارشناسی خود بهره 

هاي اجتماعی تاریخ بشري است. در این جامعه افراد  ترین نظام هزینه لحاظ اجتماعی، کارآمدترین و کم د و بنابراین بهبر می
تمام «). از نظر ایشان 330: 1385(سحابی، » ترین کالاهاي مادي و معنوي هستند و نیروهاي مولد و خلاق با ارزش

کند: این دارایی و ثروت  مکتب اقتصادي اوست. وي [لیست] تصریح میترقیات آلمان کنونی و نیز ژاپن، مدیون افکار و 
است که حیات و توان و اقتدار » قدرت تولید ثروت«موجود یک ملت نیست که ملاك اعتبار یا موجب افتخار باشد، بلکه 

ي و بسیار پررنگ هاي کلید ). یکی از معیارها یا شاخص9: 1385(سحابی، » کند ملی و استقلال یک کشور را تضمین می
که تولید کالا و ثروت ملی را اساس هر  اي  گونه  در جامعه است، به» قدرت تولید ثروت«هاي اقتصادي سحابی  دیدگاه

  داند.  نظام اقتصادي ـ اجتماعی می
  گذاري و تولید . سرمایه4-2-3

یابی اوضاع اقتصادي و روندهاي  شهاست. وي در ری» گذاري و تولید سرمایه«یکی دیگر از عوامل توسعه در نظر سحابی 
 کند: اقتصادي جمهوري اسلامی به این عوامل اشاره می
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گذاري تولیدي و در نتیجه عدم استفاده بهینه منابع، گسترش بیکاري، رشد منفی درآمد ملی به نسبت  سرمایه  . عدم1
 ها؛ جمعیت، وابستگی روزافزون به نفت و صعود بدهی

 ). 484: 1385هاي مختلف (سحابی،  . فقدان حسابرسی و کنترل در امور دولتی و طرح2

گذاري خصوصی  پردازد و موانع سرمایه گذاري خصوصی می او در بیان معضل محوري اقتصاد ایران به رکود و عدم سرمایه
  شمارد: شرح زیر بر می در ایران را به

 برداري؛ قبل از بهره ویژه گذاري به . بالا بودن هزینه سرمایه1

 گذاري؛ کشیدن دوران اجراي یک طرح سرمایه  . طول2

 ویژه زیر بخش تجارت؛ . بالا بودن سود بخش خدمات به3

 وري نیروي انسانی؛ نسبت کارایی و بهره هاي اصلی دستمزد و حقوق و فروعات دستمزد به . بالا بودن هزینه4

هد  د ار موجود، مدیریت و فناوري را در صنایع بسیار در موضع ضعف قرار میعلت قانون ک . روابط مدیریت و کارکنان به5
 آورد؛ و در مجموع بازدهی تولید را پایین می

 . نوسانات نرخ ارز و بهاي واردات مواد اولیه و کمکی صنایع؛6

 . پیچیدگی شرایط و مقررات؛7

 گذارد؛ گذاري باقی نمی سرمایهتر از همه، شرایط سیار و ناپایداري که هیچ امنیتی براي  . مهم8

 . سیاست درهاي باز و عدم حمایت از صنایع داخلی؛9

» علت پایین بودن نرخ سودآوري صنعت در مقایسه با تجارت کلی طول کشیدن دوران بازگشت سرمایه به طور   . به10
 ). 450: 1385(سحابی، 

 . مدیریت4-2-4

دقت در شرایط و حوادث داخلی کشور، نشان «نظر او  است. به» دیریتبحران م«از نظر وي مسئله اصلی در راه توسعه، 
. عدم رعایت تدبیر و عقلانیت در 2گذاري؛  . عدم آشنایی و اعتقاد به ضرورت حیاتی سرمایه1دهد که این روند معلول:  می

. عدم نظارت، 4تولیدي)؛  - هاي عمرانی (زیربنایی  . ناتوانی در پیشبرد و تحقق طرح3ها و تخصیص منابع؛  انتخاب اولویت
  ). 8: 1385(سحابی، » کنترل، اصلاح و پیگیري

  . دولت مقتدر 4-2-5
ریزي  هاي برنامه سازي درونی و نگاه به ظرفیت یابی عوامل توسعه بر نقش دولت مقتدر، خصوصی  سحابی در ادامه ریشه

ندیشه و تجربه اقتصادي، کماکان موضوع نقش رغم تمام تحولات در عالم ا درونی کشور در امر توسعه تأکید دارد. به
هاي داغ در حوزه اقتصاد و توسعه است. وي در این  دولت و چگونگی دخالت آن و حد و اندازه دخالت دولت، یکی از بحث

عنوان یک ضرورت حیاتی و  زا، متوازن، در راستاي استقلال ملی به اي درون در این فرض که توسعه«نویسد:  زمینه می
توان تردید داشت. این مهم جز با تکوین و تکامل  ی تنها در فضایی از وفاق و اشتراك قابل حصول است، نمیتاریخ

  ). 74: 1385(سحابی، » دولتی مقتدر، آگاه و مسئول عملی نیست
  سالاري سنتی . دیوان4-2-6

ریزي در  ترین ابزارهاي مداخله دولت (برنامه) پرداخته و ضمن ارزیابی روند تاریخی و پیشینه برنامه او به یکی از مهم
نحو  ریزي به ریزي توسعه در ایران معتقد است، که نظام برنامه هاي برنامه هاي توسعه و تلاش ایران، درباره دستاورد برنامه

تواند به غایت نهایی هدف خود برسد. وي در  روند اجرایی آن دچار خلل شده و نمی پذیرد؛ منتها در مطلوبی انجام می
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هاي توسعه در ایران را  یابی و یافتن علل و دلایل این ناکامی، یکی از موانع مهم در عدم تحقق برنامه تلاش براي ریشه
بوروکراسی کهن و سنتی کشور است که از مانع اول، «داند. در این زمینه ایشان معتقدند که:  می» سالاري سنتی دیوان«

برد. این بوروکراسی همواره متضاد و مغایر با برنامه و روندهاي آن بوده و هست؛  اي رنج می معایب بسیار مزمن و کهنه
  ). 436: 1385(سحابی، » جامعه ماست دوم، روحیه و فرهنگ جاري و عمومی 

  سازي  . خصوصی 4-2-7
ایجاد «باید منجر به   سازي سازي و پیوند آن با خاستگاه درونی معتقد است که خصوصی  سحابی با تأکید بر خصوصی 

و » نگاه به درون«شود. ایشان در چارچوب تز  » ها ها و واحدهاي تولیدي جدید و تسهیل و تشویق و حمایت از آن ظرفیت
شیوه  اکز تولید صنعتی یا کشاورزي بهمر«رویکرد تقدم تولید بر توزیع، بر این باور است که در اگر کشورهاي جنوب 

هاي اقتصاد مدرن  منزله حراست از هسته وجود آمده باشند، حفظ و حراست از آن به مدرن، در حالت دولتی یا خصوصی به
گونه واحدها  نظر او تلاش در جهت حفظ، اصلاح و بهبود این سوي آن حرکت کند. به نیافته باید به  است که جامعه توسعه

چه از آرا و  رو، آن شود. از این سازي تولید صنعتی منجر به آزاد شدن بخشی از منابع کشور می برنامه مدرن در رأس
باور ایشان نه مالکیت دولتی و نه مالکیت  توان دریافت این است که به سازي می هاي سحابی در مورد خصوصی  اندیشه

از دیدگاه اقتصاد توسعه، مالکیت (دولتی یا «نویسد:  ه میصراحت در این زمین یک جایگاهی ندارد؛ او به خصوصی هیچ
هاي کارشناسانه کشف  اي است فنی و اجرایی. در هر صنعت یا مؤسسه تولیدي باید با بررسی خصوصی یا تعاونی) مسئله

 ). وي بر این باور است که در چارچوب133: 1385(سحابی، » کدام کارسازترند کرد که مالکیت خصوصی یا عمومی 
چه در این  اقتصاد توسعه، شکل حقوقی یا مالکیت ابزار تولید یک مسئله فنی و فرعی است، نه اصلی و بنیادي. چنان

داند] ربطی به شکل حقوقی مالکیت  تشکیل مازاد اقتصادي [همانی که جوهر اقتصاد مدرن می«نویسد:  زمینه چنین می
گذاري مجدد و توسعه گذارد و برعکس،  را بر تشکیل مازاد، سرمایهتوان در یک مالکیت خصوصی یا دولتی مبنا  ندارد. می

هاي دولتی را همواره از دسترسی به مازاد و تشکیل سرمایه و توسعه محروم نمود و یا مازاد اقتصادي بخش  فعالیت
هاي مصرفی  یا هزینه خصوصی را مرتباً از آن خارج کرده و به امور اقتصاد سنتی (زمین، تجارت و... ) و یا انتقال به خارج

(سحابی، » کند صورت سرمایه تولیدي رشد نمی شود، ولی ثروت به  دیگر اختصاص داد، مرتباً ثروت صاحبان آن افزوده می
را  کند که آن سازي دفاع می ). بر این اساس است که برخلاف تصور رایج، سحابی از نوع خاصی خصوصی 130: 1385

طنین  اي داراي خاستگاه درونی (انعکاس و هم سازي نامد. از نظر وي خصوصی  می» سازي از خاستگاه درونی خصوصی «
ها  ها و واحدهاي تولیدي جدید و تسهیل و تشویق و حمایت از آن با تز نگاه به درون) است که منجر به ایجاد ظرفیت

ي یک سیاست خصوصی  ستهه«گوید:  سازي چنین می خصوصی   ي مسئله شود. ایشان در بیان دیدگاه خود درباره می
هاي اقتصادي (تولیدي) از دولتی به خصوصی تنها در صورت تحقق شرایط زیر  زا و انتقال فعالیت سازي با خاستگاه درون 

بینیم این خاستگاه اصولاً  تواند از ماهیت توسعه در استقلال و گسترش عدالت اجتماعی برخوردار باشد. می می
یه انسانی و تکوین و شکوفایی و بالندگی آن نظر دارد. وي در ادامه، این شرایط را چنین بر گراست، چرا که بر سرما انسان

  شمارد: می
جهت با مردم و  گرا، قابل کنترل و نظارت ساختاري (دموکراتیک) و بالاخره خودي و هم گرا، توسعه . دولت خود استقلال1

 ملت باشد؛

خلاصه نکند، بلکه به  هاي عمومی  مدرن را تنها به تبلیغ یا آموزش . راه کشاندن جامعه از معیشت سنتی به معیشت2
 ایجاد و تأسیس واحدهاي مشخصی که پایگاه عینی تولید ملی و مدرن باشد بپردازد؛
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طور بنیادي جایگاهی براي سازمان یافتن نیروي انسانی (در کنار سرمایه، تکنیک و مدیریت)  . این واحدها عمدتاً و به3
مانده است، بسیج شود و استعدادهایش بروز کند و  ترین ثروت جامعه عقب  ترین و بنیادي رمایه انسانی که عمدهباشند تا س

 هایش آزاد شود؛ انرژي

. سهم منابع داخلی در این واحدها در حداکثر ممکن باشد، یعنی مواد اولیه، واسطه ابزار و ماشین، سرمایه و نیروي 4
 اشد، نه نمایندگی و واردات از خارج؛کارشناسی تا حد لازم داخلی ب

 افزوده واجد، بالا باشد و مرتباً بالاتر برود؛ . ارزش 5

 نیاز شود؛ ها کشور از بخشی از واردات کالا، مواد، ماشین و تکنیک بی جویی ارزي باشد، یعنی با ایجاد آن . واجد صرفه6

پایین آوردن هزینه تولید از طریق بهبود فنی و آلات خارجی و  وجوي نوآوري و تصرف در فن و ماشین . در جست7
 ـ صنعتی باشد؛ نه فشار بر نیروي کار یا سایر منابع کشور؛ مدیریت علمی

 هاي قانونی دولت، حقوق دولتی و اجتماعی را رعایت کند؛ . با اتکا و استظهار به حمایت8

فعالیت خود را صرف توسعه صنعت و خدمات . در هزینه و مصرف شخصی به حداکثر ممسک باشد و سود حاصله از 9
 اجتماعی در داخل کشور نماید؛

هاي اقتصادي و خارجی وفادار باشد  المللی به منافع ملی در برابر قدرت . با آگاهی از شرایط و احوال سیاسی ملی و بین10
  ). 137ـ 136: 1385بی، هاي اقتصادي بخش سنتی گریزان باشد (سحا الامکان از فعالیت و گرایش به فعالیت و حتی

 
  گیرينتیجه

باشد. بر این هاي هر گفتمان میرساند، بررسی آرایش نشانههایی که در شناخت هر گفتمان به ما یاري مییکی از راه
شمرده تري با تعریف ما از توسعه دارند را برهاي سروش و سحابی را که ارتباط روشنهاي هر یک از گفتماناساس نشانه

محوري و حکومت زدایی، حق ها در گفتمان روشنفکري دینی، دین اقلی، ایدئولوژيایم. این نشانهتحلیل قرار داده و مورد
گیرد. روشنفکري دینی سعی در ارائه سازي را در بر میشدن، حقوق بشر، عدالت، خصوصیدموکراتیک دینی، جهاي

  ي زمان خود باشد. جامعه هايقراريبندي جدید از اسلام داشته تا پاسخگوي بیمفصل
نظر در رابطه با حکومت دینی شدند و از این رهگذر نظران ناچار به اظهار و برقراري حکومت جدید، صاحب 57با انقلاب 

و از سوي دیگر بسیاري از  هاي خود شدندبا گذشت سه دهه از انقلاب بسیاري از نظرات پالوده و عملاً متوجه کاستی
تر گردید. اگر تر و واضحآوردند و در نتیجه اختلافات هر روز مشخصاي سنتی و کهن از پس قرون سر برهها و آموزهباور

ي برقراري حکومت اسلامی رفتند، روشنفکران مذهبی و سوي نظریه ها و روحانیت حاکم، بیشتر و بیشتر بهمدرسان حوزه
  حکومت و جدایی دین از حکومت گرایش پیدا کردند. ي عرفی شدن سوي نظریه آشنا با دانش جدید، هر روز بیشتر به

دهد که گفتمانی دموکراتیک از دین را قرار می - سروش در مقابل گفتمان ایدئولوژیک شریعتی، گفتمان اپیستمولوژیک
بل هاي برون دینی، تقادلیل از بین رفتن توهم استغناي دین از اندیشه فلسفی و تفسیرگراست. در این گفتمان است که به

یابد. شود و گفتمانی نوین در تفکر دینی معاصر شکل میبیرون دین و درون دین بدل به یک تعامل اساسی و سازنده می
در این گفتمان با کنار رفتن تفکر ماگزیمالیستی در دین که سعی دارد همه چیز از درون دین بیرون بکشد، جایگاه عقل 

   )147: 1388شود (شریفی، برجسته و تقویت می
ي منطقی آن در تکثر اجتماعی، به پذیرش پلورالیسم شناختی و نتیجهگرایی معرفتدر گفتمان سروش، پذیریش کثرت

ترتیب امکان هاي دموکراتیک ندارد. بدینشود. حکومت دموکراتیک دینی او در شکل، تفاوتی با دیگر حکومتمنتهی می
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صورت همراه رقابت نیروهاي اجتماعی متصور است که در این به هاي حل منازعه نهادمند و مشارکتگیري مکانیسمشکل
ورزي نیست، از اسلام گیرد. سروش با این دیدگاه که دین متکفل حکومتزدایی صورت میاز زندگی سیاسی نیز خشونت

  شود. سیاسی با دال مرکزي حکومت و عدم جدایی دین از سیاست، جدا می
هاي دینی و ملی، با  اي دینی پس از انقلاب نیز در تلاش براي پیوند میان علقهي نوگر ها االله سحابی از چهره عزت

هاي  علت داشتن گرایش شد؛ وي به ي روشنفکري دینی محسوب می شده  رویکردي ملی ـ مذهبی از نمایندگان شناخته
) آمریکامبارزه با امپریالیسم و داري و تأکید زیاد بر  هاي رشد سرمایه الملل (مخالفت با روش چپ در مسائل اقتصادي و بین

هاي اسلامی  گرایان دینی و بخشی از انجمن دلیل منش و بینش متمایز خود، عمدتاً محل توجه چپ، نوگرایان و ملی و به
پردازانی هستند که گفتمان  که کنشگر سیاسی باشند، نظریه گرفت. سحابی و همفکرانش، بیش از آن دانشجویی قرار می

گفتمان، روایتی از دین است که بتواند حامل هویت ملی و آرزوهاي مردم اند؛ این  نواندیشی دینی در ایران را رقم زده
و با سرلوحه قرار دادن » سوسیال دموکراسی«هاي  ایران براي رفاه و آزادي باشد. وي ضمن پایبندي به آرا و اندیشه

ملی و مذهبی ایرانیان، کار و   توسعه درونزا، به دولت قوي، کارآمد، ملی، مستقل و مدرن اعتقاد دارد و ناسیونالیسم، هویت
ي مدنی، حکومت قانون، بورژوازي  داري ملی، جامعه شدن، تقویت بخش خصوصی، سرمایه  تولید، انباشت سرمایه، صنعتی

ملی و اصلاحات تدریجی و ساختاري در امور مالی، اداري، اقتصادي و سیاسی و نیز تعامل سازنده و مولد با دنیاي غرب را 
  دهد.  ه قرار میبسیار مورد توج

هایی از مبانی نظري نوسازي و اصلاحات در ایران را تدارك  که اگر چه متفکران نوگراي دینی بخش سرانجام سخن این
ها نیز فاقد عمق فلسفی و نگرش ساختاري و جامع نسبت به مدرنیته، توسعه و تمدن جدیدي غربی  اند؛ ولی آن دیده

ي اقتصادي  شان فاقد پایه اند و پارادایم توسعه اي ارائه نکرده ي اقتصادي آرا و اندیشه زهویژه آن که غالباً در حو ، به هستند
ویژه در پیوند با  و به طلبان نوگراي دینی ساختاري، سیستمی  ح هاي فکري و سیاسی است. اگر نگرش اصلا در کنار پایه

ي متوسط  توانستند طبقه صورتی پایدار می و ثبات بهاقتصاد توسعه بود، شاید به دور از التهابات سیاسی و ضمن حفظ نظم 
توانستند  داشتند، شاید می هاي فکري و سیاسی می تري با سایر جریان و بخش خصوصی را تقویت نموده و تعامل سازنده

  .نقشی اساسی در برقراري توسعه و دموکراسی هر دو، ایفا نموده و انجام دهند
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  فارسی منابع
  . 11، شماره ماهنامه تحلیلی ـ راهبردي ایران فرداگمشده اصلاحات،  )،1394ایران فردا ( .1
  ، تهران: هرمس. 4، چاپ موانع توسعه سیاسی در ایران)، 1382بشیریه، حسین ( .2
  ، تهران: گام نو. 2، چاپروشنفکران دینی و مدرنیته در ایران پس از انقلاب)، 1383پدرام، مسعود ( .3
، تهران: گام دموکراسی و نوگرایی در ایران از بازرگان تا سروشاسلام، )، 1383بخش، فروغ (جهان .4

  نو. 
، انداز ایرانماهنامه چشم)، مصاحبه مهندس سحابی درباره موانع توسعه در ایران، 1388انداز ایران (چشم .5

  . 59شماره 
  د. قم: انتشارات دانشگاه مفی 2، چاپ اسلام سیاسی در ایران)، 1389زاده، سید محمدعلی (حسینی .6
، تهران: 3، چاپ شناسانه عبدالکریم سروشآئین در آیینه، مروري بر آراء دین)، 1387دباغ، سروش ( .7

  صراط. 
  . 76، تیر32، شماره نشریه ایران فردا)، در راستاي مدرنیته شرقی، 1376رحمانی، تقی ( .8
  ، انتشارات قلم.هاي فرداي ایران دغدغه)، 1385االله ( سحابی، عزت .9

  ، تهران: صراط. تر از ایدئولوژيفربه)، 1372م (سروش، عبدالکری .10
 ، تهران: صراط. داريآیین شهریاري و دین)، 1379سروش، عبدالکریم ( .11

  ، تهران: گام نو. شریعت و عقلانیت در موج سوم روشنفکري دینی ایران)، 1388شریفی، عباس ( .12
  ، تهران: طرح نو. شناسی روشنفکري دینی در ایرانجامعه )،1387کاظمی، عباس ( .13
  ، تهران: چاپخش. گیري انقلاب اسلامی ایرانشریعتی و نقش او در شکل)، 1387راد، رسول (ملکی .14
  تهران: نشر قومس.  نوسازي و اصلاحات در ایران (از اندیشه تا عمل)،)، 1388موثقی، سیداحمد ( .15
  انتشار.  سهامی ، تهران: شرکتالملهالامه و تنزیهتنبیه)، 1378نایینی، محمد حسین ( .16
  ، تهران: انتشارات جامعه ایرانیان. در خشت خام، گفتگو با احسان نراقی)، 1379نبوي، سید ابراهیم ( .17
، تهران: دین اندیشان متجدد، روشنفکري دینی از شریعتی تا ملکیان)، 1386هاشمی، محمد منصور ( .18

 انتشارات کویر
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   هاشمی جمهوري ریاست دوران در توسعه مدل بررسی
  وزیریان امیرحسین 

  مدرس تربیت دانشگاه سیاسی علوم دکتري دانشجوي
  *طلوعی هادي

  مدرس تربیت دانشگاه سیاسی علوم دکتري دانشجوي
  

  چکیده
شود. ایرانیان از طریق انقلاب به  گسست مهمی در تاریخ ایران محسوب می 1357پیروزي انقلاب اسلامی در سال 

خاطر  در دهه نخستین انقلاب به هاي متمایزي نسبت به گفتمان پیشین حاکم داشت. گفتمان نوینی گذر کردند که ویژگی
چرخید.  گ میوجود فضاي هیجانی جامعه و حضور شخصیت کاریزماتیک امام خمینی مباحث حول محور انقلاب و جن

هاي سیاسی و اجتماعی رخ داد که تغییر در ساختار  ولی پس از پایان جنگ و درگذشت امام تغییرات مهمی در عرصه
الملل و تغییرات  الزامات پساجنگی اقتصادي، شرایط جدید ایران در نظام بین تبع بازنگري در قانون اساسی، قدرت به

شمی رفسنجانی در منصب ریاست جمهوري سعی کرد در عرصه اقتصادي و ها هستند. اکبر ها ترین آن اجتماعی مهم
و الزامات ناگزیر آن در تنگنا قرار گرفته بود،  خاطر جنگ با عراق اي ایجاد کند و کشور را که به سیاسی تغییرات گسترده

خستین رئیس جمهور عنوان ن دلیل تغییر جایگاه سیاسی ریاست جمهوري پس از بازنگري، او به جانی تازه بخشد. به
قدرتمند ایران با اختیارات بالاتر نسبت به همتایان پیشین خود توانست گفتمان سازندگی را سرلوحه کار قرار دهد و نوعی 

این مقاله بر آن است که ضمن بررسی بسترها و چرایی وقوع این تغییرات و  از مدل توسعه را در ایران به اجرا گذارد.
  . اقتصادي مدل مذکور را واکاوي کند -تحولات، ابعاد سیاسی

  ها کلید واژه
  .تعدیل ساختاري، توسعه سیاست خارجی، ساختار قدرت، قانون اساسی،

                                                             
* Email: htolouei66@gmail.com 

ص 
ص

78-61 

mailto:htolouei66@gmail.com
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  مقدمه

 ایران دستخوش تحولاتی عظیم شد که این تغییرات بنا به ماهیت وجودي انقلاب 1357با پیروزي انقلاب اسلامی در 
هاي ساختاري در ابعاد  دگرگونی ها، انقلاب با خود تغییرات و استحاله ارزش اصولاً بنابر نظریات اندیشمندان، بود.

ها همه جزو تبعات گریزناپذیر انقلاب  آورد و این سیاسی و تغییر نهادها و نخبگان را به ارمغان می اقتصادي، اجتماعی،
ها و منش ملی بروز  تغییر اسطورهصورت  ها به در ایران پساانقلابی استحاله ارزش ).57: 1385کوهن، ( شوند محسوب می

در عرصه تغییرات ساختاري با سقوط  یافت و بعدها با حاکمیت انقلاب، تزویج دین و سیاست در امور کشور رواج یافت.
نهاد سلطنت، نهادهاي جدیدي چون ولایت فقیه و ریاست جمهوري سر برآوردند و تغییرات مهمی در حوزه اقتصادي 

در عرصه نخبگان هم چرخشی پدید آمد و  ملی و دولتی کردن تمام مؤسسات مالی انجام شد. چون نگاه به اقتصاد هم
  نخبگان قدیمی حذف شده و نخبگان انقلابی جایگزین شدند.

این امر در  را از رژیم پیشین نشان دهد. ترین اقدام براي تثبیت حاکمیت جدید تصویب قانون اساسی بود که تمایز آن مهم
از شد و نهایتاً در آذرماه همان سال اصول مصوب مجلس خبرگان قانون اساسی با رأي مردم به تصویب آغ 1358 تیرماه
صد و هفتم و  فقیه که بر اساس اصل یک با تصویب قانون اساسی نهاد رهبري با محوریت ولی ).3: 1389خسروي، ( رسید
گرفت، در رأس نظام سیاسی  ی را در بر میمرجعیت اعلم و باتقوا همراه با بینش سیاسی و اجتماع صد و نهم، یک

ترین  صد و سیزدهم رئیس جمهور عالی چنین پس از مقام رهبري، بر اساس اصل یک هم جمهوري اسلامی تعریف شد.
با  ).1358 قانون اساسی( گانه شناخته شد مقام رسمی کشور و مسئول اجراي قانون اساسی و تنظیم روابط قواي سه

شد و  اداري کشور با همه عناوین پرطمطراق آن مقامی تشریفاتی محسوب می- در ساختار سیاسیحال رئیس جمهور  این
رفت. این امر چالشی مهم بین دو رکن قوه  شمار می وزیر بود که مسئول امور اجرایی و رئیس هیئت وزیران به این نخست

  آورد. مجریه پیش می
عنوان یک نظام تازه  هاي جمهوري اسلامی را به گیري شد که جهت ایران انقلابی در دهه اول خود با حوادث مهمی روبرو

دانشجویان پیرو  1358در آبان ماه  اقتصادي و فرهنگی تحت تأثیر قرار داد. اجتماعی، هاي سیاسی، تأسیس در تمام حوزه
همراه  ت متحده را بهخط امام با حمله به سفارت آمریکا کارکنان آن را به گروگان گرفتند و این امر واکنش شدید ایالا

ایران در  گیري سیاست خارجی ترین تأثیر را در جهت اقدامی که مهم کرد. داشت. هرچند ایران از اقدام خود دفاع می
سال  یک ).289: 1389آبراهامیان، ( بعد در جبهه رویارویی با ایران قرار گرفت همراه داشت و آمریکا از آن به سالیان بعد به

طول  رژیم بعثی عراق به ایران حمله نمود و جنگی ناخواسته به ایران تحمیل کرد که هشت سال به 1359بعد در شهریور 
هاي سیاسی  الشعاع جنگ قرار گرفت. رقابت خاطر شرایط خاص آن تمام امور کشور تحت در طی این دوران و به انجامید.

در عرصه  انقلابی تعریف شد.-و راست اسلامیدر دایره دو جناح چپ  1360پس از یکپارچه شدن حاکمیت انقلابی در 
 ها، کنترل قیمت ها، سازي صنایع عمده و بانک گیري دولتی در امور را برگزید و استراتژي ملی اقتصادي حکومت جهت

هاي دولت در  بر این اساس سیاست ).363: 1383میلانی، ( پرداخت یارانه و سیاست تجاري محدود را در پیش گرفت
نفع محرومان پیش رفته و حکومت بر فرآیندهاي مربوط به تجارت خارجی  سمت توزیع مجدد ثروت به به حوزه اقتصادي

هاي  در سیاست خارجی بر طبق آرمان سازي و آزادسازي اقتصادي به حاشیه رانده شد. کنترل اعمال کرده و خصوصی 
سمت  پذیري و استکبارستیزي به سلطه گري، نفی سلطه هاي یک کشور تازه تأسیس انقلابی با انقلاب اسلامی و ضرورت

 بخش، هاي آزادي ها از راه جنبش در این چارچوب رابطه با ملت گیري نه شرقی و نه غربی حرکت کرد. نگرش ایران جهت
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دهقانی فیروزآبادي، ( المللی بود هاي بین حال بدبینی به سازمان صدور انقلاب و در عین توسعه روابط با کشورهاي انقلابی،
تمام  القوا مواجه شدیم که در آنایدئولوژیک جامع از منظر ماهیت دولت در این دوران با یک حکومت ).353: 1388

در این راستا  شده و تحت تأثیر ارتعاشات ناشی از ماهیت سیاست قرار گرفت. جامعه و علائق اجتماعی مردم سیاست زده
کم در  حیطه اقتدار حکومت در این دوره دست ت سیاسی شد.حیات حوزه خصوصی در جمیع جهات مشروط به اراده قدر

شناخت و میان نهادهاي مختلف سیاسی وحدت و هماهنگی وجود داشته و  عرصه نظر و ایدئولوژي هیچ محدودیتی نمی
  ).48: 1381بشیریه، ( گانه در دست جناح مسلط حاکم قرار داشت تمام قواي سه

با  اي در کشور پیش آمد که این مسئله با تغییرات زیادي همراه بود. ی شرایط تازهاما با پایان جنگ و درگذشت امام خمین
اي به رهبري و تکیه اکبر هاشمی رفسنجانی بر مسند ریاست جمهوري که همراه با تغییرات  االله خامنه انتخاب آیت

خوبی  ا از دوره پیشین بهر اي رفت که تمایز آن سمت تحولات گسترده ساختاري در قدرت سیاسی بود، فضاي کشور به
در عرصه سیاسی ماهیت دولت اگرچه  اقتصاد کشور از حالت بسته و دولتی دوران جنگ عبور کرد. دهد. نشان می

چنان ثابت بود، اما تغییراتی در آن رخ داد و شاهد باز شدن فضاي سیاسی بود که نمود آن در تشکیل احزابی چون  هم
بط خارجی سیاست توسعه روابط با همسایگان و اروپا در دستور کار قرار گرفت و ایران در روا شد. کارگزاران مشاهده می

طور کلی ظهور این تغییرات و تحولات اقتصادي و سیاسی در  به سازي مناسباتش با جهان گام برداشت. سمت عادي به
تبع آن تغییر ساختار  اسی و بهبازنگري قانون اس این دوره ناشی از سه عامل پایان جنگ و ضرورت بازسازي اقتصادي،

در این پژوهش به عوامل مذکور  توان تغییرات این دوره را تشریح کرد. سیاسی کشور بود و در پرتو فهم این تحولات می
(دوران هاشمی 1376-1368ترین تغییرات سیاسی و اقتصادي ناشی از آن در بازه زمانی  پرداخته شده و سپس مهم

  .شود رفسنجانی) بررسی می
  عوامل ایجاد تغییرات

  پایان جنگ و ضرورت بازسازي اقتصادي کشور) 1
ازجمله تحولات عظیم  و اجتماعی و سیاسی بنیادي تغییرات سلطنتی، رژیم سرنگونی به ایران در اسلامی انقلاب

 اقتصادي ایران،ساختار  از با انتقاد همواره داشت: انقلابیون عامل چند در ریشه اقتصادي تحولات شد. منجر اقتصادي

پیشنهاد  تحقق آن براي مناسب بدیلی عنوان به را اقتصاد اسلامی بودند. آنان آن در اساسی تغییرات و اصلاح خواستار
: 1386فوزي، ( را تسریع کرد اقتصاد در بخش سریع اقدامات به زدن دست ضرورت نیز انقلاب از بعد کردند. مشکلات می

 اسلامی جمهوري قانون اساسی قالب در جدید اقتصادي نظام و تأسیس کردن انقلاب اسلامی براي بنیادي گام ).153

 اما در داد؛ قرار دولتی و خصوصی، تعاونی بخش سه پایه بر را ایران اقتصادي نظام اساسی، قانون 44 شد. اصل برداشته

 و فرار کشور بر حاکم انقلابیتحت تأثیر فضاي  ).480: 1386یافت (سمیعی،  سلطه ها حوزه دیگر بر بخش دولتی عمل

 بودن کار تازه قدرت، مراکز تعدد ها، گیري شدند. بر این اساس تصمیم دولتی خارجی بازرگانی و ها بانک صنایع، ها سرمایه

 شدن پیدا اولیه، مواد شدید کمبود مالی، تنگناهاي وجود بانکی و نظام ریختگی درهم  کنترل، و نظارت فقدان مدیریت،

 ).7 :1371رشیدي،( شد تشدید جدید هاي مدیریت تحت واحدهاي تولیدي فنی دانش رسانی و ضعف سوخت مشکل
 ها، بانک شدن ملی و دولت و اندازه حجم گسترش بود: هایی داراي چنین ویژگی پس از انقلاب ایران اقتصادي وضعیت

 افزایش تولیدي، مؤسسه و شرکت پانصد به نزدیک ملی کردن نیز و بزرگ و معادن صنایع خارجی، تجارت ها، بیمه

 دلیل به صنعتی واحدهاي تولید نفت، کاهش صدور کاهش بانکی، منابع از آن درصد 70 نزدیک به تأمین و بودجه کسري

 تورم. نرخ رفتن و بالا ارزي دوگانه نظام آمدن وجود گذاري، به سرمایه درصدي 25 به نزدیک اولیه و کاهش کمبود مواد
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 ). با آغاز87: 1387رئوفی،  دژپسند؛( قرار گیرد نامطلوبی وضعیت در جنگ در آستانه ایران شد، اقتصاد باعث این مسائل

 مسائل جنگ به منابع و سایر انسانی هاي سرمایه از بسیاري قسمت و دفاعی امور به کشور بودجه از بخشی جنگ

 1356 پایانی سال نیمه اقتصادي بحران در ادامه که بود اقتصادي رکود دوره 1360 تا 1359 هاي یافت. سال تخصیص

 دلیل به ایران درآمدهاي نفتی جهانی در بازارهاي نفت قیمت بودن بالا وجود چنین با هم دوره این پدید آمده بود. در

 صادرات پایین و تولید کلان اقتصادي، هاي شاخص نامطلوب وضعیت بود. رکود، یافته کاهش صادرات و تولید کاهش

از  جنگ طرف دو هر از جانب زمینی بودن نبردهاي فعال و المللی بین و سیاسی فشارهاي کشور، ظرفیت از کمتر و نفت
در  کلان هاي یافت و شاخص بهبود نسبتاً اقتصادي وضعیت 1361 -64 هاي سال بود. در دوره این خصوصیات جمله

 بازگشت. وضعیت اقتصادي مجدداً رکود 67-1365فاصله اما در  )؛28: 1380عظیمی، ( بهتر شد جنگ اوایل با مقایسه

 عراق به حملات تشدید خارجی، شدید فشارهاي درآمدها، و قیمت نفت کاهش شدید اقتصادي، هاي شاخص کننده  نگران

 درگیري در خلیج فارس و جهانی هاي جنگی قدرت ناوگان حضور ها، نفتکش جنگ گسترش غیرنظامی، و اقتصادي مراکز

  ).79: 1381(سینایی؛ زمانی،  بود دوره این خصوصیات آمریکا از با مستقیم
 موضعی جانشین گذاري سیاست رکود، و تورم جنگ، از ناشی فشارهاي دلیل به 1367 تا 1362 هاي سال در نتیجه در

 دوران اقتصاد بود. بنابراین جنگی پیچیده اقتصاد تحت شرایط یک گیري شکل امر این نتیجه شد. استراتژیک تصمیمات

 و منسجم پیش اندیشیده یک برنامه از و مدت بود  کوتاه هاي بحران اداره براي دولت مداخلات بر مبتنی ایران در جنگ

 استفاده شهرها، جنگ تأثیر عوامل نظامی، تحت چنین بود که ). این10:1372کارشناس؛ پسران، ( شد دور اقتصادي

 نابسامان اوضاع ایران، کشتیرانی و خطوط نفتی علیه تأسیسات حملات شیمیایی، افزارهاي  جنگ از عراق فزاینده

: 1382شد (درودیان،  پذیرفته 598 حکومتی قطعنامه دستگاه در روها قدرت گرفتن میانه و سیاسی انزواي اقتصادي،
118.(  

 یط نامطلوبی قرار گرفت؛شود، جنگ خسارات زیادي برجاي گذاشت و وضعیت اقتصادي در شرا که ملاحظه می طوري به
هاي  اقدام با ادامه سیاست بود. این جنگی مناطق و شده  ویران اقتصاد بازسازي جنگ پایان از پس اقدام بنابراین نخستین

  شد و براي بازسازي و آبادانی کشور به راهبردهاي جدیدي نیاز بود. قبل میسر نمی
  بازنگري در قانون اساسی) 2

نویس اولیه  وجود آمد و پیش هنگام اقامت امام خمینی در پاریس به قبل از پیروزي انقلاب و به فکر تدوین قانون اساسی
مجلس خبرگان  1358پس از پیروزي انقلاب اسلامی و تشکیل دولت موقت، در تیرماه  جا تهیه گردید.  آن در همان

این قانون با اصلاحات زیادي از جمله  نویس قانون اساسی پرداخت. قانون اساسی شکل گرفت و به بررسی و تدوین پیش
یک دهه مورد استفاده  1358قانون اساسی مصوب سال  گنجاندن اصل ولایت فقیه تدوین و به رأي مردمی گذارده شد.

هاي سیاسی پس از  قرار گرفت، اما با مشخص شدن اشکالات ساختاري در آن که ناشی از تصویب زودهنگام و دگرگونی
منظور  ذکر این نکته ضروري است که قانون اساسی مانند سایر قوانین به ه بازنگري پیش آمد.انقلاب بود، نیاز ب

که این نیازها تغییر یابد،  شود؛ ولیکن زمانی پاسخگویی به نیازها و متناسب با شرایط سیاسی و اجتماعی معینی تدوین می
بینی شده و اگر این امر ازنگري در خود قانون اساسی پیشمعمولاً ترتیب ب لزوماً قانون هم باید مورد تجدیدنظر قرار گیرد.

چنین یکی از مباحث مهم در تجدیدنظر قانون اساسی  هم اتفاق نیافتد، بنا به اصل حاکمیت ملی تجدیدنظر با ملت است.
  ).181: 1380مؤتمنی، ( معین کردن مقامی است که در آینده ضرورت بازنگري را تشخیص خواهد داد
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 توجهی و بینی نشده بود و این امر از عواملی چون بیروند قانونی تجدیدنظر پیش 1358 ن اساسی مصوبدر متن قانو
گیري  ترس از بازگشت نیروهاي نظام پیشین با استفاده از قانون اساسی و بهره وار عمل کردن،انقلابی کار بودن، تازه

امید نظام تازه تأسیس اسلامی به نقش رهبري امام خمینی و منظور افزایش قدرت خود و  مقامات سیاسی از این قانون به
هاي سیاسی داخلی عملاً امکان  با شروع جنگ تحمیلی و وقوع بحران شد. گشایی ایشان در مواقع بحران ناشی می گره

نمایندگان نگاري  در نهایت با نامه که جنگ به اتمام رسید و شرایط براي بازنگري فراهم شد. بازنگري منتفی شد تا این
اي به رئیس  ایشان در نامه مجلس و شوراي عالی قضایی به امام خمینی در مورد لزوم تجدیدنظر در قانون اساسی،

نتیجه بازنگري  1368 را مشخص کردند. نهایتاً در مرداد جمهور وقت دستور تشکیل شوراي بازنگري را صادر و اعضاي آن
نخست  داند: هاي بازنگري در قانون اساسی را ناشی از چهار ویژگی می محسن خلیلی ضرورت مورد تصویب قرار گرفت.

هاي آن  که شامل روزآمد کردن قانون اساسی با توجه به دستاوردهاي انقلاب اسلامی و رفع نقصان ویژگی عمومی
در دو قوه  گیري تمرکز قدرت و تصمیم دوم اصول عمومی که مراد از آن افزون ساختن اختیارات رهبري دینی و شود. می

هاي توجیهی که شامل نیاز به بازسازي کشور پس از اتمام جنگ و ضرورت تمرکز  سوم ویژگی شود. مجریه و قضاییه می
زایی که روند  شد و چهارم عوامل شتاب گانه می وفصل سریع اختلافات قواي سه در امور و حذف شورایی بودن امور و حل

و تهیه  بیماري امام خمینی مقامی رهبري،  االله منتظري از قائم برکناري آیت عواملی نظیر بازنگري را سرعت بخشیدند:
در تجدیدنظر  ).103 - 105: 1387هاي اداري و اجرایی (خلیلی،  ساله اول توسعه و لزوم تمرکز در دستگاه  برنامه پنج

هادهاي جدیدي چون مجمع قوه مجریه و قوه قضاییه و تشکیل ن قانون اساسی محوریت با تمرکز در سه حوزه رهبري،
با این اوصاف تجدیدنظر در قانون اساسی و تمرکز در سه حوزه اصلی کشور ساختار قدرت  تشخیص مصلحت نظام بود.

  در جمهوري اسلامی را تغییر داده و باعث تحولات سیاسی و اجتماعی متمایزي نسبت به دوره قبل شد.
  قوه مجریه تغییر در ساختار سیاسی قدرت:

جایی در  توان مربوط به دورانی دانست که زمینه براي جابه هاي قدرت و نظام سیاسی را می بندي تغییر در شکل هرگونه
ساز تغییر و دگرگونی در  هر نوع تحول در محیط اجتماعی را باید زمینه نخبگان و کارگزاران سیاسی فراهم آید. پس

یکی  وجود آورد. اساسی ایران هم در ساختار قدرت دگرگونی بهتغییر در قانون  بندي قدرت و ساختار سیاسی دانست. شکل
قوه  1358بر اساس قانون اساسی مصوب  در تجدیدنظر قانون اساسی قوه مجریه بود. کلیدي مورد بازنگري هاي از حوزه

تقیم خود بدین معنا که مردم با رأي مس به غیر از وظایفی که بر عهده مقام رهبري است).( مجریه ایران دو سري بود
از  ).113، 114 اصول( کردند و رئیس جمهور بالاترین مقام اجرایی کشور پس از رهبري بود ریس جمهور را انتخاب می

وزیري به مجلس معرفی کرده و در صورت رأي  طرف دیگر براي اداره هیئت دولت رئیس جمهور فردي را براي نخست
وزیر و نه  بر اساس این قانون ریاست هیئت وزیران با نخست شد. وزیري براي او صادر می تمایل مجلس حکم نخست

مشی  پردازد و خط باشد که به اداره دولت و هماهنگ ساختن ارکان آن می وزیر می رئیس جمهور است و این نخست
ا ب ).134،124اصول ( دلیل وظایف خطیري که بر عهده دارد، در برابر مجلس پاسخگوست سازد و به حکومت را تعیین می

ها مشکلاتی  مراتب، تداخل نهادها و صلاحیت این ساختار در قوه مجریه بین نهاد ریاست جمهوري و دولت از نظر سلسله 
شمار  نوعی مظهر حاکمیت ملی به شد و به از سویی رئیس جمهور با رأي مستقیم مردم انتخاب می آمد: وجود می به

انتصاب وزرا منوط به تصویب رئیس  1358بر اساس قانون مصوب  اشت.رفت، اما در اداره امور اجرایی نقش چندانی ند می
تعبیري عملاً ریاست قوه مجریه از او سلب  ها دیگر هیچ اختیاري در مورد وزرا ندارد و به جمهور است؛ اما پس معرفی آن

چنین اگرچه  مه ).52: 1391مغایر است (هاشمی، ) گیري شده و این روند با اصول مدیریت (قدرت نظارت و تصمیم
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 وزیر به عزل وزیر، وزیر ریاست هیئت وزیران را برعهده دارد، اما در صورت عدم هماهنگی وزرا و تصمیم نخست نخست
که اعضاي دولت بر اساس قانون اساسی تنها  ضمن آن موافقت رئیس جمهور لازم است و این مسئله دردسرساز شده بود.

  عنوان مقام مافوق خود. ابر رئیس جمهور بهدر برابر مجلس مسئول بودند و نه در بر
 وزیرش بین نخستین رئیس جمهور و نخست 1359 ترتیب اختلافات بین کابینه و رئیس جمهور از همان سال به این

اما با پایان جنگ کشور نیازمند بازسازي و ترمیم اقتصادي  هم ادامه یافت. 1360پدید آمد و در دهه ) صدر و رجایی بنی(
همین دلیل ضرورت  به طلبید تا روند توسعه تسریع شود. اجرایی می ن سازندگی یک مدیریت قوي و متمرکزبود و ای

تجدیدنظر در قانون اساسی پیش آمد تا با توجه به الزامات جدیدي که براي کشور پیش آمده بود، از پراکندگی قدرت در 
بر بحث تمرکز قدرت در رهبري و قوه  اساسی علاوهدر تجدیدنظر قانون  سمت تمرکز قدرت حرکت شود. قوه مجریه به
مخالفان تمرکز قدرت رئیس جمهور  ترین چالش بحث قوه مجریه بود که موافقان و مخالفانی داشت. قضاییه مهم
میرحسین موسوي در  شود. کردند که اعطاي این میزان اختیارات به رئیس جمهور باعث ظهور دیکتاتوري می استدلال می

ما چند نفر داریم از روساي جمهور کشورهاي جهان سوم که «بازنگري با چنین رویکردي عنوان کرد:  جلسه شوراي
قدرت را در دستشان متمرکز کرده و حتی در انقلاباتی شرکت جستند؛ ولی در نهایت تبدیل به یک دیکتاتور و رئیس 

ابل هاشمی رفسنجانی در موافقت با تمرکز دو در مق ).519: 1369مشروح مذاکرات بازنگري، ( »العمر شدند جمهور مادام
وزیر  عیب قوه مجریه را ماهیت غیرمتمرکز قدرت و فقدان پاسخگویی رئیس جمهور دانست و در پاسخ به دغدغه نخست

هم این است که نیروهاي مسلح  معناست و دلیل آن در باب احتمال دیکتاتوري رئیس جمهور عنوان کرد که دیکتاتوري بی
 گانه است رهبري و نه رئیس جمهور مسئول هماهنگی قواي سه 1358 فقیه هستند و برخلاف قانون مصوب لیزیر نظر و

سمت تمرکز قدرت در دستان رئیس  در نهایت رأي اکثریت شوراي بازنگري قانون اساسی به ).400:1383میلانی، (
این مسئله هنگامی بهتر  ور منتقل شد.وزیري حذف و اختیاراتش به رئیس جمه ترتیب پست نخست جمهور رفته و بدین

جز اموري که در اختیار  اعمال قوه مجریه به 1358قانون اساسی مصوب  60 شود که بدانیم بر اساس اصل مشخص می
شود و این یعنی پراکندگی در اعمال قدرت. اما در  نخست زیر و وزرا اعمال می رهبري است از طریق رئیس جمهور،

جز امورات تحت اختیار رهبري، با  و بر اساس همان اصل اصلاحی اعمال قوه مجریه به 1368قانون اساسی مصوب 
ترین مقام  چنان بعد از رهبري عالی قانون اساسی اصلاحی رئیس جمهور هم 113بر اساس اصل  رئیس جمهور است.

قانون اساسی  87ساس اصل چنین بر ا هم کشور است که مسئولیت اجراي قانون اساسی و ریاست قوه مجریه را دارد.
این مسئله بر عهده هیئت  1358رئیس جمهور باید براي هیئت وزیران از مجلس رأي اعتماد بگیرد، اما در قانون مصوب 

 در روند بازنگري قانون اساسی افزایش جایگاه و اختیارات رئیس جمهور مشهود است. وزیر بود. وزیران به ریاست نخست
قدرت انتصاب و عزل وزراي کابینه به رئیس جمهور داده شده و او در رأس کابینه قرار  136،134،133بر اساس اصول 

 استخدامی کشور است- ریزي و امور اداري برنامه بندي، رئیس جمهور مسئول بودجه  126چنین بر اساس اصل  هم دارد.
  ).385: 1392مصلی نژاد، (

این شورا که در قانون  د، تشکیل شوراي عالی امنیت ملی بود.اما یک تحول مهم که در بازنگري قانون اساسی پیش آم
پاسداري از انقلاب اسلامی،  منظور تأمین منافع ملی، قانون اصلاحی به 176 عنوان اصل وجود نداشت، به 1358 مصوب

لاجرا ا تمامیت ارضی و حاکمیت ملی به ریاست رئیس جمهور تشکیل شد که مصوبات آن پس از تأیید مقام رهبري لازم
گرایی و  وجود آمد که در دهه اول بین دو مفهوم ملی هاي ایدئولوژیکی به پیدایش مفهوم امنیت ملی پس از جدال بود.

آورد و از سوي دیگر رویگردانی از  این مفهوم نوپا از یکسو ملیت را از حصار ناسیونالیسم بیرون می گرایی درگرفت. اسلام
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از حمله عراق به ایران شعار اصلی سیاست خارجی وحدت اسلامی بود، اما پس از  قبل هاي پان اسلامیستی بود. نظریه
جاي امنیت  تدریج مفهوم امنیت ملی به که برخی کشورهاي اسلامی پشت سر حکومت سکولار صدام قرار گرفتند، به آن

- ن نهاد مهم امنیتیدلیل همین ضرورت، ای به ).24: 1392قوچانی، ( جهان اسلام اولویت نظام جمهوري اسلامی شد
رفسنجانی، حسن روحانی را که بر نقش این نهاد تازه تأسیس  عنوان بازوي رئیس جمهور تشکیل شد. هاشمی سیاسی به

به روایت او مطالعاتی در زمینه شوراي عالی امنیت ملی آمریکا کرده بود،  در مسائل خارجی و امنیت کشور وقوف داشت و
  ).355: 1390هاشمی، ( براي دبیري این مقام برگزید

در مجموع پایان جنگ ضرورت بازسازي اقتصادي کشور را پیش آورد که این مسئله باعث تجدیدنظر در قانون اساسی 
سیاسی توسعه کشور -منظور تمرکز قدرت اجرایی گشت و با تغییراتی که در قانون اساسی پدید آمد، موانع حقوقی به

ایران وارد  به منصب ریاست جمهوري، 1368انتخاب هاشمی رفسنجانی در سال در ادامه این تغییرات، با  برطرف شد.
  ).45: 1377احتشامی، (سیاسی متمایزي نسبت به دهه اول انقلاب داشت -اي شد که ماهیت حقوقی دوره

اد و او دو عرصه اقتص عنوان نخستین رئیس جمهور مقتدر ایران درصدد برآمد تا به بازسازي کشور بپردازد. هاشمی به
همین منظور دولت خویش را دولت  به سمت توسعه برود. ها به سیاست را در اولویت قرار داد و کوشید با تحول در این حوزه

اقتصاد دولتی و بسته را که میراث دوران قبل بود، کنار  گرایانه وي داشت. هاي توسعه سازندگی نامید که نشان از دغدغه
در حوزه سیاست دو  سازي اقتصادي رفت تا نرخ رشد و اشتغال را بالا ببرد.  سمت آزادسازي و خصوصی گذاشت و به

شده پیش   سمت نوعی دمکراسی هدایت نخست ماهیت دولت اگرچه هنوز اقتدارگرا بود، اما به تحول مهم صورت داد.
اب را در گسترش هاي رئیس جمهور بود، توانست نقش احز رفت. تشکیل حزب کارگزاران سازندگی که متأثر از اندیشه

دومین تغییر در  هاي زیادي را در مجلس کسب کند. دمکراسی در ایران تقویت کرده و در انتخابات مجلس پنجم کرسی
وقوع پیوست و تلاش شد، ایران که در دوران جنگ تحمیلی منزوي شده بود، به یک جایگاه  حوزه سیاست خارجی به

تجاري با اروپا و کشورهاي حاشیه -از و استقبال از مراودات دیپلماتیکسیاست درهاي ب اي قدرتمند دست یابد. منطقه
تر در برابر آمریکا از جمله تحرکات دیپلماتیک این دوره بودند که در ادامه به این  خلیج فارس و نیز اتخاذ سیاست ملایم

 شود. تحولات پرداخته می

  تحولات اقتصادي دوران هاشمی) 1
 پایان فروپاشی شوروي، قانون اساسی، در بازنگري جدید، رهبري گزینش و خمینی امام درگذشت تحمیلی، جنگ پایان

 ترین مهم شدند که اقتصادي ایران و اجتماعی سیاسی، نظام ژرفی در هاي دگرگونی ساز زمینه دوقطبی نظام و سرد جنگ

گفتمانی که از آن به  است. توسعه آزاد و اقتصاد مطرح شدن گفتمان و اسلامی چپ الگوي راندن حاشیه به آن برآیند
گفتمان اقتصاد آزاد برآمده از نظام سیاسی کشوري بود که پس از انقلاب اجتماعی  شود. گفتمان راست یا سازندگی یاد می

در نظریات انقلاب از این دوران با نام  سازي زندگی عمومی است. جنگ سختی را پشت سر گذاشته و اکنون در پی عادي
گفتمان سازندگی اگرچه تأکیدش بر اقتصاد است؛ اما در کنار آن اهداف  ).239: 1370برینتون،( شود میترمیدور یاد 
  شود. هاي داخلی هم مطرح می زدا و بهبود سیاست چون ارتباط با جهان مدرن و سیاست خارجی تنش دیگري هم

داري بروز  شدن سرمایه المللی بین دهه بود که در جهانی پهنه در چیره هاي موج به پاسخی میانه) این گفتمان (راست
 چون طرح مباحثی و سوم و کشورهاي جهان شرق بلوك در بازار اقتصاد هاي سیاست اعمال و شوروي کرد. فروپاشی

  ).85: 1387ظریفی نیا، ( هاي دیگر این رخداد بود گات) همگی از نشانه( تجارت گسترش اروپا، مرزهاي برداشتن
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 نظیر محدودسازي گوناگونی طرق جنگ از مدیریت و تجارت تثبیت سمت به جنگ زمان رد ایران اقتصادي سیاست

 زمان پیش رفت. در داري طرد سرمایه با همراه اجتماعی عدالت و هاي اقتصادي فعالیت در دولت دخالت و نظارت واردات،

 و داخلی ناظران از بود، بسیاري ضرر ایران به جنگ در مجموع شرایط که امنیت شوراي 598 قطعنامه پذیرش به تصمیم
 اتمام از داشت. پس اساسی نقشی ایران از سوي قطعنامه در پذیرش اقتصادي تنگناهاي که بودند نظر این بر خارجی

 و جنگ از ناشی هاي خرابی بر ترمیم را خویش دولت جدید تلاش جمهوري، ریاست مقام به هاشمی رسیدن و جنگ
 تأثیر متغیرهاي تحت اقتصادي لحاظ به دولت زمان، آن کرد. در متمرکز کشور اقتصاديتوسعه  و رشد فرآیند تسریع

 بر مبنی جهانی بانک و 1پول المللی بین پیشنهادي صندوق هاي و برنامه شرق بلوك ممالک بحرانی اقتصاد شامل دیگري

 هاي آزادسازي برنامه سمت به را حاکمیت داشت که نهایتاً قرار توسعه کشورهاي در حال در ساختاري تعدیل ضرورت

 گرایش انزوا به ایران که جنگ دوره برخلاف شد. آشکار توسعه اول برنامه تدوین گرایش در این هاي داد. نشانه می سوق

استراتژي دولت براي تغییر فضاي  آمد. وجود به المللی بین عرصه در فعال به تعامل قوي هاشمی تمایلی زمان در داشت،
 پولی، و ارزي سیاست اصلاح -1از:  آن عبارت بودند کلیدي مؤلفه سیاست تعدیل ساختاري بود که سه اقتصادي کشور،

 و داده شد بیشتري میدان بازار نیروهاي به فرآیند این در ها و کاهش یارانه. آزادسازي قیمت - 3 سازي، خصوصی  -2
اساس ایران در دوران هاشمی از استراتژي  ). بر این58: 1377مرتضوي، ( دخالت دولت کمتر گردید الامکان حتی 

  جایگزینی واردات به توسعه صادرات روي آورد.
این استراتژي در پی طراحی مدل خاصی از توسعه اقتصادي تحت عنوان تعدیل ساختاري به اجرا گذاشته شد. تعدیل 

المللی پول، بانک  صندوق بین رود که کار می اي از اقدامات به اقتصادي اصطلاحی کلی است که براي توصیف مجموعه
درصدد برآمدند تا بسیاري از کشورهاي در حال توسعه را در عوض اعطاي  1980جهانی و کشورهاي غربی در طول دهه 

وام بدان ترغیب کنند. هدف تعدیل متلاشی کردن پارادایم توسعه تحت هدایت دولت پس از جنگ جهانی دوم و چیره 
هاي  اي از راه ترویج اقتصادهاي باز و مبتنی بر بازار رقابتی، تحت نظارت دولت توسعهشدن بر مسائل مربوط به رکود 

و بانک جهانی در برگیرنده دو مرحله عمده  IMFهاي تعدیل ساختاري مورد حمایت  حداقل بود. الگوي کلی برنامه
شد که درصدد  ال آن تعدیل مطرح میدنب ها و مخارج عمومی بود. به معنی قطع شدید هزینه تثبیت و تعدیل بود. تثبیت به

سازي، کاهش حجم بوروکراسی دولتی، کاستن از  زادیی، خصوصی  دگرگونی نهادها و ساختارهاي اقتصادي از راه مقررات
ویژه براي  وري بیشتر به مثابه محرکی براي کارایی و تولید و بهره بینانه بود که به هاي واقع ها و تشویق قیمت یارانه

شک در برگیرنده تغییرات عمیق در کاربرد، تولید و توزیع منابع براي بازندگان آن بود.  رفت. تعدیل بی کار می صادرات به
ها  شد؛ چون آن ها، کارگران بخش دولتی، مقامات حزبی، کشاورزان و صنعتگران می این گروه بازندگان شامل بوروکرات

ها و تجارت آزاد به  لت، رقابت بیشتر، کنار گذاشتن یارانهدو -همگی از کاهش حجم خدمات عمومی، تقلیل قدرت حزب
  ).117 -18: 1387افتادند (لفتویچ،  هراس می

مندي از اقتصاد  منظور بهره بود که به ترین سرفصل اصلاحات اقتصادي در کشورهاي در حال توسعه تعدیل ساختاري مهم
استراتژي تعدیل  شد. المللی پول به این کشورها ابلاغ می بینهاي خارجی از سوي صندوق  گذاري جهانی و جذب سرمایه

کم کردن  سالار، تغییر ساختار اقتصادي دولت مخصوصاًکمک اصلاحات ساختاري  سعی داشت، با افزایش عرضه کل و به
ش کاه باز کردن بازارها، ها و حتی تقلیل دستمزدها، از میان برداشتن کنترل قیمت حذف سوبسیدها، ها، هزینه

                                                             
1- International Monetary Fund (IMF). 
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هاي خارجی و تنزل ارزش پول ملی به منظور افزایش رقابت براي صادرات به تعادل دست  گذاري هاي سرمایه محدودیت
هاي  این استراتژي شامل برنامه گذاري خارجی است. ها و آزادي سرمایه در واقع هدف استراتژي تعدیل کاهش هزینه یابد.

پولی،  گذاري مالی، ها نیز سیاست وسیله تحقق این برنامه باشد. میسازي  مقررات زدایی و خصوصی  تثبیت اقتصادي،
  ).793: 1384پوراحمدي، ( هاي ارزي است اصلاح اداري و سیاست بازرگانی،

داري  عبارتی اقتصاد بازار نظام سرمایه ترین مسئله در سیاست تعدیل تکیه بر مکانیسم بازار و ایجاد فضاي رقابتی و به مهم
سازي؛ آزادسازي   آزادسازي و خصوصی خورد: یبه چشم م ها یاستگیري اساسی در این س ی، دو جهتطور کل به .است

کالا و خدمات، بازار کار و  بخش عمومی از بازارهاي مالی، يها منظور برداشتن کنترل شامل کلیه اقداماتی است که به
گسترش حوزه فعالیت بخش  هدف اکه بسازي نیز شامل کلیه اقداماتی است   . خصوصیگیرد یبخش خارجی صورت م

در ). 4: 1372(کمالی دهکردي،  گیرد یتبع آن محدود شدن دایره دخالت دولت در امور اقتصادي صورت م خصوصی و به
دري؛  یمدنبال افزایش کارایی اقتصادي و کاهش کسري بودجه دولت است ( سازي موردنظر بیشتر به واقع، خصوصی 

ر این راستا نخستین گام در راه دگرگونی اقتصادي ایران پس از جنگ بر اساس محور تعدیل ). د98: 1383خیرخواهان، 
  برداشته شد. 1369 اقتصادي در برنامه اول توسعه در سال

 اقتصادي کشور و وضعیت و بهبود جنگ از ناشی هاي خرابی و ها خسارت جبران راستاي در ها سیاست و ها این برنامه

 بنیه تجدید و بازسازي(کشور  هاي توانایی و استعداد اعاده برنامه اول توسعه، بود. هدف ها زیرساخت تحکیم به معطوف

و  جمعیت کنترل دولتی، هاي و سیاست اداري ساختار اصلاح جنگ، از دیده  مناطق خسارت توسعه و نوسازي دفاعی)،
اندازي  راه و بازسازي به بود. توجه گرفتهاساسی شکل  محور چند حول اول برنامه کلی مشی خط رشد اقتصادي بود.

 توزیع در عمده هاي تعادل عدم رفع و خدمات اجتماعی توسعه، زیربنایی و فیزیکی امکانات توسعه تولید، هاي چرخ

 تخصیص و منابع بر متمرکز مدیریت نفی و آزادسازي اقتصادي براي چارچوبی برنامه مختلف. این مناطق بین امکانات

  ).83: 1391سینایی؛ زمانی، (کرد  ایجاد بود؛ شده برقرار جنگ دوران در که ها آن
 براي افزایش زمینه آوردن فراهم - 1بودند:  قرار اتخاذ شدند، بدین اقتصادي آزادسازي راستاي در که تدابیري

 زمینه ایجاد و نرخ ارز نوسانات کاهش -3 منابع؛ بهینه تخصیص و افزایش تولید -2 بنایی؛ زیر امور در گذاري سرمایه

 کاهش -5 خصوصی؛ هاي بخش نقدینگی به دهی جهت و پول بازار در تعادل ایجاد -4 تعادلی ارز؛ نرخ به نیل براي لازم

 داراي که از صنایعی حمایت -7 و توزیع؛ تولید نظام در ها کنترل و ها محدودیت کاهش تورم، مهار -6 کسري بودجه؛

 در تسهیلات ایجاد -10 اقتصادي؛ امور دولت در کردن فعالیت محدود -9 خارجی؛ تجارت آزادسازي -8 اند؛ نسبی مزیت

 ایجاد تسهیلات براي تشویق ورود - 12 گسترش فعالیت بخش خصوصی در اقتصاد؛-11 تشویق صادرات؛ جهت
  ).84: 1391سینایی؛ زمانی، ( هاي خارجی سرمایه

 ارتقا با هدف و سیاست یک عنوان به سازي . خصوصی سازي بود خصوصی  همین جهت گام اول در سیاست تعدیل، به

بر این  گرفت. قرار مورد توجه اول برنامه قانون چارچوب در بازسازي هاي برنامه و تصویب تدوین در دولت هاي کارایی
 تر فعال چه هر حضور و بخش عمومی و دولتی هاي شرکت عملکرد بهبود در خصوص هایی سیاست اتخّاذ لزوم اساس

 1370در همین زمینه در جلسات هیئت وزیران در سال  گرفت. قرار توجه مورد اقتصادي هاي در فعالیت خصوصیبخش 
ایجاد تعادل اقتصادي و  ها و کاهش تصدي دولت در امور اقتصادي و خدمات غیر ضروري، منظور ارتقا کارایی فعالیت به

دولت  در همین راستا هاي دولتی تصویب شد. به سازمان استفاده بهینه از امکانات کشور سیاست واگذاري سهام متعلق
پژویان و دیگران، ( سایپا و... را مشخص نمود پارس خودرو، هایی چون ایران خودرو، چگونگی واگذاري سهام شرکت
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 ت آن،براي تثبیت قیم دلیل سوءاستفاده در ارز دولتی و عدم توانایی دولت در تأمین یارانه ارز چنین به ). هم185: 1387
دلیل  ها و کاهش یارانه به گام بعدي دولت هاشمی در اقتصاد، آزادسازي قیمت نرخی کردن روي آورد.  دولت به تک

هرچند این سیاست چندان  ها بود، البته افزایش شاخص کل قیمت کاهش قیمت نفت و درآمدهاي ارزي ایران و
رشد آموزش عالی در  افزایش طبقه متوسط، د شهرنشینی،رش هاي اقتصادي آثاري مانند آمیز نبود. این سیاست موفقیت

  ).33 -35: 1391کلاته، ( کشور و حضور بیشتر زنان در جامعه داشت
هاي خارجی موجب تحریک عرضه و رشد آن شد. بر اثر رشد تقاضاي نیروي کار نرخ  در این دوران درآمدهاي نفتی و وام

هاي پولی و مالی جدید سبب شد، رشد  انجام شد و اعمال سیاست بیکاري نیز کاهش یافت. آزادسازي تجاري و ارزي
بر اساس آمارها درآمدهاي مالیاتی دولت از شهروندان روند افزایشی  درصد برسد. 4/7تولید ناخالص داخلی به میزان 

ن و صنعت هاي عمرانی تمرکز نمود. بخش ساختما هاي جاري کاست و بر پیشرفت برنامه چنین دولت از هزینه یافت. هم
میلیارد دلار در ابتداي برنامه  1نفتی هم از  گذاري داخلی را داشت. صادرات غیر درصد رشد بیشترین جذب سرمایه 13با 

هاي دولتی به بخش  میلیارد ریال از سهام شرکت 792میلیارد دلار در سال پایانی رسید. نهایتاً مجموع  7/3به بیش از 
  خصوصی واگذار شد.

هاي بزرگ در متن خود روبرو شد. سیاست تعدیل بر دو محور جذب  ربه تعدیل ساختاري با کاستیحال تج با این
دلیل وجود  گذاري خارجی نشد و به گذاري خارجی و دریافت وام استوار بود، اما دولت موفق به جذب سرمایه سرمایه
نمود.  هاي بهره بالا دریافت می ها را با نرخ امها نیز محدود بود. دولت و المللی دریافت وام هاي سیاسی با نظام بین چالش

ها  چنین بخش قابل توجهی از کالاهاي تولیدي نتوانستند به بازارهاي جهانی راه یابند و بنابراین بازپرداخت اقساط وام هم
هاي انجام  زيبینی بود؛ زیرا آزادسا وجود آمد. این بحران قابل پیش به 1372ها در سال  قطع شد. بدین دلیل بحران بدهی

هاي  شده بیشتر معطوف به تحریک عرضه و مصرف بود و تأثیر کمتري بر تولید و صادرات داشت. با افزایش نابرابري 
اقتصادي در کشور بین مناطق شهري و روستایی و تورم شدید و کاهش ارزش پول ملی دولت هاشمی مجبور به 

هاي وارداتی پیشین را مجدداً برقرار نمود  هاي ارزي و محدودیت ستتجدیدنظر در ادامه برنامه تعدیل اقتصادي شد و سیا
). در نهایت تعدیل ساختاري تجارب مشابه کشورهاي در حال توسعه را در ایران 18 -21: 1383(گروهی از کارشناسان، 

  هاي اجتماعی چندي را پدید آورد. بر بحران اقتصادي آشوب تکرار کرد و علاوه
چنین توجه کمتري نسبت به نقش  عدالت اجتماعی به مرحله پس از افزایش تولید موکول شد. هم در این برنامه توسعه

حال که در سطوح اقتصادي تمایل جدي براي مشارکت  رو در عین مردم در ساختار سیاسی کشور صورت گرفت. از این
هاي اقتصادي  موجود بود. سیاست عیار، نمایانگر وضعیت  سالاري تمام مردمی وجود داشت؛ ولی در عرصه سیاسی دولت

ها  مدت سبب ایجاد تورم در جامعه و فشار به اقشار متوسط و پایین جامعه گردید. همین فشارها و آسیب هاشمی در این
هاي ایشان نداشته باشد و خروج آن از  سبب شد که افکار عمومی دید چندان مثبتی نسبت به دولت هاشمی و فعالیت

طلبی رشد و بروز یافت (اشرافی،  ها و انتقادها بود که گفتمان اصلاح . از بستر همین ناکارآمديقدرت را درخواست کند
1390 :343- 341.(  
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  تحولات عرصه سیاسی در دوران هاشمی
  سیاست داخلی) 1

 است. هاي متفاوتی بررسی شده گونه قبل از وقوع انقلاب اسلامی، ساختار دولت پهلوي در نظر نویسندگان و محققان به
خاطر افزایش قیمت نفت، نظام سلطانی بوده که در آن شاه با دو ابزار  در نظر هوشنگ شهابی دولت در زمان پهلوي به

از سوي  ).411: 1380شد (شهابی،  ارتش و دستگاه اداري بر کشور حاکم بود و حکومت بر اراده شخصی وي مبتنی می
نوعی دولت فراطبقاتی  گیري از عواید نفتی به خاطر بهره ساختار دولت بهاي چون تدا اسکاچپول بر آن هستند که  دیگر عده

نیاز از طبقات اجتماعی در  کند تا بی تبدیل شده است که تمرکز قدرت را در دست دارد و درآمدهاي نفتی به آن کمک می
: 1384ازغندي، ( عروف شده استدار م اي که به دولت تحصیل نظریه ها را کنترل کند. ها قرار گیرد و تمامی گروه وراي آن

پس از وقوع انقلاب اسلامی و در دهه اول  تمام این نظریات بر ماهیت اقتدارگراي حکومت شاه اشتراك نظر دارند. ).42
حیات آن، ماهیت تحصیلدار دولت با پوپولیسم ناشی از تغییر رژیم پیشین آمیخته شد و دولت را تا حدود زیادي به طبقات 

-226: 1385(حاتمی،  از پیش تقویت شد ساخت که این امر با وقوع جنگ تحمیلی و بسیج نیروها بیش  فرودست متعهد
که  شود پردازانی چون منوچهر دراج، اقتدارگراي پوپولیستی خوانده می بنابر رویکرد نظریه دولت در دهه اول انقلاب .)225

: 1379دراج، ( مذهبی گشته است-ت دولت هم پوپولیستیبا توجه به بسترهاي فرهنگی و اجتماعی ایران انقلابی، ماهی
شوند که علت آن ناشی از فقدان نهادهاي  هاي پوپولیستی با طیفی از رفتارهاي رادیکال همراه می این نظام ).256

 .)Cottam, 1988 :65 ( تواند معادله قدرت و سیاست را بدون هیجان و خشونت شکل دهد اجتماعی است که می
القوا هستیم  معتقد است که در دهه اول شاهد دولت ایدئولوژیک جامع در بررسی ساختار دولت پس از انقلاببشیریه هم 
بشیریه، ( هاي عمومی و خصوصی جامعه توسط دولت فراگیر است ایدئولوژیزه کردن عرصه- هاي آن سیاسی که از نشانه

1381 :48.(  
ه همان شکل سابق را دارد؛ اما این دوران با تغییراتی در اگرچ با شروع دوران ریاست جمهوري هاشمی ماهیت دولت

شود. در واقع اجراي سیاست تعدیل و آزادسازي اقتصادي باعث تغییر پایگاه اجتماعی  عرصه عینی سیاست همراه می
وران براي تبیین ماهیت دولت در این د گردد. دولت از طبقه فرودست به طبقه متوسط و در نتیجه تغییر فضاي سیاسی می

نظریه دولت اقتدارگراي  کار آید. ها به رهیافت نظري دولت اقتدارگراي بوروکراتیک شاید بیش از سایر رهیافت
در این رهیافت به رابطه مستقیم  و بر اساس تجربه آمریکا ي لاتین مطرح شد. 1اودانلبار توسط  بوروکراتیک نخستین

از حل مشکلات عمده  اند عبارت ها هدف غایی این نوع رژیمشود.  بندي دولت تأکید می فرآیند تحول اقتصادي با شکل
-56: 1383(بروکر،  رندرژیم دا یادهايگیري بن اي در شکل کننده اقتصادي، سیاسی و اجتماعی که نقش اساسی و تعیین

 1970و  1960 يها اقتدارگراي بوروکراتیک مانند برزیل و آرژانتین در دهه هاي یم، رژدانل). بر اساس استدلال او63
پیشین در  يها آوردند و داعیه حل مشکلاتی را داشتند که نظام می اقتدارگراي پوپولیستی سر بر دولعموماً از متن 

تا مشکلات مربوطه به قطبی شدن  کنند یسعی م ها این دولتاجتماعی، اقتصادي و سیاسی دامن زده بود.  يها حوزه
ها از سوي دولت پوپولیستی پیشین شکل گرفته  اً بر اثر بسیج سیاسی تودهکه عموم» پره تورین«جامعه و نیز وضعیت 

ي بوروکراتیک تلاش ها نظاماساس چنین رویکردي  بر .ساخت اجتماعی برطرف کنند» زدایی سیاست«است را از طریق 

                                                             
1- ODonnell. 
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 :ODonnell, 1973( ي آزادسازي حل کنندها برنامهکنند تا مشکلات اقتصادي مانند تورم و رکود را با اجراي  یم
100- 120.(  

هاي پیشین بود.  دانست که حاصل دولت اي می طور مشابهی دولت هاشمی خود را وارث مشکلات عدیده حل نشده به
دار بودن حل  دلیل داعیه مهدي مظفري در بررسی ایران پس از وفات امام خمینی معتقد است، دولت هاشمی رفسنجانی به

طور مشخص دولت میرحسین موسوي خصلت اقتدارگرایی  اقتصادي و بههاي پیشین در حوزه  مشکلات دولت
سمت تکنوکرات شدن پیش رفت و  همین جهت دولت به بهMozaffari) ,1993 :615 (کرد  بوروکراتیک را کسب

ها در  ویژگی مهم کابینه هاشمی ورود بوروکرات اعضاي کابینه عمدتاً در این راستا توسط رئیس جمهور انتخاب شدند.
نوع  چنین ادبیات مسئولین از خصلت ایدئولوژیک به هم ).405: 1383  میلانی،( ها در قوه مجریه بودالب تکنوکراتق

  ).5 : 1391کلاته، ( هایی چون کارآفرینی و تخصص بیشتر استفاده شد تکنوکراتیک تحول یافت و از واژه
 هاي دولت ینهکابتر شدن  دولت و در نتیجه تکنوکراتوضعیت تحصیلی وزراي انتخابی  انوشیروان احتشامی تغییر در

در واقع، کارگزاران ). 90- 70: 1995(احتشامی،  داند یمرا گواه خود در این زمینه کابینه بازرگان و هویدا هاشمی نسبت به 
مهار کنند تا مشکلات مربوط به قطبی شدن جامعه را با افزایش قدرت حکومت  هایی سعی می اجرایی در چنین دولت

عنوان رئیس جمهور در معرفی کابینه به  همین دلیل و به االله هاشمی رفسنجانی به آیت کنند و از سیاسی شدن بپرهیزند.
نوعی  بر این اساس به مجلس عنوان کرد که این کابینه خصلتی غیر سیاسی دارد و تنها فرد سیاسی کابینه خود اوست.

سالاران)  فن( هاهاي جدید اقتصادي تأکید شد که تکنوکرات ي سیاستزدایی در ساخت اجتماعی و اجرا روند سیاست
بر خصلت بوروکراتیک وجوه اقتدارگرا هم  ). البته دولت هاشمی علاوه227: 1392نژاد، مصلی( مجري اصلی آن هستند

یدئولوژي دولت در این چارچوب سعی داشت تا هژمونی خود را بر حوزه عمومی و نظام اجتماعی از طریق یک ا داشت.
عدم علاقه  و از این نظر ماهیت دولت نسبت به دهه اول تغییري نداشت) اعمال کند.( فراگیر که اسلام سیاسی است

منظور رسیدن به توسعه  تأکید بر ثبات سیاسی به زدایی از ساحت جامعه)، سیاست( دولت به مسائل سیاسی و تحدید آن
از سوي دیگر دولت  شوند. هاي اقتداري این دوران محسوب می جنبهاقتصادي و عدم اولویت توسعه سیاسی از جمله 

هاي  پذیرد و اقداماتی از جمله برگزاري انتخابات و ایجاد رقابت هاي سیاسی را می میزان محدودي از تکثرگرایی و آزادي
  کند. سیاسی هرچند محدود را مهیا می

در مقابل جامعه روحانیت مبارز و البته تأسیس  مبارزپس از انحلال حزب جمهوري اسلامی و تشکیل مجمع روحانیون 
هایی چون نقد  توان دورنمایی از این تکثرگرایی را مشاهده کرد. در این راستا آزادي حزب کارگزاران سازندگی می

ه ایران فردا و کیان از جمله نشانگان این تغییر هستند ک چون سلام، هم هاي دولت و انتشار مطبوعات انتقادي سیاست
 ).(Chehabi, 2002: 62-65کند  هاي اقتدارگراي بوروکراتیک یاد می عنوان یک دوگانگی در رژیم شهابی از آن به

القوا به دمکراسی  بشیریه دوران هاشمی را گذر از دولت ایدئولوژیک جامع کند. امري که حسین بشیریه هم بر آن تأکید می
هاي بسیج گرایانه اندکی  ایدئولوژیک هنوز تداوم دارد؛ اما گرایشداند و معتقد است، گرچه ساختار دولت  صوري می

یعنی در کنار وجود عناصر ایدئولوژیک چون  هاي گذار به دمکراسی در آن فراهم گردیده است. فروکاسته و برخی زمینه
امکان گذار به ها در بلوك قدرت  گذاري و قضایی وجود برخی رقابت اقتدار رهبري و نقش روحانیت در جایگاه قانون

ترتیب دولت هاشمی با اقدامات اقتصادي و سیاسی خود و کمک به  بدین ).55: 1381بشیریه، ( کند دمکراسی را فراهم می
تر  گیري طبقه متوسط توانست زمینه نوعی گذار به دمکراسی را فراهم ساخته و ماهیت ساختاري قدرت را رقابتی شکل
  سازد.
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هاي توزیعی و  از سیاست 1360شود. هاشمی که در دهه  در همین راستا ارزیابی میظهور حزب کارگزاران سازندگی 
کرد، با پایان جنگ و رسیدن به ریاست جمهوري با تفکر پیشین وداع کرده و براي  عدالت محور موسوي حمایت می

پ را در پی داشت، با که مخالفت جناح چ امر ضمن آن هاي آزادسازي اقتصادي روي آورد. این بازسازي کشور به سیاست
همین  به اي وي در عرصه سیاسی کشور به محاق رفت. هاي جناح راست سنتی هم مواجه گشت و اندیشه توسعه مخالفت

اي منتشر کرده و تشکیل حرب کارگزاران  ها با اندیشه دفاع از توسعه آزاد بیانیه دلیل تعدادي از وزراي دولت و تکنوکرات
هاي توسعه محور هاشمی را  با تشکیل این حزب که در واقع سیاست ).130:1393 وچانی،ق( سازندگی را نوید دادند

هاي کشور متولد شد و تکثرگرایی سیاسی و ایجاد فضاي  بندي کرد، نیروي راست مدرن از درون جناح نمایندگی می
هاي آن بود،  لت و سیاستاین حزب با نگاهی به طبقه متوسط جامعه که مدافع دو از پیش شد. رقابتی در جامعه بیش 

توانست در انتخابات مجلس پنجم نمایندگان زیادي از حزب خود را وارد مجلس کرده و زمینه را براي پیروزي محمد 
  خاتمی در انتخابات ریاست جمهوري بعدي فراهم سازد.

  سیاست خارجی) 2
بتی است؛ اما با روي کار آمدن روساي هاي ثا اصول و استراتژي سیاست خارجی ایران مانند هر کشوري داراي مبانی،

در دوران هاشمی اگرچه جمهوري اسلامی  هاي دیپلماسی آن تغییر کرده است. ها و تاکتیک گیري جمهور همواره جهت
حمایت از  خواهی، ستیزي و عدالت ظلم پذیري، گري و سلطه چون گذشته بر سر اصول پایدار خود مانند نفی سلطه هم

هاي ایران در سیاست خارجی براي  گیري و پشتیبانی و دفاع از مسلمانان استوار ماند؛ اما جهت بخش هاي آزادي جنبش
هاشمی که در داخل کشور با شعار سازندگی و توسعه اقتصادي روي کار آمده  رسیدن به اهداف و منافع ملی تغییر کرد.

عنوان یک  شت و کوشید از سیاست خارجی بهگرایی مصلحت محور گام بردا سمت گفتمان واقع بود، در روابط خارجی به
 المللی گفتمان مقاومت رشد محور را ارائه داد تعبیري در سطح بین ابزار براي ادامه رشد اقتصادي کشور بهره گیرد و به

). عالم شاه معتقد است، پس از فوت امام خمینی سیاست خارجی ایران از بعد ایدئولوژیکی 256: 1390چی، متقی؛ پوستین(
میزانی که  او معتقد است، به همین منظور از رویارویی با همسایگانش اجتناب ورزید. سمت منافع ملی حرکت کرد و به هب

عالم شاه، ( هاي ملی ایران در دوران مقاومت رشدمحور افزایش یافت، زمینه براي ارتقا قدرت ملی هم فراهم شد قابلیت
توان اهداف کشور را با رشد اقتصادي و  ورزید که می امر تأکید میگفتمان مقاومت رشدمحور بر این  ).61: 1379

کرد  تر از مصلحت و عقلانیت را مطرح می گفتمان سیاست خارجی هاشمی مفهومی موسع استراتژیک بیشتر تأمین کرد.
د دهه اول انقلاب در این گفتمان اگرچه مانن الملل بود. معناي در نظر گرفتن مقتضیات زمانی و مکانی در نظام بین که به

خطر افتادن  شد؛ اما در صورت تزاحم بین مصالح ملی و اسلامی و به به هر دو وجه ملی و اسلامی مصلحت توجه می
چنان به نظم  الملل نیز ایران اگرچه هم در صحنه بین کرد که موجودیت نظام حفظ شود. کشور مصلحت حکم می

ید ضمن انتقاد از وضع موجود با کشورهاي جهان و منطقه روابط خوبی برقرار کوش المللی معترض بود؛ اما می ناعادلانه بین
 ).224 :1388دهقانی فیروزآبادي، ( المللی منافع ملی و اسلامی خود را پیگیري کند هاي بین کرده و از طریق سازمان

در این راستا متحول شد  سیاست خارجی هم که توسعه اقتصادي اولویت اصلی دولت هاشمی رفسنجانی بود، منظور این به
 یافته اسلامی از خود تعریفی متمایز با مفهوم صدور انقلاب ارائه دهد کشور توسعه  و ایران کوشید تا با ارائه الگوي

  ).402 :1388دهقانی فیروزآبادي، (
دو عامل بر حمله عراق به کویت و فروپاشی شوروي که هر  سیاست خارجی هاشمی البته با دو رویداد مهم همراه بود:

بر همین اساس  تر ساختند. اي برجسته هاي سیاست خارجی ایران مؤثر بودند و نقش ایران را در سطح منطقه گیري جهت
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ایران کوشید تا  آمیز با همسایگان ایران و گفتگوهاي انتقادي با اروپا را آغاز کرد. هاشمی سیاست همزیستی مسالمت
، بر مبناي همکاري و همزیستی دوستانه با سایر کشورها منافع خویش را تأمین جاي پیروي از الگوي تقابل و تعارض به

کردند، از در آشتی  در گام نخست با کشورهاي حوزه خلیج فارس که در جنگ با عراق از دولت بعثی حمایت می کند.
المللی روابط  در عرصه بین اش یعنی عربستان سعودي پیمان امنیتی مشترك امضا نمود. اي درآمد و با رقیب دیرینه منطقه

ایران که پس از ماجراي سلمان رشدي و صدور فتواي امام خمینی با اروپا تیره شده بود، وارد دوران جدیدي شد و ایران 
خاطر اولویت توسعه اقتصادي خود تلاش کرد، با اروپا که در این زمینه ظرفیت بالایی داشت، روابط دیپلماتیک  به

  ).90:1391 ازغندي،( اي برقرار ساخت آلمان و ایتالیا روابط حسنه با این وصف ایران با انگلستان، اي برقرار سازد. حسنه
پس از اشغال  ترین مسئله سیاست خارجی ایران از بدو تأسیس نظام جمهوري اسلامی ارتباط با آمریکا بوده است. اما مهم

قطع شد و پس از آن آمریکا به  1359لماتیک دو کشور در گیري کارکنان آن در تهران روابط دیپ سفارت آمریکا و گروگان
رویارویی با ایران انقلابی پرداخت. این کشور در جنگ تحمیلی با عراق همراهی کرد. اگرچه در راستاي سیاست جنگ 

س از آمریکا پ کنترا مشهور شد سرانجامی نیافت.- فرسایشی سعی در ارتباط با ایران داشت؛ اما این ماجرا که به ایران
نیت را در مقابل ایران در پیش گرفت و سعی در القا این نکته کرد که  روي کار آمدن جرج بوش پدر سیاست حسن

یی در لبنان هاي آمریکا مقصود بوش پدر این بود که اگر ایران به آزادي گروگان جویانه با ایران است. خواهان روابط آشتی
هاشمی  سازد. شده جمهوري اسلامی را در اقدامی متقابل آزاد می  هاي توقیف کمک کند، آمریکا متقابلاً بخشی از دارایی

که براي توسعه و بازسازي کشور نیازمند منابع مالی بود، کوشید از این فرصت بهره برده و در رایزنی با مقامات لبنانی 
اقدام متقابلی انجام نداد و  هاي پیشین اما طرف مقابل برخلاف صحبت هاي آمریکا یی شد. ساز آزادي گروگان زمینه

پس از آن روابط ایران و  ).202 - 209: 1393 موسویان،( بهترین زمان براي حل مسائل سیاسی دو کشور از بین رفت
  چنین طرح داماتو به وخامت گرایید. هاي دولت کلینتون مبنی بر مهار دوجانبه ایران و عراق و هم آمریکا بر سر سیاست

  
  گیري نتیجه

او که بر  شود. تردید آغازگر دوران نوینی در سیاست و اقتصاد ایران محسوب می جمهوري هاشمی رفسنجانی بیریاست 
واسطه نقش و جایگاه  بازنگري در قانون اساسی و تغییر ساختار قدرت بر سرکار آمده بود، به بستر پایان جنگ تحمیلی،

ساز تغییرات  تغییر داده و با اولویت توسعه اقتصادي زمینه زده را چنین تغییر ساختارها توانست ایران جنگ خود و هم
هاي اقتصادي،  این تغییرات در ابتدا به شکل تعدیل ساختاري اقتصاد ایران تحقق یافتند. آزادسازي بنگاه گسترده شود.

چون  هانی همرفتند که از سوي نهادهاي اقتصادي ج شمار می ترین ابعاد تعدیل به سازي مهم مقررات زدایی و خصوصی 
داري  گردید و در واقع نوعی از مدل توسعه سرمایه المللی پول به کشورهاي در حال توسعه پیشنهاد می صندوق بین

 هاي تکنوکراتیک براي نیل به اهداف فوق به کار رفت؛ رفت. متناسب با این تغییرات در عرصه سیاسی روش شمار می به
ساز بازتر شدن فضاي عمومی شد و ماهیت دولت از  پیش رفت. این امر زمینهسمت تکنوکراسی  بنابراین ماهیت دولت به

در روابط خارجی هم دولت با پیگیري مفهوم  سمت نوعی دمکراسی و تکثر سیاسی گذار کرد. شکل تماماً ایدئولوژیک به
رسمیت بشناسد. دولت  المللی را به هاي تجدیدنظر طلبانه پیشین فاصله بگیرد و هنجارهاي بین مصلحت کوشید، از روش

اي با کشورهاي اروپایی و همسایگانش برقرار کرده و از این راه منافع ملی ایران را تأمین نمود. منافع  هاشمی روابط حسنه
توان گفت پس از انقلاب، این  و امنیت ملی مفهومی جدید بود که از رویکرد نوین دولت سازندگی حکایت داشت. می

دنبال توسعه اقتصادي، ساختاري و سیاسی به سبک غربی رفت و از رویکردهاي انقلابی عبور کرد.  اولین دولتی بود که به
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هاي اقتصادي و سیاسی توسعه محور شد.  کرد و منجر به حاکمیت ارزش این سیاست راه توسعه غربی را فراهم می
که در دهه  اسلامی پیاده کرد. در حالیهاي توسعه اقتصادي و سیاسی را پس از انقلاب  عبارت بهتر هاشمی اولین مدل به

گرا و منفعت محور  هاي واقع اول انقلاب، فضاي هیجانی و مقاومت مردمی بر کشور حاکم بود، در دوران سازندگی دیدگاه
ترین مقاطع حیات جمهوري اسلامی و در کل تاریخ معاصر  در سیاست داخلی و خارجی دنبال شد. این دوران یکی از مهم

دلیل  اي موجود در محک آزمایش قرار گرفت. هرچند این اصلاحات به هاي توسعه ها و مدل که مجدداً روش ایران بود
چنان سایه سنگین اقتصاد دولتی در  ها هم عدم اجراي اصولی و مدیریت فاسد در اقتصاد ایران ناکام ماند و پس از سال

زا بودن برخی از تغییرات بدون توجه به  ها شتاب استساختار جمهوري اسلامی تداوم یافت. یکی از علل شکست این سی
سازي و تعدیل  بسترهاي اجتماعی آن بود که حتی صداي مخالفت اقشار و طبقات کارگر را فراهم کرد. سیاست خصوصی 

هاي اقتصادي جدیدي را براي طبقه مسلط فراهم کرد و منافع سرشاري را  ساختاري ضمن دربرداشتن ابعاد مثبت، رانت
ها  هاي شهري در مشهد، شیراز، اسلامشهر و سرکوب آن وجود آورد. وقوع شورش هاي نفوذ وابسته به ها و گروه اي آنبر

هاي سیاسی این مدل از توسعه  هم حاکی از نقصان مبانی ایدئولوژیک و افزایش اجبار دولتی بود. هرچند در نهایت روش
  . سبک دینی جمهوري اسلامی در دوره بعد مهیا کرد سالاري به مؤثر افتاد و زمینه را براي رشد مردم
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  ایران ملی توسعه در خارجی سیاست نقش
  »کارزار از به دشمن مداراي        کار تدبیر به برآید تا همی«

  سعدي
  *ایمانی همت

  توسعه مسائل پژوهشگر و بهشتی شهید دانشگاه الملل بین روابط ارشد کارشناسی آموخته دانش
  

  چکیده
براساس آرا  شود کههایی محسوب میدر دنیاي جهانی شده، توسعه و افزایش قدرت و ثروت همواره دغدغه اصلی دولت

هاي آن توجهی به امر توسعه و مؤلفهخوبی به این مسئله واقف هستند که بی اند. رهبران این کشورها بهمردم شکل گرفته
دانند که افزایش قدرت دیگر کشورها ها می چنین آن ها داشته باشد. هم تواند در آینده خطرات جدي بر امنیت ملی آنمی
شود. ها در نظر گرفته می نوعی تهدیدي براي آن پاي آن توسعه پیدا کنند) به نتوانند پابه چه خصوص همسایگان (چنان به

پذیر نیست. این مسئله مفروض براساس تجارب جهانی بدون ارتباط با دنیا، توسعه و افزایش قدرت و ثروت ملی امکان
خارجی را در توسعه ملی ایران  باشد. بر این اساس، هدف این پژوهش این است که نقش سیاستپژوهش حاضر می

تواند در پیشبرد توسعه شود این است که سیاست خارجی چه نقشی میبررسی کند. در این راستا، سؤالی که مطرح می
گرا چیست؟ در پاسخ به این سؤال باید گفت که سیاست خارجی ملی ایران داشته باشد و الزامات سیاست خارجی توسعه

ملی و افزایش قدرت و ثروت کشور نقش کلیدي دارد و بدون در پیش گرفتن رویکرد اقتصادي در ایران در پیشبرد توسعه 
گرا افتد. اتخاذ سیاست خارجی توسعهسیاست خارجی و ارتباط نزدیک با کشورهاي پیشرفته، توسعه در ایران اتفاق نمی

 . شودها پرداخته می ترین آن برخی از مهم ها و راهبردهایی است که در این پژوهش بهکارگیري سیاست هم نیازمند به

  ها کلید واژه
 زدایی.گذاري خارجی، تنشگرا، دیپلماسی اقتصادي، منافع ملی، سرمایهسیاست خارجی توسعه

                                                             
 * Email: Hemmat.Imani@gmail.com. 
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مقدمه. 1  
عمد از  هدف این پژوهش بررسی نقش سیاست خارجی در توسعه و پیشرفت ایران در عصر جهانی شده است. نگارنده به

کند؛ چرا که بر این باور است که دیگر فرآیند جهانی شدن در مرحله اولیه و میانی خود جهانی شده استفاده میواژه عصر 
عصر جهانی «را جایگزین » عصر جهانی شده«نیست و باید گفت که با توجه به تحولات اخیر، بهتر است که مفهوم 

در  س، امروزه بدون ارتباط منسجم با دنیا و همکاريباشد. بر این اساکنیم. این باور مفروض پژوهش حاضر می» شدن
توان به پیشرفت کشور و افزایش قدرت آن امید بست. تقویت ارتباطات تولید محصولات متنوع و افزایش ثروت، نمی

المللی مستلزم برخورداري از یک برنامه بلندمدت در سیاست خارجی است که با توجه به تحولات روز جهانی و بین
تواند در پیشبرد توسعه ملی ي پژوهش این است که سیاست خارجی چه نقشی میاي طراحی شده باشد. مسئلههمنطق

گرا چیست؟ باید گفت که سیاست خارجی ایران در پیشبرد توسعه ملی ایران داشته باشد و الزامات سیاست خارجی توسعه
رفتن رویکرد اقتصادي در سیاست خارجی و ارتباط و افزایش قدرت و ثروت کشور نقش کلیدي دارد و بدون در پیش گ

کارگیري  گرا هم نیازمند بهافتد. اتخاذ سیاست خارجی توسعهنزدیک با کشورهاي پیشرفته، توسعه در ایران اتفاق نمی
  شود.ها پرداخته می ترین آن برخی از مهم ها و راهبردهایی است که در این پژوهش بهسیاست
نگارش در آمده، بیشتر با رویکرد سنتی به  حال در خصوص توسعه قدرت ملی ایران به ه تا بهها و تحقیقاتی کپژوهش

بر توجه بر ابعاد سنتی قدرت، تمرکز اصلی بر ابعاد نوین  که در پژوهش حاضر علاوه اند. در حالیمسئله قدرت پرداخته
واهند بود. بنابراین، امروزه پژوهش در ساز خبراي ایران سرنوشت 21باشد که در عصر جهانی شده و قرن قدرت می

ها در توسعه قدرت ملی ایران، امري  الملل و چگونگی استفاده از آنخصوص شناخت ساختارهاي جدید قدرت در نظام بین
هاي مالی و  هاي جدید قدرت ملی از جمله علم، فناوري، اطلاعات، پرستیژ، جریانضروري است. باید گفت که مؤلفه

ها و ساختارهاي شود، نیازمند توجه ویژه است و نادیده گرفتن این مؤلفهعنوان قدرت نرم یاد می ها به که از آنسرمایه و... 
 اندازد. خطر می جدید قدرت، منافع ملی، بقا و امنیت ملی ایران را به

 . نسبت توسعه و سیاست خارجی؛ چند نمونه موفق2

و برخی اوقات  اي دارند المللی رقابت سرسختانه اقتصادي در عرصه بینها در مسیر کسب منافع ملت-امروزه دولت
کنند. شان پیگیري میمنظور شکل دادن به نهادهاي تنظیمی در راستاي اهداف مورد علاقه ها را بههمکاري با دیگر دولت

دهند تا تحت فشار قرار میهاي دیگر را کنند و دولتگذاري خارجی با یکدیگر رقابت میچنین در جذب سرمایه ها هم آن
اند تا از تولید ها در تلاشچنین دولت هاي ملی خود دسترسی داشته باشند. همها در جهت منافع شرکت به بازارهاي آن

صورت آشکار و پنهان) حمایت کنند. از طرفی دیگر، این کشورها با تنظیم  هاي گمرکی (بهداخلی خود از طریق تعرفه
یا در  2المللی،و اتحادیه ارتباطات بین 1المللی مانند سازمان تجارت جهانییی در قالب نهادهاي بینقواعد و استانداردها

 Sander& Yiu( بخشندخود را عمق می المللیهمکاري بین NAFTA3اي مانند زمینه توافقنامه اقتصادي منطقه
D, 2001: 2.(   

بر این، یکی از مسائل بسیار مهم در مسیر افزایش قدرت و ثروت هر کشوري در دنیاي جهانی شده، میزان  علاوه
دموکراتیک بودن نظام سیاسی آن کشور است. وجود نظام سیاسی دموکراتیک، فضاي باز سیاسی، حکومت قانون، قوانین 

                                                             
1- World Trade Organization. 
2- International Telecommunications Union. 
3- North Atlantic Free Trade Agreement. 
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هاي مستقل و آزاد و...  قضائیه، برخورداري از رسانهوکار اقتصادي، بخش خصوصی قوي، استقلال قوه  شفاف براي کسب
اند، در هاي ذکر شده را در خود نهادینه کردهشود. کشورهاي دموکراتیک که شاخصباعث تسهیل روند توسعه کشور می

ه ک المللی دارند؛ ضمن اینمسیر توسعه و همگرایی با اقتصاد جهانی و افزایش قدرت خود محدودیت کمتري در سطح بین
هایی از جهان سوق هاي مالی جهانی به بخش کنند. امروزه جریانراحتی دسترسی پیدا می المللی هم بهبه امکانات بین

لحاظ امنیتی از ثبات لازم برخوردار باشد. در  جا مناسب باشد و منطقه به وکار اقتصادي در آن کنند که محیط کسبپیدا می
المللی هم به با آسیاي جنوب شرقی مقایسه کرد. امروزه نهادهاي بین توان وضعیت خاورمیانه رااین خصوص می

توسط  2004ها توجه بیشتري دارند. براي مثال عناصر اساسی دموکراسی که در سال هاي دموکراتیک دولتشاخصه
زاب سیاسی و گرایی احاند از: تفکیک و توازن قوا، استقلال قوه قضائیه، سیستم تکثرمجمع عمومی تصویب شده، عبارت

ها، احترام به حقوق انسانی و ها، احترام به حاکمیت قانون، مسئولیت و شفافیت، آزادي، استقلال و تکثر رسانه سازمان
  (Salehzadeh, 2013: 2).سیاسی از جمله آزادي تجمع، آزادي بیان، حق رأي، انتخابات آزاد و... 

اند محور توانستهپردازیم که با در پیش گرفتن رویکرد توسعهیدر اینجا به ذکر چند نمونه از کشورهاي جهان سوم م
  جایگاه خود را در عرصه جهانی ارتقا دهند.

  . کره جنوبی2-1
عنوان پارادایم نوین توسعه کره جنوبی معرفی شده است که در  به» جانبه رشد همه «، 2030انداز کره در افق  در سند چشم

سمت رشد اقتصادي و توسعه  به 1960مدرن تبدیل خواهد شد. کره جنوبی از دهه  نهایت به یک کشور امیدوار و صنعتی
گیري اصلی این کشور بوده است. در دهه صادرات حرکت کرد. در این دهه افزایش تولید، ایجاد اشتغال و صادرات جهت

اي بزرگ را در دستور کار ههاي فراملی، حمایت از کمپانیاین کشور با تحت تأثیر قرار گرفتن از توسعه شرکت 1970
هاي چندملیتی برآمد. در منظور رقابت با شرکت خود قرار داد و از این طریق، درصدد دستیابی به توسعه اقتصاد داخلی و به

ساختار صنعت خود را تقویت کرد و براي این منظور، توسعه فناوري را براي تغییر در شرایط اقتصادي خود  1980دهه 
عنوان رهبر نوآور و پیشگام در جهان معرفی  تاکنون، درصدد بوده که خود را به 1980چنین از دهه  اد. هممورد توجه قرار د

 کند. 

در این راستا، کره جنوبی دست به انجام اصلاحات اساسی زد. آزادسازي اقتصادي را در دستور کار خود قرار داد. مناطق 
هاي خود را براي دستیابی به این وري خارجی ایجاد کرد و سیاستهاي خارجی و جذب فناآزاد تجاري براي جذب سرمایه

لحاظ مفاهیم و راهبردها و اجرا و هدایت مؤثر دولت در اقتصاد و  هاي توسعه ملی بهاهداف، اصلاح کرد. اجماع در برنامه
ه یمن در پیش هاي خصوصی موجب شد تا رشد اقتصادي بالا در این کشور شکل گیرد و ب تعدیل مجدد ساختار بنگاه

گیري که در ترین جهت سوي بازارهاي جهانی توسعه یابد. مهم گرا، صادرات آن بهگرفتن سیاست خارجی توسعه
  شرح زیر است: هاي توسعه کره جنوبی مورد توجه بوده، به برنامه

فناوري عامل کلیدي ، که در این ارتباط دانش و 1وسیله گسترش آموزش و پرورشهاي فناورانه بهارتقاي نوآوري -
شمار آمده و سرمایه انسانی و حمایت گسترده دولت از آموزش نیروي انسانی فنی و توانمند،  توسعه اقتصادي به

 مورد توجه قرار گرفته است،

 محور در سیاست خارجیبرداري عاقلانه از آن با در پیش گرفتن رویکردي توسعهجذب سرمایه خارجی و بهره -

                                                             
1- Education and Training. 
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 وامل تولید،وري عارتقاي بهره -

 هاي فناوري با کشورهاي پیشرفته،گسترش همکاري -

اندازي صنایع هدف، که ابتدا با هدف جایگزینی واردات شروع شده و سپس با توسعه صادرات و سازي و راهصنعتی -
ه ها و موبایل)، ادامهادي و نیمه Bright Industryدر نهایت با گسترش صنایع پیشرفته با فناوري بالا (مانند 

 پیدا کرد،

 هاي اجتماعی نظیر آموزش و بهداشت،هاي عمومی براي برنامهتمرکز بر کاهش نابرابري درآمد و افزایش هزینه -

 جهانی، اقتصاد شرایط با داخلی اقتصاد وضعیت پذیرانعطاف تطبیق -

 اقتصادي، آزادسازي و بازار به بیشتر اعتماد -

 صادرات، بر مبتنی اقتصادي توسعه -

دهد که در کشور کره جنوبی، اولاً کلید توسعه ملی، درك و شناخت ساختارهاي جدید قدرت در نشان میمجموعه فوق 
که رشد اقتصادي و افزایش  گرا در سیاست خارجی بوده است؛ دوم اینالملل و در پیش گرفتن رویکرد توسعهبین نظام

باشد و هسته اصلی راهبردهاي اتخاذ شده درآمد سرانه دومین عامل مهم در توسعه قدرت ملی این کشور می
هاي خارجی بوده است که این عامل نیز  تحت تأثیر عامل اول یعنی در سازي، بهبود صادرات و جذب سرمایه صنعتی

که، این  گرایانه در سیاست خارجی با هدف قدرتمندي هرچه بیشتر بوده است و سوم اینپیش گرفتن رویکرد توسعه
عبارت دیگر، مراحل توسعه و  دهد که اهداف توسعه کره جنوبی، گسترده و متنوع نبوده است. بهراهبردها نشان می

  .(Park, 2011)که شاهد آن هستیم  طوري اند، بهگیري کرده و موفق شدههاي توسعه را با اهداف مشخصی پی برنامه
  . مالزي2-2

در پیش گرفته که امروزه موجب بهبودي جایگاه این کشور مالزي نیز در راستاي دستیابی به توسعه ملی رویکردي را 
طور کامل  به«، کشوري 2020 الملل شده است. در سند توسعه مالزي، هدف نهایی در سالکشور در نظام بین

چنین در این سند  باشد. هماست. هدف غایی این سند، توسعه اقتصادي، عدالت اجتماعی و اقتصادي می» یافته توسعه
درصد  7که باید هر ده سال یکبار تولید ناخالص داخلی دو برابر شده و متوسط رشد اقتصادي سالانه  تأکید شده است

علاوه، در کنار رشد اقتصادي بالا و پایدار، به کنترل تورم، تضمین پایداري و توسعه کیفیت زندگی نیز توجه  باشد. به
هاي توسعه عمومی، راهبردهایی براي کاهش فقر در برنامهبر راهبردهاي  خواهد شد. براي این منظور، کشور مالزي علاوه

  ).Economic Planning Unit Malaysia, 2006(نیز در نظر گرفته است 
گرایانه در سیاست داخلی و خارجی، توسعه تبع آن در پیش گرفتن رویکرد توسعه طور کلی تأکید بر اقتصاد آزاد و به به

هاي مربوط به تجارت آزاد و دنبال داشت. سیاست در اقتصاد جهانی را بهقدرت ملی مالزي و همگرایی این کشور 
گذاري مستقیم خارجی به توسعه اقتصادي سریع این کشور کمک گیري صادرات و مبتنی بر سرمایهسازي با جهت صنعتی

 اد کرده باشند.که کوچکی بازار داخلی، کمیابی سرمایه و کمبودهاي فناوري، محدودیت ایج کرد؛ بدون توجه به این

بخشی به ساختار تولید، ایجاد اشتغال، انتقال فناوري، پراکندگی و گسترش صنعتی و  مدرنیزه کردن اقتصاد، تنوع
ترین  ترین اهداف سیاستی این کشور بوده است. در کل، مهم اي از مهم گیري صادراتی بخش صنایع کارخانه جهت

  ):Mohamed Ariff, 1998(شرح زیر است  ي مالزي بههاي توسعهراهبردهاي برنامه
 محور در سیاست خارجی،اتخاذ رویکرد اقتصادي و توسعه -

 هاي خارجی،تلاش براي جذب علم، فناوري و سرمایه -
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 نگر،رشد اقتصادي برون -

 ،جاد اشتغالیو اتولید دن به یهاي کشاورزي و صنعتی براي تنوع بخشتیج فعالیترو -

 توجه به سیاست توسعه صادرات، -

 گیري صادراتی و گسترش صنایع مبتنی بر منابع (نفت و گاز در مراحل اولیه)،سازي با جهتصنعتی -

 آموزش و پرورش براي ارتقاي نیروي انسانی ماهر، -

 وري،ارتقاي بهره -

 هاي صنعتی و مدرنیزه در بخش خدمات،گسترش پایه -

 گذاري خصوصی و مشارکت خارجی در اقتصاد،هاي سرمایهحذف محدودیت -

 گسترش تحقیق و توسعه در صنایع با فناوري بالا، -

 پذیري با بروز کردن فناوري،ارتقاي رقابت -

 بر). جاي کاربر و سرمایه بنیان و مبتنی بر فناوري (به ور محور از طریق صنایع دانشرشد اقتصادي بهره -

  . ترکیه2-3
با یکصدمین سال تأسیس جمهوري ترکیه  اندازي را که مقارناي، سند چشمترکیه براي دستیابی به اهداف توسعه

یکی «صورت  میلادي، این کشور را به 2023انداز ترکیه در سال  چشم کند.تدوین کرده و اجرا می 2023باشد، در افق  می
میلیارد دلاري، داراي نرخ  500صادرات  و هزار میلیارد دلار 2ناخالص داخلی حدود  از ده اقتصاد برتر جهان، داراي تولید

هاي اخیر، نخبگان جدید ترکیه ، معرفی کرده است. در سال»میلیونی 82داراي جمعیت  رقمی و ي تک ورم و نرخ بهرهت
اند و در نتیجه آن، این کشور پیشرفت قابل هاي سیاست خارجی خود قرار دادهرویکرد اقتصادي را در اولویت برنامه

ودومین اقتصاد برتر  دست آورد. براي مثال، ترکیه بیستان بهتوجهی در توسعه اقتصادي و اجتماعی و همگرایی با جه
میلیارد دلار رسید.  774حدود  به 2010بود که این رقم در سال  1998میلیارد دلار در سال  206جهان با درآمد ملی 

 world Economic(کاهش یافته است  2011درصد در سال  5/6رقمی شده و به  که تورم نیز یک ضمن این
outlook Database, 2012.( باشد. در حال حاضر، این کشور پانزدهمین قدرت اقتصادي جهانی می  

الملل، تلاش براي ادغام در در پیش گرفتن رویکرد اقتصادمحور در سیاست خارجی و شناخت قواعد بازي در نظام بین
طرف و  امل در اتحادیه اروپا از یکهاي چندملیتی، نامزدي براي عضویت کهاي شرکتاقتصاد جهانی، جذب سرمایه

در عرصه  هاي کارآفرینی، ساختار صنعتی مساعد رقابتمیراث فرهنگی، جمعیت جوان و پویا، آگاهی توسعه ملی، مهارت
اي، منابع طبیعی و ونقل بین قاره هاي حملاي فعال (توسط پروژه جنوب شرقی آناتولی)، شبکهالمللی، پتانسیل منطقهبین

منابع گردشگري از طرف دیگر، زمینه ارتقاي قدرت ملی هرچه بیشتر ترکیه را فراهم آورده است. در سند  تاریخ و
اهداف دن به یبراي تحقق بخش، عنوان محور توسعه بهي ترکیه، راهبردهاي زیر هاي توسعهانداز و در برنامه چشم
  ):9th Development plan, 2007-2013(: مشخص شده استي ترکیه توسعه هاي برنامه

هاي تمدنی ترکیه در پیش گرفتن رویکرد چندجانبه و فعال در سیاست خارجی با هدف استفاده از همه ظرفیتدر  -
هایی چون مشکلات صفر با همسایگان و دکترین عمق استراتژیک دستیابی به منافع ملی. در این راستا سیاست

 کار گرفته شد. به

 المللی با هدف ایفاي نقشی فعال در معادلات جهانی.ي بینها تعامل با نهادها و سازمان -

 گذاري در ترکیه.هاي خارجی و حمایت از سرمایهجذب تکنولوژي و سرمایه -
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خصوص محیط پیرامونی ترکیه؛ توسعه قدرت ملی و رشد  تلاش براي تقویت صلح و امنیت در منطقه و جهان، به -
 خواهد شد. اقتصادي ترکیه در سایه یک محیط باثبات محقق

پذیري اقتصاد و در رسیدن به رشد اقتصادي مستمر و پذیر کردن اقتصاد؛ ثبات اقتصاد کلان با افزایش رقابترقابت -
هاي غیررسمی در اقتصاد، ارتقاي وکار، کاهش فعالیت بالا، حفظ خواهد شد. در این حوزه، بهبود محیط کسب

و گسترش فناوري اطلاعات و ارتباطات، انتقال به ساختار تولید  سیستم مالی، بهبود تحقیق و توسعه و نوآوري، نشر
با ارزش افزوده بالا، ارتقاي کارایی در ساختار کشاورزي و حفاظت از محیط زیست و بهبود زیربناهاي شهري مورد 

 تأکید است.

ه جهانی نقش هاي مهم ترکیه که در توسعه قدرت نرم این کشور در عرصعنوان یکی از ظرفیت رونق توریسم به -
 اساسی دارد.

پذیري و محدودیت، افزایش حساسیت تقاضاي نیروي کار به لحاظ انعطاف توسعه اشتغال؛ بهبود بازار کار به -
 شود.کار گرفته می هاي فعال بازار کار، در راستاي ایجاد اشتغال، بهتحصیلات و آموزش و توسعه سیاست

این حوزه، ارتقاي سیستم آموزشی، ایجاد سیستم بهداشتی مؤثر، تقویت توسعه انسانی و همبستگی اجتماعی؛ در  -
وگوي اجتماعی و افزایش اثربخشی نظام  بهبود توزیع درآمد، مبارزه علیه فقر، حفظ و بهبود فرهنگ و تقویت گفت

 تأمین اجتماعی، مورد توجه است.

هاي نهادي در افزایش ظرفیت اي در سطوح مرکزي،هاي توسعه منطقهکار گرفتن سیاست اي؛ بهتوسعه منطقه -
سازي از جمله مواردي گذاري و ظرفیت پیاده سطح محلی، اطمینان از توسعه در نواحی روستایی و ارتقاي سیاست

 کار گرفته شده است. اي بهاست که براي توسعه منطقه

عه منابع انسانی ها بین نهادها، توسافزایش کیفیت و اثربخشی در بخش عمومی؛ منطقی کردن قدرت و مسئولیت -
در بخش عمومی، اطمینان از اشاعه و اثربخشی کاربردهاي دولت الکترونیک، امنیت عمومی در رابطه با حقوق بشر 

هاي آن، اطمینان از زندگی و امنیت شغلی، بهبود سیستم قضایی از عوامل ارتقاي خدمات بخش عمومی و و آزادي
 دولت است.

دهنده این واقعیت است که این  و تجارب سه کشور کره جنوبی، مالزي و ترکیه، نشان ها، عملکردهاطور کلی، برنامه به
خصوص همسایگان خود  اي با دیگر کشورها به کشورها در دستیابی به علم، فناوري، ثروت و قدرت رقابت سرسختانه

قدرت متفاوت از گذشته است  هايدانند که در عصر جهانی شده مؤلفهخوبی می دارند و نخبگان حاکم در این کشورها به
الملل تأمین نخواهد صرف برخوردار بودن از ابزار قدرت نظامی، امنیت ملی و منافع ملی کشورها در نظام بین و دیگر به

درك و شناخت ابعاد جدید قدرت ساختاري در نظام  21نظران توسعه در ابتداي ورود به قرن شد. امروزه، از دیدگاه صاحب
عریف جدید از قدرت ملی، لازمه پیشرفت و توسعه هر واحد سیاسی است. بر این اساس، جمهوري اسلامی الملل و تبین

الملل که لازمه توسعه قدرت ملی ایران است، باید ایران نیز در راستاي دستیابی به ساختارهاي جدید قدرت در نظام بین
  ی را مورد توجه قرار دهد. هاي خارجی الزاماتگذاري هاي توسعه و هم سیاستهم در برنامه

 . سیاست خارجی ایران؛ رویکرد اقتصادي کلید دستیابی به توسعه ملی 3

تبع آن دچار تحول  با توجه به تحول مفهوم امنیت ملی بعد از جنگ سرد، باید گفت که سیاست خارجی کشورها نیز به
الملل دستیابی به امنیت ملی آن هم بین ها در نظامهاي دولت ملتجدي شده است. در دوره جنگ سرد عمده دغدغه

دنبال توسعه قدرت نظامی و  المللی بهاي و بینهاي منطقهافزاري بود. در این راستا با ایجاد اتحاد و ائتلافمعناي سخت به
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ي در نهایت حفظ تمامیت ارضی و امنیت ملی خود بودند، اما بعد از جنگ سرد، دیگر امنیت ملی یک کشور در فاکتورها
هاي اقتصادي، علمی، سیاسی، فرهنگی ـ اجتماعی، انسانی و... شود؛ بلکه امروزه مؤلفهافزاري و نظامی خلاصه نمی سخت

هاي نظامی شده است. بر این ها بیشتر از مؤلفهبسا که اهمیت این مؤلفه شدت تأثیرگذار هستند. چه در بحث امنیت ملی به
با هدف دستیابی به امنیت ملی و قدرت ملی دچار تغییرات اساسی شده است  هااساس رویکرد سیاست خارجی دولت ملت

یافته و در حال توسعه موفق در سیاست خارجی  هاي فوق ذکر شد). امروزه کشورهاي توسعهطور که در نمونه (همان
برند. د حداکثر استفاده را میاند و در این راستا از ظرفیت دیپلماسی خوریزي خود قرار دادهرویکرد اقتصادي را محور برنامه

 ,Sander& Yiu(» خارجی دارندیافته بازیگران غیردولتی نقش جدي در تنظیم سیاست حتی در کشورهاي توسعه «
2001: p 3.(  

، سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران با چرخش 1357در خصوص سیاست خارجی ایران باید گفت که بعد از انقلاب 
توان رویکرد سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران را متأثر از تحولات انقلاب اسلامی که می طوري بهجدي مواجه شد؛ 

ترین اصول سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران عبارت است از:  بیشتر ایدئولوژیکی ـ امنیتی نامید. برخی از مهم
و عدم دخالت در امور داخلی دیگران، نفی ظلم و صدور انقلاب، نفی سلطه، حمایت از وحدت جهان اسلام، احترام متقابل 

خواه، اتحاد جهان اسلام، روابط بر اساس هاي آزاديحمایت از مظلوم، سیاست نه شرقی و نه غربی، حمایت از جنبش
هر چند که رویکردهاي مختلفی در سیاست خارجی ایران  ).Salehzadeh, 2013: P 19(اسلام و اصول انسانی 

توان گفت که اصول اساسی اند، در پیش گرفته شد اما میکه در جمهوري اسلامی ایران بر سر کار آمدههایی توسط دولت
وجود آمدن تغییرات جدي در روابط خارجی را فراهم نکرد و رویکرد  سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران زمینه به

پیدا کرد. از جمله رویکردهایی که از اول انقلاب  ایدئولوژیکی ـ امنیتی در سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران استمرار
گرا، تا کنون در سیاست خارجی ایران در پیش گرفته شده عبارت است از: رویکرد لیبرال دولت موقت، رویکرد آرمان 57

هاي نهم و دهم، رویکرد گراي دوره دلتزداي دوره اصلاحات، اصول رویکرد عملگراي دوره بعد از جنگ، رویکرد تنش
  تعامل سازنده دولت یازدهم.

در عصر جهانی شده، سیاست خارجی یک کشور همواره باید در خدمت توسعه ملی باشد. بنابراین سیاست خارجی باید از 
المللی براي توسعه و قدرتمندي المللی توسعه کشور و از طرف دیگر زمینه جذب منابع بینطرفی زمینه دفع موانع بین

است خارجی ایران، در دوره اصلاحات اندکی به این مسیر نزدیک شد. در سایه آن روابط اقتصادي کشور را فراهم کند. سی
گیري سیاست خارجی ایران نژاد جهتـ سیاسی ایران با اروپا رو به بهبودي رفت؛ اما با روي کار آمدن دولت احمدي

منزوي گشت. امروزه بعد از روي کار آمدن دولت  المللتبع آن ایران در نظام بین شدت ایدئولوژیکی ـ امنیتی شد و به به
شد، مجدداً در پیش گرفته شد که یکی از تدبیر و امید، مسیري که در دوره اصلاحات در سیاست خارجی طی می

ترین چالش  اي بزرگاي ایران دانست. در واقع باید گفت که بحران هستهتوان حل بحران هستهدستاوردهاي آن را می
وفصل شد. روحانی (بر خلاف  جمهوري اسلامی ایران بود که با رویکرد تعامل سازنده حسن روحانی حل سیاست خارجی

نژاد) بر این باور است که کلید بسط دادن نقش ایران در منطقه، تقویت قدرت اقتصادي گرایان از جمله احمدياصول
که روحانی بر این عقیده است  دانست؛ در حالیلی میطور کلی یک موضوع کاملاً داخ نژاد اقتصاد را بهایران است. احمدي

چنین افزایش نفوذ ایران در منطقه و جهان دارد. روحانی به این درك  که اقتصاد نقش مهمی در توسعه داخلی و هم
ناپذیر قدرت ملی است؛ به این خاطر است که کابینه او بیشتر در برگیرنده رسیده است که قدرت اقتصادي جزو جدایی

ها است. بعد از روي کار آمدن حسن روحانی و در سایه مدیریت شایسته اقتصادي وي، اقداماتی چون تثبیت نوکراتتک
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گذاري خارجی در دولت او به نتیجه رسید. وکار و تجارت، جذب سرمایه نرخ ارز، کاهش تورم، بازگرداندن اعتماد به کسب
المللی اي براي تقویت اقتصاد ایران و پایان انزواي بینه هستهحسن روحانی این مسئله را درك کرده است که حل مسئل

کند؛ بلکه روحانی اي ایران حمایت نمیایران حیاتی است. این مسئله به این معنی نیست که دولت روحانی از برنامه هسته
انزواي ایران استفاده  شود که مخالفان ایران از آن براي فشار، تحریم واي باعث میبر این باور است که مسئله هسته

اي ایران را حفظ کرد و هم مانع توان با یک توافق عملی، هم حق هستهکنند. دولت روحانی بر این باور هست که می
   ).Shanahan, 2015: 2-4(المللی ایران را زدود اي و بینبودن این مسئله در مسیر اهداف منطقه

بور از مشکلات فعلی و دستیابی به توسعه ملی، رفاه عمومی، کاهش فقر، رسد جمهوري اسلامی ایران، براي عنظر می به
اي جز تعامل با کشورهاي توسعه یافته و همگرایی در اقتصاد جهانی ندارند. در این راستا ایجاد اشتغال و تقویت تولید چاره

بحرانی و خطرناك، شامل رکود، له أامروز سه مس«اقتصاددان سرشناس ایرانی، دکتر محسن رنانی بر این باور است که 
ریزد.  کل ساختار سیاسی را در هم می ،ها قیام نکنیم سرعت براي حل آن بحران آب و فساد در کشور وجود دارد که اگر به

». ر استتتر و عاجلله بحران رکود از دو بحران دیگر خطرناكأگمان من مس ها دشمنان اصلی جامعه ما هستند که به این
این رقم به  92که در سال  حالی هزار واحد بوده در 17 ي تولیديها تعداد کارگاه 87در سال «افزاید ان میچنین ایش هم
نکته جالب اینجاست که این رکود زمانی اتفاق افتاده که ما بالاترین درآمدهاي نفتی و ارزي  .هزار واحد رسیده است 14

   .)1395(رنانی، » ایم را داشته
 گرا رجی توسعهالزامات سیاست خا -4

اي در سیاست خارجی ها و راهبردهاي ویژهتبع آن سیاست توسعه ملی ایران نیازمند در پیش گرفتن رویکرد اقتصادي و به
  گردد.ها اشاره می ترین آن برخی از مهم ایران است. در زیر به

  کشور ارضی حاکمیت و تمامیت یکپارچگی، . حفظ1-4
شود و ترین اولویت سیاست خارجی هر کشوري محسوب میاستقلال، اساسی و ارضی تمامیت حاکمیت، یکپارچگی، حفظ

باشد. در دوره المللی میطلبد که تحت تأثیر تحولات نظام بینهاي خاص خود را میشرطرسیدن به این هدف پیش
نظامی خود بودند و  دنبال افزایش قدرت جنگ سرد، کشورها در راستاي تأمین امنیت ملی و حفظ تمامیت ارضی کشور به

ها، ها، هواپیماها، جنگندهها، تانکافزاري از جمله تعداد موشکدر ارزیابی قدرت ملی و امنیت ملی، فاکتورهاي سخت
ها، سربازها و... معیار بود؛ اما امروزه با تحولات ناشی از فرآیند جهانی شدن (در عرصه سیاست، اقتصاد، فرهنگ، نفربر

استقلال،  و ارضی تمامیت حاکمیت، یکپارچگی، ي و...) در ارزیابی قدرت ملی و امنیت ملی و حفظارتباطات و تکنولوژ
گذاري خارجی، ظرفیت تولید، افزاري، از جمله نرخ رشد اقتصادي، سرمایهافزاري، فاکتورهاي نرم بر معیارهاي سخت علاوه

بسا که امروزه اهمیت  شود. چهدر نظر گرفته می حجم تجارت و صادرات، سطح علمی و فناوري، آموزش، سلامت و... هم
  باشد.هاي نظامی میتر از مؤلفه مراتب مهم هاي اقتصادي و تکنولوژیک در ارزیابی قدرت ملی بهمؤلفه

شود. هنوز افزاري سنجیده میهاي سختدر ایران، هنوز برآورد قدرت ملی کشور و ارزیابی امنیت ملی بیشتر با مؤلفه
القلم، متخصص توسعه، در این زمینه بر این در ارزیابی قدرت ملی چندان حائز اهمیت نیست. محمود سریعنقش اقتصاد 
). 64: 1390القلم،  (سریع» مفهوم قدرت در سیاست خارجی ایران، بیشتر یک امر تصوري است تا آماري«باور است که 

افزاي و اي سختتن همه مؤلفهد با در نظر گرفبنابراین ارزیابی قدرت ملی، حفظ حاکمیت ملی و تمامیت ارضی بای
افزاري و با تکیه بر اطلاعات دقیق علمی انجام شود. با توجه به تحول مفاهیم امنیت ملی و قدرت ملی، در پیش  نرم

تواند مشکلات ایران را در زمینه اقتصادي، علمی، امنیتی، حفظ تمامیت گرفتن دیپلماسی اقتصادي در سیاست خارجی می
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کشوري مستقل است که در نظام  توان گفت کهنیز می» استقلال«ضی و... مرتفع کند. حتی با توجه به تحول مفهوم ار
پذیر است که الملل وزن مؤثري داشته باشد. داشتن استقلال و قدرت تأثیرگذاري در عرصه جهانی در صورتی امکان بین

محور. در نهایت باید گفت که امروزه حفظ امنیت  باشد نه رانتاقتصاد قدرتمندي داشته باشیم؛ اقتصادي که تولیدمحور 
  ها گره خورده است. شدت به میزان قدرت اقتصادي آن ملی، تمامیت ارضی، حاکمیت و استقلال کشورها به

   هاي اقتصادي و آزادسازي اقتصاديبخش خصوصی و زیرساخت  . تقویت2-4
شود. دستیابی به هاي اساسی قدرت ملی محسوب مییکی از مؤلفه دآزا اقتصاد قدرتمند و خصوصی برخورداري از بخش

اي و دیپلماسی اقتصادي در پذیر است که در عرصه سیاست خارجی، رویکرد توسعهاین هدف مهم تنها در صورتی امکان
دنیاست و این آمیز با گرفته شود؛ چرا که بر اساس تجارب جهانی، لازمه آزادسازي اقتصادي داشتن روابط مسالمت پیش

  آید.دست نمی نوع رابطه با در پیش گرفتن رویکرد امنیتی ـ سیاسی در سیاست خارجی به
رسد بهترین راه رهایی از رکود اقتصادي ایران، اصلاحات اقتصادي، توجه ویژه به نقش مردم و نظر می بر آن، به علاوه

ل تولید کالا، خدمات و ثروت و دوم، گستردگی تقویت بخش خصوصی است. قدرت جامعه در دو عنصر نهفته است: او
هاي مختلف کار و فعالیت اقتصادي کند که شهروندان آن بیاموزند در حوزهتشکل. اقتصاد یک کشور زمانی رشد می

تخصص پیدا کرده و در تقسیم نیروي کار بکوشند. براي مثال با قدرتمند شدن بخش خصوصی ترکیه و عربستان، دولت 
آورند. اگر قدرت به این معنا دست می هاي جهان بهبنديتري در ردهها نیز قدرتمند شده و جایگاه مهم و حاکمیت آن

ي افزایش قدرت و ثروت مردم و  گیري سیاست خارجی نیز عناصري تسهیل کنندهگیري و تصمیمتفسیر شود، جهت
را به مشارکت میان حاکمیت و مردم داده تا  کشور قلمداد خواهد شد. امروزه نگاه سنتی تسلط حکومت بر مردم جاي خود

المللی پدید آورده کشور قدرتمند و ثروتمند و با عزت شود. این تلقی جدید از قدرت، ساختاري متفاوت در سطح روابط بین
  ).54- 55: 1390القلم،  تبدیل کرده است (سریع» نهادهاي تسهیل کننده«ها را صرفاً به است و دولت

تواند زمینه آزادسازي در پیشبرد دیپلماسی اقتصادي بسیار حیاتی است. دیپلماسی اقتصادي نیز می تقویت بخش خصوصی
هاي مرتبط با تولید، معناي تنظیم و پیشبرد سیاست دیپلماسی اقتصادي به«اقتصادي در منطقه و جهان را فراهم آورد. 

هاي بارز دیپلماسی گر کشورها است. یکی از ویژگیگذاري در دیجایی یا مبادله کالاها، خدمات، کار و سرمایه جابه
گذاري است که با شناخت و آگاهی از بازار و در یک محیط اقتصادي، مشارکت بخش خصوصی در فرآیند سیاست

کند. پیوند و همکاري نزدیک میان دولت گذاري و تجارت در راستاي منافع ملی فعالیت میاقتصادي جهانی جهت سرمایه
توان ). در این زمینه می184: 1387(موثقی، » خواه استهاي توسعههاي دولتخود یکی از ویژگی و بخش خصوصی

 مبنا، بر همین است. اقتصاد ملی، قدرت مبناي بر این باورند که ها آن هستند. زنده خیلی تجربه یک هاگفت که چینی
 شدن برداشته فرصت از اقتصادي هايایران نیز باید بنگاهبنابراین، در . دارند آمریکا تجارت با دلار میلیارد 600 امروز

القلم/ باشد (سریع کلیدي تواندمی ها آن براي خارجی ارتباط یک حتی ببرند. را استفاده نهایت هاتحریم
baharnews.ir.(  

هاي نسبی و مزیتپذیري صادرات و تأکید بر صادرات محصولاتی با توان گفت که مسیر رونق اقتصاد ایران در تنوعمی
رقابتی چون صنعت پتروشیمی، معدن و صنایع معدنی، صنایع غذایی، شوینده و جلوگیري از قاچاق کالا است. لازمه رونق 

ي، هوایی، دریایی و... است. اخیراً ا ونقل جاده هاي اقتصادي کشور اعم از حملاقتصادي ایران بازسازي و تقویت زیرساخت
چه بندر عباس را با  چنان«جارت ایران در خصوص وضعیت گمرك کشور گفته است که رئیس کل سازمان توسعه ت

دقیقه، در مالزي  9دهد زمان انتظار براي یک کشتی در تایوان ها نشان میتایوان، مالزي و امارات مقایسه کنیم، بررسی
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مان تخلیه و بارگیري در تایوان بالغ بر که مدت ز دقیقه است. در حالی 4دقیقه و در بندرعباس هم  4دقیقه، در امارات  18
(خبرگزاري مهر: » دقیقه است 45ساعت و  9روز و  4ساعت و در ایران  4ساعت، در جبل علی امارات  3ساعت، مالزي  5

). این وضعیت مناسب اهداف پیشرفت کشور نیست. در راستاي توسعه و پیشرفت کشور باید وضعیت 94دي ماه  13
  ي کشور در حد استانداردهاي جهانی باشد.هاي اقتصادزیرساخت

در خصوص آزادسازي اقتصادي باید گفت که این مسئله لازمه پیشرفت اقتصادي و قدرتمندي ایران است. دیپلماسی 
تواند از طریق ارتباط با مراکز ثروت و قدرت در دنیا، زمینه آزادسازي اقتصادي را تسهیل کند. در راستاي اقتصادي می

 آزادسازي مانند چنین اصولی قتصادي، عضویت ایران در سازمان تجارت جهانی امري بسیار ضروري است. همآزادسازي ا
 حقوق حذف خدمات، واردات بر محدودیت لغو کشاورزي، و صنعتی محصولات تمامی واردات آزادي خارجی، تجارت
 خدمات و کالاها نرخ آزادسازي داخلی، تولیدات تمامی صادرات آزادي کشاورزي، و صنعتی محصولات واردات بر گمرکی

 آزاد جریان خصوصی، و دولتی انحصارات لغو ارز، نرخ آزادسازي بهره، نرخ آزادسازي غیرمستقیم، هايیارانه حذف
 جاي به ناظر دولت ایجاد و اجتماعی تأمین و اقتصاد مفهوم دو جداسازي بازار، وسیله به منابع بهینه تخصیص اطلاعات،

 و زداییتعرفه اقتصادي، آزادسازي چارچوب در آن بستر و شود سازيزمینه باید اقتصاد و سیاست عرصه در عامل دولت
 خصوصی بخش تقویت هدف با 44 اصل ابلاغی هايسیاست صحیح اجراي بر کامل نظارت. آید وجود به سازيخصوصی

 از را آن و تقویت ملی اقتصاد خدمت در را خصوصی بخش باید. است برخوردار ايویژه اهمیت از راستا این در کشور در
ي وجود گروهی مناسب و  در کل باید گفت یک دیپلماسی اقتصادي قوي بایسته .)15 :94 کرد (خلیلی، خارج کمپرادوري

هاي امور خارجه، صنایع و شایسته و همکاري نخبگان صنعتی و تجاري از بخش خصوصی و نیز هماهنگی وزارتخانه
  ). 210: 1387باشد (موثقی، اقتصاد و دارایی می بازرگانی و

  تکنولوژي  و علم . دستیابی3-4
هاي  گراست. پیشرفتدستیابی به آخرین دستاوردهاي علم و تکنولوژي نیز یکی از اهداف اصلی سیاست خارجی توسعه

که باعث ثروت تولید شود. از  کنندگذاري میزا باشد. امروزه کشورهاي پیشرفته بر روي علومی سرمایهعلمی باید ثروت
توان از طریق دیپلماسی یافته دارد، می که ایران در زمینه علم و تکنولوژي فاصله زیادي با کشورهاي توسعه جایی  آن

توان از این طریق براي دستاوردهاي چنین می هاي پیشرفته این شکاف را کم کرد. هماقتصادي، علمی و جذب تکنولوژي
تواند به منبعی براي هاي علمی و فناوري ایران میپیشرفت«کشور در جهان سوم بازار مصرف پیدا کرد.  علومی و فناوري

هاي بسیار تواند حرکتتنها در جهان اسلام، بلکه در جهان سوم تبدیل گردد. دیپلماسی علم و فناوري می بخشی نهالهام
). ذکر 75: 1391(موسوي موحدي، » ان اسلام انجام دهدمهمی در تبدیل شدن ایران به مرجعیت علمی و فناوري در جه

هاي مدرن و جدید این نکته لازم است که در پیش گرفتن دیپلماسی اقتصادي نیز مستلزم در اختیار داشتن تکنولوژي
 بر این که در ایجاد تکنولوژي بومی توفیق کمی گذاري است. ایران علاوههاي اقتصادي و سرمایهبراي انجام فعالیت

ترین عوامل عدم توفیق داشته است، در بحث انتقال تکنولوژي نیز از مشکلات زیادي رنج برده است. شاید یکی از اصلی
هاي تولیدي ما در عرصه جهانی حضور بسیار ضعیفی دارند. در در انتقال تکنولوژي این بوده است که اقتصاد و بنگاه

ها تبدیل شده است. رکن آمادگی تکنولوژیک ابت و شکوفایی شرکتدنیاي جهانی شده، فناوري به عنصر مهمی براي رق
وري صنایع خود است (دهقانی منظور ارتقاي بهره هاي موجود بهبیانگر میزان چابکی اقتصادها در جذب فناوري

فتن جا مهم است که بر اساس تجارب بشري در اختیار گر ). اهمیت علم و فناوري از آن107: 91فیروزآبادي؛ صالحی، 
). باید گفت توسعه 54: 1390القلم، آوري، تولیدکنندگان را قدرتمند و سپس جامعه را قدرتمند کرده است (سریععلم و فن
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گرفتن از آید. تقویت این پایه نیازمند بهرهشمار می اي براي سایر ابعاد توسعه بهترین بعد توسعه است و پایه علمی، مهم
  المللی فعال در این عرصه است. بین هاي نهادهايامکانات و قابلیت

  آمیز مسالمت زدایی و همزیستی. تنش4-4
ي پذیر نیست. راه پیشرفت و افزایش قدرت ایران در این است که برنامهالملل امکانتوسعه ایران بدون ارتباط با نظام بین

گ چندملیتی طراحی شود. دیپلماسی هاي بزرالمللی و شرکتهاي بزرگ، نهادهاي بینمشخصی براي ارتباط با قدرت
گذاري خارجی، همکاري با ها، جذب سرمایههاي اقتصادي با دولتاقتصادي از طریق فراهم کردن زمینه همکاري

آمیز و سالمتالملل، همزیستی متواند باعث حل تعارضات با نظام بیناي و جهانی، میهاي اقتصادي منطقه سازمان
که سرمایه نیز  ثبات اقتصاد رونق نخواهد گرفت و ضمن اینر گردد. در یک محیط بیزدایی با کشورهاي دیگ تنش

کند که امنیت وجود داشته باشد. اگر کمی دقت کنیم کاملاً مشخص است که جریان جهانی سمتی سوق پیدا می به
توان به ه این مناطق میجا حاکم است. از جمل سرمایه در مناطقی متمرکز شده که امنیت و آرامش خاطر بلندمدت در آن

کنگ، مالزي، ژاپن، کره  منطقه آسیا ـ پاسفیک، اروپاي غربی، آمریکاي شمالی، کشورهاي مانند چین، تایوان، هنگ
وفصل تعارضات با  هایی از هند، امارات (دبی و ابوظبی) اشاره کرد. از طریق دیپلماسی اقتصادي و حلجنوبی، بخش

تر کرد تا زمینه جذب سرمایه، همکاري اقتصادي، توان محیط پیرامونی ایران را باثباتکشورهاي تأثیرگذار جهانی، می
  تجارت کالا و خدمات در راستاي قدرتمندي ایران هرچه بیشتر فراهم گردد.

اي مداراجو و تعاملی دارد بر اصولی استوار است گرا و دیپلماسی اقتصادي که جوهرهطور کلی، سیاست خارجی توسعه به
گرایی در سطوح جهانی زدایی، اعتمادسازي و چندجانبهآمیز، تنشترتیب خلاصه کرد: همزیستی مسالمتتوان بدینمیکه 

سازد، بلکه برآورنده تنها دستیابی به اهداف توسعه ملی را مهیا می ریزي سیاست خارجی بر این اصول نهاي. پایهو منطقه
گرایانه بر اساس آمیز یک سیاست واقعباشد. همزیستی مسالمتان نیز میدیگر اهداف و منافع ملی جمهوري اسلامی ایر

منطق مفاهمه و احترام دوسویه است. بر اساس این منطق، کشور در عین حفظ هویت، اصول و پیگیري منافع ملی خود، 
هویت خود را نه بر  کندانگاري سیاسی تلاش می رسمیت شناخته و با پرهیز از مطلق حقوق و منافع کشورهاي دیگر را به

). در 366- 367: 1387ها تعریف نمایند (دهقانی،  پایه کشکمش با دیگران، بلکه بر مبناي منافع مشترك و همسانی با آن
قدم  به با دنیا باید با منطق، با استدلال، با در نظر گرفتن منافع ملی و قدم«باره حسن روحانی بر این باور است که  این

فهمید و همه بیایید در برابر ما تواضع کنید و سر فرود آورید. با باره گفت که: دنیا، شما نمی وان به یکتمفاهمه کرد. نمی
 دولت«چنین در جاي دیگري حسن روحانی بیان کرده که  ). هم22: 1387(روحانی، » جایی رسید توان بهاین ادبیات نمی

 دنبال را ملی اهداف اعتدالی، مشی با جهان با سازنده تعامل و اخلاق احیاي کشور، اقتصاد نجات راه در امید و تدبیر
  ).www.president.ir.1392خرداد  27دوشنبه » (کرد خواهد

  گرا. اجماع در سیاست خارجی توسعه5-4
طوري که  کاري در حوزه سیاست خارجی کشور است. بههاي جدي مسیر پیشرفت ایران، موازيیکی از آفات و چالش

طور مستقل و  امور خارجه که مسئولیت امور خارجی کشور را بر عهده دارد، نهادهاي مختلفی به بر وزارت علاوه
کنند. گیري و اظهارنظر میطور غیرکارشناسی موضع ناهماهنگ با وزارت خارجه در مسائل مربوط به سیاست خارجی به

توان در دد. در خصوص حل این معضل، میهاي زیادي به منافع ملی کشور تحمیل گرشود که هزینهاین مسئله باعث می
گیري در سطح ملی و با هماهنگی همه نهادهاي دخیل دولتی و خصوصی و با مدیریت وزارت امور خارجه، فرآیند تصمیم

گیري تدریج در سیاست خارجی کشور اجماع ایجاد شود. در صورت شکل امور سیاست خارجی کشور را سامان داد تا به

http://www.president.ir
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المللی پیشرفت ایران را دفع و بینمحور، موانع توان با در پیش گرفتن رویکرد توسعهارجی، میاجماع در سیاست خ
  المللی را جذب کرد. امکانات بین

ریزي در دستگاه سیاست خارجی باید گیري و برنامهدر راستاي ایجاد اجماع در سیاست خارجی ایران، فرآیند تصمیم
نظران این حوزه انجام فتن منافع بخش خصوصی و با مشارکت نخبگان و صاحبصورت دموکراتیک و با در نظر گر به

توان دیپلماسی اقتصادي مؤثري در گیرد. بدون مشارکت متخصصان سیاست خارجی و همراهی بخش خصوصی نمی
ن برجسته آمارتیاسن، اقتصاددا«پذیر نیست. پیش گرفت. بدون دیپلماسی اقتصادي نیز پیشرفت و قدرتمندي ایران امکان

گیرند، جریان کنند، زیرا در فضایی بسته تصمیم میهاي بسته بیشتر اشتباه میو برنده جایزه نوبل، معتقد است که سیستم
هاي آموزند. در کارآمد کردن سیستمها وجود ندارد، پاسخگویی ضعیف است و از اشتباهات خود نمی آزاد اطلاعات در آن

گیرندگان سیاست خارجی و در حث نظري، متنوع کردن جریان اطلاعات براي تصمیمسیاست خارجی نیز، پایه مهم مبا
  ). 57: 1390القلم، (سریع» معرض مشاوران و اندیشمندان مختلف قرار گرفتن، بوده است

  کشور تصویر . بهبود6-4
بود تصویر کشور است. با کند، بهالمللی به ارتقاي آن کمک میگرا در سطح بینیکی از مسائلی که سیاست خارجی توسعه

وآمدهاي تجاري، جذب  در پیش گرفتن دیپلماسی اقتصادي، همگرایی هرچه بیشتر با اقتصاد جهانی، افزایش رفت
تدریج تصویر کشور در سطح افکار عمومی  هاي چندملیتی در ایران، جذب توریست، بههاي خارجی، حضور شرکتسرمایه

که افکار عمومی دنیا ایران را محیط مناسبی براي  طوري تغییر خواهد یافت؛ به دنیا از ذهینت امنیتی به ذهنیت مثبت
که در نتیجه رشد اقتصادي، همگرایی با اقتصاد جهانی، کاهش فقر، بیکاري،  وکار اقتصادي خواهند یافت. ضمن این کسب

نیز جهت تعامل هر چه بیشتر با  هاي اجتماعی، شفافیت در مسائل مالی، افزایش رضایت مردم و... چهره جامعهناهنجاري
تبع آن در افزایش قدرت  نوبه خود در سیاست خارجی و به دنیا و کسب اعتبار جهانی بهبود خواهد یافت و این مسئله به

سیاست خارجی ادامه سیاست داخلی است. کشورها در نهایت به «ملی ایران تأثیر مثبتی خواهد گذاشت. باید گفت که 
تر برخوردار اي روشنمیزانی که مردم یک کشور از رفاه، سعادت، آرامش، اخلاق، مدنیت و آینده د. بهفکر مردم خود هستن

کنند. موفقیت سیاست خارجی یک کشور، در سطح اي اعتبار کسب میهمان میزان در سطح جهانی و منطقه باشند، به
هاي سیاست خارجی در این است ار آزمایش موفقیتترین ابز گیرد. مهمالمللی مورد سنجش قرار میاي و بینملی، منطقه

المللی حاکم که تصویر مخدوشی از ایران در عرصه بین ). مادامی56: 1390القلم،  (سریع» که پایگاه اجتماعی داشته باشد
یجاد المللی و اهاي بینباشد، پیشبرد توسعه اقتصادي بسیار دشوار است. از وجه ایجابی نیز مشارکت فعال در فعالیت

الملل ضروریست، زیرا اولاً پیشبرد توسعه بدون امکانات هماهنگی میان راهبردهاي سیاست خارجی و مقتضیات نظام بین
). در 492: 93پذیر نیست و ثانیاً انزوا در هیچ شرایطی به سود منافع کشور نیست (واعظی و همکاران، المللی امکانبین

 به را ما تواند نمی دادن شعار و است خردورزي و درست سیاست سایه در ما عزت«حسن روحانی بیان کرده که  این راستا
. بنابراین، بهبود تصور ایران در نزد افکار عمومی جهانی از )www.president.ir/ 95 مرداد 11(» برساند عزت

  یابی آن است. الزامات پیشرفت ایران و قدرت
  جهانی اقتصاد با . همگرایی7-4

توان یک کشور تأثیرگذار توسعه ایران همگرایی با اقتصاد جهانی است. در واقع در عصر جهانی شدن، نمی یکی از الزامات
و قدرتمندي را تصور کرد که با اقتصاد جهانی ارتباط تنگاتنگی نداشته باشد. همگرایی با اقتصاد جهانی نیازمند در پیش 

صوصی در اقتصاد کشور و ارتقاي استانداردهاي ملی براي بخش خ گرفتن دیپلماسی اقتصادي در سیاست خارجی، تقویت 

http://www.president.ir
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دهی وضعیت اقتصادي کشور در صورتی ممکن است که یافته است. از طرفی سامانسطح شدن با کشورهاي توسعههم
رشد بخش خصوصی در گرو «مندي با دنیا با هدف اخذ تکنولوژي و جذب سرمایه برقرار شود. ارتباط منسجم و قاعده

پذیر نیست. هیچ کشوري در ا اقتصاد جهانی است. تا اقتصاد ایران با اقتصاد جهانی پیوند نخورد، پیشرفت امکانتعامل ب
کند. در حال حاضر نیافته است. اقتصاد از قواعد یکسانی تبعیت میدنیا با اتکا صرف به منابع داخلی به توسعه دست

ها براي دیپلماسی اقتصادي ایران بعد از انقلاب، دوره دوم ین سالجمهوري اسلامی ایران دیپلماسی اقتصادي ندارد. بهتر
بوده است که هم با اتحادیه اروپا مذاکره اقتصادي داشتیم و هم توانستیم  84تا  80هاي  دولت اصلاحات یعنی سال

گفت که در چنین باید  ). هم19: 94(امیدبخش، » دست بیاوریم ) بهWTOعضویت ناظر را در سازمان تجارت جهانی (
ترین دستاوردش این بود که توانست  توان دیپلماسی اقتصادي دنبال کرد. چین بزرگشرایط تحریم و انزواي جهانی نمی

آورد. افزار توسعه می با اقتصاد جهانی پیوند بخورد. کالاهایی با ارزش افزوده بالا، صادرات خودرو، صادرات کامپیوتر و نرم
اي نیست که مرزهاي سیاسی گونه آورد. امروزه چرخش جهانی شدن بهشکبار توسعه نمیصادرات پسته، نفت، فرش و خ

شود زمانی است که اقتصاد بر سیاست مقدم براي اقتصاد تعیین تکلیف کند. تحولی که منجر به دیپلماسی اقتصادي می
  ).23 - 25: 94شود و اقتصاد لوکوموتیو باشد (امیدبخش، 

اي، محور سیاست خارجی یی با اقتصاد جهانی و قدرتمندي ایران، لازم است که رویکرد توسعهبنابراین، در راستاي همگرا
  ها عبارت است از:  ترین آن ایران باشد. با اتخاذ رویکرد اقتصادي، برخی اصلاحات اقتصادي باید انجام شود که از مهم

 گذاري تجاري با رویکرد توسعه صادرات،مشیتمرکز فرآیند خط -

 هاي نسبی ملی در تولید کالاها و خدمات،جایگاه کشور در تقسیم کار جهانی و شناسایی مزیتتوجه به  -

 ها و توجه به سازکار عرضه و تقاضا،حداقل نمودن دخالت دولت در تنظیم قیمت -

 اي،حذف تدریجی موانع تعرفه -

 ،)WTO(پیگیري جدي مذاکرات پیوستن به سازمان تجارت جهانی  -

کنند؛ نظیر سازي رقابتی در مورد همه صنایع دولتی که محصولات غیرضروري تولید میخصوصیریزي براي برنامه -
 اي و...،خودروسازي، پتروشیمی، صنایع معدنی، بانکی، بیمه

گذاري در صنایعی که اولاً دولتی نیستند و ثانیاً پتانسیل صادراتی دارند. نظیر صنایع تخصیص تسهیلات و سرمایه -
 در بخش کشاورزي، فرش، خدمات فنی و مهندسی، پتروشیمی،تولید و فراوري 

 مدت و بلندمدت،اي در میانآزادسازي اقتصاد در ابعاد گوناگون تجاري، مالی، ارزي و سرمایه -

هاي دولتی هاي دولت در مواردي نظیر واگذاري شرکتبا کاهش هزینه GDPکاهش سهم تولید دولتی در  -
 صورت رقابتی، به

جایی آزادانه اصل و  ري (مستقیم) خارجی با ارائه تسهیلات ارزشمند، نظیر حق مالکیت زمین، جابهگذاجلب سرمایه -
 گذار خارجی،فرع سرمایه و پرهیز از نگاه امنیتی به سرمایه

ها، قوانین و مقررات مشیالمللی و جهانی و سازمان تجارت جهانی در تنظیم خطها و استانداردهاي بینپذیرش رویه -
 اي،و بیمهبانکی 

هاي ظهور صنایع بخش غیردولتی در بازارهاي جهانی از طریق سازکارهاي دیپلماتیک و الزام فراهم نمودن زمینه -
جانبه با بخش خصوصی (مولانژاد و همکاران، هاي مرتبط در همکاري همه وزارت خارجه و سایر سازمان

1389:76.( 
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  ژئوپلیتیکی و ژئواکونومیکی منحصر به فرد موقعیت ژئواستراتژیکی، از . استفاده8-4
اي است که از ناحیه غرب و شمال غرب با ترکیه، آذربایجان، ارمنستان، عراق، از طرف گونه موقعیت جغرافیایی ایران به

جنوب به خلیج فارس و کشورهاي عربی و مسلمان حاشیه خلیج فارس، از طرف شرق و شمال شرق با کشورهاي 
المللی ان، تاجیکستان، ازبکستان و ترکمنستان همسایه است که این وضعیت ایران را به قدرت بالقوه بینپاکستان، افغانست

در منطقه و جهان تبدیل کرده است. براساس مطالعات تاریخی، این موقعیت ویژه اگر درست مدیریت نشود در مواقعی 
ریزي و مدیریت درست قطعاً یک فرصت  ر صورت برنامهتنها فرصت نباشد بلکه تهدید نیز محسوب شود. اما د تواند نهمی

توانند با محوریت قرار دادن دیپلماسی اقتصادي بستر گیران حوزه سیاست خارجی، میفرد خواهد بود. تصمیم منحصر به
  برداري از این موقعیت ویژه را فراهم آورند.لازم براي بهره

مداري مردم ایران، متمایل به تعامل این دو متغیر، روحیه جهانی و جهانتر از موقعیت ژئوپلیتیک، منابع نفت و گاز و مهم
(منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا) ایران منحصراً تنها کشوري است که در سطح  MENAجهانی است. در مجموعه 

هاي انسانی، محیطی، سرزمینی، جغرافیایی و منابع طبیعی را براي قدرتمند شدن و تولید داراست  داخلی خود تمامی بنیان
یجه سیاسی و فرهنگی تبدیل شود و پتانسیل عظیمی در آن وجود دارد که به کشور صاحب نفوذ مالی و اقتصادي و در نت

چنین هدف  ها دارد. هم ). اما این مسئله بستگی به نگرش نخبگان و اهمیت توسعه از منظر آن69: 1390القلم، (سریع
ها، رسیدن به قدرت اقتصادي است. توسعه اقتصادي ارتباط تنگاتنگی با قدرت رویکرد ژئواکونومیکی مناطق براي دولت

کونومیک از ترکیب سه عامل جغرافیا، قدرت و اقتصاد شکل گرفته است و به بررسی روابط این سه و دارد. رویکرد ژئوا
). رویکرد دیپلماسی اقتصادي 670: 1393پردازد (مرتضوي؛ علی کرمی، ها میمنظور کسب قدرت دولت ها به تعامل آن

فرد ایران در مسیر توسعه این کشور  منحصر بهتواند بستر مناسبی را براي استفاده بهینه از ظرفیت ژئواکونومیکی می
 فراهم آورد.

  صادرات توسعه و تجارت . گسترش9-4
گرا، گسترش تجارت و توسعه صادرات است. در راستاي قدرتمندي یکی از اهداف و راهبردهاي سیاست خارجی توسعه

زایش چشمگیري یابد و صادرات ایران، ضمن کاهش وابستگی به انرژي نفت و گاز، حجم تجارت خارجی نیز باید اف
تواند این مسیر را گرا و دیپلماسی اقتصادي میکشور در یک محیط رقابتی افزایش پیدا کند. سیاست خارجی توسعه

در گذشته سیاست و امنیت در بالاي فهرست عناصر درونی مؤثر بر رفتار سیاست خارجی بود، اما امروزه «هموارتر کند. 
گرا سیاستی باشند. سیاست خارجی توسعهگذاري سیاست خارجی کشورها میر کلیدي در هدفاقتصاد و فرهنگ دو عنص

گردد، در بعد خارجی و است که اهداف اقتصادي، سیاسی، امنیتی و فرهنگی کشور را که در قالب برنامه توسعه ترسیم می
  ).415: 1387نماید (موسوي، یري میهاي دیگر) طراحی و پیگبستان با دولت- المللی (بدهدر دو بستر جهانی و بین

 عرصه در تجارت و گذاري سرمایه. است گرفته خود به جدیدي شکل پیش دهه دو به نسبت جهانی اقتصاد با تعامل امروز
تولید  هاي بنگاه. اند کرده ایجاد را صادرات توسعه استراتژي به نسبت متکامل چارچوبی و اند خورده گره هم به المللی بین

 جانب از شده اتخاذ مشوق حقوقی-اقتصادي محیط و مناسب خارجی سیاست سایه در توسعه، حال در کشورهاي کننده
 سیاست که دارد اقتصادي رشد کشورهایی. برخوردارند پیش دهه دو از بیش مراتب به هایی فرصت از هایشان، دولت

ترین مفاهیم عرصه اقتصاد  پذیري از کلیديرقابتچنین مفهوم  ). هم1394اند (نیلی، در پیش گرفته گرا برون خارجی
ها در  پذیري کشورها را منعکس کننده توان آن الملل و دیپلماسی اقتصادي است. مجمع جهانی اقتصاد سطح رقابت بین
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پذیر هستند، سطح بالاتري از درآمد را براي داند. اقتصادهایی که رقابتتأمین و افزایش رفاه براي اتباع خود می
 ). 95: 91کنند (دهقانی؛ صالحی، روندان خود ایجاد میشه

  خارجی هايسرمایه . جذب4- 10
المللی است و هاي بینتوان در نظر گرفت: یکی دفع موانع و تحریمگرا میدو هدف عمده براي سیاست خارجی توسعه

توان پیشرفت تکنولوژي خارجی نمیالمللی. بدون جذب سرمایه و هاي بینها، امکانات و سرمایهدیگري جذب فرصت
معنی است. اگر ما بخواهیم براي جمعیت جوان کار ایجاد کنیم، راهی جز کرد. اساساً پیشرفت و توسعه در شرایط انزوا بی

ناپذیر عنوان یک بخش جدایی گذاري مستقیم خارجی به). جذب سرمایه31: 1387جذب سرمایه نداریم (نهاوندیان، 
شود. کشورهاي المللی باز و مؤثر و کارآمد است و یک عامل مهم در دستیابی به توسعه محسوب مینسیستم اقتصاد بی

طور افزایشی و  اند تا بهدر حال پیشرفت، اقتصادهاي در حال ظهور و کشورهاي داراي اقتصاد در حال گذر تلاش نموده
تواند ا در کشور خود جذب نمایند. چرا که این میهاي خارجی رخیلی وسیع از طریق دیپلماسی اقتصادي کارآمد، سرمایه

  ). 91: 91به عنوان یک منبع و موتور رشد و مدرنیزه کردن فضاي اقتصادي مورد استفاده قرار گیرد (دهقانی؛ صالحی، 
دي هاي پیشرفت دیپلماسی اقتصازمینهترین پیش المللی سرمایه و انرژي از مهمچنین ایجاد و توسعه بازارهاي بین هم

کشور و تعالی روابط سیاسی، اقتصادي و مالی در سطح منطقه و جهان است. در این راستا، سه عامل در تعیین محل 
) حمایت فعال کشورها 2هاي کشور میزبان، ) سیاست1گذاري مستقیم خارجی نقش اساسی دارند: موردنظر براي سرمایه

). با توجه به 3-5: 92اقتصادي کشور میزبان (گزارش فرابورس،  هاي) ویژگی3گذاري، به منظور توسعه و تسهیل سرمایه
ي خارجی و بهبود محیط توان گفت که بدون ایجاد بستر و شرایط مناسب و باثبات براي جذب سرمایهاین مسائل می

مسئله دکتر سوي ایران سرازیر شود. در تأیید این  توان انتظار داشت که جریان مالی جهانی بهکسب کار در ایران نمی
آنچه از داوس متوجه شدم این بود که «گوید:  هاي سالیانه داوس میالقلم براساس تجارب خود از اجلاسسریع
آمادگی  یگفتند ساختار عمرانی و نه سیاسی ایران، بوروکراسی، سیستم بانکی و گمرک کشورها میگان]  ده[نماین

: مصاحبه با روزنامه شرق). در این زمینه، برخی از موانع 1394قلم،ال(سریع» صورت گسترده را ندارد گذاري به سرمایه
هاي گذاري در شرایط عدم ثبات، موانع و محدودیت گذاري خارجی در ایران عبارت است از: ریسک سرمایهدرونی سرمایه

علت  ازار مالی بهگذار خارجی، مقررات و بروکراسی اداري پیچیده، توسعه ناکافی بقانونی و حقوقی در برابر سرمایه
گذاري خارجی در ایران شامل این موارد است: ترین موانع بیرونی سرمایه چنین برخی از مهم محوریت نظام بانکی. هم

گذاري در ایران، کمبود ارتباط مؤثر با فعالان هاي تنبیهی براي سرمایهها و جریمه انفعال دیپلماسی اقتصادي، تحریم
گذاري سازي در خصوص سرمایهاي به روز و عدم شفافیت اطلاعاتی براي تصمیمداده اقتصادي خارجی، فقدان بانک
گذاري گذاري در ایران، عدم آگاهی از شرایط سرمایههاي سرمایهگذاران خارجی از موقعیتمستقیم، عدم شناخت سرمایه

ح از شرایط فرهنگی، گردشگري، ها در جهان، عدم شناخت صحیعنوان یکی از سودآورترین در بازار سرمایه ایران به
ترین اقداماتی که ). با توجه به این مشکلات، باید گفت که از حیاتی7: 92تجاري و اقتصادي ایران (گزارش فرابورس، 

ریزي توسعه کشور قرار گیرد، توجه ویژه به دیپلماسی اقتصادي در سیاست اندرکاران برنامه لازم است در دستورکار دست
 جذب سرمایه و تکنولوژي پیشرفته است.خارجی با هدف 

 کارگیري دیپلماسی انرژي  . به4- 11

هاي مسیر پیشرفت ایران است. این مهم در تضمین امنیت انرژي و حضور در بازارهاي جهانی نفت و گاز یکی از ضرورت
دیپلماسی انرژي . «اي به دیپلماسی انرژي صورت گیردافتد که در سیاست خارجی ایران توجه ویژهصورتی اتفاق می
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هاي تکنولوژیک، بازاریابی، استخراج، اکتشاف و هاي لازم براي عبور از محدودیتمعناي آن است که بتوان زمینه به
گرایی و گرایی در اقتصاد جهانی، مانع از گسترش چندجانبههاي تعاملتوجهی به نشانهگذاري را فراهم نمود. بیسرمایه

تواند به شود. اتخاذ دیپلماسی انرژي صحیح، همان قدر میستگی متقابل در اقتصاد جهانی میچنین تثبیت واقعی واب هم
تواند المللی ایران و حضور فعال آن در عرصه جهانی بیانجامد که کم توجهی به آن میارتقاي جایگاه ملی و بین

هاي دیپلماسی گیريشناخت تغییرات و جهترو  یابی را به همراه داشته باشد. از اینبازماندگی از مسیر توسعه و قدرت
چون آمریکا، اتحادیه اروپا، روسیه و چین براي تدوین دیپلماسی انرژي صحیح از سوي  هاي تأثیرگذار همانرژي قدرت

هاي لازم ). دیپلماسی انرژي زمانی از اهمیت و کارآمدي برخوردار است که زمینه16: 1393(متقی، » ایران ضروري است
هاي لازم براي تحقق وابستگی متقابل تواند زمینهاي وجود داشته باشد. چنین الگویی میگرایی منطقهدجانبهبراي چن

پیچیده بین ایران و اقتصاد جهانی را فراهم آورد. بخشی از ضرورت دیپلماسی انرژي ناشی از وابستگی متقابل است که 
از جمله اهدافی که در دیپلماسی  ).Mayers,2004:239(میان ایران و مصرف کنندگان عمده انرژي حاکم است 

  تواند مدنظر باشد عبارت است از: انرژي می
 تلاش در جهت احراز جایگاه شایسته در بازار انرژي با توجه به شرایط رقابتی بازار انرژي در اقتصاد جهان، -

هاي تولیدکنندگان و مصرف استثبت تحولات مربوط به بازار انرژي از طریق بررسی مداوم بازار انرژي و سی -
 کنندگان، 

هاي بزرگ اقتصادي هستند؛ تلاش در جهت جذب بازار مصرف کنندگان انرژي که در حال ورود به دایره قدرت -
 مثل هند، چین و برزیل،

 ).17: 1393اي (متقی، افزایش و تقویت همکاري با دیگر تولید کنندگان انرژي منطقه -

ران براي قدرتمند شدن هرچه بیشتر لازم است که بر روي انرژي خود مانور بدهد. دیپلماسی طور کلی باید گفت که ای به
چنین بازارهاي جهانی  تواند موجب تسهیل ورود سرمایه به حوزه نفت و گاز کشور شود و همانرژي در این راستا می

المللی زمینه هاي بینام و برداشته شدن تحریمکه بعد از برج هاي نفت و گاز ایران بیابد. خصوصاً اینمناسبی براي فرآورده
  براي صنعت نفت و گاز ایران فراهم گشته است.

  گرایی یافته؛ با رویکرد چندجانبهکشورهاي توسعه با . همکاري4- 12
هایی که در افزایش قدرت ایران در عصر جهانی شدن باید به آن توجه شود، در پیش گرفتن شرطیکی دیگر از پیش

یافته و تبدیل تعارض به اختلاف در گرایی در سیاست خارجی، همکاري نزدیک با کشورهاي توسعهچندجانبه رویکرد
هایی تواند بسیار مفید واقع شود. چرا که قدرتها است. در این زمینه، پیگیري دیپلماسی اقتصادي میروابط با ابرقدرت

المللی ین، ژاپن، روسیه نگاه اخلاقی و انسان دوستانه به مسائل بینمثل آمریکا، اتحادیه اروپا، آلمان، انگلیس، فرانسه، چ
الملل با منطق داري هست، بنابراین در روابط بینها سرمایه جا که ماهیت این کشورها و نظام سیاسی آن ندارند. بلکه از آن

تواند با حفظ یر توسعه خود میکنند. بر این اساس، ایران در مسگیري میفایده و تأمین منافع ملی خود تصمیم- هزینه
هاي منطقی و الملل، همکاريهؤیت خود و با در پیش گرفتن دیپلماسی اقتصادي و با توجه به قواعد بازي روابط بین

ها، تبدیل  هاي بزرگ و حل تعارضات با آنیافته داشته باشد. بدون ارتباط با قدرت آمیزي با کشورهاي توسعهمسالمت
هاي بسیار سنگینی به مند در عرصه جهانی مقدور نیست. چرا که تعارض و دشمنی با ابرقدرت هزینهشدن به کشور قدرت

  کند.منافع و امنیت ملی تحمیل می
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 کشورهاي در حال توسعه در . نفوذ4- 13

نفوذ در جهان سوم و کشورهاي در حال توسعه نیز یکی از راهبردهایی است که در راستاي توسعه ایران نیازمند توجه 
ها در قدرتمندي هرچه بیشتر  یافته در تسخیر بازار جهان سوم و استفاده از ظرفیت آنویژه است. امروزه کشورهاي توسعه 

گذاري، نفوذ زیادي در بارزي از این کشورهاست که با اعطاي وام و سرمایهاي دارند. چین نمونه  خود رقابت سرسختانه
ها و مسائلی که کشورهاي در حال توسعه با آن دست به گریبان هستند، دیپلماسی جهان سوم دارد. با توجه به دغدغه

د اولیه ارزان، بازار ترین رویکرد براي نفوذ در این کشورهاست. کشورهاي در حال توسعه از جهت موااقتصادي مناسب
المللی و هاي بینها و نهاد گذاري و فعالیت اقتصادي، آرا و وزن سیاسی در سازمانمصرف گسترده، تجارت، سرمایه

  شوند. اي محسوب میالمللی و... براي قدرت نوظهوري مثل ایران فرصت ویژهاي، کسب پرستیژ بینمنطقه
  المللیبین و اي منطقه هاي سازمان با . همکاري4- 14

المللی نیز یکی از راهبردهایی است که در افزایش قدرت ملی هر کشوري تأثیرگذار است. استفاده از ظرفیت نهادهاي بین
تواند به توسعه دست یابد. بر اساس المللی نمیهاي بین اي بدون توجه به نهادها و سازمانیافتههیچ کشورهاي توسعه 

 ها در معادلات جهانی نقش ایفاپاي دولت المللی پابههاي بین الملل، امروزه سازمانبیننظریات لیبرالیسی در روابط 
کارگیري رویکرد اقتصادي در سیاست خارجی ایران، زمینه براي همکاري با نهادها و  کنند. براساس تجربه جهانی، با به می

، اتحادیه اقیانوس هند، سازمان کنفرانس 8 -دي، اکو، )WTO(المللی از جمله سازمان تجارت جهانی هاي بین سازمان
که سازمان تجارت  شود. با ایناسلامی، جنبش عدم تعهد، آ.سه.آن، شانگهاي و نهادهاي غیردولتی و خصوصی مهیا می

عضو دارد، متأسفانه ایران جزو معدود کشورهایی است که هنوز عضو این سازمان نیست. تأخیر در عضویت  163جهانی 
کند. با توجه به مفروضات رویکرد دیپلماسی اقتصادي، ناپذیري به اقتصاد کشور وارد میازمان لطمات جبراندر این س

ها و حداکثرسازي منافع اي و جهانی، نهادینه کردن نگرش اقتصادي در همکاريهاي منطقه هدف از همکاري با سازمان
  ستاي افزایش قدرت ملی ایران است.اي در راها، حذف موانع غیرتعرفهتجاري کشور، کاهش تعرفه

المللی هاي بین در دوره ریاست جمهوري حسن روحانی سیاست خارجی ایران با هدف تعامل سازنده با جهان به سازمان
همانند دوره اصلاحات  5+1اي با المللی بعد از توافق هستههاي بین ي همکاري ایران با سازماناي کرد. زمینهتوجه ویژه
 موگرینی، خصوص کشورهاي اروپایی از رویکرد جدید ایران استقبال کردند. فدریکا اهم شد. خیلی از کشورها بهمجدداً فر

 اروپا اتحادیه حمایتی بیانیه. کرد حمایت تجارت جهانی سازمان به ایران اسلامی جمهوري الحاق از اي بیانیه صدور با
 در عضویت متقاضی پیش سال 20 حدود از ایران که شود می صادر حالی در تجارت، جهانی سازمان در ایران الحاق براي
/ 1395تیرماه (است  بوده عضویت این با صریح مخالفت آمریکا در همراهان از اغلب نیز اروپا اتحادیه و بوده سازمان این

www.irna.ir  .(  
  

  سازي محیط پیرامون ایران. باثبات4- 15
لحاظ  کند که بهالملل، جریان جهانی سرمایه به محیطی سوق پیدا میسیاسی بینبر اساس نظریات لیبرالیستی اقتصاد 

چنین فضاي کسب و کار اقتصادي در آن شفاف و مهیا باشد. در راستاي  امنیتی افق روشنی در پیش داشته باشد و هم
یت اقتصادي داشته باشد. گذاري و فعالتوسعه ایران ضرورت دارد که محیط پیرامون این کشور ثبات کافی براي سرمایه

این مسئله در صورتی ممکن است که سیستم امنیت جمعی با مشارکت کشورهاي همجوار در منطقه حاکم گردد. ضمن 
که توان نظامی کشور نیز با توجه به موقعیت خاص ایران، بدون ایجاد تنش و نگرانی در منطقه تقویت گردد.  این

http://www.irna.ir
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راتژیک خود قرار دهد، نیازمند محیط امنیتی باثبات است. زیرا بین ثبات و امکان کشوري که پیشبرد توسعه را گزینه است«
سازي در رو یکی از الزامات پر اهمیت سیاست خارجی، ثبات پیشبرد توسعه رابطه مستقیم و تنگاتنگی وجود دارد. از این

گیري اي نقشی مؤثر و سازنده در شکلچنین راهبردي، مشارکت و ایف ترین مؤلفه محیط امنیتی ایران است. اولین و مهم
: 93(واعظی و همکاران،» اي با کشورهاي همسایه از طریق توافقات دوجانبه و چندجانبه استترتیبات امنیتی منطقه

293  .( 

 گیري نتیجه

د، کنالمللی اتخاذ میي بیندر توسعه و پیشرفت هر کشوري، نقش سیاست خارجی آن کشور و رویکردهایی که در عرصه
گرا ي هیچ کشوري بدون در پیش گرفتن سیاست خارجی توسعهبسیار حائز اهمیت است. براساس تجارب جهانی، توسعه

پذیر نیست. وضعیت ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست. ایران در صورتی در مسیر توسعه گام خواهد برداشت که امکان
لزامات داخلی توسعه)، باید رویکرد سیاست خارجی خود را نیز با این بر ساماندهی وضعیت داخلی کشور (از لحاظ ا علاوه

گیري، المللی به توسعه دست یافت. توسعه ایران نیازمند اجماع در تصمیمتوان در شرایط انزواي بینهدف همسو کند. نمی
رامونی، دفع ص در محیط پیخصو ها بهآمیز با دنیا، همگرایی با اقتصاد جهانی، کاهش تنشهمکاري مسالمت

المللی، کسب پرستیز جهانی، وجود قوانین شفاف مالی و بانکی، اخذ آخرین المللی، جذب امکانات بینهاي بین محدودیت
هاي کشور و... است. بنابراین دستگاه گذاري خارجی، تقویت زیرساختدستاورهاي علمی و تکنولوژیکی، جذب سرمایه

محور در عرصه جهانی داشته باشد. برخی اقدامات الزامات، رویکرد توسعه سیاست خارجی باید در راستاي تحقق این
گیران کشور باید در روند توسعه ایران و قدرتمندي این کشور در پیش بگیرند به شرح هایی که تصمیماساسی و سیاست

  زیر است:
ار تولید، ساختار امنیت، الملل (اعم از ساختار دانش، ساختدرك و شناخت ساختارهاي جدید قدرت در نظام بین -

 ها در راستاي توسعه ایران، گیري از آنمنظور بهره ساختار مالی) به

هاي اقتصادي، سیاسی، اقلیمی، ژئوپلتیکی، گردشگري، علمی، فناوري، هاي بالقوه ایران در حوزهشناسایی ظرفیت -
 ي،بریسا يفضا

 منطقه در یعلم شگامیپ نقش يفایا و فناوري با هدفدر حوزه علم  کشور بالقوه هاي ظرفیت و ها تیقابل شناسایی -

 هاي بالقوه کشور در راستاي قدرتمندي ایران،کارهاي بدیل براي فعال کردن ظرفیتارائه راه -

المللی در جهت کارآمدي هرچه بیشتر سیاست خارجی ایران در دستیابی به هاي ملی و بیناستفاده از ظرفیت -
 ها، الملل و چگونگی به کارگیري آنبینساختارهاي جدید قدرت در نظام 

امنیتی با  - هاي مالی، تولیدي، علمی، فناوري، سیاسی هاي جریانالمللی در حوزهشناسایی منابع و امکانات بین -
 ها در راستاي توسعه ایران، مندي از آنهدف بهره

 ،یتیامن ،یاسیس ،یفرهنگ ،یاجتماع ،ياقتصاد مسائل بر آن ریتاث و شدن یجهان رونددرك مبتنی بر واقعیت از  -
 ایران، یمیاقل وی دفاع

 وی دفاع ،یتیامن ،یاسیس ،یفرهنگ ،یاجتماع ،ياقتصاد يهاحوزهبر  که ي روزفناور و یعلم تحولاتشناخت  -
 تاثیرگذار است، ایران یمیاقل

 در ها آن چگونگی استفاده از ظرفیت و یالملل نیب ينهادهاها و رژیم هاي مشارکت فعالانه ایران درسنجی راهامکان -
 توسعه کشور،
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 ،یالمللنیب کار میتقس در رانیا يا هیحاش نقش م،یتحر تداوم شامل ياقتصاد حوزه در کشور اتدیتهدشناسایی  -
 ها، کارهاي رفع آنو راه تجارت و تولید سنتی ساختار درآمدها، نامتعادل توزیع ،ياقتصاد یثبات یب

 و ارائه راهکارهاي برون رفت از آن، رانیا منزوي شدن همانند یاسیس حوزه در کشور اتدیتهدشناسایی   -

 هاي علمی،نوآوري راهکارهاي ارتقاي جایگاه ایران در -

 پیشرفته خارجی به کشور، يفناور و دانش انتقالگذاري خارجی با هدف راهکارهاي جذب سرمایه -

 در راستاي توسعه ایران، منطقه کشور و در در یدروکربنیه منابع راهکارهاي استفاده از -

 در کشور، ياقتصاد توسعه و رشد يبرا ثرؤم یکیزیف يها رساختیز شناسایی -

هاي فرهنگی، قومی، زبانی، دینی و مذهبی ایران و کشورهاي همسایه و منطقه با استفاده از اشتراکات و ظرفیت -
 هدف توسعه ایران،

 هاي توسعه اقتصادي ایران،شرطترین پیشبه عنوان یکی از اصلی کشور در داریپا تیامنایجاد  سنجیامکان -

 يهاآب به یدسترس شم،یابر جاده( منطقه جنوب - شمال و غرب -شرق ییایجغراف تیموقعچگونگی استفاده از  -
 در توسعه ایران، )جنوب

  . ايهمگرایی منطقهکشور و نقش آن در  شرق و غرب ،شمال جنوب، یونقل حمل و یارتباط يها شبکه شناسایی -
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  انگاريي سازهي امنیت ملی در نظریهبررسی مفهوم یا استعاره
 *محمود باهوش فاردقی

 تهران الملل دانشگاه خوارزمی  بیندانشجوي دکتري روابط 
  

  چکیده
الملل از جایگاه والایی برخورداره که این نظریه را از سایر نظریات عنوان یک مکتب و نظریه در روابط بین انگاري بهسازه

توانسته ي سیاسی و علمی، نشر و نوا پیدا کرده و انگاري با توجه به تحولات رخ داده در عرصهجدا ساخته است. سازه
الملل فراهم آورد. این مکتب تلاش  عنوان مکتب جدید راه را براي تحلیلِ تحولات عرصه سیاسی و روابط بین است به

کار برده است تا به تبیین و  الملل بهي سیاسی و بینهاي موجود در عرصهخود را براي توضیح برخی مفاهیم یا استعاره
دنبال این  رو ما در این پژوهش به انگاري، امنیت است. از این م مورد توجه سازهتحلیل آن بپردازد. از جمله این مفاهی

هاي امنیت ملی در این نظریه چیست و چگونه در این نظریه برساخته شده است؟ پرسش هستیم که مفهوم یا استعاره
ه در میان برخی نظریات روابط انگاري سعی داشته با ایجاد مواضعِ میان رسد که سازه نظر می ي این است که: بهفرضیه

را کاهش دهد و امنیت را در ارتباط با هنجارها و هویت در نظر بگیرد. در این پژوهش از روش  الملل معایب آنبین
 . شده است توصیفی استفاده _تحلیلی

  ها کلید واژه
 الملل، استعاره. انگاري، امنیت ملی، روابط بینسازه

                                                             
 * Email: bahooshmahmood@yahoo.com. 
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مقدمه -1  
تواند در  الملل مطرح بوده است که می ویژه سیاست بین ي سیاست و بهعنوان یک دیدگاه نظري در عرصه بهانگاري سازه

عنوان یک قاب و عینک همانند سایرِ نظریات و مکاتب سیاسی عمل کند. در  المللی به تحلیل و تفصیل رویدادهاي بین
هاي موجود در مکاتب قبل ت تا برخی از نواقص و عیبچون سایرِ نظریات و مکاتب سعی نموده اس انگاري هم واقع سازه

ترتیب مبنایی  این  هاي همان مکاتب با دادن تفاسیر و معنایی جدید مرتفع سازد و بهاز خود را با کمک برخی استعاره
ین فراهم المللی فراهم آورد؛ تا امکان تکمیل دیدگاه و نظریات پیشمناسب براي تحلیل و تفسیر مسائل و رویدادهاي بین

عنوان  بخشی از نظریات غیر بنیادگرا و به  عنوان یک انگاري بهآید و امکانِ ارتقاي نظریات نیز ممکن شود؛ چراکه سازه
هاي دلیل محدودیت المللی مطرح گردیده است. بنابراین بهنظریه نسبتاً جدید به انواعِ کلاسیک و سنتی نظریات بین

یک از مکاتب و این نظریات وجود ندارد و  لل امکان توجه به تمامِ متغیرها براي هیچالم ممکن براي نظریات روابط بین
انگاري در هاي سازهرو سؤال مورد پژوهش ما این است که استعاره انگاري نیز از این امر مستثنا نبوده است؛ از اینسازه

انگاري سعی داشته با ایجاد مواضعِ میانه که سازهرسد  نظر می الملل چیست؟ و چه انتقادي بر آن وارد است؟ بهروابط بین
را کاهش دهد و هرچند برخی از انتقادات بر آن وارده  ها، معایب آنهاي خود آندر میان برخی نظریات و با کمک استعاره

مکاتب پیشین  المللی ایجاد کند و مواضع برخی ازهاي بین ها و رخداداست؛ اما توانسته موضع جدید را براي تحلیل پدیده
 را نیز ارتقا بخشد. 

  گیري آن انگاره و شکلي نظري: سازهمقدمه -2
الملل و  دان رشته روابط بینِاز سوي بسیاري از مترجمان و استا زبان فارسیدر  انگاري سازه(Constructivism) واژه 

انگاري اند. سازه ترجمه کرده» برسازي«حال برخی نیز این واژه را به  شده است. با این انگاري ترجمه  علوم سیاسی به سازه
 1ندگیزیا برساانگاري  شناسی مطرح بوده است. سازه الملل در جامعه رویکردي است که پیش از طرح در روابط بین

شد که تا قبل از آن رئالیسم انگاري در شرایطی مطرح میسازهشد. الملل  بینبطِ می، وارد رواسوه مناظراي  واسطه به
ترین اصل در رئالیسم قدرت بود که برخی اوقات هدف و گاهی تبدیل به دستور کار تحلیل مسائل سیاسی بود. عمده

کی ي در ارائهئالیسم جهت رنی نئواناتوروي و شوپاشی وفر، بخشیدت شدچه کاهش اهمیت رئالیسم را  آن. وسیله است
  ).82: 1391فر،  د (ابراهیمیبوقبول از آن  قابل 
هاي اصلی روشی است که سعی نموده تا حدي فارغ از دعاویی جریان- هاي فکري عنوانِ یکی از نحله انگاري بهسازه

میلادي در فضاي پساجنگ سرد ظهور و بروز  90و  80هاي را برطرف نماید؛ در دهه المللی نواقص آناي نظام بیناندیشه
الملل و سیاست خارجی شتاب بخشید: اولاً پایانِ  انگاري در روابط بین یافته است. در واقع عوامل مختلفی به حضورِ سازه

تحولات  یک از آنان ها را مورد سؤال جدیدي قرارداد؛ زیرا هیچ گرایان و نولیبرال گري نوواقع جنگ سرد قابلیت تبیین
توان بینی نکرده بودند و حتی می الملل را پیشداده در روابط بین  هاي بنیادین رخسیستمیک در نظم جهانی و دگرگونی

هاي ). ثانیاً فروپاشی اتحاد جماهیر شوروي و طرح پرسش27: 1387ها نیز نبودند (کرمی، گفت قادر به درك کافی آن
هاي فکري و نظري دوراز قالب الملل بسیاري از دانشمندان جوان را تشویق کرد بهو روابط بین   جدیدي در عرصه سیاست

سازِ  هاي تاریخی و سرنوشت الملل را مورد بازنگري قرار دهند. دگرگونی نظام بین گذشته، مسائل و موضوعات قدیمی
یر و تحولات در زمینه فرهنگ، شدن فرهنگ و اقتصاد و آثار ناشی از این تغی ملازم با پایان جنگ سرد و پدیده جهانی

                                                             
1- Constructivism. 
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 وجود آورد الملل به هاي جدید در مطالعه تاریخ و سیاست بین هویت و منافع شرایطی را براي نوگرایی و تحلیل
(Nugroho, 2008: 85-86).  

 انگاريشناختی در سازه روش -2-1
ها با  انجامیده است که بر اساس نسبت آنهایی نظریه الملل به گرفته در روابط بین  هاي فکري انجام مجموعه تلاش 

هاي تبیینی در پی بیان چرایی رفتارِ اند. نظریه تقسیم هاي تبیینی و تأسیسی قابل نظریه شناسی) به جهان (مسائل معرفت
نظریه تلقی شده و در مقابل این،  عنوان امري خارجی نسبت به ها به ها بوده که بر این اساس روابط میان دولت دولت
ها و ها از طریق زبان، ایده ها و روابط میان ملتباشند که واقعیت گیرند که قائلِ به این امر می هاي تأسیسی قرار مینظریه

ها و ها پدیدهگیرند و در اوائلِ دهه هشتاد میلادي ما شاهد طرحی نو براي مطالعه واقعیت مفاهیم ایجاد شده، شکل می
گیرد؛ از این طرح  شده حد فاصل میان نظریات تبیینی و تأسیسی قرار می طور که بیان  نالمللی هستیم. هما رفتارهاي بین

 شود.  انگاري یاد برده می نو تحت عنوان سازه
ي نحو به، ستش اتلاشود و در  میها تشکیل دیکرروترکیب سایر د از ست که خواهیافت ربیشتر یک ري نگاازهسا

تصویر و کند ف برطرها، د آنخوهاي  از گزارهبرخی گیري از  بهرهبا ن را گوگوناهاي  ي نظریهکاستیهاها و  نارسایی
کند نقاط مشترك رویکردهاي خردگرا  این رویکرد تلاش میهد. دست د بهالملل  بینسیاستِ ري فتاي رلگوهاتر از ا واقعی

هاي  ه باشد، که برخی از سیاستحل میان تواند نوعی راه گر را اخذ کند. طرفداران آن معتقدند این رویکرد می و واکنش
دهند در خود جاي  جهانی را که در نئولیبرالیسم و نئورئالیسم نقش محوري دارند و با همدیگر خردگرایی را تشکیل می

هاي اقدام بازیگران و هویت این بازیگران  گرا هم روش ). از سوي دیگر رویکردهاي واکنش232: 1388داده است (قوام،  
هویت این بازیگران را مورد توجه  و بازیگران اقدام هاي روش  گرا هم دهند. رویکرد واکنش رار میرا مورد توجه ق

کافی داشته است؛ این رویکرد جدید به این موارد نیز  اهتمام و مورد توجه این به نیز انگاري سازه دهند، بنابراین می قرار
 . و ونت هستند این دیدگاه کراتاکویل، اونفتوجه و اهتمام کافی دارد. سه تن از طرفدارانِ اصلی 

اي المللی یک مجموعهشود که معتقدند نظام بیني فکري که گاه طیف بزرگی را از اندیشمندان شامل میدر این نحله
) که سعی نموده است با توجه به نقش هنجارها و 36: 1390نشین،  الاذهانی است (قربانی شیخ ي بینبرساخته و نتیجه

 80و  70هاي  که در دهه طوري پردازي در عرصه سیاست خارجی را کاهش دهد. به ها نقصان جریانات اصلی نظریههانگار
توان مییم کوهن راداپا)؛ که در قالب 315:1384(مشیرزاده، هستیم ري نگااهزئالیسم به سااز رشاهد یک چرخش میلادي 

ها؛  ها در بحث ها از ارزش سوژهتفکیک دن کررج خا؛ سیاستی در گرای جاي مطلق را تفسیرپذیري به هاي آنبرخی ویژگی
مسلط در تئوري پردازي؛ نقش عقلانیت ن نگ شدرکم؛ هنیذمر از امر عینی ایی اجد؛ رد ساختژه در نقشِ سومِ عدرد 
رایان و گ )؛ چراکه نوواقع76- 79: 1392دانست (معینی علمداري، نسانی م اعلوي  دار در عرصه نظامنوعی شکاکیت ن شد

  بینی کنند.  نولیبرالیسم نتوانستن فروپاشی شوروي و پایانِ جنگ سرد را با کمک نظریات خود پیش
ر را؛ هنجا، عداقورا؛ و عد اقوارداد، قرسازد و  ارداد را میقردن، جمعی بوو تکوین یافتگی و یخی ربستر تاري، نگاازهسادر 

مدرنیسم،  پردازان انتقادي و پست انگاران مانند نظریهروکار دارد. البته سازهر سهنجاو عد اقوارداد، با قرري نگاازهپس سا
ها این است ندارد و عقیده کلیدي آن رسند، وجودنظر می گونه که به اعتقاد دارند که واقعیت اجتماعی خارجی و عینی، آن

انگاران، دنیاي اجتماعی، نظریه سازه الملل، یک ساختار بشري است. بر اساسکه دنیاي اجتماعی، از جمله روابط بین
طوري که  را از طریق تحقیق علمی، همان چیزي خاص و معین نیست، یعنی چیزي در خارج نیست که قوانین آن
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قابل تشریع باشد. در مقایسه با رفتارگرایان، بر نقشِ  کشف باشد و یا به کمک نظریه علمی  رفتارگرایان معتقدند قابل
  . رك دنیاي اجتماعی تأکید دارندعقاید و شناخت مشت

  انگاريبندي سازهتقسیم -2-2
انگاري را به دو دسته توان سازهانگاري وجود دارد که برخی به این قرار است: میهاي متفاوتی در مورد سازه بندي تقسیم

شود  اجتماعی پرداخته میکند. در نوعِ اجتماعی آن به صفت یا کیفیت واقعیت  بندي می اجتماعی و تئوریکی تقسیم
پردازد. رویس اسمیت سازه انگاري را به دو دسته  (کاتزنستاین و گیدنز) و نوع تئوریکی آن به شرایط و وضعیت دانش می

المللی و در الملل بر نقش هنجارهاي بین) که در سطح بین161: 1383کند (کرمی،  فراملی و داخلی (اجتماعی) تقسیم می
الملل  الملل در قالب جامعه بینارهاي درون جامعه اشاره دارد. این رهیافت اعتقاد دارد که سیاست بینسطحِ داخلی بر هنج

ها و  گیرد. این رویکرد صرفاً بر شرایط و نیروهاي مادي تکیه نکرده است؛ بلکه اولویت اصلی را به انگاره شکل می
اند، ذهانی که در سطح گسترده میان مردمان جهانی مشتركالا شان بر روي اعتقادات بین دهد و تمرکز اصلی ها میاندیشه

عمل  دهد که طی آن مساعی لازم را به المللی را ارائه میانگاري اجتماعی مدلی از تعاملات بین دهند. سازه قرار می
هویت و منافع هاي هنجاري، آورد تا تأثیرِ هنجاري ساختارهاي نهادي بنیادي را بررسی کرده و ارتباط میان دگرگونی می

هاي سیاسی، فرهنگی و اجتماعی بستگی دارد؛ بنابراین در ها به زمینه جا که هویت دولت ها را مشخص نماید. از آن دولت
 . شود ها از طریق عملکردهاي اجتماعی حاصل میبرند، منافع مانند هویت سر می وضعیت متغیر به

انگاران کنند که عبارتند از: سازه می انگاران را به سه گروه تقسیمازهکه س بندي دیگر نیز موجود است، چنان البته تقسیم
دهند الملل را مورد توجه و تحلیل قرار می گرایی نظام بین گرا همانند نوواقع انگاران نظامگرا. سازه گرا، نظام سطحِ واحد، کل

ها را ناشی  که هویت دولت ونه آن است؛ چنانهاي ونت بهترین نمانگارند که نوشتهو محیط داخلی کشورها را نادیده می
جاي  محور است، به انگاري نظاممحور که نقطه مقابل سازه انگاري سطحداند. سازهالملل میها در نظام بیناز نقش آن

یعنی دهد؛  ها را مورد توجه قرار می ي هنجارهاي اجتماعی و حقوقی، هویت و منافع دولتالملل رابطهتأکید بر نظام بین
اي از این  تري کرده است که کاتزنستان نمونهها توجه کمعبارتی به آن همان متغیرهاي که ونت از تحلیل خود حذف یا به

گیرند؛ هاي متفاوتی را در پیش می ها و سیاستي یکسان روش است که بیان داشته است چرا کشورها گاهاً با تجربه گروه
در بالا نیز توضیح آن آمده است از تقسیم دوگانه مسائل به داخلی و خارجی ناشی بندي که که این دو گروه از تقسیم

  شود. می
آورده  را به عمل نگر برخلاف این دو از تقلیل یکی مورد به دیگري خودداري کرده است و مساعی آنانگاري کلاما سازه

شده در سطح  الملل، تغییرات واقع  نظام بین است تا این شکاف را با پلی کاهش دهد تا ضمن توجه به تغییرات واقع در
). در 290-292: 1393توان دید (اسمیت، دولت را نیز مورد توجه قرار دهد، که این دید را در آثار راگی و راتوچویل می

  :کنیم انگاري از دید سه اندیشمند برجسته این مکتب بیان میاي از تئوري سازهاینجا خلاصه
داند که متکی بر بعد بین ذهنی کنش  الملل میاجتماعی را آگاهی بشري و نقش آن در امورِ بینانگاري  راگی، سازه - 

هاي اند و حقیقت شده شان از لحاظ اجتماعی ساخته  هاي بازیگران و منافع کند که هویت بشري است. وي بیان می
  ) دارند.  شان نیاز به نهادهاي بشري (پول، ازدواج، حاکمیت و... اجتماعی براي دوام

گردد و داراي  شناسی باز می اش به جامعهداند که ریشه الملل میانگاري را چارچوبی براي تحلیل روابط بیناهامو، سازه - 
اند که رفتارشان از قواعد، مثابه موجودات اجتماعی ها را به فرضیات مشترکی با مکتب انگلیسی است. در این رهیافت دولت
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تیو تئوریکی در مطالعه روابط عنوان یک آلترنا انگاري را بهها مشتق شده است. وي سازهتهنجارها، نهادها و هوی
 ). 210: 1386داند (لینکلیتر،  الملل می بین

بستگی به ساختار دانش سیستم  کند که تعاملِ میانِ بازیگران الملل بیان می ونت، در تئوري اجتماعی سیاست بین - 
کند. تأثیر و هستی فرهنگ جدا از عقاید اشخاص  عنوان فرهنگ و معانی مشترك تعریف می الملل دارد. دانش را به بین
سازي دیگران دارد (ونت، شود، بلکه بستگی به چگونگی مفهوم ها نیز محدود نمی حال به آن تواند باشد؛ اما در عیننمی

281:1384 .( 
الملل و سیاست داخلی که در بر تعامل میان سیاست بین انگاراننکته دیگري که باید به آن توجه کرد این است که سازه

انگاري پلی است میان ترتیب سازه ورزند. بدیندهند، تأکید میالمللی را تشکیل می فرآیند تعامل متقابِل جامعه بین
ماعی را در درونِ هایی که زندگی سیاسی و اجت کنند و آنها تلقی می اي از واقعیتالملل را مجموعه که روابط بین کسانی

  نمایند. المللی جستجو می حوزه بین
 انگاريخلاصه رویکرد سازه -2-3
باشند؛ زیرا حاکمیت و المللی می ترین واحد سیاسی و بازیگر اصلی نظام در تبیین تعاملات بین چنان مهم ها هم دولت - 

واسطه عملکردهاي خود، ساختارِ  د که بهها هستن محوري قرارگرفته است و دولت اقتدار معمول بر اساس اصول دولت
  ). 185-188: 1389آورند (معینی علمداري؛ راسخی، المللی را پدید می بین

گرانِ الملل تعدادي از کنشکند. روابط بینقاعده نیست، بلکه از یکسري اصول و قواعد پیروي می الملل بی روابط بین - 
باشند، این تعاملِ متقابل و مستمر بر اساس قواعد ل با یکدیگر میگیرد که در تعامل متقاب سیاسی را در بر می

 . )122:1383پذیرد (هادیان،  اند، صورت می گرفته الاذهانی شکلصورت بین وهنجارهایی که به
حال ساختارهاي فرهنگی مورد توجه  الملل شامل هر دو عاملِ فرهنگی و مادي است و در عین ساختارِ نظامِ بین - 

)، زیرا هنجارها و هویت در کانون منافع ملی و فراملی قرار دارد، پس منافع 54- 55: 1391گیرد (ندلیبو،  رار میبیشتري ق
ها ارتباط نزدیکی با هویت مسلط دولتی دارد و روابط کارگزار و ساختار در نظام از نظر  و اهداف روابط خارجی بین دولت

 انگاران متقابل است.  سازه
  انگاريسازهي فلسفه -2-4

انگاري است که تلاشی عمیق در حوزه فرانظري  الملل، نظریه سازهیکی از نظریات غالب در دهه اخیر در رشته روابط بین
لحاظ مباحث فرانظري در میانه طیف  شود. پیشرویان این نظریه بهشناسی) محسوب میشناسی و معرفت(هستی
ساختارگرایان از سویی دیگر و در مباحث محتوایی در میانه دو جریان گرایان از یکسو و پساگرایان/ اثبات طبیعت

الملل و لملل و سیاست بیناانگاري در روابط بین ). سازه315: 1384گرایی و لیبرالیسم قرار دارند (مشیرزاده،  واقع
ها یک فلسفه مبین گرایش مثابه انگاري بهانگاري فلسفی قابل در نیست. سازههاي حاصل از آن جز با درك سازه بصیرت
ها بینش ي این تلقیشناسانه است و مجموعه شناسانه، انسانشناسانه، معرفت هایی خاص در بابِ مسائل هستی و تلقی

  ). 1: 1386دهد (متقی،  خاصی از جهان ارائه می
رسد و با برهم  یت میشناسی خاص به درك جدید از واقع شناسی و هستی انگاري در چارچوبِ یک معرفت در واقع سازه

دهد.  اي تحلیلی جدید ارائه می زدن مرز میان برساخته و واقعیت عینی از یکسو و واقعیت و ارزش از سوي دیگر شیوه
عنوان یک کل متشکل از کارگزارانی است که ضمن تأثیر کارگزاران، نظام نیز بر  الملل بهها معتقدند ساختارِ نظامِ بین آن

پردازد که این نمودي ها می تحدید بازیگران به کنترل آن المللی وت و از طریق تعریف قواعد بازي بیناس کارگزاران موثر
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دهد که در آن این ساختار نه ذاتاً متعارض است و نه همکاري جویانه؛ چراکه  کارگزار را نشان می_از تأثیرِ متقابلِ ساختار
 2008: (88چیز از قبل ساخته نیست  همند و یکفمعتقدند آنارشی آن چیزي است که محققان از آن می

Nugroho,.(  
عنوان  که سازمانِ ملل به گیرند؛ چنانعنوان ساختار قرار می تر بهانگاران معتقدند که کارگزاران در یک سطحِ پایینسازه

اي بازیگرانِ عمدهعنوان  ها به دهد. اگرچه دولت المللی خود ساختاري را براي اعضا تشکیل میي بینکارگزارِ عرصه
الملل با وجود آنارشی انگاران عرصه بینگریان تلاش در تأمین منافع ملی خود دارد؛ اما از نظر سازه المللی در نظر واقع بین

گیري  ها مؤثر بوده و باعث بسط و تحدید جهتدهی آنها است که در جهت امکان همکاري وجود دارد و این هویت دولت
ها و نادیده انگاشتن برخی دیگر المللی، ساختار با پررنگ کردن برخی هویتکه در این برساختار بین شود چنانها میآن

 ). 323: 1390کند (مشیرزاده،  وسوي خود را اعمال می سمت
مورد توجه  شود که کمتر در مباحث ماتریالیسمیتر روي دو عنصر تأکید میانگاري، بیشهاي سازهدر چارچوب تئوري

رئالیسمی) شده وسعی در ایجاد تعدیل _هاي سنتی (لیبرالیسمی انگارانه از دیدگاهاند و سبب تمایز نظریات سازه رفتهقرارگ
رئالیسمی) گردیده است (دهقانی  _ها و اتخاذ مواضعِ میانه یا وسط نسبت به رهیافت مذکور (لیبرالیسمیدر رویکرد آن
انگاري یاد کرد، عبارت است موارد عنوان کانون توجه سازه توان بهچه را که می )؛ اما آن125- 120: 1387فیروزآبادي، 

حال،  گردد؛ در عیندانش که باعث ایجاد هنجار می -2شود، وجود آمدن معنا می باورها که موجب به - 1مذکور در زیر: 
شوند که گیري هویت می داشت که باور نیز در فرآیند معناسازي هنجارهایی را تولید کنند و باعث ایجاد و شکلباید توجه 

ها وارد که خود آن نیز تحدیداتی بر آن شود؛ در ضمن ایننتایج آن این است که این ساختار از این عوامل ساخته می
 پردازیم. انگاري میهاي سازهاز شاخصکه در ذیل به برخی  ),Nugroho 86:2008  (87-کنند  می
  امنیت ملی -3

معنی آن است که نسبت به  مفهوم امنیت، مصونیت از تعرض و تصرف اجباري بدون رضایت است و در مورد افراد به
وجه حقوق آنان به مخاطره نیفتد و هیچ عاملی  هیچ هاي مشروع خود بیم و هراسی نداشته باشند و به حقوق و آزادي

 نیز کشورها قدرت و دارد مستقیم ارتباط کشور آن با قدرت کشور یک امنیت وق مشروع آنان را تهدید ننماید؛ دامنهحق
است که برخی  هايویژگی و صفات داراي است؛ هرچند این تعاریف سنتی و کلاسیک بوده است؛ اما امنیت متفاوت

 همیشگی و منطقی رابطه قدرت و امنیت بین -3است،  ذهنی ايپدیده امنیت-2است،  نسبی امري امنیت- 1عبارتند از: 
  امنیتی. حریم و عرصه، قلمرو بودن گسترده و نامشخص -4دارد،  وجود

  انگاريامنیت و سازه -4
ها و موضوعات، خصوصاً منافع و تهدیدات انگاران سرچشمه امنیت و ناامنی را در نحوه تفکر بازیگران نسبت به پدیدهسازه
که بر عوامل مادي قدرت متکی باشد، بر میزان فهم و درك مشترك بازیگران از  و معتقدند امنیت بیش از آندانند  می

ساخته که امري تکوین یافته در تعامل متقابل  انگاران واقعیت نظام نه امري از پیش یکدیگر قرار دارد. در کل براي سازه
شود. بازیگران در تعامل متقابل خود  در این تعاملات ظاهر می هاي این عرصه اجتماعیبازیگران است و شاخصه و ویژگی

  کنند.  ها و تصورات ذهن خود عمل می ها و ایده بر اساس سازه
چه در منظر  اند و نه صرفاً کنشگران اقتصادي (آنشناختی و ایفا کننده نقش ها کنشگران، کنشگرانی جامعهاز منظر آن

گیرندگان) بر اساس هنجارها و قواعد که خود مبتنی  ارد). از این منظر کنشگران (تصمیمگرایان و نئولیبرال ها وجود د واقع
کنند و این هنجارها که خود از طریقِ  گیري می ي تاریخی و فرهنگی است، تصمیماي از عواملِ ذهنی، تجربه بر پیشینه
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ها را تعریف کرده و به آن جهت آن شوند، منافع و اهداف کنشگران و هویتپذیري براي کنشگران درونی می جامعه
  ). 46: 1387دهند (دهقانی فیروزآبادي،  می

الملل چونان یک بازي است که قواعد خاص خودش را دارد. هر نوع کنشی در این بازي بر ها روابط بیندر واقع از نظر آن
انگارانه در مفهومِ امنیت در رویکرد سازهشود. شود، تفسیر می اساس معنایی که در چارچوب قواعد بازي به آن داده می

ها که سبب  تشکیل اجتماع امنیتی با مفهوم امنیت در مطالعات ماتریالیستی داراي تفاوت است که برخی از این تفاوت
  باشند:قرار ذیل می اند بهها شده ایجاد تمایز آن با دیگر دیدگاه

دارند که امنیت نبود تهدید خارجی نیست؛ بلکه دانند و اظهار میمردود می امنیت را در چارچوب مضیق، محور نظامی 
شده است؛ از  هاي غیرنظامی جمله در حوزه امنیت در داخلِ اجتماع با ابعاد گسترده آن است که شامل ابعاد وسیعی من

تري نسبت به جریان هتر و گستردرو، تعریف واحد و مطلقی از امنیت وجود ندارد و این واژه داراي یک مفهوم نسبی این
 ). 357: 1383اصلی یافته است (عبداالله خانی، 

ها به بسترِ اجتماعی امنیت اعتقاد دارند توزان قوا و بازدارندگی رویکردي نامناسبی براي تحصیل امنیت است؛ چراکه آن 
 جتماعی قرار داشته و دارد. که مقوم این امر آن بوده است که امنیت ملی را در ارتباط غیرقابل انفکاك با ساختار ا

ها و هنجارها در ارتباط است؛ اي با هویت، انگارهصورت زنجیره اي است که بهامنیت از جمله در سطح ملی آن پدیده
شود و کشورها را ها و هویت یک ملت و کشور تهدید علیه امنیت ملی آن کشور محسوب میکه تهدید علیه انگاره چنان

 علیه یکدیگر بکشاند.  ممکن است به رویاروي
- گیري کرده و مبتنی بر سابق عواملِ ذهنی، تجربه فرهنگی هنجارها تصمیم  انگاران، بازیگران بر مبناي زعم سازه به 

ها  محوري و هم ارزش انگاري)، هم توقعات ارزشنمایند. در این نظریه (سازه گذاري می تاریخی و مشارکت نهادها سیاست
رو امنیت  )؛ از این180- 181: 1383، گیرند (اسکندریان دارند مورد توجه قرار می  قاید فرهنگی تعلقو انتظاراتی که به ع

 ها و هنجارها هستند. ملی امري برساخته و مبتنی بر انگاره
  انگارانهکارگزار در دیدگاه سازه_امنیت ملی و روابط ساختار -4-1 

گرایانه و  هاي تجربهحال، مفروضه پذیرد؛ اما در عین ی ذهن و ماده را میانگاري دوگانگی دکارتاونف بر آن است که سازه
 گرایانه شناختی تقلیل هاي ساختاري را در نگاه هستیکشد. ونت مشکل نظریهگرایانه علوم را به چالش می واقع

). او بر آن 186، 1389خی، بیند (جهانگیري؛ معین علمداري؛ عبداله راس(نظام جهانی) می گرایی) و ساختارگرایانه (نواقع
کارگزار سبب شده که ما را از جبرگرایی که ساختاري در ابعاد مختلف از جمله امنیت _ي متقابلِ ساختار است که رابطه

  گرایی که ممکن است در ایجاد شود، نیاَفتد. حال، به دام اراده کند، برهاند و در عین ملی تحمیل می
مشروط  بندي را موقت و پذیرد؛ اما همیشه این تقسیمکردن کارگزاران و ساختارها را میانگاري ضرورت عملی جدا سازه

اي که ساختار در سطح فروملی یعنی  گونه پذیر خواهد بود؛ بهرو امنیت ملی در سطح چندلایه و پویا امکان دیده که از این
ر سطحِ خرد را به ابعاد کلان آن پیوند زده و از گونه امنیت د شود و بدیندولت خود به بازیگر عرصه فراملی تبدیل می

کارگزار خود، امنیت ملی را به امنیت در سطح _انگاري در روابط ساختارچنان که سازه مفهوم خرد آن خارج کرده است؛ هم
ممکن کارگزار را _چه که این قوام متقابل میان ساختار البته از نظرِ اونف آن؛ منطقه و جهان نیز متصل ساخته است

) و این امر پیوند امنیت ملی را با 291- 290: 1382زاده،  گردد (سیفسازد، قواعدند که در نتیجه تعاملات برساخته می می
  دهد.  انگاري نشان میهویت دیدگاه سازه
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  انگارانهامنیت ملی و هویت در دیدگاه سازه -4-2
چنین با توجه به تأکید بر  اي و پساصنعتی و همگسترش جامعه شبکهدلیل ظهور و  انگاران، بهمفهومِ امنیت در دیدگاه سازه

الاذهانی واقعیت و مرتبه برجسته هویت، توانسته است نگرشِ مکانیکی نورئالیستی را ها، ساخت بیننقش محوري انگاره
یگري و مرزبندي هویتی تعدیل و تحلیلی کیفی از مفهوم امنیت ارائه دهد؛ در واقع هویت از یکسو با بازشناسی خودي و د

اي اتحاد یا انشقاق ملی عامل اساسی در سبب تعریف مفهوم دوست و دشمن شده و از طرفی دیگر با ایجاد زمینه که
ست که امعتقد  نترا فراهم آورده است. و اي تحکیم و یا ضعیف آنترتیب زمینه این شود و به امنیت ملی محسوب می

یط اشراز برخی در ست اممکن که  اینغم ر در تعامل هستند، بهیند اطریقِ فراز همیشه ها  ت(از جمله امنیت) و هویمنافع 
منافع ها و  و در واقع هویتنیست چنین  همما همیشه ، انگاشتامسلم ها را  ها، آن هویتنسبی ت با توجه به ثباان بتو

  )113:1383(مشیرزاده، هستند ل متحو
ها حیات یک شود که تداوم و بقا آنعنوان یک رکنِ اساسی محسوب می شورها بهبرخی از هنجارها از جمله هویت در ک

ها امنیت ملی یک شود و تضعیف آنها جزي از امنیت ملی محسوب میرو تقویت آن کند؛ از این جامعه را تضمین می
کشور و امنیت آن تفسیر کرد؛  توان تهدیدي علیهکه تهدید علیه این هنجارها را می اندازد؛ چنانکشور را به مخاطره می

دنبال خواهد داشت که این رابط  سبب واکنش کشورها را به ها و ارکان جامعه را به لرزه در خواهد آورد و بدینچراکه پایه
توان امر محتوم و ایستا فرض کرد دهد؛ البته باید دانست که هویت را نمی مستقیم امنیت ملی و هویت را نشان می

هاي جمعی را فراهم ي تحول در هویت و انگارهد و زمینهمنجر شوها  ل در هویتبه تحوتواند  ري میهمکا شدِکه ر چنان
  ). ,Hymans 8:2002-7 (آورد 

  انگارانهامنیت و سطحِ تحلیل در دیدگاه سازه -4-3
هستند که به سطح کلان هاي  پردازند. دسته اول تئوري ها از سه زاویه به مطالعه سیاست خارجی میمجموع تئوري در

هاي هستند که به  کنند. دسته دوم تئوري ها قلمداد می کننده اصلی رفتار دولت  الملل را تعیینپردازند و سیستمِ بینمی
ها اولویت  پردازند و به فاکتورهاي داخلی در تعیین سیاست خارجی دولت ها در سطح خرد می توضیح سیاست خارجی دولت

چه سبب  انگاري اشاره کرد؛ اما آن توان به سازه باشد؛ از جمله می ها ترکیبی از دو مورد بالا می تئوريدهند. دسته سوم  می
ي متقابل ن پارادایم به رابطهساختار است که در ای_هاي دیگري متمایز شود بحث رابطه کارگزار شده است از پارادایم

طور که بیان شد با سطوح مختلف آن در ابعاد  ع بودن همانها پرداخته است و امنیت ملی در این نظرگاه ضمن موس آن
توان با تقویت را تنها نمیانگاران خرد و کلان و میانه در ارتباط بوده و هست. در واقع امنیت ملی در دیدگاه سازه

ید سطحِ میانه و حتی ابعاد هنجاري و هویتی آن تکمیل کرد؛ بلکه با هاي داخلی و ملی مانند تقویت قواي نظامی  جنبه
الاذهانی را نیز مورد توجه قرار داد که این عمل در واقع نتیجه توجه به گسترش ابعاد ارتباط بین یعنی منطقه و جهانی آن

نوعی مؤید  المللی که خود بههاي بینها رژیماند و از دیده برخی از آندریغی داشتهانگاران بر آن توجه بی است که سازه
 شوند. راهی در جهت تقویت امنیت محسوب می این امر هستند

  انگاريامنیت ملی و ابعاد غیرماتریالیستی در دیده سازه -4-4
شناسی شناسی و روشر معرفتتوان بشناسی بیناذهنی نمی کراتوچویل بر این اعتقاد است که با توجه به هستی 

آن بر نیروهاي عینی محرك کنشگران در تعاملات گرایانه که مبتنی بر جدایی سوژه و ابژه است و تمرکز  اثبات
تواند معناي شان و استنباط معناي بیناذهنی از رفتار است، تکیه کرد؛ زیرا در بسیاري از موارد رفتار کنشگر نمی اجتماعی

که برخی  چنانخوبی منتقل کند و این در حالی است که معناي بیناذهنی تأثیر زیادي بر رفتارِ کنشگر دارد؛  بیناذهنی را به
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الملل و لحاظ مادي دانستن ساختار نظامِ بین هاي اصلی بهانگاري مثل الکساندر ونت در انتقاد از جریاننمایندگانِ سازه
هاي خصوص قدرت ها و امنیت در بین کشورها به الملل و چالشهاي مادي یک کشور در سیاست بینتوزیعِ توانمندي

  ). 24:1384کشد (ونت، نقد می بزرگ را به
اند؛ بلکه ادراك مبتنی بر جمعی گروهی از مردم یا فرد حاکم ندانسته انگاران اساساً منافع ملی را تنها منافع دستهسازه

وضعیت بیناذهنی و غیرِمادي دانسته و عواملی بوده است که قدرت، نفوذ و ثروت را بر اساس توزیعِ قدرت و دانش در 
قع عینیت حقیقی منافع ملی که رابطه ناگسستنی از امنیت ملی داشته و دارد به توافقِ افراد دهند و در واجامعه افزایش می

  ). 1376:1162ها بستگی دارد (راسخی، ها از وظایف و عملکرد موجودیتجمعی آن و تعریف دسته
ها ذاتاً شان تعریف کرد؛ آنعیتوان جداي از بستر اجتمارا نمی انگاران ابعاد غیرمادي مثل هویتدر واقع در دیده سازه

هایی خاص از خود و موقعیت خویش را در ارتباط با سایرِ کنشگران هاي اجتماعی برداشتاي هستند. هویتاموري رابطه
که  که این دهند؛ چنانگذاري شکل میدهد و از این طریق منافعی خاص را تولید کرده که به تصمیمات سیاست نشان می

) و به 348: 1999ها ایجاد خواهد کرد (ونت،  شمن یا رقیب دیگري بداند، تفاوت بسیار در تعامل آنخود را دوست، د
تبع آن بر امنیت ملی نیز تأثیر خواهد گذاشت. در واقع امور غیرمادي در کنارِ ابعاد مادي و در اتصال باهم  ترتیب و به این 

از آن شده و تحلیلِ امورِ موجود را  مغفول ماندنِ ابعاد مهمی  ها بدون توجه به هریک باعثقرار دارند که تفکیک آن
  سازد. اي ناممکن می گونه سخت و حتی به

  انگاريي سازهمحوري و امنیت ملی در نظریهدولت -4-5
سیاست ها را واحدهاي اصلی تحلیل تئوري  که ونت دولت نماید؛ چناني توجه خود را متمرکز بر دولت میانگارنظریه سازه

عنوان عنصر مرکزي و بازیگر اساسی  گرایی در توجه به دولت به داند و این بحث این نظریه را شبیه واقع الملل میبین
محوري المللی در این نظریه نیز وجود دارد و این دولت الملل ساخته است؛ اگرچه توجه به سایرِ بازیگرانِ بیننظامِ بین

معناي  ت ملی نیز مورد توجه قرار بگیرد؛ اما توجه به عنصرِ امنیت ملی نیز همانند دولت بهتبع دولت، امنی باعث شده تا به
طور که دولت را متأثر از عناصرِ مختلف و داراي  پردازان همانها نیست؛ چراکه در این نظریه، نظریهمفروض دانستن آن
ي متکثر است که ابعاد اند؛ امنیت نیز پدیدهآن دخیلدهی  ها در ایجاد و جهتدانند و عناصر و هویتشکل یکپارچه نمی

 7:2002 ( تواند نشان دهدگراي را میگروهی از جمله ملی که تعصبات درون غیرمادي نیز در آن دخیل بوده است؛ چنان
Hymans,( هویت ملی و بهکه خود می همراه  تبع آن تقویت یا تضعیف امنیت ملی را به توان زمینه تقویت یا تضعیف

معنایی بازشناسی تحدیدات جدید  تواند بهالملل خود میي بینداشته باشد؛ هرچند توجه به بازیگران متکثر در عرصه
    ي امنیتی ملی باشد که کشورها را با تنگناها مواجهه سازد. ها در عرصه فراروي دولت

  انگاران ابعاد برساخته امنیت ملی در نظرِ سازه -4-6
گرایانه  هاي اثباتتواند از سویی برخی که به رهیافت ي این مکتب فکري از جمله عواملی است که میبرساختهي جنبه

انگاران به المللی امري است که سازه تعلق دارند؛ مورد نقد قرار گیرد؛ چرا که امکان برساخته بودن حوادث و تحولات بین
رخی مکاتب، نقش برساختی براي تحولات قائل نیستند و این امر که اند و این در صورتی است که گاه بآن نیل نموده

ترتیب امنیت نیز مانند آنارشی امري محتوم نیست؛ بلکه امري برساخته بوده  این نوعی به تقدم سوژه انجامیده است و به  به
دارد که این امر مسبب این انگاري ادعاي پیوند شرایط و عناصر مادي و غیرمادي را طور که بیان شد سازه است و همان

 بوده است تا امنیت نیز از این مبحث فارغ نبوده باشد. 
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را در مورد شرایطی تفسیر نمود که بر وجود  توان آنامنیت امري برساخته است که تنها از نبود تهدید نیست، بلکه می
توان همراه دارد که می داده و به  ود جايي غیرمادي را نیز در خبر ابعاد مادي جنبه کند که علاوه شرایط مناسب حکم می

ي تفکرِ بازیگران نسبت ي امنیت و ناامنی را در نحوهانگاران سرچشمهکه سازه عنوان امنیت مثبت یاد کرد؛ چنان از آن به
ر گذا دانند. درك و فهمِ مشترك و ظهور هنجارهاي خاص بنیانها و موضوعات، خصوصاً منافع و تهدیدات می به پدیده

انگاران جهت معضلات امنیتی جهان در خصوص موازنه قدرت شود. سازهالمللی میمفهوم امنیت نوین در تعاملات بین
  گشایی کنند.کنند تا از مسیر حصول امنیت پردهبحث هویت و در مورد معماي امنیتی ایده هنجاري مطرح می

  
 گیرينتیجه -5

المللی الملل تلاش کرده است تا عیوب و نواقصِ سایرِ نظریات بینروابط بین عنوان یک نظریه از نظریات انگاري بهسازه
روي دست یابد  را کاهش دهد و مواضعی را ارائه دهد که بتواند نسبت به مکاتب پیشین به دیدگاه به نسبتاً معتدل و میانه

لحاظ تئوریک دیدگاه قابل انطباق  ه و بهها با در نظر نگرفتن برخی دیگر را کاهش دادسو توجه به برخی جنبه و از این
  المللی ازجمله با مبحث امنیت ملی ایجاد نمایید. تري را براي تحلیل مسائلِ بین

اگرچه مواضع میانه این مکتب سبب کشته که برخی مواضع را از مکاتبِ مختلف کسب نماید و این امر سبب گشته که 
انگاري ضمنِ جمعِ و معتقدند که سازه بدانند؛ اگرچه برخی دیگر این را درست ندانستهرا فاقد مبناي نو و بدیعی  برخی آن

المللی تر با مسائل و پدیدارهاي بینمناسبی از مکاتب توانسته دیدگاه جدیدي و بدیعی را ارائه دهد که هر چه بیش
لیه امنیت ملی یک کشور و توجه به ابعاد که این نظریه با توجه به ابعاد غیرمادي تهدیدات ع مطابقت یافته است؛ چنان

کارگزار و توجه به هویت توانسته _برساخته امنیت ملی، توجه ضمنی به بازیگران غیردولتی، توجه به تأثیر متقابل ساختار
 ازپیش آشکار کرده و مورد توجه و تحقیق خود قرار دهد.  است ابعاد پوشیده و در حاشیه مانده امنیت ملی را بیش

انکار است. اما تلاش  خاصِ خود برخوردار بوده که غیرقابل  د باید دانست که این نظریه نیز کامل نبوده و از نقصانِهرچن
المللی و سیاسی امري بوده است که رو در تحلیل امور بینآن براي توجه به ابعاد غیرمادي و برساخته و خصوصاً میانه

گرایانه متمایز و برجسته ساخته و مورد توجه گرایانه و برخی نظریات فرا اثباترا تا حدي نسبت به سایر نظریات اثبات آن
بعدي امنیت  ي امنیت ملی از منظري تکهاي کلاسیک مطالعهبرخی از پژوهشگران قرار داده است؛ در واقع در رهیافت
هاي برخورد با جنگ و مطالعه و راهصورت عواقب  داند که در این ملی را مطالعه تهدید، استفاده و کنترل نیروي نظامی می

صورتی مؤثر براي رویارویی با تهدیدات نظامی خارجی استفاده  هاي ملی از نیروهاي نظامی به که چگونه حکومت این
انگاري ضمن توجه به ابعاد سنتی ي سازهباشد. این در حالی است که در رهیافت جدید از جمله در نظریه نمایند می

ار رفته است تا که نواقصِ روشِ کلاسیک برطرف شود و ابعاد متکثرتري از امنیت را مورد توجه قرار دهند ک مساعی آن به
  . توان کامل دانستهرچند این نظریه را نیز نمی
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  المللی براي ایجاد صلح و دوستیجایگاه ورزش در سیاست داخلی و بین 
  *مهدي محمدي عزیزآبادي 

  آموخته کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه یاسوجدانش
   

  چکیده
مردم جهان شده و بر رفتار افراد، جوامع،  اي وارد زندگی خصوصی و عمومی طور گسترده مسابقات ورزشی بهورزش و 

و تفریحی ورزش و  نظر از ابعاد زیستی، بهداشتی، اقتصادي، اجتماعی، سرگرمی  گذارد و صرفها تأثیر میها، رسانه دولت
دهد و  الشعاع قرار میهاي اجتماعی را تحت ها، گروه روابط دولتمسابقات ورزشی، این پدیده داراي نتایج سیاسی است که 

گرایی، اتحاد و وحدت چون قدرت ملی، رقابت، همگرایی و صلح، واگرایی، ستیز و منازعه، ناسیونالیسم و ملی با مفاهیمی 
هاي پژوهش گذارد. یافتهیها نسبت به یکدیگر تأثیر م ها و ملت خورد و بر نگرش و رفتار دولتملی و نظایر آن پیوند می

ها در سطوح مختلف  ها و دولت هاي مهم و راهبردي زیر را در روابط ملتتواند نقشدهد که ورزش می حاضر نشان می
ها؛ پیشبرد تجارت و  داشته باشد: بهبود و تصحیح تصویر یک ملت؛ تقویت دوستی، افزایش صلح و توسعه رفاقت بین ملت

الملل براي دوستی تر از همه، بهبود روابط بین ها و مهمالمللی؛ وحدت بخشیدن به اقلیتنگردشگري؛ تشویق توسعه بی
تواند براي تقویت روابط، کمک و حمایت از عبارتی دیگر ورزش می هاي راهبردي است. بهها از جمله این نقش بین ملت

ها و  گذاران و نمایندگان سیاسی دولتها و سیاستها، دیپلماتالمللی مورد استفاده ژئوپلیتیسینصلح و بهبود روابط بین
اي مورد استفاده قرار گیرد. روش پژوهش مورد الملل و بازیگران منطقهها، بازیگران مختلف روابط بین ها، سازمان ملت

  . اي استآوري اطلاعات نیز کتابخانه تحلیلی است و روش جمع - استفاده در این تحقیق روش توصیفی 
  اه کلید واژه

  الملل.ورزش، صلح، توسعه، همگرایی، روابط بین

                                                             
 * Email: azizabadi026@gmail.com.  

ص 
ص

123-
113 

mailto:azizabadi026@gmail.com.


 

 

گاه
جای

 
زش

ور
 در 

ست
سیا

 
خلی

دا
 و 

 بین
للی

الم
 

راي
ب

 
جاد

ای
 

 و صلح
ستی

دو
 

114 
ت

یاس
ه س

نام
صل

ف
 

ال 
س

ارم
چه

 | 
اره 

شم
هم

هارد
چ

| 
ان 

بست
تا

 
139

6
 

 
  مقدمه

هاي جام جهانی هاي آن است. اگرچه بازيویژگی المللی ورزشی، بخشی از زندگی بشر کنونی با تمامی مسابقات بین
آورد، در  ها انسان در سراسر جهان فراهمهایی پر از شور و شوقی براي میلیونتواند لحظهعنوان یک رقابت ورزشی می به

هاي ورزشی، کند. بسیاري از بازي وراي ظاهر ورزشی آن، ابعاد دیگري نهفته است که جذابیت این رویداد را دو چندان می
اند. المللی مطرح شدهاي و بینعنوان رویدادهاي بزرگ ورزشی در سطوح منطقه اکنون سطح ملی جوامع را درنوردیده و به

مدت  هاي جام جهانی، از جمله رویدادهاي کوتاههاي المپیک و رقابتچون بازي رویدادهاي بزرگ ورزشی جهان هم
شود و پیامدهاي بلندمدتی براي شهروندان کشورهاي حاضر در این رویدادها ورزشی است که موجب شور و اشتیاق می

شورها، هزاران تماشاگر را ترین ورزش در داخل کعنوان اجتماعی هاي پرطرفدار و ملی یک کشور بهدنبال دارد. ورزش به
کشاند. ها بیننده را براي تماشا یا شنیدن گزارش بازي بین دو تیم به پاي تلویزیون و رادیو میها و میلیونبه ورزشگاه

شدت  شود، ابعاد و تأثیرهاي آن نیز بهاي و جهانی مطرح میوقتی ورزشی از سطح ملی فراتر رود و در سطوح منطقه
هاي  گیري و مرزبندي گروهکند، به شکل هاي محبوب با فضاي رقابتی شدیدي که ایجاد میرزشیابد. وگسترش می

بخشد (محمدي هاي موجود، قوت و استمرار میبنديزند و با استمرار آن در طول زمان، به قطبرقیب دامن می
شود. ورزش ي آموزش و علم می). ورزش باعث بهبود سلامتی، تناسب اندام و شادابی و ارتقا128: 1394عزیزآبادي، 

و احترام متقابل را  شود، ورزش عدم خشونت، رقابت عادلانه، کار تیمی هاي تجارت و اشتغال میباعث ایجاد فرصت
گوي فرهنگی، درك و تفاهم، وحدت، تساهل و  و کند، به گفت و فرهنگی را ترمیم می هاي قومی کند، شکاف ترویج می

عنوان ابزاري  کند. در عصر اهداف توسعه هزاره جدید و جهانی شدن، ورزش به آمیز کمک میمدارا و همزیستی مسالمت
هاي سازمان ملل متحد دیده شده است. در این  سازي و توسعه توسط نهادها و آژانسبراي جلوگیري از منازعات، صلح

ماعی و تصحیح پیامدهاي تجاوز، عنوان یک ابزار کاهش هزینه مادي و انسانی براي حل معضلات اجت بستر، ورزش به
جاي خدمات اجتماعی، تادیبی و پلیسی استفاده شود. مسئله  تواند بهاستفاده دیده شده است و می جرم و خشونت و سوء

هاي مهم ورزش در ایجاد جهان شکوفا و عاري از خشونت و نیز با وجود نقش مهم  مهم این است که با وجود پتانسیل
ها در سطوح مختلف، کمتر مورد توجه قرار گرفته است و همگرایی و رفع منازعات و خشونت ورزش در ایجاد صلح و

چنان از این ابزار مهم غفلت شده است. این پژوهش در این راستا سعی دارد به ابعاد کارکردهاي مهم ورزش در ایجاد  هم
همگرایی هر چه بیشتر جامعه بشري ها و نیز کاهش خشونت و نزدیکی و صلح و همگرایی و انسجام و وحدت انسان

  بپردازد. 
هاي مهم و تعاملی ورزش دهیم، از جمله نقشدر زیر کارکردهاي مهم و مختلف ورزش را مورد واکاوي و بررسی قرار می

  شود عبارتند از:المللی می اي و بینهاي مختلف که منجر به صلح و همگرایی و همبستگی در سطح ملی، منطقهدر عرصه
  رزش و صلحو -1

ها بلکه آل براي زندگی است، نه فقط براي بچه معتبر آموزش  است. ورزش یک مدرسه ایده ورزش یک ابزار ارزشمند و
ها، نقش حیاتی در رشد  ها کار پژوهشی نشان داده است که بازي و ورزشها. دهه براي همه اقشار مردم و همه ملت

، فرآیند پویایی را ارائه ها ها و بازين از زمان کودکی تا نوجوانی دارد. ورزشهاي کودکابهینه، یادگیري و توسعه توانایی
کنند؛ ورزش  ها در طی فرآیند سنی خود بسیار تغییر می که آن انجامد. زمانیدهند که به توسعه و تغییر و رشد افراد میمی

دهد: جسمی، شناختی، عاطفی و اجتماعی. بر  کند یا تحت تأثیر قرار می توسعه و بالندگی کودکان را در سه سطح بیمه می
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و  ها براي سرگرمی نویسد: ورزشهاي جوانان میطبق مطالعات جوردن دي متزل در کتابش با عنوان مزایاي ورزش
هاي حیات انسان را کنند که همه جنبه هاي آموختنی را عرضه می ها مزایاي و درسچنین ورزش تفریح هستند اما هم

عنوان راهنماي کامل پزشکی براي والدین نیز یاد شده است. وي در  دهند. از ورزش و متخصصان بهتحت تاثیر قرار می
شود؛ بلکه معتقد است که اغلب ز پس از منازعه و درگیري نمیکند که تأثیرات ورزش محدود به فا کتابش اشاره می
جا که ورزش  چنین در شرایط و وضعیت بعد از خشونت موفق تلقی شوند. او معتقد است از آن تواند هممزایاي ورزش می

رایط تواند با شدست آمده از طریق انجام ورزش در یک کشور مییک زبان جهانی است، مزایاي اجتماعی، شخصی به
عنوان یک ابزار آموزش، رشد و توسعه انسان در یک محیط  مختلف توسعه یابد. این نکته ضروري است که ورزش را به

ها و اقدامات ضروري و مثبتی را در ارزیابی و تحلیل تاثیرات منفی و مثبت آن در جو تلقی کنیم تا گام میز و صلحآ مسالمت
هاي روحی و بازسازي آیند صلح، آشتی و مصالحه خصوصاً درمان آسیبیک محیط یا شرایط پس منازعه در حین فر

روابط برداشته باشیم. توسعه شخصیت سالم، افزایش تناسب و شادابی فیزیکی، تقویت اعتماد و عزت نفس باعث بهبود 
شود و هاي اجتماعی و رفاه و خوشبختی روانی میسلامت روحی و ذهنی، تجربه کنترل شخصی، دستیابی به مهارت

کاهش اضطراب، افزایش همدردي و روحیه مدارا، همکاري و کاهش احساس انزواي اجتماعی و افزایش کار گروهی همه 
نگر  هاي ورزشی بخشی از یک رویکرد کلچه برنامه دست آید؛ چنانتواند از طریق ورزش بهاز جمله مزایایی است که می

و ماندگار است. در حین و بعد از بازي مشارکت  د شرایط صلح دائمی گیري آن ایجا تري باشد که هدف و جهتو گسترده
هاي آموزشی راجع به مزایاي انسجام اجتماعی و در هاي آزاد مشارکت کنند و نیز در برنامهتوانند در بحثکنندگان می

هاست میبر پروژه وجود ورزشی که مبتنی هاي مربوط به مدیریت منازعه و حل برخورد مشارکت نمایند. با این آموزش
هاي منفی، ورزش مملو از تبعیض و تواند تاثیرات متضادي تا بدتر شدن شرایط را در پی داشته باشد. از لحاظ جنبه

کند ما نیاز داریم  طور که کیم اشاره می تواند باعث ایجاد ناشکیبایی و سوءتفاهم هم بشود. هماننژادپرستی است و می
تواند محقق شوند محتاط باشیم. خود ورزش درباره ورزش و افزایش انتظاراتی که نمی درباره ساختن ادعاهاي باطل

کن کند و جلوي جرم و جنایت وخشونت را بگیرد و بیکاري را حل کند و فساد را متوقف کند و  تواند فقر را ریشه نمی
 ).,Serena 23 :2009(رار گیرند احترام به حقوق بشر را تقویت کند؛ باید عوامل دیگري نیز در کنار ورزش مدنظر ق

قدرت ورزش در ایجاد مصالحه و آشتی، ناشی از محبوبیت آن و شهرت آن است. اما تأثیر و تأثرات آن بر روي آشتی، 
بسته به شیوه اجراي آن است. هر ورزش براي صلح یا هر ورزشی که قرار است به ارتقاي صلح منجر شود باید برخی از 

 اي زیر را براي موفقیت و اثربخشی خود رعایت کند:قواعد یا اصول راهنم

  دهد؛ درك یا فهم منازعه و محیط فرهنگی که برخورد و درگیري  در آن رخ می - 
  ها بر مبنایی مشترکات و منافع و هویت متقابل؛ریزي فعالیتپایه - 
  ها بر اساس خصوصیات، شرایط و منابع محلی؛مبنا قرار دادن فعالیت - 
  آموز و از بالا به پایین؛ دانش-جاي رویکرد معلم ز مربیان و آموزگاران همتا براي تضمین گشودگی و تعامل بهاستفاده ا - 
ور کردن و تواند سبب شعلهآگاه بودن از توزیع خدمات در سرتاسر خطوط نزاع. جانبداري از یک طرف منازعه می - 

  را کاهش دهد؛ که آن جاي این تشدید بیشتر منازعه شود به
  آگاه باشیم و یاد بگیریم که چطوري منازعات و برخوردهاي درون گروهی را مدیریت کنیم؛ - 
  مثابه یک دارایی درك کنیم؛ ها را به ها را را مدیرت و حل کنیم و چطوري آن بدانیم که چطوري اختلافت درون گروه - 
  ). ,Serena 29-27 :2009(شناخت شرایط و منابع محلی  - 
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هاي زیادي را  هاي جمعی که زمانکنند. برجستگی ورزش در رسانه ا در جوامع معاصر جدید ایفا میورزش نقش حیاتی ر
دهند، حاکی از توسعه و گسترش ورزش در طی قرن گذشته و بیش از مسائل سیاسی و اقتصادي به ورزش اختصاص می

جوامع دارد. براي اغلب مردم جهان، ورزش  ها وها، فرهنگ امروز دارد. این پدیده تأثیرات مختلفی بر توسعه و رشد ملت
عنوان  کننده فعال یا خواه بهعنوان مشارکت  دهد، خواه به ها را تشکیل می ناپذیر زندگی آنیک بخش یکپارچه و جدایی

لحاظ  اي است که مردم بهتنها یک فعالیت فیزیکی است، بلکه یک محیط یا عرصه کند. ورزش نه تماشاگر ورزشی ایفا می
هاي تفریحی یک بخش یکپارچه حیات گوید ورزش و فعالیت) می1994پردازند. جاروي و ماگوئیر (تماعی به تعامل میاج

طور پیچیده با جامعه و سیاست یا مسائل سیاسی و اجتماعی ارتباط دارد.  دهد و به اجتماعی را در همه جوامع تشکیل می
چه  وجود دارد که چنان زند. عوامل تعیین کننده و مهمی پیوند میهاي متعدد مثبتی را به ورزش  ارزش فرهنگ عمومی 

  هاي مثبت ورزش استفاده شود باید مدنظر قرار گیرند و محقق شوند: قرار است از ارزش
و آسیایی) تحت  اي (کشورهاي اسلامی هاي ورزشی چند فرهنگی در سطح جامعه یا در سطح ملی و منطقهساخت تیم - 

اي باشد که شامل گونه سازي باید بهسازي بپردازند و این فرآیند تیم معلمانی که قادر باشند به هدایت تیمرهبري مربیان و 
  ها و نژادها شود. ها باشد و سبب خلق احترام متقابل میان فرهنگها و فرهنگهمه طرف

  هاي کلی و یکپارچه میان مدارس وجود داشته باشد. برنامه - 
ها و تبادل چند فرهنگی وجود  پذیري سیاسی، همکاري میان سازمان)، مقبولیت سیاسی و زیستحمایت عمومی (دولتی - 

  داشته باشد. 
 ها. در همه مدارس ابتدایی و متوسطه و دبیرستان حمایت از آموزش فیزیکی یا جسمی - 

  و امکانات قابل دسترس. ها، تجهیزات ونقل، زیرساخت از جمله حمل فراهم نمودن شرایط راحت براي مشارکت عمومی  - 
همکاري نزدیک بین نهادها و ادارات دولتی نظیر سازمان ورزش و آموزش و پرورش براي تضمین یک سیاست ورزشی  - 

  و آموزشی واحد. 
هاي تفریحی با توجه به معیارها و کنندگان خدمات اجتماعی و فعالیت هماهنگی نهادها و ساختارهاي دولتی، فراهم - 

  اقدامات توسعه توجه به ورزش سازماندهی شده. 
  هامشارکت و حضور رسانه - 
هاي ورزشی و تفریحی و فیزیکی را یکپارچه کرده و در درون توسعه یک چهارچوب سیاسی ملی که فعالیت - 

  سازي بگنجاند. هاي صلحهاي توسعه و برنامه سیاست
  نان در ورزش. بهبود وضعیت ز - 
خواهی براي توسعه ورزش و جامعه که اهداف اجتماعی و تحول و نیز روشی از ارزیابی براي تضمین این ارائه فرمی  - 

  ). Keim, 2012: 1-7(محقق شود 
هاي المپیک، شواهد طولانی از در مورد دیپلماسی براي ایجاد صلح و نزدیکی کشورها به یکدیگر که مرتبط با بازي

چنین منافع تجاري حول  اي و شهري و همدیپلماسی چندلایه وجود دارد که شامل ادارات سیاسی سطح کشوري، منطقه
گرایانه دیپلماسی در هاي موجود براي تفاسیر واقعدهنده محدودیتهاست. این شواهد نشان پیشنهاد و دعوت براي بازي

انداز تعددگرانه تنها در کمک به  کند که یک چشم دهد و بیان می می الملل با تمایل آن با تعامل کشورها نشانورزش بین
فهم و شناخت ماهیت دیپلماسی در ارتباط با ورزش در جامعه معاصر مفید خواهد بود، بلکه در زمانی بررسی دیپلماسی 

گو سی ورزش جواببراي توسعه صلح در سراسر تاریخ ورزش مدرن هم مفید و سودمند واقع خواهد شد. اما همیشه دیپلما
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عنوان دیپلماسی فوتبال یاد کردند  ها از آن بهنیست مانند برگزاري مسابقه فوتبال بین دو تیم ایران و آمریکا که رسانه
المللی ایجاد روابط مبتنی بر  ولی این دیپلماسی به ایجاد روابط دوستانه منجر نشد. بعد برجسته منفی ورزش در سطح بین

ها بر تواند شامل مسلط شدن بر دیگران، قطبی شدن روابط در ورزش، تمرکز رسانهنفی دیگر آن میدشمنی است. ابعاد م
آمیز، براي تحریک دشمنی، براي خشمگین و تحریک هاي صلحگرایانه در ورزش، براي از بین بردن موقعیتاندیشه ملی

  باشد. کردن یک کشور و براي آسیب زدن به روابط خنثی می
هاي مختلف این کشور مسابقاتی تحت عنوان جام صلح و کشور آمریکا و پس از پایان مسابقات لیگ همه ساله در

با حضور بازیکنانی مثل کریم باقري، مهدي مهدوي کیا و محمد  1392شود که این مسابقات در سال دوستی برگزار می
لیفرنیا برگزار شد، سه بازیکن سابق تیم ملی مدت سه روز در شهر سن دیگو کا محمدي برگزار شد. در این مسابقات که به

نشان  المللی سفیران صلح در مراسمی  چنین مؤسسه بین حضور داشتند و این حرکتی مثبتی در راستاي صلح است. هم
آور صلح  عنوان پیام صلح جهانی را به علی دایی آقاي گل جهان اعطا کرد، علی دایی بعد از دریافت نشان صلح گفت: به

من است که در جمع دوستانی باشم که سهم قابل توجهی به هر روش در تبدیل رؤیاي صلح به واقعیت دارند.  افتخار
تعبیر شده، اما امروزه تنوع وسیعی از نیازهاي بشر را پوشش » جنگ«عنوان واژه مخالف  به» صلح«روزي بود که واژه 

هایی ین دلیل است که هر تلاشی براي حذف ناهنجاريهم شود، بهدهد و در نهایت به صلح روح و ذهن او منجر می می
کند مقدس و در خط تثبیت صلح شمرده می چون اعتیاد، ایدز، مواد مخدر و تروریسم که صلح جامعه جهانی را تهدید می

  ). 1392شود. شخصاً در انتظار روزي هستم که صلح تنها یک آرزو نباشد (خبرگزاري مهر، 
اي، ماهیتی رقابتی دارند و براي بازیکن، معنایی جز نهایت سعی و  هاي حرفهکنیم، اکثر ورزشدر دورانی که ما زندگی می

ها دخالتی پرستی در طرفداري از تیمزارهاي روستایی که احساس وطنکوشش براي پیروز شدن، ندارند. فقط در سبزه
محض  گذارد، بهغرور و حیثیت پا پیش می که توان بازي کرد. به محض آنندارند، به سادگی و صرفاً براي تفریح می

ترین شود، قوياعتبار و آبرو میتري که بدان تعلق دارید در صورت بازنده شدن، بی کنید واحد بزرگکه احساس می آن
هاي جنگی ها و خشونتالمللی، تقلید صحنهعبارت دیگر، ورزش در سطح بین شود. بهغرایز جنگجویی در شما بیدار می

ها خشم و عصبیت خود  ر اینجا نه رفتار بازیکنان، بلکه نگرش تماشاچیان اهمیت دارد و در وراي تماشاچیان، ملتاست. د
رسانند و جداً باور دارند که دویدن، پریدن و ضربه زدن به یک توپ، ها و مسابقات به حد اعلی میرا بر سر این رقابت

  ). 68-69: 1385شود (اورول، آنان محسوب میو محلی (باشگاهی)  بوته آزمایش فضاي ملی، بومی 
  ورزش و توسعه اجتماعی و اقتصادي -2

عنوان یک فعالیت اجتماعی ارتباط نزدیکی با فرهنگ و توسعه جوامع پیدا کرده است. این آگاهی روزافزون در  ورزش به
المللی مشاهده کرد. در ملی و بینتوان در سطوح مختلف زمینه نقش و جایگاه ورزش در توسعه و پیشرفت جوامع را می

چون برقراري و صلح و آرامش و  عنوان یک شیوه مؤثر براي دستیابی به اهداف مهم توسعه هم این راستا، ورزش به
چون  ها و جوامع مطرح شده است. بسیاري از جوامع ورزش را نیز، هم آمیز بین افراد، گروهسازش و همزیستی مسالمت

توسعه یافته تبدیل شده است.  ناپذیر زندگی افراد و جوامع در کشورهاي در حال توسعه وفرهنگ، به بخش جدایی
توان تر کرده است. ورزش را میها را سهل و ساده المللی است و پیوند میان ملتها معتقدند که ورزش، زبانی بین بعضی

کنترل آن عاجزند و برآیند مسابقات معمولاً ها از سانسور و  ها ارزیابی کرد، چون دولت نموداري از حد کارآیی دولت
که  دهد. زمانی دست می کارهاي تازه را بهها و راهشناسی و تولید ایدهتصویري واقعی از اوضاع مدیریت و میزان مسئولیت

ن عنوا ها بهمردم علاقه زیادي به ورزش دارند مسئولین حکومتی اغلب از بودجه عمومی براي حمایت ورزشکاران و تیم
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شود که وسیله ورزش یا یک تیم ورزشی ایجاد می کنند. وحدت احساسی که بهنمایندگان شهر و جامعه استفاده می
تواند براي تقویت یا احیاي صلح و دوستی استفاده شود. سوجن و تاملینسون در پژوهشی اعلام کردند که هدف جام  می

عنوان کاتالیزوري براي نشان دادن صلح در  تا در نهایت از آن بهاي این بود کره جنوبی و ژاپن از نظر کره 2002جهانی 
ها نیز هدفشان آن بود که با میزبانی جام جهانی فوتبال ثبات سیاسی، تکنولوژي شبه جزیره کره استفاده کنند؛ ژاپنی

   .(Hlabane, 2012: 69)پیشرفته و زیربناهاي کشورشان را به جهانیان نشان دهند 
واسطه وحدت احساسی ناشی از ورزش و مسابقات ورزشی، صلح و همبستگی و وحدت ملی نیز تقویت می بهچنین  هم

اي و فعالیت صورت حرفه هاي ورزشی در کشورها بهتواند بهبود یابد وقتی ورزش و بازينوعی هویت ملی می شود و به
استعدادهاي جوانان و مردم یک کشور را سالم نگه  تواند سلامت روحی و روانی جامعه را تضمین کند واجتماعی درآید می

توانند گذرانند قطعا بهتر میاي که مردم سالم و با نشاط دارد و تفریح خود را با ورزش و مسابقات ورزشی میدارد و جامعه
ها و تفاهم ءتواند سبب رفع سواي نیز میدر سازندگی و توسعه و پیشبرد اهداف ملی خود نقش ایفا کنند. در سطح منطقه

کنند و مردم یک کشور،  سمت چنین روندي حرکتی می تصحیح تصورات نادرست درباره یک ملت شود وقتی فضا به
طلبی به رقابت در میادین ورزشی و جاي رقابت تسلیحاتی و جنگ و درگیري و سلطه هاي منطقه به ها و دولت ملت

ایجاد دوستی واخلاق و فضاي اخلاقی و معنوي در منطقه و جهان توانند باعث آورند، میقهرمانی جوانمردانه روي می
ها و جوامع را فراهم کند. ورزش و مسابقات ورزشی روحیه تساهل و تسامح و عقلانیت و ساز رشد انسان شوند و زمینه

اي نقش شرطی که متخصصان فرهنگی و اجتماعی در کنار ورزشکاران هم ایف کند البته به داري را تقویت می خویشتن
هاي پرطرفدار که یک نوع بازي هستند هاي ارزشمندي به بازیکنان و مسئولان ورزشی ارائه دهند. ورزشکنند و مشاوره

شوند. ورزشی مثل فوتبال در جایی بین جنگ و اقتصاد، رقابت حال یک فعالیت تجاري هم محسوب می ولی در عین
هاي جهانی و ساختارهاي جام و تطابق با جاري و تبادل در بازيطرف و همکاري ت جدي و انگیزه براي پیروزي از یک

اي که دلیل وجود منافع دوسویه چنین به کند. هم قوانین و مقررات وضع شده از طرف دیگر که آنها را با هم تلفیق می
المللی و که این مؤسسات پس از تشکیلات ورزشی بین طوري وجود آمده، به میان مؤسسات تجاري کشورها و ورزش به

ترین تشکیلات اجتماعی هستند که به ورزش توجه خاصی داشته و از آن حمایت  هاي ملی، مهمالمپیکی و حکومت
 کنند.  می

  اي و جهانیورزش و انسجام ملی و همگرایی منطقه -3
هاي ملی  گرایی باشد. در بازيبراي هم تواند عرصه مهمی حضور تیم ملی ورزشی یک کشور در مسابقات جهانی می

شود و همه حول یک ها کنار گذاشته می ها و تفاوتدوستی، تقریباً بیشتر اختلافدلیل برانگیخته شدن حس وطن به
ها، گونه فرصت شود. این رسند و اتحاد، همکاري و دوستی در کشور تقویت میهمان هویت ملی به اتحاد می محور، یعنی

همان حس واگرایی در جامعه باشند،  گی ملی و جلوگیري از تفرقه و تضاد یاتوانند محمل خوبی براي ایجاد همبستمی
  ها بهره گرفته شود. نحو مطلوب از آن که به شرطی به
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  : نقش و جایگاه ورزش در حل منازعات داخلی و قومی1نمودار شماره 

  
)Serena, 2009: 13(  

هاي طبقاتی خصوصاً در بین کودکان و جوانان است. بر طبق ورزش اغلب ابزاري براي میانجیگري که فراتر از شکاف 
یابند. در سالگی ظهور می 20هاي خاص طبقاتی در رفتار ورزشی تنها حدود سن  نظر هینه مان، اختلافات یا تفاوت
طبقاتی  عبارتی ورزش اختلافات رود. بهگذارد و فراتر میهاي طبقاتی را پشت سر می آفریقاي جنوبی، ورزش اغلب تفاوت

هاي غیربرخوردار و فقیر و کمبودهایی که در این  نظر از شرایط اجتماعی و اقتصادي مردم یا گروه برد. صرفرا از بین می
یابند. که تجهیزات و امکانات ورزشی وجود ندارد اختلافات طبقاتی نیز آشکار هستند و توسعه می جوامع وجود دارد، جایی

اند. دسترسی به مشارکت در ورزش براي سیاه موزشی در مناطق فقیر آفریقا بسیار اندكتجهیزات، تسهیلات و مربیان آ
پوستان در آفریقا بسیار محدود است و دسترسی آنها به اندازه آفریقائیان سفیدپوست نیست. یک دلیل آن براي چنین 

نوبه خود  ومه آفریقایی است که این بهنشینان و مناطق حوضعیتی تاثیر نظام آپارتاید و فقدان تجهیزات لازم براي شهرك
کند که نصیب جوامع و  گذرانی را فراهم میهاي تفریحی و وقتهاي جدیدي را براي توسعه طیفی از فعالیتفرصت

هایی که به زنان اجازه داده هاي برخی جوامع است که از جمله فعالیتشود. عامل دیگر نیز سنتتر میاجتماعات مرفه
سازي در آفریقاي جنوبی شامل  شود. موانع براي توسعه اجتماعی و صلحها اجازه داده نمی هایی که به آنیتشود و فعال می

ها و رویکردهایی که با آپارتاید تغذیه میشود. نگرشهاي قومی، نژادپرستی و بیگانه هراسی میداوريتعصبات و پیش
ها براي  اند و تلاشبه دموکراسی در این کشور وجود دارد و باقی ماندهها حتی تا به امروز بعد از گذار شدند، اما این نگرش

ها براي مراقبت بیشتر از مردم جامعه و  تر و هوشیارتر را تضعیف کرده است و نیز تلاشگیري جوامع سالمساختن و شکل
  ).Keim, 2012: 1-7(هاي مختلف جامعه را تحلیل و تضعیف نموده است  گروه
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توان در آفریقاي تواند هویت ملی را تقویت کند میدهد ورزش چگونه می هایی را که نشان مینمونه ترین یکی از مهم
از جام جهانی راگبی  1995ها زمانی که نلسون ماندلا رئیس جمهور سابق این کشور در سال  جنوبی مشاهده کرد؛ آن

هاي هاي آفریقایی، سیاهان و رنگین پوستعیتهاي اجتماعی و سیاسی بین جمعنوان ابزاري براي پل زدن بین شکاف به
ها تلقی شده است. اقدام عنوان نماد مخالفت آفریقایی طور سنتی راگبی در آفریقاي جنوبی به این کشور استفاده کرد. به

عنوان یک رفتار  ماندلا در پذیرش تیم ملی راگبی این کشور و کمک به آن براي پیروزي در جام جهانی راگبی به
ها و پوشیدن زیرپوش غزال آفریقاي جنوبی جویانه نمادین تلقی شده است. حضور ماندلا در مسابقه نهایی این بازي آشتی

دست آورد و وحدت سیاسی را در این کشور ایجاد کند. ماندلا از این طریق توانست  ها را بهکمک کرد حمایت آفریقایی
   ).Heere, 2013: 451( کندجدید ایجاد » ملت رنگین کمان«حس هویت ملی را در 

  هاي قومی : نقش ورزش در حل منازعات و خشونت1جدول شماره 
حل براي رفع راه

  خشونت و منازعه
  نقش ورزش  ها ویژگی

حل اصولی حل  راه
  منازعه

نگر، گسترده و جامع: زمان براي  رویکرد کل
شروع همیشه هست اما زمان براي پایان 

  هرگز

حل صلح،  ساخت و گسترش روابط، خلق شرایط مطلوب براي راه
  افزایش احتمال و امکان موفقیت از طریق توسعه روابط. 

آشتی و مصاله 
  طرفین

کاري منطقی (بر اساس اعتماد تأسیس روابط
  و عدالت)

هاي روحی، ساخت و  توانبخشی روحی و فیزیکی، درمان آسیب
هاي معیوب و رخهگسترش روابط، کمک به مردم تا از چ

  خطرناك نفرت و انتقام رهایی یابند و دور شوند

بازسازي بعد از 
  خشونت

پذیري، ارائه و معرفی سازي و فرهنگفرهنگ
  هاي برخورد و منازعه عملی ها و مهارتدانش

تر کردن جوانانی که در فعالیتایجاد پل یا پیوند براي نزدیک
  کند.  ها را تشویق می هاي ورزشی شرکت دارند و آن

هاي  ها و ضربهتوانبخشی و درمان آسیب
  هاي روحی و ساخت روابطدرمان آسیب  روحی

بازسازي، تعمیر فیزیکی و ساختن یک 
  هاي ورزشیساخت زیرساخت  ساختمان جدید

سازي و حذف دافعه  بازسازي و دموکراسی
  کننده جاذبه و دربرگیري اجتماعی است سات روابطی که تسهیل  محلیاجتماعی و تقویت جوامع 

 )Serena, 2010: 9(  
  ورزش و سیاست  -4

هاي المپیک در  هاي بازياي بسیار دارد و از نخستین دورهي سیاسی از ورزش و دخالت سیاست در ورزش سابقهاستفاده
عنوان منبع تاثیرگذار در  الملل بهورزش مدرن، سیاست بینهاي آن پدیدار شد. با گسترش حوزه دوران نوین، نشانه

گذاري عنوان یک تحمیل براي سیاست اي که روند تحولات خارجی بهگونه سیاست داخلی کشورهاي جهان مطرح شد به
ي دیپلماسی عمومی مفید و سودمند باشد و باعث مبادلات فرهنگی و  تواند در حیطه شود. ورزش میداخلی تبدیل می

آورد تا با هم دیگر عبارت دیگر، ورزش فرصتی را براي رهبران سیاسی فراهم می ارتباطات عمومی بین مسئولین شود. به
طور نیست که  طور که تاریخ نشان داد، همیشه هم این همان .(Coakley, 2009: 451) گو کنند و ملاقات و گفت

ترین حوادث ناگواري که در  ي مرکزي کونکاکاف، یکی از مهمگو شود. در منطقه آمریکا و ورزش باعث ایجاد صلح و گفت
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. 1969اي که شاید دیگر همانند آن تکرار نشود. دو کشور هندوراس و السالوادور در سال  این عرصه رخ داده است، حادثه
توپ و هواپیما م پس از یک مسابقه فوتبال و حوادث میدان و داخل استادیوم به یک دیگر اعلان جنگ دادند و با تانک و 

به مرزهاي هم هجوم آوردند. این جنگ که بعدها به جنگ فوتبال معروف شد در حدود سه هزار نفر کشته در پی داشت 
هاي ). در برخی از موارد ورزش براي بیان اعتراضات به نبود آزادي55: 1377خانمان کرد (فتحی، و هزاران نفر را بی

یک کشور و نیز آگاهی بخشی درباره افراد و مردم به حاشیه رانده شده در کشورها ها در اجتماعی و حقوق برابر اقلیت
کند  هاي سیدنی (المپیک)، ورزشکاري از جامعه اقلیت استرالیا در این المپیک شرکت میاستفاده شده است. مثلاً در بازي

ها در استرالیا استفاده کرد و اقلیتها و حرکات و پرچم خاصی براي افشاي تضییع حقوق بعد از پیروز شدن، از نشانه
  جامعه جهانی را از وجود تبعیض در جامعه استرالیا آگاه ساخت. 

هاي پیچیده و تأثیرگذار بر یکدیگر است. یک مسابقه ورزشی شناسی دیپلماسی ورزشی، متشکل از مجموعه از نشانهنشانه
مرتبه نخست، برگزاري مسابقه بین دو کشوري که براي مدتی با اش انتقال دهد. در ها را به مخاطبانتواند این نشانهمی

تواند علامت ملموسی باشد؛ از این امر که رهبران دو کشور درصدد تعریف مجدد و بازبینی یکدیگر اختلاف داشتند، می
هاي طرف). ورزش در طول تاریخ خود سهم فراوان و بسزایی در حل مشکلات میان 9: 1383شان هستند (شهابی، روابط

المللی داشته است، این امر در طبیعت ورزش ریشه دارد، چرا که ورزش یک محیط آماده و مناسب و عامل درگیر بین
ها ورزش از توانایی بر این آید. علاوهشمار می المللی بههاي بینها و مدخلی طبیعی براي ملاقاتتلطیف کننده کشمکش

  ها به یک رقابت شرافتمندانه برخوردار است.  تبدیل آن بالایی براي کاهش دادن عوامل درگیري و
هاي در حال جنگ ایرلند و شوند، جناحهاي ملی برگزیده میمسابقات راگبی جهانی مثال جالبی است. هر سال وقتی تیم

لی ایرلند را شوند تا تیم م هاي شدید خود را کنار نهاده، بازیکنانی از هر دو گروه باهم ترکیب میایرلند شمالی دشمنی
ترین رویدادهاي  چنین یکی از مهم دهند. همکه مردم هر دو ملت براي آن فریاد شادي سر می تشکیل دهند. تیمی 

بود 1958را برگزار کرد، مسابقات قهرمانی بوکس اروپا یا مسابقات صلح در سال  ورزشی که حزب سوسیالیست لهستان آن
سازمان  ).Ordylowski, 2006: 6( زمان صورت گرفته بود ن مسابقات در آناي در اروپا براي ای که تبلیغات گسترده

کند که از لحاظ اقتصادي، سیاسی و  المللی است. این سازمان رویدادي تولید میالمپیک یک موضوع ناب روابط بین
چندملیتی و نیز با سازمانی چون المللی المپیک، با وجود شباهتی که با یک بنگاه فرهنگی بازتاب جهانی دارد. کمیته بین

که در اواخر قرن نوزدهم تأسیس شده است، » کمیته«هاي خاصی برخوردار است. این سازمان ملل متحد دارد، از ویژگی
ک براي نقش داشتن در دیپلماسی المللی المپیالمللی است. اشتیاق کمیته بین نمونه نوعی از سازمان غیردولتی بین

-166: 1394نیا؛ محمدي عزیزآبادي،  شود (التیامیمنافع کشور در محدود کردن این اشتیاق مربوط میالمللی و قدرت  بین
167 .( 

 90المللی است. در دهه هاي ورزشی بینهاي مهم رابطه سیاست و ورزش، موضوع فدراسیونامروزه یکی از سرفصل
تري برخوردار شدند. درحوزه ورزش هم روند  ش مهمالمللی گسترش یافتند و در صحنه جهانی از نقهاي حقوقی بینرژیم

هاي مدرن هاي ورزشی توسعه یافتند و قدرت بیشتري کسب کردند. برخی محققان که ورزشمشابهی طی شد. فدراسیون
 هاي جهانی بهنمایند، زیرا این فدراسیونهاي ورزشی را با کلیسا مقایسه می کنند، اقتدار سازمان را شبه دین قلمداد می
کنند، مرزهاي  ها تعیین میبخشند، معیارهاي براي ارزیابی این کنشهاي ورزشی مشروعیت میاشکال خاصی از کنش

دهند کنند، پاداش می هاي ورزشی خاصی کمک میسازند، به استقرار سنتتمایز خوب از بد و درست از غلط را روشن می
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هاي غیر دولتی  توان نقش بسیار مهم این سازمانها میاین گفته). با 35: 1389کنند و غیر آن (روزخوش،  و مجازات می
   المللی را در توسعه صلح درك کرد.و غیر حکومتی بین

 گیري نتیجه

شوند و از این طریق، آشنایی میان فرهنگبازي میهاي جهان با یکدیگر هم  هاي جهانی، ملتهر چند در المپیک و جام
آمیز و دوستانه به شکل  ها، در فضاي مسالمت شوند، اما مرزهاي میان ملتتقویت می گیرد و صلح و دوستیها صورت می

گردد. از ایـن منظـر، ورزش  ها پذیرفته شده و تأیید می شود و تأکید بر تعلقات ملی و تمایزات بین ملتبارزي برجسته می
هـاي  هاي سازگاري با جامعـه و مرزبنـدي  هاي پرطرفدار کارکردي آموزشی براي یاد دادن قواعد زندگی اجتماعی و شیوه

را کاهش دهـد، موجـب آشـنایى مـردم     ستیزى در جهان  مرسوم پیدا کرده است. ورزشی مثل فوتبال توانسته است بیگانه
شـود  چنین با ایجاد غرور ملى در مردم یک کشور موجب انسجام ملى می آور صلح باشد. همکشورها با یکدیگر شود و پیام

توانـد  که فوتبال مـى  دلیل این شناسان بهدهد. جامعه هم پیوند میاحساس علاقه به میهن، مردم یک کشور را بهو با ایجاد 
را  هـم پیونـد دهـد، آن    ها و مذاهب مختلف را با حمایت از یک نقطه مشترك یعنى تیم ملى به همه آحاد یک ملت با زبان

هاي مربوطه در  ها و سازمانالمللی نیز با تشکیل وزارتخانهمع بینهاي ملی و مجاکه حکومتطوري کنند. بهمهم تلقى مى
اي را معطـوف ورزش نمـوده و از نقـش و جایگـاه آن در     المللی توجـه ویـژه  ها در سطح بینسطح ملی و نهادها و انجمن

در نفوذپـذیري آن   نمایند. شاید دلیل اصلی توجه و اهمیت به ورزش را بتـوان راستاي توسعه و صلح به خوبی استفاده می
آن موجب شده تـا ورزش در   تر محبوبیت عمومی عبارت دقیق نسبت به ورزش و به که توجه و علاقه عمومی یافت، جایی

توان بـراي  ها میشود مهم و اثرگذار جلوه نماید. در کل دیپلماسی ورزش را با طیف وسیعی از مداخلههر کجا که وارد می
هـا،   بود و تصحیح تصویر یک ملت، تقویت دوستی، افزایش صـلح و توسـعه رفاقـت بـین ملـت     کار گرفت: به موارد زیر به

تـر از همـه، بهبـود روابـط      و مهـم هـا،  المللی، وحدت بخشیدن به اقلیـت  پیشبرد تجارت و گردشگري، تشویق توسعه بین
  . الملل بین
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